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  جناب آقای دکتر  احمدی از اینکه در این شمارة خبرنامه 
در خدمت شماییم، بسیار خرسندیم. از اساتید جوان دانشکده 
هســتید که افتخار عضویت شما را در هیئت علمی دانشکده 
به تازگی داشــته ایم. قدری در خصوص سوابق علمی و کاری 
خود پیش از ملحق شدن به جمع اعضای محترم هیئت علمی 

دانشکده صحبت بفرمایید.
از اینکه برای این مصاحبه بنده را انتخاب کردید بسیار خوشحالم.

من مدرک کارشناســی در رشــتة مترجمی زبــان آلمانی را از 
دانشــگاه اصفهان، کارشناسی ارشــد زبان آلمانی را از دانشگاه آزاد، 
کارشناسی ارشــد دومم را در رشتة روابط بین الملل و دکتری روابط 

بین الملل را از دانشگاه شهید بهشتی دریافت کردم.
از بعُد ســوابق کاری، حدود 17 سال در اندیشکده های مختلف 
ســابقة کار پژوهشی دارم. این ســوابق پژوهشی به من کمک کرد 
بتوانــم حوزة نظر و عمل را بهتر درک و رابطة خوبی میان پژوهش 
نظری و حوزة عملی برقرار کنم. در پنج ســال گذشــته نیز در امور 
راهبردی مشاور وزیر ارتباطات، و معاون مرکز همکاری های تخصصی 
بین المللی وزارت ارتباطات بوده ام. دو ســال اخیر هم رئیس مرکز 
همکاری های تخصصی و مطالعات راهبردی وزارت ارتباطات بوده ام. 
در این پنج ســال به عنوان نمایندة ایران در سازمان های بین المللی 
تخصصی حاضر بــوده ام و در حوزة روابط خارجی به خصوص روابط 

دوجانبه کار کرده ام. 
امیــدوارم این تجربه ها و آموخته هایم به نفع دانشــجویان و در 
خدمت آموزش عالی و در راســتای اهداف عالی دانشکدة مطالعات 

جهان باشد.

  ســوابق درخشانی هم به لحاظ عملی و هم به لحاظ نظری 
در حوزة روابط بین الملل دارا هستید. اهمیت دیپلماسی علمی 

و روابط بین الملل را در چه می دانید؟
لطف شماست ولی من خودم را دانشجو می دانم و خوشحالم که در 
کنار اساتید برجستة این دانشکده بر آموخته هایم افزوده خواهد شد. 
در پاسخ به سؤال شما باید بگویم، اصولاً قرن 21 را قرن فناوری 
می شناســند. این به معنای آن نیست که در دوره های دیگر فناوری 
نقشی نداشته اســت؛ بلکه امروز با فناوری هایی روبه روییم با عنوان 
(Imerging Strategic Tech�  »فناوری های راهبردی نوظهــور «

(nologies؛ ازجملــه هوش مصنوعی، کوانتوم، اینترنت نســل 5 و 
نســل 6، صنعت نسل 4، کلاد، اینترنت اشــیا، اینترنت ماهواره ای. 
این فناوری ها، تحولات راهبردی ایجاد می کنند و باعث می شــوند 
دنیا بر مــدار دیگری بچرخد؛ قدرت در محــور دیگری قرار گیرد. 
به نظر می رســد در یک تا دو دهة آتی با دنیایی روبه رو خواهیم بود 
که مبتنی بر این فناوری های نوظهور خواهد بود و محیط زندگی ما، 
روابط انسان ها و روابط کشــورها تغییراتی جدی خواهند کرد لذا، 
قرن 21 قرنی است که به واسطة این فناوری ها، عقب ماندگی در آن 
عددی نیســت، بلکه تصاعدی است. کشورهایی که نتوانند این نوع 
تحول را درک کنند و خوب بشناســند، و از راه های هدفمند بدان 
فناوری ها دست یابند و نتوانند خود را با این تغییرات تطبیق دهند، 
اصولاً به نظر می رســد بعد از مدتی جایگاه و اهمیت خود را در نظام 
بین الملل از دســت می دهند. پس، ضروری اســت درک و شناخت 
خــود را از نظام بین الملل بازتعریــف کنیم و این بازتعریف اهمیتی 
کلیدی دارد. به نظر من دیپلماسی علمی و روابط بین المللی در قرن 
21، در حال طی کردن دوره ای هیجان انگیز و کلیدی  است و اهمیت 

آن بیش از پیش احساس می شود.
موقعیت ایران نیز به لحــاظ مکانی و برهة تاریخی ای که در آن 
به ســر می بریم یا به فرمودة مقام معظم رهبــری »پیچ تاریخی « ای 
که در آن قرار داریم، نســبت ما با تحول نظــم بین المللی و میزان 
بهره منــدی از فناوری هــای نوظهور در قــرن 21، معرف ضرورت 
بازتعریــف نقش و جایگاه ایران اســت. به عنوان یک بازیگر علمی و 
فناورانه، لازم است بیندیشیم که ایران چگونه می تواند در این برهه 

خود را در زنجیرة تأمین فناورانه و علمی دنیا قرار دهد. 

مصاحبه ها

دکتر بهزاد احمدی، استادیار گروه مطالعات اروپا، رشتة مطالعات کشورهای آلمانی زبان
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  چرا دانشکدة مطالعات جهان را انتخاب کردید؟
قبل از پاســخ به این سؤال، دوســت دارم صمیمانه از جناب آقای 
دکتر عاملی، جناب آقای دکتر ســمیعی، جناب آقای دکتر روح اله 
حســینی و جناب آقای دکتر باقری و هیئت جذب دانشــگاه تشکر 
کنم که این فرصت را در اختیارم گذاشــتند تا بتوانم در قامت معلم 
در این دانشــکده حضور یابم. فرصتی برای ابراز این قدردانی دست 
نداده بود و حالا این رسانه رسانة خوبی است که بتوانم مراتب تشکر 

و قدردانی صمیمانة خودم را ابراز کنم. 
دانشــکدة مطالعات جهان دانشکده ای است که اساتید ممتازی 
در آن مشــغول به کار هســتند و دانشــکده ای ویژه است، چراکه 
بین رشــته ای اســت. اگر از من بپرســید که یکــی از ویژگی های 
دانشگاه ها و دانشکده های قرن 21 چیست، بی تردید عرض می کنم 
بین رشــته ای بودن. در این روزها، آنقدر روابط  رشته ها با هم درهم 

تنیده شده است که به شکل منفرد یک 
رشته نمی تواند پاسخگوی موضوع های 
مرتبــط با خود باشــد. به طــور مثال، 
در حــوزة ICT در نظر اول رشــته ای 
کامــلًا فنــی و مهندســی اســت، اما 
می بینیم که امــروزه تا چه میزان ابعاد 
حقــوق بین الملل و روابــط بین الملل، 
جامعه شناسی، فرهنگ، و اقتصاد در آن 
اهمیت پیدا کرده است. لذا، در جایگاه 
مهندسی صرف، زیســت در این حوزه 
کفایت نمی کند. در کنار مهندسان این 
حوزه، باید جامعه شــناس، اقتصاددان، 
سیاست شــناس و افراد دیگری نیز قرار 
گیرند تا آن تحول یا آن رشته به درستی 
درک شود. دانشــکدة مطالعات جهان 
این ویژگی را داراســت و با این رویکرد 

بین رشته ای وارد قرن 21 شده است. 
علاوه بر این، مطالعات کشــوری و منطقــه ای از قدیم در جهان 
اهمیت داشته است. در کشور ما نیز جای خالی آن احساس می شد. 
دانشــکدة مطالعات جهان تحقق رفع این نیاز اســت. در کنار این 
مطالعات ریشــه دار کشــوری و منطقه ای در دانشــکده، مطالعات 
موضوعی نیز به این جمع افزوده شده است: چندرشتة تازه تأسیس 
دانشکده با عناوین »مطالعات نظام قدرت جهان « و »مطالعات صلح 
و حل منازعه « از این دسته و موضوع محور هستند. موضوع محوری 
نیز در کنار بین رشته ای از ویژگی های دانشکده های قرن 21 است. 
اجازه دهید با ذکر مثالی اهمیت موضوع محوری را بیان کنم. به طور 

مثال، هم اکنون در رشتة ما: رشتة مطالعات کشورهای آلمانی زبان، 
وقتی می خواهیم دربارة آلمان صحبت کنیم با یک ســال دو ســال 
مطالعــه نمی تــوان کل این کشــور را به خوبی فهم کــرد، چراکه 
موضوع ها زیاد و گســترده هســتند. اما اگر موضوع آموزش ما مثلا 
اقتصاد دیجیتال باشد ورود از اقتصاد دیجیتال به موضوع آلمان پایة 
قوی تری برای شناخت ایجاد می کند تا اینکه اطلاعاتی کلی دربارة 

آلمان و فهم اندکی هم از اقتصاد دیجیتال داشته باشیم. 
اینکه دانشــکدة ما مطالعات منطقه ای و کشوری را با رویکردی 
بین رشته ای داراست، و اینکه موضوع محور و درگیر موضوع های روز 
است، آن را دانشــکده ای جذاب و قرن 21 می کند؛ دانشکده ای که 
نیاز کشــور محسوب می شــود و به اعتقاد من، در آینده بیشتر هم 

دربارة آن خواهیم شنید.
مجموعة عوامل برشــمرده، سبب شده اســت که بگویم بسیار 
خوشــحالم که عضو کوچکی از خانوادة 
معظم دانشکدة مطالعات جهان هستم. 
درس دادن هم که فعالیتی هیجان انگیز 
محسوب می شود و امکان تربیت نسل 
جوان را به وجود می آورد. من به نســل 
جوان باور دارم و معتقدم اگر این نسل 
را درســت تربیت کنیم، آیندة ایران را 

ساخته ایم.

  ما خیلی خوشــحالیم که استاد 
جــوان و باتجربــه ای بــه جمع ما 
ملحق شده اســت که کاملًا با مفهوم 
بین رشــته ای و مسائل روز آشناست، 
به خصوص که گاه در همین دانشــگاه 
تهران با واکنش هایی مواجه می شویم 
مفاهیم  با  افراد  ناآشنایی  از  برخاسته 
و اهمیت مطالعات بین رشــته ای، موضوعی و کشورشناسی؛ و 

محل بحث جدی است. 
در همین مدت کوتاه حضور شــما در دانشــکده، امضای دو 
تفاهمنامه )با مجمع شهرداران آسیایی و پژوهشگاه ارتباطات 
و فناوری اطلاعات( و برگزاری دو ســمینار در اسفند 1402 با 
محوریت جناب عالی به اجرا رسیده و در حال برگزاری است. 
اجازه بفرمایید از اهمیت دو تفاهمنامة امضاشــده آغاز کنیم. 

اهمیت و رویکرد اجرایی در این دو تفاهمنامه چیست؟
تفاهمنامه با مجمع شــهرداران آسیایی پیرو درخواست این مجمع 
برای برگزاری سمیناری با عنوان »حقوق بشر در شهر « مطرح شد. 

مصاحبه ها 

قرن 21 قرنی است که به واسطة 
این فناوری ها، عقب ماندگی در 

آن عددی نیست، بلکه تصاعدی 
است. کشورهایی که نتوانند این 
نوع تحول را درک کنند و خوب 
بشناسند، و از راه های هدفمند 

بدان فناوری ها دست یابند و 
نتوانند خود را با این تغییرات 

تطبیق دهند، اصولاً به نظر 
می رسد بعد از مدتی جایگاه و 

اهمیت خود را در نظام بین الملل 
از دست می دهند. 



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp s : / / fws .u t . ac . i r

3شماره 23 - پاییز 1402

تبدیل مراودات به مراودات نهادینه شــده و سازماندهی شده اولویتی 
مهم برای هر سازمانی اســت. در دانشکده نیز تصمیم بر آن گرفته 
شد این مراودات نهادینه شود و در دل آن سمینار گفته شده نیز به 
اجرا درآید کــه البته ما را درگیر مباحثی در حوزه های جدید کرد، 
مثل توسعة پایدار شهرها، حقوق بشر در شهر، امنیت محیط زیستی 
در شــهر، شــهرهای مجازی و شهرهای هوشــمند. برخی اساتید 
دانشــکده، ازجمله آقای دکتر عاملی، در این زمینه آثار ارزشمندی 
دارند. این ســمینار در تاریخ 20 آذر 1402 برگزار شد که سمینار 

خوبی هم بود. 
تفاهمنامه با پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات نیز از همین 
دست نیازها بود. پژوهشگاهی کاملًا فنی و در حوزة مهندسی به این 
احســاس نیاز می رسد که لازم است با دانشــکده ای در حوزة علوم 
انســانی و ارتباطات انسانی همکاری داشــته باشد. این نیاز متقابل 

نیز در دانشــکدة مطالعات جهان احساس 
می شــد که بتوان درک بهتر و فنی تری از 
فناوری های تحول آفرین کســب کرد. این 
نیاز دوجانبــه، امضای تفاهمنامة همکاری 
تفاهمنامــه حوزه هــای  در  زد.  رقــم  را 
بســیار خوبی برای همکاری دو طرف و با 
مشارکت اساتید و دانشجویان مطرح شده 
اســت. این تفاهمنامه دانشکده را بیشتر با 
صنعت مرتبط می سازد که به لحاظ مهارتی 
برای دانشجویان ما بسیار لازم است و برای 
اســاتید نیز فرصت هایی را برای ارتباط با 

صنعت پدید می آورد.  
هر دو ایــن تفاهمنامه ها اتفاق خوبی 
اســت برای پرکردن شــکاف هایی که گاه 
بین نظر و عمل، و بین آموزش و پژوهش 
به وجــود می آید. هر دو، دانشــکده را در 

مســیر اجرایی تر و نزدیک تر به واقعیت های جامعه ســوق می دهد 
که فکر می کنم رســالت دانشــگاه نیز در همین نهفته باشد. تلاش 
خواهیم کرد دانشــجویانی داشته باشیم که در زمان فارغ التحصیلی 
ناآشــنا با مسائل جامعه و صنعت نباشــند، بلکه با شناخت و دانش 

کافی به این عرصه برای حل مشکلات وارد شوند.

  دو سمینار را نیز در اسفند با مدیریت جناب عالی در پیش 
داریم. این دو سمینار را بیشتر معرفی می فرمایید؟

ســمینار اول در 14 اسفند، رویدادی ملی اســت با عنوان »روابط 
جمهوری اسلامی ایران و اروپا در آستانة تحول نظم جهانی «. هنوز 

اعلام رسمی نشده است ولی علاقه مندان متعددی جلب آن شده اند، 
چراکه روابط ایران و اروپا در شــرایطی تاریخی اســت و لازم است 
به شکلی ویژه بدان نگریست. مدت هاست این روابط روند روبه افولی 
را طــی می کند. واکاوی این افول، نحوة اصلاح آن و پیشــنهادهای 
سیاســتی در راســتای تأمین منافع ملی شاید یکی از ضرورت های 

برگزاری این سمینار باشد. 
در 16 اسفند نیز ســمینار بین المللی »منطقة آزاد ارس، کانال 
ارتباطــات راهبــردی، اقتصادی و فرهنگی در منطقــة قفقاز « را با 
همــکاری منطقة آزاد ارس و پردیس ارس و چند اندیشــکدة دیگر 
برگــزار خواهیم کرد. ایران مرزی طولانی بــا قفقاز دارد و فهم این 
منطقه بســیار مهم است. ایران همواره به دلیل دارابودن نقش ویژه، 
رابط بین مناطق مختلف بوده است. امروز این منطقه می تواند پلی 
باشد میان شمال و جنوب، و شرق و غرب؛ و مکمل نقش کریدوری 
و ترانزیتــی ایران. این نقش ترانزیتی فقط 
برای کالا نیست. در تقاطع بودن این منطقه 
نیز ســبب می شــود ارتباطات راهبردی، 
مباحث اقتصادی و فرهنگی نیز مهم باشد. 

  در این مدت کوتاه آغاز اشــتغال در 
دانشکده، دانشــکده را چگونه محیطی 

یافتید و چه تصویری پیش رو دارید؟
حقیقــت امر، از جوّ دوســتانه، صمیمانه، 
ســازنده و اخلاقــی در بین همــکاران، 
اســاتید و دانشجویان بســیار خوشحالم. 
رئیس و هیئت رئیســة دانشکده در ایجاد 
و حفظ این فضا نقش بسزایی دارند. نقش 
همکاران و اســاتید نیز چنین است؛ گویی 
همــه متعهد هســتند به داشــتن چنین 
فضایی. هم تبریک می گویم و هم تشــکر 

می کنم از همة همکاران خوبم.
نکتة مثبت دیگر دانشــکده را سیاســت زده نبودن آن می دانم. 
شــرایط برای بحث و بررســی دربارة مســائل و موضوعاتی در این 
دانشــکده مهیاست که در شــرایط سیاســت زده افراد از آن طفره 
می روند. نسل جوان ما ســؤال زیاد دارد. این سؤال ها باید به روش 
درســتی شنیده و پاسخ داده شود تا بتوانیم این نسل را قانع کنیم. 
این سیاست زده نبودن کمک کرده است تا راحت تر این اتفاق محقق 
شود. دانشکده فقط فضای آموزش نیست، تعلیم و تربیت را نیز باید 
بدان افزود. اگر فضا فضای مناســبی نباشــد، تعلیم و تربیت اتفاق 

نخواهد افتاد. 

مصاحبه با عضو هیئت علمی

اگر از من بپرسید که یکی 
از ویژگی های دانشگاه ها 
و دانشکده های قرن 21 
چیست، بی تردید عرض 

می کنم بین رشته ای بودن. 
در این روزها، آنقدر روابط 
 رشته ها با هم درهم تنیده 

شده است که به شکل 
منفرد یک رشته نمی تواند 

پاسخگوی موضوع های 
مرتبط با خود باشد.
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ترکیــب تجربه، عمل و دانــش در این دانشــکده وجود دارد. 
برقراری رابطة خوب با دانشجویان و روحیه ای که در فضای دانشکده 
می بینیم، ازجمله چیزهای دیگری است که به چشم من آمده است 
و قطعاً نکات خوب بیشتری نیز وجود دارد. این فضا مدیون همدلی 

و همکاری همه است.

  آقای دکتر این ســؤال را از این رو از محضرتان می پرسم 
که فرمودید پیشینة مترجمی زبان دارید و مسائل زبانی قطعاً 
دغدغة شما هم هست. پیشرفت فناوری آن هم با رویکرد قرن 
21 که شما ترسیم فرمودند، یک جاپای بزرگ در زبان هم دارد: 
واژه ها، مفاهیم و ساخت های جدید. اگر نتوان زبان را در این 
محیط پویا و زایا حفظ کرد، محکوم به فنا خواهد بود و سلطة 
دیگر زبان ها را باید پذیرا باشــد. زبان فارسی با پیشینه ای 

این  در  نتوانســته  هنوز  درخشان 
محیط شأن زبانی خود را حفظ کند؛ 
به خصوص در هوش مصنوعی ضعف 
زبان های  بــا دیگر  زبانی در قیاس 
منطقه، زنگ خطری اســت برای ما 
فارسی زبانان و دانشگاهیان، در مقام 
تولیدکنندة محتوا. چطور زبان را در 

مسیر این تحولات زنده نگه داریم؟
در قرن 21 زبان و الگوهای زبانی بیش از 
قبل اهمیت یافته اســت. فناوری ابعادی 
پیدا کرده اســت که هم حوزه های بومی 
و هم حوزه های منطقــه ای تا بین المللی 
را پوشــش می دهد. اگر از آن سمت هم 
بنگریم کــه دنیا دنیایی به هم پیوســته 
است، باز هم زبان و توانمندی های زبانی 
کلیدی تر می شــود. شــاید این احساس 

به وجود آمده باشــد که فناوری جای توانمندی های فردی زبانی را 
بگیــرد، به نظر من تا حد زیادی این اتفاق نخواهد افتاد و همچنان 
افرادی که زبان های متعددی را خوب بلد هستند، مزیتی کلیدی در 
عرصة تعاملات خواهند داشت، به خصوص در تعاملات بین انسانی. 
اگر زبان مســتمر مطالعه نشــود و به روز نگه  داشته نشود، اگر 
به مانند درخت به آن رسیدگی نشود، خشک خواهد شد. دربارة زبان 
فارسی هم چنین است؛ اگر کتاب های خوب نخوانیم و دایرة لغاتمان 
را گسترش ندهیم، به تبع آن، بعد از مدتی دایرة لغات محدودی پیدا 
می کنیم و به زبانی دم دستی گفتگو خواهیم کرد. این موضوع برای 
ما اســاتید کلیدی تر می شــود چراکه زبان ابزار ما در آموزش است. 

زبان شیوا، فخیم و خوب و به روز کمک می کند دانشجویان بیشتری 
جلب موضوع شــوند. در ســطح بین المللی نیز سیاســتمداری که 
زبان های متعدد را خوب می داند، ارتباط بهتری هم برقرار می کند. 
اهمیت زبان در تنظیم اســناد و مناظرات و گفتگوهای بین المللی 

دوچندان هم می شود. 
بنابراین با شــما هم عقیده ام: زبان نه تنها اهمیت خود را حفظ 
کرده، بلکه مهم تر هم شده است: زبان خوب ابزاری بسیار مهم است. 
اگر دایة این را هم داریم که کشورمان حرفی برای گفتن در منطقه 
و جهان داراســت، بدون داشتن ابزار قوی زبانی محقق نخواهد شد. 
توصیة صمیمانة من به همة دانشــجویان و به خودم این اســت که 

حتماً پرورش زبانی را همواره در دستور کار خود داشته باشیم.
دربارة زبان فارسی، آسیبی در این موضوع هست و آن این است 
که در دنیای معاصر به زبان های غالب، مثل زبان انگلیســی، فرانسه 
و عربی، تولید محتوای بیشتری نیز وجود 
دارد چون در کشــورهای بیشتری رواج 
دارند. لذا، همة زبان ها در تلاش هســتند 
در این دنیای شبکه ای به هم پیوسته که 
همه چیــز در حال تبدیل شــدن به هم 
اســت، تمایزهای زبانی خــود را حفظ و 
از آن محافظت کنند. بی تردید داشــتن 
برنامه برای ارتقــای جایگاه و نقش زبان 
فارسی در فضای مجازی بسیار مهم است. 
امروز بسیاری از افراد اطلاعات لازم خود 
را از تلویزیون و رادیو نمی گیرند، از روی 
گوشی های همراه خود دریافت می کنند. 
لذا، تــا می توانیم باید تلاش کنیم جامعة 
فارســی زبان را در کل دنیا تشویق کنیم 
تا به زبان فارســی محتوا و داده گسترده 
اعم از کتاب، موســیقی، فیلم و نظایر آن 
تولید و در فضای مجازی منتشــر کنند. ما به عنوان یکی از متولیان 
زبان فارســی و اصلی تریــن آن باید تلاش کنیم در ســاختار زبان 
بین الملل برای زبان فارسی نیز جایگاهی کسب کنیم و روزی برسد 
که دامنه های اینترنتی به زبان فارســی داشته باشیم؛ اپ هایی بین 
المللی به فارسی داشته باشیم؛ و جزو زبان های پویا و جریان اصلی 

فناوری، به خصوص در فضای مجازی باشیم.

  به حضور شــما در جمع اعضای محتــرم هیئت علمی 
دانشکده مفتخریم. از وقتی که به این شمارة خبرنامه اختصاص 

فرمودید بسیار سپاسگزاریم. برایتان آرزوی موفقیت داریم.

در کنار این مطالعات ریشه دار 
کشوری و منطقه ای در دانشکده، 

مطالعات موضوعی نیز به این 
جمع افزوده شده است.

تلاش خواهیم کرد دانشجویانی 
داشته باشیم که در زمان 

فارغ التحصیلی ناآشنا با مسائل 
جامعه و صنعت نباشند، بلکه با 

شناخت و دانش کافی به این عرصه 
برای حل مشکلات وارد شوند.

مصاحبه ها 
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5شماره 23 - پاییز 1402

  جناب آقای نیرویی از اینکه در این شمارة خبرنامه 
در خدمت شماییم، بسیار خرسندیم. از همکاران باسابقة 
دانشکده هستید و مجدد به جمع دانشکده پیوسته اید. 

دانشکدة مطالعات جهان برای شما چه مفهومی دارد؟
با سلام و درود به محضر همة همکاران محترمی که در خانوادة 
بزرگ دانشــگاه تهران مشغول به فعالیت هستند. همان طورکه 
مستحضر هستید بنده بیش از 24 سال در امور اداری و اجرایی 
ســابقه دارم. در حال حاضر، به عنوان سرپرســت امور اداری، 

رفاهی و پشتیبانی دانشکده مشغول به کار هستم.
تصور ذهنی من از دانشــگاه، قبــل از ورود به مجموعه و 
بعد از آن تفاوت های زیادی کرده اســت. بعد از وارد شدن به 
دانشگاه متوجه شدم که لازم است کارهای زیادی در دانشگاه 
انجام شود که در مصاحبة اولین خبرنامة دانشکده منتشر شده 
اســت. در حال حاضر می دانم و می دانید دانشــکدة مطالعات 
جهان دانشگاه تهران دانشکده ای جوان و پویاست و هر روز در 
حال رشد است و آینده ای روشن هم برای دانشگاه و هم برای 
جوانانی دارد که به عنوان دانشجو در این دانشکده مشغول به 

تحصیل هســتند و مثل قبل به یک 
نفر وابســته نیست. با وجود مدیران 
خدوم  شایســته،کارکنان  و  لایــق 
و اعضــای هیئت علمــی محترم و 
دانشجویان گرامی روزبه روز در حال 
توســعه و پیشرفت به ســر می برد. 
معنا و مفهوم مطالعات جهان کاملا 
روشــن و شفاف اســت و نیازی به 
نــدارد. مطالعات جهان  بازگوکردن 
از نظر مــن یعنی دســت یافتن به 
آداب، رســوم، فرهنگ، سیاست و... 

کشــورها. به نظرم شناخت همیشــه مقدم بر تصمیم گیری و 
تصمیم سازی است و دانشــجویان این دانشکده با مطالعه در 

حال شــکافتن قلب کشــورها و این جوانان امید آیندة کشور 
عزیزمان ایران هستند.

به نظرم دلیل موفقیت این دانشــکده اولویت بخشــیدن به 
نخبه گزینی و شایسته ســالاری، همراه بــا تلاش برای پرورش 

شایستة توانمندی ها در کشور است.

  چه اهداف و برنامه هایی را در صورت جدید همکاری 
خود در دانشکده پیش رو دارید؟

اولویت های زیــادی وجود دارد ولی 
از همه مهم تر سروســامان دادن به 
بخــش اداری، رفاهی و پشــتیبانی 
است که الحق همکاران زیادی برای 
این بخش زحمت کشــیده اند. بعد از 
این نیز به عهده این جانب اســت که 
انشاالله به لطف پروردگار با همکاری 
همة بخش هــا انجام وظیفه خواهیم 

کرد.
کاســتی دیگری که در دانشگاه 
وجــود دارد کمبــود فضــای اداری 
و آموزشی اســت که به شدت ملموس اســت. در برخی موارد 
را  پژوهشــی  و  فرهنگــی  اداری،  علمــی،  برنامه ریزی هــای 

حمید نیرویی آغمیونی، سرپرست پشتیانی و امور اداری

به نظرم شناخت همیشه 
مقدم بر تصمیم گیری 

و تصمیم سازی است و 
دانشجویان این دانشکده 

با مطالعه در حال شکافتن 
قلب کشورها و این جوانان 
امید آیندة کشور عزیزمان 

ایران هستند.

مصاحبه ها 
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تحت الشعاع قرار می دهد. 
همچنین، در بخش تأسیسات، گرمایش و سرمایش فضای 
اداری و آموزشی نواقص عظیمی وجود دارد که در اولویت قرار 

گرفته است و به زودی مرتفع خواهد شد.
تا حدودی فضای اداری برای همکاران محترم فراهم شده 

است ولی کافی نیست. 
رفاه حال کارکنان خدوم و زحمتکش دانشکده، همچنین 
بحث رســیدگی به امور معیشتی و رفاهی همکاران در اولویت 

برنامه ها قرار دارد.
این موارد نیز دنبال می شود:

- جذب نیــروی در بخش های 
مورد نیاز 

- پیگیری و به روزرسانی احکام 
)ارتقای و ترفیع کارمندان(

به روزرســانی  و  پیگیــری   -
پرونده های اعضــای هیئت علمی و 

کارکنان دانشکده
- پیگیــری عودت پســت های 
این  البته، در  سازمانی مسئولیتدار؛ 
زمینه مذاکراتی صورت گرفته است 

و به زودی انجام خواهد شد.
- تهیة شرح وظایف واقعی کارمندان.

  از ویژگی های بارز و به یادماندة شــما در دانشکده، 
توان پیگیری و تعاملات اداری شماســت. خودتان چه 

نظری دارید؟
این نظر لطف شماســت. بنده در جایگاهی نیســتم که به این 

سؤال پاسخ دهم.

 از چهره های فعال در شورای صنفی کارکنان دانشگاه 
هم بوده اید. ایــن قبیل فعالیت هــا را چگونه ارزیابی 

می کنید؟
همان گونه کــه می دانید نقش شــورای صنفــی کارمندان در 
توسعة دانشگاه از مهم ترین ویژگی هایی است که می توان برای 

توسعة سازمان در نظر گرفت. ارزش نهادن از طریق درگاه هایی 
همچــون مشــارکت در فراینــد تصمیم گیری و نیازســنجی 
کارکنان و تأمین آن ها و دیگر اقدام ها در قالب شورای صنفی 
بیان می شود. تشکیل شورای صنفی باعث ایجاد اجماع فکری، 
همچنین رضایت و توانمندی کارکنان و به بهبود نظام اداری، 
آموزشــی و در نهایت کمک به دانشگاه برای طی هرچه بهتر 

مسیر توسعه و پیشرفت منجر می شود.
چندین ســال هم عضو شــورای صنفی کارکنان دانشگاه 
و عضــو مؤســس شــورای صنفی 
دانشــگاه های کل کشــور بوده ام. با 
توجه به خلأهایی که مشــاهد شد 
بــا همکاری و همراهی دوســتان با 
دانشــگاه ها وارد مذاکره شــدیم و 
شــورای صنفی کل دانشــگاه ها را 
تأســیس کردیم. در حال حاضر 6 
سال اســت که این شورا به فعالیت 
خــود ادامــه می دهــد. همچنین، 
صنفی  شــورای  وبگاه  مســئولیت 
دانشــگاه تهران و کل کشور نیز با 

این جانب بود.
 

  از وقتی که به این شمارة خبرنامه اختصاص فرمودید 
بسیار سپاسگزاریم. برایتان آرزوی موفقیت داریم.

به نوبة خودم، از ریاســت محترم دانشکده، جناب آقای دکتر 
ســعیدرضا عاملی، معاونان عزیــز و همکاران محترم و اعضای 
محترم هیئت علمی تشکر می کنم که ما را در کارهای اداری، 
رفاهی و پشتیبانی راهنمایی و حمایت کرده و خواهند کرد. از 
زمان حضور این جانب حداکثر یک ماه می گذرد. در دانشــکده 
قدم هایی در بخش های مختلف پشــتیبانی و رفاهی برداشته 
شــده اســت، که اگر عنایت آقا امام زمان )عــج( و همدلی و 
بزرگواری ســروران گرامی نبود موفقیت حاصل نمی شد. تمام 
کارهای اجرایی را مرهون تعامل و تحمل معاونت ها می دانم و 
جا دارد از همکارانم در دو بخش تشــریفات و پشتیبانی تشکر 

ویژه نمایم.

ارزش نهادن از طریق 
درگاه هایی همچون 
مشارکت در فرایند 

تصمیم گیری و نیازسنجی 
کارکنان و تأمین آن ها 

و دیگر اقدام ها در قالب 
شورای صنفی بیان می شود.
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رضا طوسی، دانشجوی دکتری مطالعات آمریکا

  جناب آقای طوســی از اینکه در این شــمارة خبرنامه 
در خدمت شــماییم، بسیار خرســندیم. از فارغ التحصیلان 
کارشناسی ارشد و دانشجویان فعلی دکتری مطالعات آمریکای 
شمالی هستید. تجربة دو مقطع تحصیل در دانشکدة مطالعات 

جهان را چگونه می دانید؟
سلام و تشــکر از فرصتی که در اختیار من قرار دادید. مشهور است 
که آشــنایی اتفاق است. برای من هم آشــنایی با دانشکدة مطالعات 
جهان دانشــگاه تهران اتفاقی بود. این اتفاق شــامل دو جز بود: یک 
دوســت، و همین طور شروع آموزش از راه دور دورة همه گیری کرونا. 
دوستی دارم که دو مدرک کارشناسی ارشد دارد و برای کنکور سومی 
ثبــت نام کرده بود. در ابتدای زمســتان شــبی او را دیدم، در مورد 
کنکور ارشــد سومش گفتگو کردیم. به شــوخی به او گفتم: »این بار 
خواســتی کنکور بدی من رو هم خبر کن. « او که از شــرایط کاریم 
اطلاع داشت، موضوع را جدی گرفت و گفت: »چون حالا آموزش ها از 

راه دور شده، کاش ثبت نام می کردی. حالا 
حتماً سال دیگه خبرت می کنم. « شاید 10 
یا 15 روز بعد زنــگ زد و گفت: »به دلیل 
تعویق کنکور، پنل ثبت نام امسال دوباره باز 
شــده. برو ثبت نام کن. « وارد پنل شدم و 
موقع انتخاب رشتة شناور، انگار که این نام 
همان چیزی باشد که آن را از پیش زیسته 
باشــم، چشــمم روی نام مطالعات جهان 
توقف کرد، به خصوص که مدتی قبل خبر 
تأسیس دو رشــتة مطالعات ترکیه و رژیم 
صهیونیســتی را خوانده بودم. رشته را که 
انتخاب کردم از توضیحات متوجه شدم که 
در جلسه ســؤال های همة رشته ها هست. 
چون آشنایی پیشرفته با زبان های انگلیسی 

و عربی داشــتم، تصمیم انتخاب گرایش برایم سخت بود، گرچه روز 
امتحان که البته خیلی امیدی به پذیرش نداشــتم، در جلسه تصمیم 
گرفتم با توجه به مهارت بالاتر در زبان انگلیسی، سؤال های دو رشتة 
انگلیســی زبان را پاسخ دهم. وقتی نتایج آمد و شاید در ابتدا ناباورانه 
متوجه احراز رتبة 2 کتبی در گرایش مطالعات آمریکای شمالی شدم. 
شوری مرا فرا گرفت و اشتیاق به حضور در دانشکدة مطالعات جهان 
در من شــعله گرفــت. پس از مصاحبة آنلاین، بــا رتبة 1 در همین 

گرایش پذیرفته شدم. 
هنوز اولین جلسة کلاس آنلاین را که از محل کار در آن شرکت 
کردم به خاطر دارم. خیلی از اینکه دروس به زبان انگلیســی اســت 

لذت می بردم. کشورشناســی نه تنها پنجرة بــزرگ و متنوعی را در 
نظریــه و روش شناســی علوم اجتماعی و علوم انســانی و اقتصاد و 
سیاســت به روی من باز کرد، بلکه دنیای مطالعات بین رشــته ای 
همان عرصه ای بود که به آن نیاز داشــتم، چیزی مثل فیلمبرداری 
فیلم داستانی با چند دوربین از چند زاویه. 
شــما در این دانشــکده ناخودآگاه زندگی 
جدیدی را آغاز می کنیــد. مثل مهاجرت 
دانشجویی به کشور یا شهری جدید است 
برای تحصیل. دقیقاً مثل دانشــجوی سال 
اولــی که متواضعانه از کلیات و به شــکل 
تدریجی شــروع به شناختن شهر جدید و 
فرهنگ جدید و اقتصاد جدید و سیاســت 
جدید می کند، شــما هم از نکات ساده و 
اولیه وارد فضای یک کشــور می شــوید و 
عمق می گیرید. البته خیلی از دانشجویان 
هم هســتند که اطلاع مســتقیم بیشتری 
از قبل، از کشــور مورد مطالعه شان دارند. 
ما در گرایش آمریکا طیف ارزشــمندی از 
اســاتید باتجربة مســتقیم ایالات متحده )و به تعبیر یکی از اساتید 
گــروه مطالعــات ایران Practitioner( و اســاتید جــوان توانمند 
داریــم. در این فضا در برخورد با دیدگاه هــای مختلف و ذهن های 
پویایی قرار می گیرید. درس هایی که در دورة کارشناسی ارشــد در 
حوزه هــای مختلف مثل مطالعات فرهنگی، تاریخ، مردم شناســی، 
جمعیت شناسی، اقتصاد و روابط بین الملل و ساختار حکومت آمریکا 
و جهانی شدن داشــتیم کلًا دیدگاهمان را راجع به شناخت ایالات 

متحده و جهان به کل متحول کرد. 
یک امتیاز دیگر دانشــکده در رویکرد بین رشته ای آن است که 
تقریباً هر حوزه ای که شخصاً مایل به دنبال کردن آن باشید در مورد 

مصاحبه ها 

کشورشناسی نه تنها پنجرة 
بزرگ و متنوعی را در نظریه و 

روش شناسی علوم اجتماعی 
و علوم انسانی و اقتصاد 

و سیاست به روی من باز 
کرد، بلکه دنیای مطالعات 

بین رشته ای همان عرصه ای 
بود که به آن نیاز داشتم، 

چیزی مثل فیلمبرداری فیلم 
داستانی با چند دوربین از 

چند زاویه. 
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کشــور مورد مطالعه برای پایان نامه قابل انتخاب اســت. خودم این 
توفیق را داشــتم که پایان نامة کارشناسی ارشــد را در حوزة بررسی 
رویکرد شــرکت های بزرگ دیجیتــال دربارة شــکاف اجتماعی و 
فرهنگی داخل ایالات متحده بنویسم و در ترم چهارم فارغ التحصیل 
شــوم. اینکه اســتاد راهنمای من خانم دکتر قاســمی اجازه دادند 
موضوع مورد علاقه ام را کار کنم خیلی مثبت بود. در زمســتان سال 
قبل در کنکور ورودی دکتری تخصصی شرکت کردم و توفیق یافتم 
در مرحلــة کتبی رتبة دوم کل رشــته های مطالعات جهان را احراز 
کنم. بعد از مصاحبه، با رتبة اول وارد دکتری همین رشتة مطالعات 
آمریکای شــمالی شــدم لذا، هنوز افتخار حضور در بین اســاتید و 

کارکنان و دانشجویان تلاشگر و دوست داشتنی دانشکده را دارم. 
بد نیســت همین جا اشــاره کنیم که با نگاه به مسیر طی شده 
از بدو تأسیس مؤسســة مطالعات و پژوهشگاه و سپس دانشکده، در 

می یابیم که با توجه به سابقة کوتاه دانشکده، 
همت و تلاش همگی اســاتید و همکاران و 
دانشجویانی که تا کنون در توسعة دانشکده 
ایفای نقش کرده اند، درخشــان بوده است. 
درعین حــال، ازجملــه چالش هــای فعلی 
دانشکده می توان به دو چالش پررنگ اشاره 
کرد. اول، نیازی که به گسترش زمینة لازم 
پیش از ورود دانشجویان به دانشکده حس 
می شــود؛ و دوم، ارتقای راندمان تولید علم 
و دادن وجه نافذتر بین رشته ای در انتخاب 
موضوعات پایان نامه ها و طرح های پژوهشی. 
شاید اگر یک سوم پایان نامه های انجام شده 
را در بر گیرد، در ارتقای هویت دانشــکده 
و ارتقای هرچه بیشــتر کیفیت دانشجویان 

ورودی مؤثر باشد. 

  فارغ التحصیل رشتة پزشکی نیز هستید. مسیر پزشکی 
چطور به دانشکدة مطالعات جهان رسید؟

بله من فارغ التحصیل دکتری حرفه ای از دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
تهران-پزشــکی هستم. اتصالم به این رشته به روزهای دانشجویی و 
فضای دانشگاه ها در آن زمان بر می گردد. بیشتر فعالیت و نوشتن و 
مطالعة جانبی و سخنرانی های مناسبتی دانشجویی مرا در این مسیر 
اســتوار کرد و خدا را شــکر روزبه روز بیشتر به اهمیت درک نظریه 
و روشــمندی پی بردم. یادم می آید برای عرضة مطالب نوشــتاری 
در مصاحبة ارشــد ســراغ نشــریه ای رفتم که در دورة دانشگاه در 
انجمن سیاسی منتشر می کردیم و راستش حیرت کردم. دقیقاً مثل 
علایق امروز مطلبی نوشــته بودم دربارة جهانی شدن، و حتی در آن 
پیش بینی کرده بودم که احداث خط لولة باکو- جیهان در بیســت 

سال آینده برای کشور چالش زا خواهد شد. خلاصه اینکه این بخش 
هویتم از سالیان قبل با من بود. 

  چه مسیری را پیش رو در نظر دارید؟
بیش از هر چیز امید دارم بتوانم در ارتقای ادراک ایرانیان و گسترش 
شناختشان از جهان و ماهیت جوامع اتسانی قدمی بردارم. امیدوارم 
با ادامــة پژوهش و در صورت امکان، تولیــد محتوا، قدم به قدم این 

مسیر را طی کنم.

  با توجه به حوزة پژوهشی در حوزة علم و فناوری، با این 
غول رسانه چطور باید مواجه شد؟

شرکت های بزرگ رقومی امروز از قدرت بی سابقه ای در تاریخ، بهره مند 
هستند و آن هم گردآوری حجم غیرقابل تصوری از داده های رفتاری 
کاربــران این شــبکه ها و امکان نوشــتن 
برنامه هایی است که به رفتار کاربران جهت 
بدهد. به این برنامه ها که ضمن استفاده از 
متغیرهای رفتاری، خود را تغییر می دهند 
الگوریتم می گویند. الگوریتم ها ممکن است 
در دو حوزة هویت افراد و همین طور صنعت 
دفاعی اثرگذار باشــد و تحول ســاختاری 
ایجاد کند. این اثرگذاری به توســعة قدرت 
پردازش این الگوریتم ها وابسته است که به 
آن هوش مصنوعی می گویند؛ به این معنا 
که ماشــین می تواند با استفاده از اطلاعات 
جدید، برنامة خــود را اصلاح کند و تغییر 
دهد. رشد ســرعت پردازش ریزپردازنده ها 
یا همان چیپ هــا تعیین کنندة قدرت این 
پردازش است. مثلًا در پنج سال اخیر، این 
قدرت هر ســال ده برابر شده اســت، این خودش نشان می دهد که 
صنایع ریزپزدازنده در دو حوزة اول هویت و افکار عمومی و سیاســت 
مرتبــط و دوم صنایع دفاعــی چه اهمیت راهبــردی دارند. یکی از 
راه های تعامل با این قدرت مهیب شــاید شــناخت چگونگی ارتباط 
الگوریتم ها با نظریه های علوم انسانی و اجتماعی است. که اکنون ذیل 
حوزة مطالعات الگوریتمی شــکل یافته است. باید بتوانیم الگوریتم ها 
را بشناســیم و بتوانیم انواع و جهت گیری هــای نظری الگوریتم ها را 
توضیح دهیم و این ادراک را برای شــهروندان بسازیم که تحت تأثیر 

الگوریتم ها هستیم. قدم اول شناخت و درک مسئله است. 

  از وقتی که به این شمارة خبرنامه اختصاص فرمودید بسیار 
سپاسگزاریم. برایتان در مسیر پیش رو آرزوی موفقیت داریم.

از لطف بزرگواران در مجلة مطالعات کشورها ممنونم.

با نگاه به مسیر طی شده 
از بدو تأسیس مؤسسة 
مطالعات و پژوهشگاه و 

سپس دانشکده، در می یابیم 
که با توجه به سابقة کوتاه 

دانشکده، همت و تلاش 
همگی اساتید و همکاران و 
دانشجویانی که تا کنون در 

توسعة دانشکده ایفای نقش 
کرده اند، درخشان 

بوده است.

مصاحبه ها 
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اخبار ویژه

نشسـت تخصصـی »بازخوانـی نامـة حکیمانة رهبر معظـم انقلاب به 
جوانـان اروپـا و آمریـکا: اندیشـة مقابله بـا ظلم، نظام جهانی سـلطه 
و کشـتار جمعـی « در روز دوشـنبه 6 آذر 1402 در تـالار حنانـة 

دانشـکدة مطالعـات جهان برگزار شـد.
ایـن نشسـت پیـرو دو نامـة مقام معظم رهبـری به جوانـان اروپا 
(https://farsi.khamenei.ir/ 1393 و آمریـکا یکـی در 1 بهمـن
(htt� 1394 و دومـی در 8 آذر message�content?id=28731))

بـا  (ps://farsi.khamenei.ir/message�content?id=31)536 و 
توجـه به وقایـع اخیـر در غزه برگزار شـد.

چهـار سـخنران ایـن نشسـت دکتـر علی اکبـر صالحـی، قائـم 
مقـام فرهنگسـتان علـوم، دکتـر سـعیدرضا عاملـی، اسـتاد گـروه 
ارتباطـات و رئیـس دانشـکدة مطالعـات جهـان، مسـعود شـجره، 
رئیس کمیسـیون حقوق بشـر اسـلامی )لنـدن(، و دکتر روح الامین 
سـعیدی، از اعضـای هیئـت علمی گـروه روابـط بین الملل دانشـگاه 
امـام صـادق )ع(، بـه تبییـن دیدگاه هـا مقـام معظم رهبـری در این 

دو نامـه بـا توجـه بـه رویدادهـای اخیـر در غـزه پرداختند.

تمرکـز دکتـر صالحی در تبیین نامة مقام معظـم رهبری تمرکز 
بـر دین اسـلام و نقش آن بود و سـخنرانی خود را با عنـوان »دوگانة 
جهان بینـی « ایـراد کـرد. وی امام راحـل را محی الدیـن خطاب کرد. 
در سـال 1347 بـا ترویـج ارتجـاع سـیاه، در تـلاش بودند دیـن را از 
اذهـان جوانـان نه تنهـا در ایـران بلکه بـه اعتبار »ایسـم «های متعدد 
در کل جهـان محـو کننـد. دکتـر صالحـی دیـن را »نظـام زندگی « 
معنـا کـرد کـه بـا زندگی دنیـوی و اخـروی ما ارتبـاط می یابـد. نیاز 

بـه هویت سـازی، احیـا و زنـگارزدودن از دیـن کاری بـود کـه امـام 
راحـل به انجـام رسـاند و به نـام دیـن حرکـت اجتماعـی عظیمـی را 
شـکل داد. انقلاب اسـلامی ایران با توسـل به دین، بدون اسـلحه به 
پیـروزی رسـید. بعـد از پیروزی انقلاب اسـلامی تعداد دانشـکده ها و 

اندیشـکده های مذهبی رشـد داشـته است.
وزیر پیشـین امـور خارجة کشـورمان با این مقدمـه، جهان بینی 
انقـلاب اسـلامی را در برابـر جهان بینـی غـرب بـه بحـث گذاشـت. 
ایدئولـوژی را درک و اسـتنباطی از موضوعـی جزمـی تعریـف کرد و 
افـزود: »اسـلام صرفـاً ایدئولـوژی نیسـت، بلکه مکتب اسـت. اسـلام 
جزمـی نیسـت و در قـرآن افـراد بـه تفکـر و تعقـل دعوت شـده اند. 
در اسـلام هـم چگونگی هـا هسـت و هـم چرایی هـا. در حالـی که در 

ایدئولـوژی فقـط چگونگی ها هسـت. « 

بازخوانی نامة حکیمانة رهبر معظم انقلاب به جوانان اروپا و آمریکا
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دکتـر صالحـی گفـت: »امام دیـن را احیا کرد و حضرت آقا نشـر 
و انتشـار آن به شـیوه ای درسـت را دنبال کردند. «

اهم سخنان ایشان در این مبحث به قرار زیر بود:
»ایسـم های «  بـا  مقابـل  در  انقـلاب  از  قبـل  دیـن  جایـگاه   
گوناگـون مانند کمونیسـم، سوسیالیسـم، مائوئیسـم، چاویسـم، 

نهیلیسـم، به عنـوان محـرک جامعـه بسـیار ضعیـف بـود.
امـام خمینـی)ره(،  رهبـری  و  اسـلامی  انقـلاب  برکـت  بـه   
جایـگاه  زندگـی  نظـام  به عنـوان  دیـن  زمـان،  محی الدّیـن 
بازیافـت.  مجـدداً  گذشـته  قـرون  طـول  در  را  خـود  ازدسـت رفتة 
 در زمـان رهبـری مقـام معظم رهبـری بحث نشـر این مکتب 
تحول آفریـن مطـرح اسـت کـه موضـوع صحبـت امـروز مـا در 
خصـوص نامه هـای ایشـان ) بهمـن 93 آذر 94( خطـاب بـه 

جوانـان مغـرب زمین اسـت. 
دکتـر صالحـی بـه نقل از کسـینجر گفـت: »وقتـی اعتراض های 
انقلابـی در ایـران آغـاز شـد، تنهـا چیـزی کـه بـه ذهـن مـا خطـور 
نمی کـرد ایـن بـود کـه دیـن بانـی یـک حرکـت اجتماعـی عظیـم 
باشـد و هدایـت آن را بـه توده ای ها و اتحاد جماهیر شـوروی نسـبت 

می دادیـم. « 
فرازهایـی کـه دکتـر صالحی نژاد از نامـة مقام معظـم رهبری در 

آذر 1394 اسـتخراج کـرده و تبییـن آن پرداخـت از ایـن قرار بود:
 آیندة ملت و سرزمینتان را در دستان شما می بینم. 

 حـس حقیقت جویـی را در قلب های شـما زنده تر و هوشـیارتر 
می یابم. 

 سیاسـتمداران شـما آگاهانه راه سیاسـت را از مسیر صداقت و 
درسـتی جـدا کرده اند.

 سـخن دربـارة اسـلام اسـت در برابـر تصویـر و چهـره ای که از 
اسـلام بـه شـما ارائـه می گردد.

 پـس از فروپاشـی اتحـاد جماهیـر شـوروی سـعی وافـر شـده 
تـا ایـن دین بزرگ در جایگاه دشـمنی ترسـناک نشـانده شـود. 
هراس هـای گوناگـون از اسـلام بـه ملت هـای غربـی بـا دیگـر 

ملت هـا و فرهنگ هـای جهـان نکوهـش شـده اسـت.
 غـرب از برده داری و سـتم بر رنگین پوسـتان و غیرمسـیحیان؛ 
خونریزی هـا بیـن کاتولیک هـا و پروتسـتان ها یـا به اسـم ملیت 
و قومیـت در جنگ هـای اول و دوم جهانـی خجـل اسـت. ایـن 

به خودی خـود جـای تحسـین دارد.
 سـؤال: چـرا وجدان عمومـی در غرب باید همیشـه با تأخیری 
چنـد ده سـاله بیدار و آگاه شـود چرا بازنگـری در وجدان عمومی 

معطوف به مسـائل روز نیست. 
 چـرا از شـکل گیری آگاهـی عمومـی نسـبت بـه فرهنـگ و 

می شـود.  جلوگیـری  اسـلام  اندیشـه های 
 چـه معنـا و ارزش هایی در اسـلام مانع برنامه هـای قدرت های 
بزرگ اسـت و چه منافعی در سـایة تصویرسـازی غلط از اسـلام 

تأمیـن می گردد. 
به دسـت  اسـلام  دیـن  از  بی واسـطه  و  مسـتقیم  شـناختی   
آوریـد تـا لااقـل بدانیـد کـه آنچـه شـما را از آن می گریزاننـد و 

می ترسـانند چیسـت و چـه ماهیتـی دارد.
 اجـازه ندهید تروریسـت های تحت اسـتخدام خـود را به عنوان 

نمایندگان اسـلام به شـما معرفی کنند.
 آیـا هرگـز از خـود پرسـیده اید کـه همیـن اسـلام، چگونـه و 
بـر مبنـای چـه ارزش هایـی طـی قـرون متمـادی بزرگ تریـن 

اخبار ویژه
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تمـدن علمـی و فکـری جهـان را پـرورش داده اسـت و برتریـن 
دانشـمندان و متفکـران را تربیـت کـرده؟ 

 اجـازه ندهیـد سـد عاطفـی و احساسـی ایجاد کنند تـا داوری 
بی طرفانـه را از شـما سـلب کننـد امروز کـه ابزارهـای ارتباطات 
مرزهـای جغرافیایـی را شکسـته اسـت اجـازه ندهید شـما را در 

مرزهـای سـاختگی و ذهنی محصـور کنند.
دکتـر صالحـی چکیـدة محورهـای مهـم مطرح شـده در نامـه را 

برشـمرد:  چنین 
 تفاوت بین نسل جدید و قدیم قائل شده اند. 

 تصویرسازی و روایتگری را مهم می دانند.
 خجل زدگـی غـرب از اقدام هـا و رفتارهـای غیرانسـانی خودی 

ولـی بـا تأخیر چنـد ده سـاله یا چند صد سـاله
 اهمیـت ابزارهای ارتباطات که مرزهـای جغرافیایی و فرهنگی 

را شکسته است.
 اجازة محصورشدن در مرزهای ساختگی و ذهنی داده نشود.

  شناخت حقیقت از منبع اصلی حقیقت 
 سیاسـتمداران غربی آگاهانه راه سیاسـت را از مسـیر صداقت 

و درسـتی جـدا کرده اند.
سـپس تأکیـد کـرد: »مفهـوم مـورد بحـث را بایـد در اختـلاف 
میـان جهان بینـی غـرب و انقـلاب اسـلامی جسـتجو کـرد. « و بـه 

ایـن موارد اشـاره داشـت: 
 )Object and subject( ابُـژه و سـوژه  فلسـفی  نظـر  از   
دو مفهومـی اسـت کـه بـه ماهیـت دانـش حقیقـت و تجربـه 
برمی گـردد. به عبـارت دیگـر، راه هایی هسـتند که به مـا در فهم 

و ارتبـاط بـا جهـان پیرامـون کمـک می کننـد. 
 ابُـژه بـه حقیقـت بیرونـی )نـاب( برمی گـردد کـه مسـتقل از 
برداشـت شـخص یـا عقایـد اوسـت. بنابرایـن، دانـش منطبق بر 
ابُـژه جهان شـمول و بی طرفانـه و مسـتقل از احساسـات فـرد 

ست. ا
 در سـوژه )subjective( تأکید بر نظر و برداشـت شـخص در 
فهـم جهـان پیرامـون خود اسـت. به عبـارت دیگـر می پذیرد که 
تجـارب عقایـد و چشـم انداز مـا در تفسـیر و تعامـل بـا حقیقت 
تأثیرگـذار اسـت؛ هرچنـد باید در نظر داشـت که ایـن دو مفهوم 
الزامـاً ناقص یکدیگر نیسـتند؛ مثلًا در تجارب علمـی و اخذ داده 

و تغییـر داده ها.

در ادامـه، بـه بحـث جهان بینـی بازگشـت و این سـؤال را مطرح 
کردکه کـدام جهان بینـی objectiveتر اسـت؟

دکتـر صالحـی ، دوگانه هـای جهان بینـی غرب و انقلاب اسـلامی 
را چنیـن برشـمرد و با هم مقایسـه کرد.

انقلاب اسلامیغرب

1. دموکراســی و حقوق 
بشر

2. اصالت فرد 
)جدایی  سکولاریسم   .3

دین از سیاست(
4. کاپیتالیسم

5. انترناسیونالیسم
6. تأکیــد بــر علــم و 

فناوری
7. نظم جهانی دلخواه

1. جمهوری اسلامی و کرامت انسانی 
)و لقد کرمنا بنی آدم(

2. اصالت امت و تصدیق حقوق فردی
3. حکمرانی در بستر دینی با مشارکت 

مردمی
4. پذیرش فعالیت هــای خصوصی بر 

اساس رقابت سالم
5. اعتقــاد به تعامــلات بین المللی بر 

مبنای نفی سبیل
6. ایضاً هکذا

7. چندجانبه گرایــی بــر پایة عدل و 
انصاف 

 
وی گفـت: »اختلاف هایـی که عمدتـاً در بندهای 3، 5، 7 داریم 
منجـر بـه شـکاف قابل توجهـی شـده اسـت. به طـور مثـال، ضمـن 
اینکـه عضـو سـازمان ملـل هسـتیم و ملـزم بـه رعایت منشـور آن، 
ولـی می بینیـم کـه در اصـول 11 )وحـدت سیاسـی جهان اسـلام( 
و 152 )دفـاع از حقـوق همـة مسـلمانان( و 154 )مسـتضعفان در 
مقابـل مسـتکبرین( قانـون اساسـی بندهایی هسـت کـه تاحدودی 
)بـا تفسـیر موسـع( مغایر با منشـور اسـت. حمایت از مـردم مظلوم 
جهـان بـدون الزامـاً عبـور از بسـتر دولت هـا بایـد صـورت پذیـرد. 
از طرفـی، دیگـر معاهـدات، کنوانسـیون ها، پروتکل هـا و قوانیـن 
بین المللـی نیـز تـا زمانی کـه حافـظ منافـع قدرت هـا باشـد معنـا 
و مفهـوم دارد. چنانچـه برخـلاف میـل آن هـا، حافـظ منافـع ضعفا 
باشـد، معنـا و مفهـوم دارد؛ چنانچـه برخـلاف میـل آن هـا حافـظ 
منافـع قدرت هـا باشـد، معنـا و مفهـوم دارد. بهتریـن مصـداق آن 
أخیـرا در قضیـة غـزه دیـده می شـود. « و ادامـه داد: »کشـورهای 
غربـی کـه همـواره دم از حقـوق بشـر و حقـوق انسـانی و مقـررات 
می زدنـد در برابر کشـتار علنی سـکوت کرده اند. قوانیـن بین المللی 
تـا زمـان معنـا و اعتبـار دارد کـه حامـی منافـع قدرت ها باشـد، اما 
همیـن کـه ایـن قوانیـن بخواهد بـه فریاد ضعفـا برسـد، آن قوانین 
از ارزش و اعتبـار می افتـد. دولت هـای غربـی و جنایتـکار اجـازه 
دادنـد اسـرائیل دسـت بـه هـر جنایتـی بزنـد. غـرب بـا صراحـت 
بیـان می کنـد کـه سـلاح های ما در اسـرائیل ذخیره شـده اسـت و 
علاوه بـر در اختیارگذاشـتن ایـن ذخایر در دسـتان اسـرائیل، از راه 
زمیـن و هـوا و دریـا نیز از اسـرائیل حمایـت می کنیـم. تمامی این 
تجهیـزات در 360 هـزار مترمربـع و آن هـم در 40 هـزار مترمربـع 
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و بـر سـر 2 میلیـون انسـانی کـه هیـچ ندارند امـا عقیـده و ایمان، 
و قـرآن را بـر سـینه دارنـد. موعظـة غرب دموکراسـی نیسـت بلکه 

است. « هیپوکراسـی 
دکتـر صالحـی، دوگانه هـای دیگـری از پیـام رهبری را به شـرح 

زیـر بیان داشـت:

مردم
فرد 

نسل جوان
بیداری

حقیقت جویی
)تصویرســازی و روایتگــری( 
شیوه های مدرن آگاهی بخشی 

مسئولان
محیط

نسل قدیم
غفلت

ناپیوستگی، جدایی، گم گشتگی 
شیوه های سنتی، آگاهی بخشی 

در ادامـه، ایـن دوگانه سـازی را بـا اسـتفاده از نظرهـای دکتـر 
سـعید موسـوی اردبیلـی، دوگانه سـازی های موسـعی بیان داشـت و 
گفـت: »در اینجـا اسـاس و باطن قضیه تربیت دینی اسـت. به عبارت 
دیگـر، تأکیـد بـر جهان بینی مبتنی بر دین اسـت. « و ایـن دوگانه ها 

را نیـز چنین برشـمرد: 

ObjectiveSubjective

ارسطوه، مارکس، 
دکارت، فلاسفة 

مسلمان

عین
ماده

هستی
طبیعت

ذهن
ایده
تفکر
روح

افلاطون، کانت، 
عارفان 

                                
دکتـر صالحـی دوگانه هـای دیگـری را در حیطه هـای مختلـف 

مثـال زد؛ بـرای نمونـه، در حـوزة علـوم تربیتی:

فردمحیط

جبر
توارث

اختیار
تربیت

سـپس، تقـدم محیـط به فـرد یا فـرد بـه محیـط و تأثیرپذیری 
از یکدیگـر را از منظـر دیـن و تقـدم فـرد را بـه جامعـه بـا ذکـر این 

آیـات تبییـن کرد:
َّنَـا وَابعَْـثْ فیِهِـمْ رَسُـولًا مِّنْهُمْ یتَْلُـو عَلیَْهِمْ آیاَتـِکَ وَیعَُلِّمُهُمُ  ﴿ رَب
کَ أنَتَ العَْزِیزُ الحَْکِیـمُ﴾ البقرة  129  ّـَ یهِمْ ۚ إنِ الکِْتَـابَ وَالحِْکْمَـةَ وَیزَُکِّ

ذِي بعََـثَ فـِي الْْأمُِّیِّیـنَ رَسُـولًا مِنْهُـمْ یتَْلُـو عَلیَْهِـمْ آیاَتهِِ   هُـوَ الّـَ
وَیزَُکِّیهِـمْ وَیعَُلِّمُهُـمُ الکِْتَابَ وَالحِْکْمَـةَ وَإنِْ کَانوُا مِنْ قَبْـلُ لفَِي ضَلَالٍ 

مُبِیـنٍ ﴿2﴾ جمعه
اسِخُونَ فيِ العِْلمِْ یقَُولوُنَ آمَنَّا  وَالرَّ
َّما یخَْشَی اللهَ مِنْ عِبادِهِ العُْلمَاءُ  إنِ

یـنِ  هُـوا فـِي الدِّ  فَلـَوْلَا نفََـرَ مِـنْ کُلِّ فرِْقَـةٍ مِنْهُـمْ طَائفَِـةٌ لیَِتَفَقَّ
وَلیُِنْـذِرُوا قَوْمَهُـمْ إذَِا رَجَعُـوا إلِیَْهِـمْ لعََلَّهُـمْ یحَْـذَرُونَ ﴿122﴾ توبـه 
َ لَا یغَُیِّـرُ مَـا بقَِـوْمٍ حَتَّـی یغَُیِّـرُوا مَا بأِنَفُْسِـهِمْ  )سرنوشـت  إنَِّ اللهَّ

جامعـه )قـوم( وابسـته شـده بـه تغییر نفـوس ازاد(

اصـل بعـدی، رعایـت حقـوق دیگـران، را نیـز بـا ذکر ایـن آیات 
شـریفه بیان داشـت:

- یا أیها الذین آمنوا لا تسخر قوم من قوم 
- یا أیها الذین آمنوا اجتنبوا کثیر أمن الظن إنه بعض الظن إثم

دکتـر صالحـی گفـت: »نیمـة خالـی را دیـدن باعـث حرکـت 
می شـود ولـی نیمـة پـر را ندیـدن باعـث یـأس و ناامیدی می شـود. 
صداوسـیمای مـا بایـد در بازتاب دسـتاوردهای علم و فناوری کشـور 

کوشـاتر عمـل کند. «
دکتـر صالحـی در تحلیلـی دیگـر افـزود: »ما عضو سـازمان ملل 
هسـتیم و بایـد تابـع منشـور سـازمان ملـل باشـیم. در مفـاد ایـن 
منشـور گفتـه شـده اسـت عدم دخالـت در امـور دیگـران. اصـل 11 
و اصـل 152 و اصـل 154 قانـون اساسـی کشـورمان بـا این منشـور 
در تناقـض قـرار دارد. در ایـن سـه اصـل، اسـاس ملت هـا هسـتند 
نـه دولت هـا، درحالی کـه در منشـور سـازمان ملـل دولت هـا بـا هم 
روابـط دارنـد. لـذا، در رفتـار و گرفتارمـان باید مراقب باشـیم در دام 

تناقض هـای بین المللـی گرفتـار نشـویم. «
دوگانـة مـردم در برابـر مسـئولان؛ فـرد در برابـر محیـط؛ نسـل 
جـوان در برابـر نسـل قدیـم؛ بیـداری در برابر غفلـت؛ حقیقت جویی 
در برابر ناپیوسـتگی، جدایی، گم گشـتگی؛ تصویرسـازی و روایتگری 
سـنتی  شـیوه های  برابـر  در  آگاهی بخشـی  مـدرن  شـیوه های  و 
آگاهی بخشـی از دیگـر دوگانه هایـی بـود کـه بـا توجـه بـه فرازهای 
مقـام معظـم رهبـری در ایـن دو نامـه، در سـخنان دکتـر صالحـی 

شـد. تبیین 
چشـم در مقابـل ذهـن؛ مـاده در مقابل ایـده؛ هسـتی در مقابل 
تفکـر؛ طبیعـت در مقابـل روح؛ محیط در مقابل فـرد؛ جبر در مقابل 
اختیـار از دیگـر دوگانگی هـای ابژه و سـوژة برشـمردة این سـخنران 

بود.
بـا طـرح ایـن دوگانگی ها دکتـر صالحی بـه تصریح هـدف مقام 
معظـم رهبـری در نـگارش ایـن دو نامـه پرداخـت: »آقـا، جوانـان را 
در محیـط غـرب خطـاب خود قـرار داده اسـت. در سـخنان ایشـان 

اخبار ویژه
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فـرد و محیـط مهم انگاشـته شـده اسـت. در قـرآن نیز به فـرد بهای 
بسـیاری داده شـده اسـت. ایـن فـرد اسـت که محیـط را می سـازد. 
بیشـترین اهمیـت را بایـد بـرای آحـاد جامعـه قائـل شـد. محیـط 
توسـط هدایت شـدگان بـه شـیوه ای صحیـح تغییـر خواهد کـرد. بر 
شـیوه ها و روش هـای نویـن برقـراری ارتبـاط باید بیشـتر کار کنیم. 
روایتگـری و تصویرگـری عناصـر مهم تشـکیل دهندة افـکار عمومی 
اسـت. از حیـث فنـاوری، رسـاندن خدمات بـه مردم و جاده سـازی و 
علی رغـم 8 سـال جنـگ تحمیلـی و تحریم هـای غـرب علیـه ایران، 
در ایـن 44 سـال جمهـوری اسـلامی در بسـیاری از زمینه ها بسـیار 
موفـق بوده اسـت. امـا، در حوزة فرهنگ، متناسـب با پیشـرفت های 
خوبـی کـه داشـتیم، ضعیف عمـل کرده ایـم. در مسـائل فرهنگی به 
شـیوة بخشـنامه ای عمـل کرده ایـم. از دل هـا وارد نشـده ایم. اسـلام 
دیـن دل اسـت. از روش هـای جـاذب فرهنگـی باید اسـتفاده کنیم. 
غـرب در تـلاش اسـت در چنـد ارکان مـا سسـتی ایجـاد کنـد: در 
ایمـان مـا و ایجـاد تـرس و ناامیـدی، ارادة مـا، اعتماد میـان مردم و 
حکومـت، و آگاهـی عمومی مـا. با کتمان حقیقـت، دروغ هایی بزرگ 
می سـازند. در دو سـوی حـق و باطـل هـر دو رنج می برنـد، اما طرف 

حـق خدایـی دارد کـه طرف باطـل فاقد آن اسـت. « 
دکتر صالحی، در خاتمه چنین نتیجه گیری کرد:

1. باید بیشـترین اهمیـت را برای آحاد جامعه قائل شـد. محیط 
توسـط همین تربیت شـدگان بـه گونه ای صحیح تغییـر خواهد کرد. 
2. رهبـری بر روی شـیوهای به کارگیری وسـایل نویـن ارتباطی 

فرموده اند. تأکیـد 
3. روایتگـری و تصویرسـازی عناصـر مهـم تشـکیل دهندة افکار 

عمومی اسـت.

و ایـن نقـد را بـا ذکر این آیة شـریفه وارد دانسـت: یـا أیها الذین 
آمنـوا لم تقولون مـا لا تفعلون

- از حیث فرهنگی جمهوری اسـلامی متناسـب با پیشـرفت در 
حوزه هـای دیگـر عمل نکرده اسـت.

- از روش جـاذب فرهنگـی و خطـاب دادن جوانـان بـا زبان قابل 
درک اسـتفاده نکـرده اسـت.  مکتـب اسـلام یـک ایدئولـوژی 
نیسـت بلکه یـک مکتب مبتنی بر عقل اسـت. )ولایـت بر قلوب 
و نـه ولایـت بـا تزویـر(. قلمـرو سـه گانة حیـات عبارت اسـت از 
امـور اعتقـادی، امور اجتماعی، و امور زیسـتی: افـلا یعقلون، افلا 
تیدبـرون، افـلا یتفکـرون، لا اکـراه فیالدیـن، اللهّم اصَلـح دین و 

دنیانا.
- اسلام دین آرمان گرائی، تعریف اهداف در بستر ارزش هاست.

و  میل گرائـی  مبناسـت:  غربـی  فرهنـگ  در  اصـول  ایـن   -
منافـع حداکثرکـردن  بسـتر  در  اهـداف  تعریـف  منفعت خواهـی؛ 

وی گفت: »غرب سـعی کرده اسـت در ارکان مکتب تزلزل ایجاد 

کنـد: در ایمـان )ورود بـه اذهـان مـردم(، اراده – امیـد )ایده زدایی(، 
اعتمـاد )اعتمادزدایـی از طریـق هـوش مصنوعـی(، آگاهـی عمومی 
راه  بـزرگ.  از طریـق سـاختن دروغ هـای  )کتمان کـردن حقیقـت 

مقابلـه برخـورداری از بصیـرت و جهان بینی اسـت.(. «

مقـام  نامـة  ایـن  دربـارة  دکتـر عاملـی در دو کتـاب جامـع 
معظـم رهبـری بـه ارکان محتوایـی ایـن نامـه پرداخته اسـت: یکی 
بـه زبـان فارسـی بـا عنـوان اسـتثناگرایی آمریکایـی اروپـا مرکزی و 
دیگری سـازی مسـلمانان )1395( و دیگـری بـه زبـان انگلیسـی بـا 
 American Exceptionalism, Eurocentrism and عنـوان 
Otherisation of Muslims )2017(. دکتـر عاملـی سـخنان خود 
را دربـارة نویسـندة ایـن نامه آغاز کـرد و وی را حکیمی الهی خطاب 

کـرد کـه در تاریـخ معاصـر کم نظیـر اسـت. 
ایـن اسـتاد ارتباطات از اختـلال تصویری در اذهـان جوانان اروپا 
و امریـکا سـخن گفـت و آن را ناشـی از نوعـی بازنمایـی دانسـت و 
گفـت: »بازنمایـی در اوج قـدرت خـود نمایندگـی ایجـاد می کنـد و 
گـزارة یکـی مسـاوی بـا همـه و همـه مسـاوی بـا یکـی را خلق می 
کنـد. بـا نمایـش خشـونت داعـش، همـة مسـلمانان را مثـل داعش 
بـه تصویـر در می آورنـد. بـا صنعـت تصویـر می تـوان انحصـار ذهنی 
به وجـود آورد. در نظامـی کـه مـا در آن به سـرمی بریم بایـد قـدردان 
حکمـت رهبـری در ایـن نظـام و نقـش امـام راحـل و رهبـر حکیم 
انقـلاب در ایـران جدید باشـیم که مسـیر جدیـد را بـرای رهیدن از 
نظـام سـلطه و معرفی اسـلام با بنیـة مقاومت در مقابل سـلطه گری 

کردند. « راهبـری 
دکتـر عاملـی بـه نقـل از آنتونی گیدنز گفـت: »هیچ تصـوری از 
انقـلاب بـر مبنـای دیـن و اسـلام خواهی در جهـان وجـود نداشـت. 
یـا دموکراسـی خواه  بودنـد  انقلاب هـای چـپ  یـا  انقلاب هـا همـه 
اسـلامی مسـیر  »انقـلاب  افـزود:  و  بـود. «  لیبرالیسـم  برمبنـای  و 
انقلاب هـای مبتنی بـر اسـلام خواهی را در جهـان به وجـود آورد و در 
دوران اوج سکولاریسـم، دیـن دوبـاره بـه عرصة اجتماعی و سیاسـی 

بازگشت. «
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رئیـس دانشـکدة مطالعات جهان بـه جنگ اخیز غزه و اسـرائیل 
نشـان  را  اسـرائیل  تـاب آوری  اشـاره کـرد و گفـت: »ایـن جنـگ 
داد. درحالی کـه مـا در جنـگ بـا صـدام، 8 سـال در شـدیدترین 
محرومیت هـا جنگیدیـم و امـروز بـه ابرقدرتـی انقلابی و بـا ظرفیت 
نظامـی توانمنـد و بـا تـوان بازدارندگـی تبدیل شـده ایم بـا اینکه به 
سـمت بمـب اتـم نرفتیـم و نخواهیـم رفت. ایـن در حالی اسـت که 
اسـرائیل علی رغـم انـکاری کـه می کنـد، صاحـب 300 بمـب اتـم 

است. «
دکتـر عاملـی دربـارة ظرفیت هـای علـم و فنـاوری کشـور در 
صنعـت داروسـازی )بـا تـوان تأمیـن 95 درصـد داروهای مـورد نیاز 
کشـور(، صنعـت هسـته ای، صنعـت هوافضا، و صنعت نظامی سـخن 
گفـت و ادامـه داد: »قـدرت ایـران زیرسـاخت و بنیـه دارد. تاب آوری 
ایـن نظـام از 1357 تـا 1402 ادامـه داشـته و قرن هـا ادامـه خواهد 

داشت. «
عضـو شـورای انقـلاب فرهنگـی دربارة ایـن دو نامه مقـام معظم 
رهبـری گفـت: »محتـوای این نامه رسـمی نیسـت و از انتشـار آن از 
طریـق صداوسـیما و مسـیرهای رسـمی پرهیز داشـتند تا از مسـیر 
غیررسـمی به نسـل جوان غرب برسـد؛ نسـلی که باورمندتر و به دور 
از اختـلال تصویـر هسـتند، صداقت بیشـتری در فهم دارند و مسـیر 

حرکـت آیندة جهـان را تعییـن می کنند. «
دکتـر عاملی با اشـاره بـه اروپامرکزی و امریکامرکـزی در دنیای 
امـروز، مصادیقـی از جنـگ جهانـی اول )1914 تـا 1918، بـا 50 
میلیـون کشـته( و دوم )1939 تـا 1945 بـا مـرگ 23 میلیـون نفر 
فقـط به دلیـل قحطـی که ایـران نیـز درگیر آن بـود( را بیان داشـت 
کـه خسـارت های بسـیاری به وجـود آورد و گفـت: »آمریکایی هـا در 
پایـان جنـگ جهانـی دوم بـا بمبـاران اتمـی هیروشـیما بـا کشـتار 
210 تـا 230 هـزار نفـر در همـان ثانیه هـای آغازیـن بمباران و سـه 
روز بعـد از ایـن کشـتار جمعـی در هیروشـیما، به بمبـاران ناکازاکی 
پرداختنـد که 75 هزار کشـته برجای گذاشـت. « ایشـان این مسـیر 
افـزود: »کارتـر  و  ادامـه دار عنـوان کـرد  را  وحشـت زایی و جنـگ 
می گویـد امریـکا در 265 سـال تاریـخ خـود، تنهـا 16 سـال جنـگ 
نداشـته اسـت. هم اکنـون نیـز در 780 نقطـة دنیـا صاحـب پایـگاه 
نظامـی اسـت. گویـی زندگـی آمریـکا در جنـگ و کشـتار جمعـی 
را  بارهـا طـرح جمـع آوری سـلاح های کشـتار جمعـی  می گـذرد. 

مطـرح کردنـد، ولـی هرگـز عملـی نکردند. «
کشـتار 230 هـزار نفـر، و آوارگـی 9 میلیـون و 400 هـزار نفـر 
در جنـگ عـراق، کشـتار 174 هـزار نفـر و آوارگی میلیون هـا نفر در 
جنـگ افغانسـتان، کشـتار تـا 4 میلیـون و 200 هـزار نفـر در جنگ 
ویتنـام )1955 تـا 1975( و پشـتیبانی آمریکا از جنـگ اخیر در غزه 
بـا بیـش از 20 هزار کشـته تا کنـون و بیش از 7000 کودک کشـته 
برجای مانـده، از دیگـر مصدایـق جنگ طلبـی آمریکا و جنـگ کور و 

مصـداق جنگ هـای امریـکا عنوان شـد که بمـب کور بر سـر مناطق 
انداختـه می شـود؛ مناطقـی که مردم در آن سـاکن هسـتند.

دکتـر عاملـی بـه نقـل از مقـام معظـم رهبـری در نامـة اول 
خـود بـه جوانـان اروپـا و آمریـکا گفـت: »تاریـخ اروپـا و آمریـکا از 
برده داری شرمسـار اسـت. از دورة اسـتعمار سـرافکنده است. از ستم 
بر رنگین پوسـتان و غیرمسـیحیان خجل اسـت. محققین و مورخین 
شـما از خونریزی هایـی کـه به نام مذهـب بین کاتولیک و پروتسـتان 
و یـا به اسـم ملیـت و قومیت در جنگ هـای اول و دوم جهانی صورت 

گرفتـه عمیقـاً ابـراز سـرافکندگی می کند. « 
مقـام معظـم رهبـری در این نامه دو خواسـته را از جوانـان اروپا 
و امریـکا مطـرح کرده انـد: خواسـتة اول دربـارة انگیـزة سـیاه نمایی 
اسـلام اسـت. دکتـر عاملـی دربـارة ایـن خواسـتة رهبـری گفـت: 
»همـواره دیگری هراسـی بنیـان کار غربیـان نظامی و نظام سیاسـی 
آنان بوده اسـت. در اسـتعمار اول خاک کشـورها را تصرف می کردند 
و دوسـوم جهان را مسـتعمرة خود سـاخته بودند. حدود 12 میلیون 
سرخ پوسـت آمریکایی را در دوره ای 300 سـاله، بـا آفریدن تصویری 
از وحشـی بودن سرخ پوسـتان، قتل وعام کردند. مدتی روسیه هراسـی 
را دنبـال کردنـد. بعـد بـه ژاپن هراسـی روی آوردند. اکنون سـه دهه 
اسـت که اسلام هراسـی بسـیار پررنگ شـده اسـت. البته، مردم غرب 
را بایـد از دولتمـردان و نظامیان غربی متمایز کرد. شـمار تظاهرات و 
اعتراض هـا بـه جنگ توسـط مـردم آمریـکا و اروپا بیـش از هر نقطة 

دیگری در جهان و در کشـورهای اسـلامی اسـت. «
نخسـتین مقالـه دربـارة اروپامرکـزی و اسلام هراسـی بـه تألیف 
دکتـر عاملـی، سـه دهـة پیـش، در کنفرانـس کریـم صدیقـی در 
کمیسـیون حقـوق بشـر اسـلامی بـه رشـتة تحریـر درآمـد و رژیـم 
صهیونیسـتی بـا گرته بـرداری سـعی در مالکیـت ایـن مقولـه نیـز 
مبنـای  بـر  اسلام هراسـی  »بنیـان  عاملـی:  دکتـر  به گفتـة  کـرد. 
دیگری هراسـی و دیگری سـازی اسـتوار اسـت. در سـال 2022، 2 
تریلیـون 240 میلیـارد دلار/ نزدیـک بـه 2/2 درصـد تولیـد ناخالص 
جهـان بودجـة جنـگ جهـان بـوده اسـت. رهبـری معظـم از نسـل 
جـوان آمریـکا و اروپـا می خواهنـد کـه بـه انگیزه های اسلام هراسـی 
توجـه کنیـد و ببینیـد چرا این همه هراس نسـبت بـه دیگری تولید 
می کننـد و چـرا به دنبـال هراس هـای واهـی، جنـگ می کننـد. آیـا 
جـز این اسـت کـه جنـگ، تبدیل بـه موضوعـی اقتصـادی و ابزاری 

بـرای گسـترش سـلطه بـر منابـع مالـی جهان اسـت؟ «
خواسـتة دوم مقـام معظـم رهبـری از جوانـان اروپـا و امریـکا، 
شـناخت مسـتقیم و بی واسـطة اسـلام بـود. دکتـر عاملـی گفـت: 
»قرآنـی کـه 114 بـار در آن بسـم الله الرحمـن الرحیـم آمده اسـت، 
قرآنـی کـه حـاوی اسـمای جمـال و رحمـت الهـی به میـزان پررنگ 
اسـت، اسـلامی که پیامی جامع دارد برای هم زیسـتی مسـالمت آمیز 
انسـان ها، و اساسـاً دینـی کـه متصـل بـه وحی اسـت، پیام آشـتی و 

اخبار ویژه
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آرامـش بـرای بشـریت دارد، گرچـه گاه جهالت هـا و عصبیت هایـی 
بـا آن همـراه می شـود، مـی توانـد منشـاء هراس باشـد؟ بایـد توجه 
داشـت کـه عصبیـت قفل شـدن ذهـن انسـان و قطع شـدن دریافت 
و  رسـانه ها  انحصـار  از  خارج شـدن  رهبـری  معظـم  مقـام  اسـت. 
خبرگزاری هـای بـزرگ امپراتوری هـای خبـری غـرب، و فیلم هـا و 

صنعـت سـینما را در ایـن نامـه درخواسـت کرده انـد. «
به گفتـة عضو شـورای انقـلاب فرهنگی ایـن نامه تلاشـی بود در 
کنـار تـلاش نظام منـد در به ثمررسـیدن انقـلاب اسـلامی بـا هـدف 
تغییـر مسـیر چرخـة سـلطة جهانـی و ادامـه داد: »امریکایی هـا در 
ایـن مـدت 9700 تحریـم بـه ایـران و بعضـی از کشـورهای دیگـر 
تحمیـل کردنـد. تحریـم دارو، غـذا و آب با هیچ یک از اصول انسـانی 
همخوانـی نـدارد. از سـال 2009 سیاسـت چندنهادی گرایـی را در 
پیـش گرفتنـد و نهادهـای بین المللـی را شـکل دادنـد تـا با شـبکة 
الگوریتمـی به هم پیوسـته ای کنتـرل مالـی جهان را به دسـت گیرند. 
چنیـن فضایـی رو بـه تراکمـی از انباشـت فشـار بـر مـردم جهـان 
اسـت. مقـام معظـم در ایـن نامـه تـلاش کردند ایـن جـوّ را تخفیف 
دهنـد. ایشـان درخواسـت کرده انـد از انگیزه هایـی که به شـما اجازه 
نمی دهـد وارد فهـم شـوید خـود را رهـا سـازید. انگیـزه بـه حـوزة 
شـناختی بازمی گـردد. نامة رهبـر معظم انقلاب تلاشـی فکری برای 
بیـداری نسـل جـوان اروپا و آمریـکا و نگاه مسـتقل بـه واقعیت های 

جهـان و اسـلام به عنـوان سـرمایة بـزرگ زندگی اسـت. «

شـجره، سـومین سـخنران ایـن نشسـت، ایـن نامـه را نامـه ای 
پدرانـه بـرای هدایـت و حمایت از مردمی دانسـت که به راسـتی نیاز 
بـه هدایـت دارنـد و افزود: »مردم غـرب بیش از هر ملـت دیگری در 
گمراهـی غـرق شـده اند. فشـارهای اجتماعی و رسـانه ای بـر جوانان 
غـرب بیـش از هـر نقطـة دیگـری در جهـان اسـت. متن نامـه امر و 
نهـی نیسـت، بلکـه هدایـت به سـمت آزادفکـری و ارجـاع بـه منابع 
اصیـل برای اسلام شناسـی اسـت. اسلام هراسـی بـرای غـرب ابزاری 
اسـت بـرای دیگرسـازی، تنفرسـازی و کنتـرل اجتماع. همیـن ابزار 
بـرای قتل وعـام سرخ پوسـتان و در جنگ هـای صلیبـی نیـز بـه کار 

گرفتـه شـد. همچنیـن، نازی هـا نیـز بـا توسـل بـه همیـن ابـزار به 
جنایـات خـود دسـت زدنـد. در بوسـنی و هرزگوین نیز همیـن ابزار 
عمـل کـرد: اجتماعی با هم زیسـتی مسـلمانان و مسـیحیان هم نژاد، 
بدل شـد بـه جنایاتی طبیعی که بر حتی کودکان روا داشـته شـد. «
و  زادوولـد  به دلیـل سـه عامـل  را  افزایـش مسـلمانان  شـجره 
مهاجـرت، همچنیـن، گرایـش افـراد بـه دیـن مبیـن اسـلام، عامـل 
اسلام هراسـی در غـرب برشـمرد و گفـت: »غرب نگران اسـت قدرت 
کنترل این جمعیت را از دسـت بدهد. حمایت ما از مسـلمانان فقط 
به دلیل مسـلمان بودن ما نیسـت، بلکـه حمایت از بشـریت و اجتماع 
اسـت. بـرای تحقـق ایـن هـدف بایـد دیگـران را نیـز قانـع کنیم که 
عامدانـه بـه ایـن مسـئله بنگرنـد و خطـر رویکـرد حاکم را بـر آیندة 

خـود درک کنند. «
رئیس کمیسـیون حقوق بشـر اسـلامی )لندن( نامة مقام معظم 
رهبـری را موقعیتـی تاریخی بـرای هدایت جوانان غـرب عنوان کرد 
و ادامـه داد: »بـه برکـت خـون شـهدای غـزه، ایـن نامـه دوبـاره در 
غـرب بـاز شـد. تمامی اهـداف ذکرشـده در این نامـه، ازجمله دعوت 
بـه واقعیت بینـی، دوری از لنـز جانبدارانـه و مغرضانـة رسـانه های 
غربـی، و پرهیـز از تعصـب برای تشـخیص حـق از باطـل، و نخوردن 
فریـب از سیسـتم حاکم، در جریان هـای اخیر دوباره مصـداق یافت. 
دولت هـا و رژیم هـای غربـی طرفـدار کشـتارهای مردمـی هسـتند و 
حتـی بـر عدالتخواهـان فشـار وارد می کننـد و پرچـم فلسـطین را 
پرچـم تروریسـت معرفـی کردنـد. ولی بسـیاری از مردم درسـت در 
عکـس ایـن مسـیر حرکـت کردنـد و حمایـت خـود را از مـردم غزه 
اعـلام داشـتند: ظلم را دریافتنـد و در برابر ظالمـان و نهادها واکنش 
نشـان دادنـد. و اینجـا بود که بخـش زیادی از محتویـات این نامه در 
عمـل بـرای مـردم باز شـد. حتـی یهودیـان عدالتخـواه در خیابان ها 
بـه اعتـراض حاضـر شـدند و صهیونیسـت را با نـازی یکی دانسـتند. 
تاریـخ نشـان داده اسـت تنهـا در ریاسـت و رهبـری مسـلمانان بوده 
اسـت کـه مسـیحیان، یهودیـان و مسـلمانان در کنار هم بـه صلح و 
دوسـتی زیسـته اند. در روایـات آماده اسـت کـه در زمان ظهـور امام 
فـرج، ظلـم به اوج خواهد رسـید و چهـرة ظالمان اعیان خواهد شـد 

و عدالتخواهـی مـردم افزایـش می یابد. « 
 

در ایـن نشسـت فیلـم کوتاهـی نیـز از زندگینامـه و فعالیت های 
جنـاب آقای شـجره بـه نمایـش درآمد. 

دکتـر سـعیدی، از منظـر دانـش سیاسـی و روابـط بین الملـل، 
بـه ایـن نامه نگریسـت و آن را مصـداق کنش ارتباطـی در وضعیتی 
پسـامدرن خواند و گفت: »در عصر مدرن، بیشـتر در عرصة سیاسـی 
بـا کنش هـای راهبـردی سـروکار می یابیـم. در ایـن کنـش دیگـران 
را بـا اسـتفاده از ابزارهایـی نظیـر تهدیـد و تحریـم، وادار می کنیـد 
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به خواسـت شـما عمـل کنند. رفتـار دولتمـردان غربـی، در مواجهه 
بـا دولت هـای غیرغربـی و حتـی بـا خـود، در مسـیری راهبـردی به 
پیـش مـی رود. در دوران مـدرن کـه کنشـگر اصلی دولت محسـوب 

می شـود، کنش هـای راهبـردی را شـاهدیم. «
ایـن اسـتاد روابـط بین الملـل منظر منتقـدان مدرنیتـه و به طور 
مثـال مکتـب فرانکفـورت و نظریه پـردازان انتقـادی را مطـرح کرد و 
ادامـه داد: »ایـن دسـته کنـش راهبردی را مناسـب نمی شناسـند و 
کنـش ارتباطـی را مطـرح کرده اند و رهایی بشـر را دنبـال می کنند، 
انتقـادی  نظریه پـرداز  بـدو  امـروز  البتـه  کـه  هابرمـاس  ازجملـه 

اهلی شـده گفتـه می شـود. « 
دکتـر سـعیدی وضعیـت کنـش ارتباطـی را چنین تبییـن کرد: 
»اجتماعـی تشـکیل می شـود کـه در آن اخـلاق گفتمـان حاکـم 
اسـت. گفتمـان ایـن گـروه بـا گفتمـان فوکـو متفـاوت اسـت و در 
اصـل دیالـوگ/ گفتگـو اسـت. در چارچـوب اخـلاق گفتگـو، فـارغ 
از مناسـبات سـلطه و قـدرت سـخن مـی رود. نامـة رهبـری در ایـن 
چارچـوب تبیین پذیـر اسـت و هیـچ فـرد و هیـچ جایگاهـی از قبـل 
حـذف نشـده، برتر شـناخته نشـده، و یادگیرنـده و یاددهنده تعیین 
نشـده اسـت. جز نیـروی اسـتدلال هیچ فراینـدی گفتگـو را هدایت 
نمی کنـد و اسـتدلال برتـر بـه کرسـی می نشـیند. در نهایـت، فرض 
بـر ایـن اسـت کـه می توانیـم حـرف یکدیگـر را بفهمیـم و بـه نقطة 
آمـوزش افق هـا دسـت یابیم. کلیـد مشـروعیت نیز اسـتدلال عقلانی 
اسـت و هیچ گونه اجبار و سـرکوب پیشـینی وجود ندارد. این کنش 

ارتباطـی در مسـیر صلـح، ویژگـی عصر پسـامدرن اسـت. «
بـه گفتـة دکتـر سـعیدی: »در عصـر پسـامدرن انسـان غربـی، 
دسـت کم در محافل علمی و دانشـگاهی، و نه در عرصة سیاسـی، و با 
درک تکثـر، دیگـر صاحب گفتمـان و جایگاه برتر قلمداد نمی شـود. 
اسـتثناگرایی آمریکایـی، دسـت کم بـرای جامعة علمی و دانشـگاهی 
دیگـر مطـرح نیسـت. بـا ایـن دیـد، به لحـاظ فکـری می توانیـم در 
موقعیـت برابـری قـرار بگیریـم. نامـة رهبری در اینجاسـت کـه بروز 

می یابـد. ایـن نامـه جوانـان غـرب را خطـاب قـرار می دهـد و نـه 
دولت هـا را. دولـت کنشـگر عصـر مـدرن اسـت. امـروز در وضعیـت 
پسـامدرن به جایـی رسـیده ایم کـه دولـت یکـی از کنشـگران عرصة 
حکمرانـی اسـت. برخـلاف نامة امام راحـل به گورباچـف، اینجا رهبر 
انقـلاب بـه اقتضای وضعیت پسـامدرن، با مردم و بـا جوانان صحبت 
می کننـد. ویژگی هـای اخـلاق گفتمـان نیـز در نامـة مقـام معظـم 
رهبـری وجـود دارد. نامـه از بـالا بـه پاییـن نیسـت و تحکمـی در 
آن وجـود نـدارد. سـؤال هایی را طـرح می کننـد و مخاطـب را بـه 
چالـش می کشـند. روح جسـتجوگر را فعـال می کننـد و شـناخت از 
اسـلام را از قـرآن دعوت می کننـد. برپایة علم ارتباطـات، از وضعیت 
تصویرمحـوری بـر اسـاس مـدل ارتباطـات نامتقـارن و یکسـویه، به 
ارتباطـات متقـارن و دوسـویه گـذر کرده ایـم کـه وضعیـت دیالـوگ 
اسـت، نـه مونولـوگ. آنچـه مـا در انقـلاب اسـلامی و با گذر سـال ها 
بـدان دسـت یافته ایـم، ایـن اسـت که ما هـم در دیپلماسـی عمومی 
در ارتبـاط بـا غـرب، نبایـد این تصور را داشـته باشـیم کـه ام القرای 
جهان اسـلام هسـتیم. همه در جهان اسـلام باید در وضعیت گفتگو 

باشـند و مبتنـی بر اسـتدلال قانـع کنند. «

ادارة این نشسـت را حامد قشـقاوی، دانشـجوی کارشناسی ارشد 
رشـتة مطالعـات آفریقـا، برعهده داشـت. در انتهای نشسـت از تلاش 

ایشـان در برگزاری پویش دانشـجویی چشـم غزه تجلیل شـد.

فیلم نشست در آدرس زیر منتشر شده است.
https://aparat.com/v/f674x

اخبار ویژه
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بـا  رسـمی  مراسـمی  طـی  تهـران،  دانشـگاه  افتخـاری  دکتـرای 
مشـارکت اسـاتید، مقامـات رسـمی و دانشـجویان، در روز شـنبه 
22 مهـر 1402، در تـالار علامـه امینـی دانشـگاه تهـران، به شـیخ 
یعقـوب ابراهیـم زاکزاکی، اندیشـمند مصلـح نیجریه ای، اعطا شـد.

رئیـس  مقیمـی،  دکتـر محمـد  بـا حضـور  مراسـم  ایـن  در 
دانشـگاه تهـران، و دکتـر سـعیدرضا عاملـی، رئیـس دانشـکدة 
مطالعـات جهـان، و کمیتـة علمی از شـورای دانشـگاه و اعطاکنندة 
دکتـر  عبدالحسـین خسـروپناه،  دکتـر  افتخـاری ـ  دکتـرای  ایـن 
علی اکبـر صالحـی، دکتـر غلامعلـی حدادعادل، دکتـر محمدمهدی 
و  افـروز،  غلامعلـی  دکتـر  کمـره ای،  محمـود  دکتـر  اسـماعیلی، 
دکتـر ابراهیـم متکـی ـ شـصت ونهمین دکتـرای افتخاری دانشـگاه 
به پـاس مجاهدت هـا و نقش آفرینـی در گسـترش تمـدن  تهـران 
نویـن اسـلامی، عدالت طلبـی و ایجـاد وحـدت اسـلامی در سـایة 

صلح دوسـتی بـه شـیخ زاکزاکـی اعطـا شـد.
دکتـر عاملی، به عنوان مسـئول شـورای علمـی اعطاکنندة این 
دکتـرای افتخـاری، شـیخ زاکزاکـی را باعـث افتخـار آفریقـا و همة 
ایرانیـان و انقلابیـون جهـان دانسـت و گفـت: »شـیخ زاکزاکـی را 
خداونـد عزیـز کـرد. زورگویـان تمامـی تـلاش خـود را کردنـد تـا 
ایشـان را ذلیـل کننـد، ولـی خداونـد عـزت بـه ایشـان اعطـا کرد. 
دانشـگاه تهـران مفتخر اسـت کـه امروز دکتـرای افتخـاری خود را 
بـه فـردی صالـح تقدیـم می کنـد که نمـاد تـام و کمـال مقاومت و 

الگـوی عمـل صادقانـه و صلح گرایانـه اسـت. «
رئیـس دانشـکدة مطالعـات جهـان خانـوادة شـیخ زاکزاکـی، 
به ویـژه همسـر ایشـان را خانـوادة مقاومـت نامیـد کـه در ایـن راه 
شـش فرزنـد و خواهـر شـهید دادنـد. زندگینامـة شـیخ زاکزاکـی 

بـه قلـم همسـر ایشـان، زینـب ابراهیمی، به رشـتة تحریـر درآمده 
اسـت. ایـن اثـر بـا عنـوان زاریـا مهتـاب، با ترجمـة دکتر محسـنی 
آهویـی، بـه همت انتشـارات جهاد دانشـگاهی به فارسـی ترجمه و 
منتشـر شـده اسـت. در این مراسـم با حضور وزیر ارشـاد از این اثر 
نیـز رونمایـی شـد. دکتر عاملـی این اثـر را مملو از شـور، فداکاری، 

خداخواهـی و امیـد نامیـد و مطالعـة آن را توصیـه کرد.
ایـن عضـو شـورای انقـلاب فرهنگـی بـه نقـل از زاکزاکـی بـه 
شـاگردانش گفـت: »اگـر بـرای کار در راه خـدا منتظـر تمجیـد 
هسـتید، اگـر بـرای کار انقلابـی منتظر جایزه هسـتید، نـه انقلابی 
هسـتید و نـه در راه خـدا حرکـت می کنیـد. کسـی کـه در راه خدا 
گام می نهد، منتظر تشـویق و تمجید، و راحتی و آسـایش نیسـت. «

دکتـر عاملـی یکـی از پنجره هـای موفقیـت ایـن مـرد خـدا 
شـب،  در  سه سـاعته  مناجات هـای  هفـت روزه،  اعتکاف هـای  را 
روزه هـای دوشـنبه ها و چهارشـنبه ها، دائم الذکربـودن در آسـتان 
خـدای متعـال، و رعایت اخلاق و کرامت انسـانی دانسـت که شـیخ 
زاکزاکـی در قالـب شـروط یازده گانه با شـاگردانش شـرط می کرد.  
حملـه بـه حسـینیة زاریـا در نیجریـه، بـه شـهادت سـه فرزند 
شـیخ زاکزاکـی و اصابـت تیر به همسـر و 50 ترکش در بدن شـیخ 
زاکزاکـی و زندانی شـدن 6 سـالة ایشـان انجامیـد. دکتـر عاملـی به 
نقـل از همسـر شـیخ زاکزاکـی کـه شـاهد شـهادت سـه فرزنـدش 
در بـرای دیـدگان خـود بـود گفـت: »روزی که مشـت بر چشـمان 

زاکزاکـی کوفتنـد هرگـز از خاطـرم نخواهـم رفت. « 
دکتـر عاملی از دکتر مسـعود شـجره یاد کرد کـه برای حمایت 
حقوقـی از زاکزاکـی در تمـام ایـن سـال ها از هیچ تلاشـی، ازجمله 
به راه انداختـن پویش هـای اجتماعـی وسـیع در سـطح جهانـی، و 

اعطای دکترای افتخاری مطالعات جهان، رشتة صلح و حل منازعه به اندیشمند مصلح 
شیخ یعقوب ابراهیم زاکزاکی
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پیگیری هـای حقوقـی بـرای دفـاع از ایشـان فروگـذار نبـود و بـا 
مشـقات بسـیار موجبـات آزادی زاکزاکـی را از زنـدان فراهم آورد. 
ایـن عضـو شـورای انقـلاب فرهنگـی از قیـام مـردم فلسـطین 
نیـز یـاد کرد و افـزود: »رویداد امروز را در دانشـگاه تهـران مصداق 
خیـر می دانیـم، آن هـم در ایـام حملـة خروشـان جنبـش مقاومت 
فلسـطین به اسـرائیل. « همچنین، جسـارت دکتـر مقیمی و هیئت 
به ویـژه  دانشـکدگان،  و  دانشـکده ها  رئوسـای  دانشـگاه،  منتخـب 
دانشـکدة حقـوق و علوم سیاسـی، علوم اجتماعی، معـارف، الهیات، 
و ادبیـات، و هیئـت رئیسـة دانشـگاه، و اعضای حقیقـی نظیر دکتر 
خسـروپناه، دکتـر علی اکبـر صالحـی، دکتـر افـروز، دکتـر اعوانـی، 
دکتـر علی اکبـر موسـوی موحدی، دکتـر علی اکبـر علیخانـی، را که 

متفق القـول بـا اعطـای ایـن نشـان موافقت کردند سـتود.
از سـال 1316 تاکنون، در دانشـگاه تهران 69 دکترای افتخاری به 
شـخصیت های مختلف اعطا شـده اسـت. دکتر عاملی نشـان دکتری 
امـروز را والاتریـن دکتـرای افتخـاری دانشـگاه تهـران خوانـد چراکـه 
بـه شـخصیتی داده می شـود کـه از مزیـت عدالت خواهـی و روحیـة 
تمدن سـازی در مسـیر صلـح فراگیر مهـدوی برخوردار اسـت و افزود: 
»در زمـان ظهـور امـام زمان )عج(، تصویـری از عدالـت و صلح فراگیر 
جامعـه ای بـدون کینـه و کینه توزی و به وفـور برخـوردار از نعمت های 

الهـی و بـه نوعـی جهـان بـدون جنـگ در آن رقم 
می خـورد. رهبـر حکیـم انقـلاب از آن تعبیـر بـه 
تمـدن نوین اسـلامی می کننـد. « این اسـتاد علوم 
ارتباطـات، چنین تصویری از تمدن نوین اسـلامی 
را در برابـر تصویری از آمریکا بیان داشـت که 780 
پایـگاه نظامی در سراسـر جهان تأسـیس کـرده و 

نگـران افـول قدرت خـود در جهان اسـت.

بـه گـزارش روابـط عمومـی دانشـگاه تهران، 
دکتـر سـید محمـد مقیمـی، رئیـس دانشـگاه 

ابراهیـم  بـه شـیخ  افتخـاری  اعطـای دکتـرای  آییـن  در  تهـران، 
زکزاکـی، عنـوان »اندیشـمند مصلح « را بـرای این آیین بـه کار برد 
کـه برگرفتـه از بیانـات رهبـر فرزانة انقلاب اسـلامی اسـت مبنی بر 
»شـیخ مصلـح تقریبی مؤمن « بـرای رهبر نهضت اسـلامی نیجریه. 
دکتـر مقیمـی اظهار داشـت: »واژة صلـح فضیلتی عمومـی در دنیا 
شـناخته می شـود، ولی متأسـفانه اسـتکبار به این واژه دستبرد زده 
و ترجمـة دیگـری از آن کـرده اسـت. مـا در آیین اعطـای دکترای 
 (World studies: افتخـاری مطالعات جهـان؛ صلح و حل منازعـه
(peace and conflict resolution بـه شـیخ زکزاکـی به دنبـال 
ایـن هسـتیم که بتوانیـم الگووارة واقعـی صلح را بـه جامعة جهانی 
معرفـی کنیـم. شـیخ ابراهیـم زکزاکـی کـه پرورش یافتـة مکتـب 
الهام بخـش اسـلام و مکتـب امامین انقلاب اسـلامی اسـت، بهترین 
الگـو در ایـن زمینـه اسـت کـه هـم قابلیـت عرضـه بـه محیط های 
علمـی و آکادمیـک جهانـی دارد و هـم عامة مـردم می توانند از این 

الگو اسـتفادة ویـژه کنند. «
رئیـس دانشـگاه تهـران به دو رویکـرد »کلاسـیک « و »مدرن « 
بـه صلـح در نظریه هـای رایـج مطالعـات صلح اشـاره کـرد و اظهار 
داشـت: »آنچـه اسـتکبار امـروز در رویکـرد مـدرن صلـح دنبـال 
می کنـد و متأسـفانه مبنـای عمل در عرصـة بین المللی اسـت، این 
اسـت کـه تا چـه انـدازه بتوانیم خودمـان را با 
ارزش های جهانی شـدن سـازگار کنیـم. در این 
رویکـرد، صلح یعنـی اینکه همـه تحت تبعیت 
ایـن ارزش هـا قـرار گیرند و اگر کشـور و ملتی 
خـود را تطبیـق نداد، بـا قدرت میلیتاریسـتی 
شـود.  ارزش هایـی  چنیـن  پذیـرش  بـه  وادار 
صلـح در ادبیـات غربی هـا یعنـی حفـظ وضـع 
موجـود؛ وضـع موجـودی کـه آن هـا از طریـق 
به دسـت  خشـونت  و  خونریـزی  و  جنـگ 
آورده انـد. به عبـارت دیگـر، صلـح در رویکـرد 

دکتر عاملی: رویداد 
امروز را در دانشگاه 
تهران مصداق خیر 

می دانیم، آن هم در 
ایام حملة خروشان 

جنبش مقاومت 
فلسطین به اسرائیل.

اخبار ویژه
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مـدرن و غربـی یعنـی اینکه اگر در جنـگ برنده شـدیم، باید طرف 
بازنـده بـه ارزش هـای طـرف برنـده تمکیـن کند. «

دچـار  پوزیتیویسـتی  نگـرش  در  صلـح  »مفهـوم  افـزود:  وی 
دگرگونی شـده اسـت. صلح یعنی سـازگاری با اصول جهانی شـدن. 
در نظـام غربـی کـه مبتنی بر رویکردهای پوزیتیویسـتی اسـت، این 
دیـدگاه ترویـج می شـود کـه کشـورها بایـد بـا قـدرت زور و اجبـار 
بـه تبعیـت از ایـن ارزش هـا درآینـد و یکجانبه گرایـی تعیین کننده 
اسـت و نـه رابطـة بیـن کشـورها؛ دولت هـا صلـح را می سـازند و نه 
ملت هـا؛ سیاسـت تعیین کننـدة صلـح اسـت و نـه فرهنـگ. این هـا 
عباراتـی اسـت کـه می توانیـم در رابطـه بـا ویژگی هـای صلـح در 
رویکـرد غربـی از آن یـاد کنیـم. در حقیقـت، در نظـام اسـتکباری، 
صلـح به گونـه ای تعریـف شـده اسـت کـه همـة ملت ها و کشـورها 
بایـد ارزش هـای آن هـا را بپذیرند. به عبارتـی در این دیـدگاه، صلح 

معماری پذیـر اسـت و در واقـع طراحـی 
نظـام و محصـول تولید فکر غربی اسـت. «

وی ادامـه داد: »امـا وقتی بـه رویکرد 
کلاسـیک صلح از دیدگاه همیـن غربی ها 
کـه  می شـویم  متوجـه  می کنیـم،  نـگاه 
زیـادی  چرخـش  آن هـا  مـدرن  رویکـرد 
پیـدا کـرده و صلح محصـول مدیریت یک 
دولـت و یـا مجموعـه ای از دولت هاسـت 
میلیتاریسـتی  و  نظامـی  قـدرت  بـا  کـه 
می شـود.  ایجـاد  آن  از  ناشـی  هـراس  و 
لـذا، نظریـة مـدرن صلـح نه تنهـا مرتبـط 
بـا واقعیـت تاریخـی صلـح نیسـت، بلکـه 
نقطـة مقابـل آن اسـت. در واقـع، آمریـکا 

می کوشـد صلـح را معمـاری و طراحـی کنـد. امـا آیـا صلح توسـط 
دولت هـا »معماری پذیـر « اسـت و صلـح واقعـی و پایـدار این گونـه 
به دسـت می آیـد؟ ایـن نـوع نگـرش بـه صلـح، هیـچ گاه احتـرام به 
فرهنگ هـا و ادیـان را درک نکـرده و باعث انحـراف از مفهوم واقعی 
صلـح شـده اسـت و اندیشـة صلـح جهانی را بـه آرام سـازی و حفظ 
وضـع موجـود تفسـیر کـرده و تغییـر جهـت داده اسـت. ولـی بـر 
اسـاس رویکـرد کلاسـیک غربـی و آموزه هـای دینـی مـا، الزامـاً 
صلـح به معنـای تثبیـت وضـع موجـود و آرام سـازی یا نبـود جنگ 

» . نیست
رئیـس دانشـگاه تهـران گفـت: »در رویکـرد کلاسـیک غربی ها 
در مقایسـه بـا رویکـرد مدرن آن ها، صلـح منزلت دیگـری دارد. « و 
تصریـح کـرد: »ما نیاز داریم که بازاندیشـی جدیـدی در صلح انجام 
دهیـم و الگـوی متناسـب بـا رویکـرد کلاسـیک را، که نظـام غربی 
دگرگـون کـرده و از حالـت فضیلـت خـارج کـرده اسـت، به جـای 
اصلـی خـود برگردانیم. علامـه زکزاکی یکی از بهتریـن الگوها برای 

معرفـی صلـح و مفهـوم و ادبیـات صلـح در عرصـة مطالعـات صلـح 
جهانـی اسـت؛ بنابرایـن، اندیشـه و تفکـر اسـتاد زکزاکـی را که در 
عرصـة عملیاتـی بـا موفقیـت و صلح جویانـه به منصة ظهور رسـیده 
و مبتنی  بـر مدنیـت اجتماعـی و کرامـت انسـانی اسـت، می تـوان 
به مثابـة دکتریـن صلـح قلمـداد کـرد. از همین روسـت کـه هیئت 
منتخـب شـورای دانشـگاه تهـران، این متفکـر اندیشـمند در حوزة 
صلح را مسـتحق دریافت دکترای افتخاری تشـخیص داده اسـت. «

دکتـر مقیمـی بـا تشـریح سـیر زندگـی شـیخ زکزاکـی، بیـان 
داشـت: آنچـه کـه در زندگـی شـیخ ابراهیـم زکزاکـی عزیـز اتفاق 
افتـاده، بیانگـر ایـن اسـت کـه اصالـت در اسـلام بـا صلـح اسـت و 
نـه بـا جنـگ. مـن در ایـن مجـال نمی خواهـم بـه ایـن موضـوع 
بپـردازم کـه از دیـدگاه اسـلام بـر اسـاس چـه اقتضائاتـی بایـد بـه 
جنـگ و جهـاد پرداخـت و در چـه زمانی صلـح نمود؛ آنچه مسـلم 
اسـت اصالـت بـا صلـح اسـت و مـا بـرای 
تحقـق صلح واقعـی و پایـدار نیازمند این 
هسـتیم که بـا الگوهای عملـی در این دو 
حـوزه آشـنا شـویم. در قـرآن کریم بیش 
از یکصـد بـار راجـع بـه سـلم و صلـح و 
جنـگ  دربـارة  انگشت شـماری  تعـداد 
صحبت شـده اسـت. البته، جنـگ و صلح 
دو روی یـک سـکه هسـتند. ظاهـر ایـن 
گـزاره در رویکـرد سـلبی صلـح یـا صلـح 
منفـی کـه گفتـه می شـود جنـگ بایـد 
بـه کنـار بـرود، ظاهـر زیبایـی دارد، ولی 
پشـت صحنة این گـزارة فریبندة ظاهری 
ایـن اسـت کـه آن چیـزی که بـا جنگ و 
ظلـم به دسـت آمـده و تثبیـت شـده اسـت باید مبنـا قـرار گیرد و 
هیچ کـس نمی توانـد ایـن مبنـا را به هم بزنـد. ولی هیچ اندیشـمند 
آزاداندیشـی در دنیـا این تفکـر را نمی پذیرد و به نگـرش ایجابی به 
صلـح یـا صلح مثبـت، اعتقـاد دارد؛ چراکـه جنگ در برخـی مواقع 
بـرای اسـتقرار صلـح ضـروری اسـت و به معنـای صلح اسـت. اصولاً 
صلـح واقعـی به معنـای هم زیسـتی مسـالمت آمیز و احتـرام متقابل 
بـه فرهنگ هـا و ارزش هاسـت و نـه رعایت ارزش های تحمیل شـده. 
لـذا، بـرای تحقـق صلح واقعـی و پایدار لازم اسـت تعامـل و تعاطی 
فرهنگـی صـورت گیـرد و قـدرت زور و اجبـار تعیین کننـدة صلـح 
نیسـت. صلـح الزامـاً نقطـة مقابـل جنـگ و به معنـای نبـود جنـگ 
بـرای  و متعالـی  آرام  نیازمنـد زندگـی  بلکـه تحقـق آن  نیسـت، 

بشـریت اسـت کـه احسـاس کرامت داشـته باشـد. «
وی افزود: »شـیخ زکزاکی شـخصیتی اسـت که نفـوذ اجتماعی 
او در جامعـه ای کـه هیـچ قـدرت سیاسـی و نظامـی در اختیـار 
نـدارد، منحصربه فـرد اسـت؛ ولـی آنچـه باعـث شـد ایـن تحـول 

دکتر مقیمی: ما در آیین اعطای 
دکترای افتخاری مطالعات 
جهان؛ صلح و حل منازعه

 (World studies: peace
 and conflict resolution)

به شیخ زکزاکی به دنبال این 
هستیم که بتوانیم الگووارة 

واقعی صلح را به جامعة 
جهانی معرفی کنیم.

اعطای دکترای افتخاری مطالعات جهان به شیخ زاکزاکی
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عظیـم در آفریقـا و به طـور مشـخص نیجریـه اتفـاق افتاد، بـه نفوذ 
اجتماعـی ایشـان برمی گـردد. مراتـب مختلفـی در خصـوص نفـوذ 
اجتماعـی وجـود دارد. گاه، ایـن نفـوذ مبتنـی بـر قـدرت اطاعـت، 
گاه مبتنی بـر رویکـرد هم ذات پنـداری و گاه مبتنی بر درونی سـازی 
ارزش هاسـت. درونی سـازی ارزش هـا مهم تریـن رویکـرد در نفـوذ 
اجتماعـی اسـت. در رویکـرد نخسـت کـه مبتنی بـر اطاعت اسـت، 
ایـن قـدرت قانونی اسـت کـه می توانـد ارزش هـا را در جامعه ایجاد 
کنـد ولـی زمانی کـه زور و اجبار برداشـته شـود، ایـن ارزش ها دوام 
نخواهـد داشـت و پایـدار نخواهـد مانـد. همان طورکه آمریکا سـعی 
می کنـد بـا قـدرت اجبـار و اطاعت پذیـری، ملت هـا را تسـلیم کند 
و ارزش هـای خـود را غالـب نماید، ولـی به محض اینکـه این قدرت 

دچـار فرسـایش می شـود، آن ارزش ها هم 
از بین مـی رود. «

دکتـر مقیمی افـزود: »در رویکرد دوم 
کـه مبتنی بـر هم ذات پنـداری اسـت افراد 
و ملت ها از سـلبریتی ها و سیاسـتمداران و 
افـراد مـورد علاقـة آن ها اطاعـت و پیروی 
می کننـد، نـه به علـت اینکـه بـه ارزش هـا 
و رفتارهـای آن هـا اعتقاد داشـته باشـند، 
تبعیـت می کننـد،  آن هـا  رفتـار  از  بلکـه 
چون خود آن شـخصیت را دوسـت دارند. 
البتـه، ایـن هـم فناپذیـر اسـت و بـا اتمام 
دورة شـهرت سـلبریتی، ارزش هـای او نیز 
رنـگ می بـازد. ولـی آنچـه ماندگار اسـت، 
نـوع سـوم نفوذ اسـت که اسـتاد ما شـیخ 
زکزاکـی بـه کار گرفـت و آن عبارت اسـت 

از درونی سـازی ارزش هـا کـه موافق فطرت بشـری اسـت و ماندگار 
می شـود. لـذا می طلبـد کـه از منظـر مطالعـات صلح بر ایـن مقوله 
کـه چگونـه می توان ارزش هـای واقعی صلح را در جوامع انسـانی از 
طریـق نفـوذ و اثرگـذاری اجتماعی رهبرانی همچون شـیخ زکزاکی 
ترویـج و درونی سـازی نمـود، بحث هـای مفصلـی صـورت گیـرد تا 
بتوانیـم ایـن الگـوی موفق صلـح را به عرصـة جهانـی معرفی کنیم 

و بـا روش هـای مؤثـر نفوذ اجتماعی آشـنا شـویم. «
رئیـس دانشـگاه تهـران در پایان سـخنانش گفت: »ایـن روزها 
شـاهد عملیـات وحشـیانة صهیونیسـت ها در غـزة عزیـز هسـتیم. 
وقتـی صحبـت از ایـن می کنیم کـه صلح و جنگ در نظام اسـلامی 
دو روی یـک سـکه هسـتند، یعنـی در مواقعی هم لازم اسـت حقی 
برگردانـده، ظلمـی پاسـخ داده شـود یـا 
متجـاوزی تنبیـه شـود. امـروز شـاهد دو 
نمونـه و مصـداق عینـی در حـوزة صلـح 
واقعـی و از نـوع صلـح مثبـت و ایجابـی 
و  اندیشـه  انتقـال  زمانی کـه  هسـتیم؛ 
عقیـده مطـرح اسـت، سـرآمد آن شـیخ 
زکزاکـی اسـت کـه افتخـار جهـان اسـلام 
حقـی  احقـاق  بایـد  زمانی کـه  و  اسـت 
بـه  اجتماعـی  شـرایط  و  گیـرد  صـورت 
شـکل عادلانـه درآیـد و ارزش هـای صلـح 
واقعـی محقـق شـود، بـه جهـاد مجاهدان 
مرزهـای  در  جهـاد  یکـی  هسـت.  نیـاز 
گسـترش  بـرای  فکـری  و  عقیدتـی 
ارزش هـای الهـی؛ و دیگری جهـاد در مرز 
دفـاع از کیـان اسـلامی. پـس همان گونـه 

دکتر مقیمی: آنچه مسلم 
است اصالت با صلح است 

و ما برای تحقق صلح 
واقعی و پایدار نیازمند 

این هستیم که با الگوهای 
عملی در این دو حوزه 

آشنا شویم. در قرآن کریم 
بیش از یکصد بار راجع 
به سلم و صلح و تعداد 
انگشت شماری دربارة 

جنگ صحبت شده است.

اخبار ویژه
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کـه بـه مصلحینـی همچـون شـیخ زکزاکی بایـد دکتـری افتخاری 
داد، بایـد از جنـگاوران و مجاهـدان فلسـطینی تمجیـد کـرد. «

دکتـر مقیمـی سـخنان خـود را بـا درود بـر شـهدای جنبـش 
اسـلامی نیجریه، به ویژه شـش فرزند شـهید شـیخ ابراهیـم یعقوب 

زکزاکـی، بـه پایـان برد.

بـه گـزارش روابـط عمومـی دانشـگاه تهـران، شـیخ ابراهیـم 
یعقـوب زکزاکـی بـه سـوابق علمـی و مبارزاتـی 50 سـالة خـود 
اشـاره کـرد و گفـت: »50 سـال پیش، زمانی کـه قرار بـود به عنوان 
خدمتگـزار بشـر کار خـود را شـروع کنـم، می خواسـتم کـه کار 
خـود را ناشـناس انجـام دهـم و علاقـه نداشـتم به عنـوان فـردی 
شـاخص مطرح باشـم. در سـال 1976 بود که با ورود به دانشـکدة 
علـوم اجتماعـی، بزرگ تریـن دانشـگاه نیجریـه، نظرم تغییـر کرد و 

علاقه منـد شـدم در جایگاه مـدرس حوزة 
دهـم.  ادامـه  کارم  بـه  اجتماعـی  علـوم 
انقـلاب  زمانی کـه  یعنـی   ،1979 سـال 
اسـلامی ایـران اتفـاق افتـاد و هنگامی که 
ایـران  بـه  پاریـس  از  )ره(  امام خمینـی 
بازگشـتند، یک بـار دیگر تصمیـم گرفتم، 

تصمیـم خـود را تغییـر دهـم. «
شـیخ زکزاکـی افـزود: »در آن زمـان 
زیـادی  محدودیت هـای  بـا  چنـد  هـر 
بـرای دسترسـی بـه منابع خبـری مواجه 
بودیـم و دسترسـی هایمان بـه چند مجله 
محـدود می شـد، اخبـار و تصاویـر وقـوع 
انقـلاب را مشـاهده می  کردیـم. مـن جزو 
انقـلاب  افـرادی بـودم کـه تحـت تأثیـر 

اسـلامی در ایـران قـرار گرفتـم. ایـن اتفاقـات زمانـی بـود کـه مـا 
دانشـجو بودیـم و ایـن افتخـار را داشـتم کـه در ژانویـة 1980 در 
نخسـتین سـالگرد انقلاب اسـلامی به ایران سـفر کنـم. هنگامی که 
به کشـورم بازگشـتم، دانشـجویان دانشـگاه خـودم کـه بزرگ ترین 
دانشـگاه نیجریـه محسـوب می شـد، همچنیـن دانشـجویان سـایر 
دانشـگاه ها مشـتاق بودنـد تـا تعاریـف مـن را بشـنوند. افـراد کـه 
تحـت تأثیـر افـکار انقـلاب اسـلامی بودند با اشـتیاق می خواسـتند 

ببیننـد فـردی کـه از ایـران آمـده اسـت، چـه اطلاعاتـی دارد. «
سـال 1981،  در  بعـد  »یک سـال  داد:  ادامـه  زکزاکـی  شـیخ 
به دلیـل فعالیت هـای مبارزاتـی به دسـت دولـت مسـتقر بازداشـت 
و پـس از 6 مـاه آزاد شـدم. مجـدداً بـرای مقطـع طولانـی زندانـی 
شـدم و آرزوی مـن در آن مقطـع بـرای تـداوم فعالیت دانشـگاهی 

شد. « خدشـه دار 
وی در بخـش دیگـر سـخنانش از قرارگیـری خـود تحـت تأثیر 

اندیشـه های امـام خمینـی )ره( سـخن گفـت و بیان داشـت: »امام 
خمینـی )ره( در واقـع تحـت تأثیـر آموزه های اهل بیـت )ع( بودند. 
علاوه بـر ایـن، بـر کلیت اسـلام هـم کاملًا مسـلط بودند و بسـیاری 
از افـراد ایـن فرصـت را پیـدا کردند که ایـن حقیقت را با چشـمان 

خود مشـاهده کنند. «
شـیخ زکزاکی دانشـگاه را یکـی از مراکز و نقـاط کانونی انقلاب 
اسـلامی نام برد و بیان داشـت: »دانشجویان و دانشـگاهیان یکی از 
فعال تریـن نیروهـای جنبـش اسـلامی محسـوب می شـوند. تصاویر 
اتفاقـات دانشـگاه را در دوران انقـلاب اسـلامی می دیدیـم و اکنون 

باعـث افتخـار اسـت که در محل دانشـگاه تهران هسـتیم. «
وی با قدردانی از رئیس دانشـگاه تهران و سـایر دانشـگاهیان، به 
دریافـت دکتـرای افتخـاری اشـاره کـرد و گفـت: »این افتخـار امروز 
فقـط نصیـب مـن نشـده اسـت، بلکـه ایـن افتخار بـه همـة اعضای 
جنبـش ما تعلـق دارد که اکنـون در زندان 
بـه سـر می برند. همچنیـن، افتخـاری برای 
همـة فعـالان در جامعـة اسـلامی و بـرای 

تمام مـردم نیجریه اسـت. «
رهبـر نهضـت اسـلامی نیجریـه، یادی 
از یکـی از اسـاتید خود در رشـتة مطالعات 
صلـح کـرد و گفـت: »ایـن اسـتاد می گفت 
که امروز دو ابرقدرت در دنیا هسـتند؛ یکی 
ایـالات متحـده آمریکا و دیگـری جمهوری 
اسـلامی ایران. ایشـان گفتند ایالات متحده 
بـه بالاتریـن حـد خـود رسـیده و حـالا در 
حـال افـول اسـت، امـا جمهـوری اسـلامی 

ایـران در حـال اوج گرفتن اسـت. «
وی افـزود: »اکنـون جمع بنـدی مـن 
ایـن اسـت کـه در آیندة نزدیـک، تنها یـک ابرقدرت وجـود خواهد 

داشـت و آن، جمهـوری اسـلامی ایران اسـت. «
شـیخ زکزاکی ادامـه داد: »وقتی در زندان بودم و خبر شـهادت 
سـردار سـلیمانی را دریافـت کـردم، فـردی مـرا تـا اتاقـم همراهی 
می گفـت  او  می کردیـم.  صحبـت  موضـوع  ایـن  راجع بـه  و  کـرد 
جهـان امـروز بـه دو بخـش تقسـیم می شـود کـه یـک قسـمت در 
واقـع جهـان کفـار اسـت کـه آمریـکا را الگـوی خـود می بیننـد؛ 
بخـش دیگـر، جهان اسـلامی اسـت که جمهـوری اسـلامی ایران را 

الگـوی خـود تلقـی می کننـد. «
شـیخ ابراهیم یعقـوب زکزاکی در پایان گفت: »باید آماده شـوید 

و رهبـری نه تنها جهان اسـلام، بلکه کل دنیا را عهده دار شـوید. «
از  اسـدی،  را، دکتـر توحیـد  ایـن نشسـت  ترجمـة هم زمـان 
فارغ التحصیـلان دانشـکدة مطالعـات جهان و مدرس این دانشـکده 

بـر عهده داشـت.

شیخ زاکزاکی: این افتخار 
امروز فقط نصیب من نشده 

است، بلکه این افتخار 
به همة اعضای جنبش 

ما تعلق دارد که اکنون 
در زندان به سر می برند. 
همچنین، افتخاری برای 

همة فعالان در جامعة 
اسلامی و برای تمام مردم 

نیجریه است.

اعطای دکترای افتخاری مطالعات جهان به شیخ زاکزاکی
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سعیدرضا  دکتر  معارفة  و  سمیعی،  محمد  دکتر  تکریم  نشست 
دانشگاه،  آموزشی  معاون  دکتر محمود کمره ای،  با حضور  عاملی، 
در روز چهارشنبه 5 مهر 1402 در تالار حنانة دانشکده مطالعات 

جهان برگزار شد.
دارای سلامت  فرهیخته،  فردی  را  عاملی  دکتر سمیعی، دکتر 
نفس و بنیانگذار دانشکده خطاب کرد و ادامة همکاری با دانشکده 
را در حضور ایشان موجبات افتخار دانست و افزود: »با بزرگان خود 
در محیط کار رابطه ای عاطفی می یابیم که علاقة ما را به فعالیت 

افزایش می دهد. « 
بار سخنان دکتر سمیعی، بر دو بعد وجودی مادی و غیرمادی 
انسان تکیه داشت. دکتر سمیعی با انتقاد از قیاس انسان با هوش 
و  روح  کنار  در  بشر  فیزیکی  و  خاکی  موجودیت  دو  بر  مصنوعی، 
در  دوم  موجودیت  که  کرد  تأکید  او  غیرمادی  موجودیت  و  نفس 
روابط  فیزیک  عالم  »در  داد:  ادامه  و  ندارد  وجود  مصنوعی  هوش 
تابع این رابطه نیست. پیوند  انسان  اما نفس  علیّ و معلولی است، 
بین موجودیت مادی و غیرمادی بشر همچنان از مجهولات است. 
زمانی  محدودیت  به دلیل  مادی،  خواسته های  در  تعارض  علی رغم 
و مکانی، در فضای عاطفی و روحی تعارضی وجود ندارد و بیکران 
آغاز  که مشکلات  است  فضای خاکی  به  عواطف  ترجمة  در  است. 
می شود. « از دیگر جنبه های مهم غیرمادی نیز محبت، عاطفه، فهم، 

حافظه، زمان و شناختن زمان را برشمرد. 
رئیس پیشین دانشکده دربارة دوران مدیریت گفت: »در برابر 
انجام امور مانعی ایجاد نکردم. « رشته های تازه تأسیس دانشکده را نیز 
چنین برشمرد: شروع اولین دورة پذیرش دانشجو در رشتة مطالعات 
ترکیه، و رشتة شیعه شناسی با گرایش جامعه شناسی؛ تلاش برای 
راه اندازی سه رشتة جدید برای جذب دانشجو در سال آینده )رشتة 
مطالعات چین، رشتة نظام قدرت جهانی، جهانی شدن و فرهنگ(؛ و 

دایرکردن رشتة مطالعات جهان عرب در مقطع دکتری.
ازجمله  دانشکده  اعضای  دیگر  حمایت های  از  سمیعی  دکتر 
حسینی،  روح اله  دکتر  موسوی،  دکتر  ایوبی،  دکتر  آهویی،  دکتر 
دکتر شعرباف، دکتر عاملی، دکتر آخوندی، دکتر ابراهیم محسنی 

در دورانی که دانشکده به لحاظ مالی در  سختی بود تقدیر کرد. 
رئیس پیشین دانشکده از تحقق دو وعده ای سخن گفت که در 
جلسة معارفة خود داده بود: واردکردن دانش دانشکده در جامعه، 
علاوه بر فضای آکادمیک. در این خصوص از دوره های آموزشی زیر 
نظر دکتر شعرباف، برای جامعة غیردانشگاهی در افزایش شناخت 
بوده  نیز همراه  استقبال  با  یاد کرد که  فعالیت  زمینة  در  کشورها 
در  که  کشور  دستگاه های  سایر  به  کمک  برای  تلاش  دوم،  است. 
زمان تصدی دکتر ظریف در وزارت امور خارجه نتایج خوبی به همراه 

داشت و حضور ایشان را در دانشکده افتخاری بزرگ دانست. 

نشست تکریم رئیس پیشین و معارفة رئیس جدید دانشکدة مطالعات جهان
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دکتر سمیعی دوران ریاست خود را بر دانشکده دوره ای پرتلاطم 
خواند: دورة همه گیری کرونا و تحمیل شدن آموزش مجازی به یکباره 
به ساختار آموزشی؛ و وقوع ناآرامی های 1401 در فضای دانشگاهی. 
چهار  کرونا،  محدودیت های  و  سخت  دوران  همین  »در  گفت:  او 
و  کرونا  از  بعد  نیز  همایش  سه  شد.  برگزار  بین المللی  همایش 
بودجه ای  بدون هیچ  این همایش های  برگزار شد.  به طور حضوری 

با استانداردی مطلوب و با مشارکت 15 تا 20 کشور برگزار شد. «
از  یکی  جهان  مطالعات  »دانشکدة  افزود:  سمیعی  دکتر 
وقفه  بدون  و کلاس ها  بود  ناآرامی ها  دوران  در  آرام  دانشکده های 
فضای  جهان  مطالعات  دانشکدة  امتیاز  مهم ترین  شد.  برگزار 
همدلانة حاکم بر آن است، چه در میان اساتید و چه کارکنان و چه 
ناآرامی ها همین  آرام بودن دانشکده در  از دلایل  دانشجویان. یکی 
دیدگاه های مختلف  علی رغم  کنار هم  در  اساتید  فعالیت همدلانة 
آنان بود. ریشة آن سلامت نفس جناب آقای دکتر عاملی است که 
از ابتدا بنیانی را در دانشکده نهادند که این امر در آن لحاظ شد. 
اختلاف نظر همواره وجود دارد ولی باید بتوان آن را مدیریت کرد. 
حتی  است،  پررنگ  بسیار  دانشکده  به  دانشکده  این  اعضای  تعلق 
که  است  بوده  این  من  افتخار  همواره  باشند.  دور  آن  از  زمانی که 
توفیق همکاری با بزرگان را داشته ام. ارتباط قلبی و عاطفی با افراد 
در این مدت همچنان ادامه خواهد یافت. در قلب خود محبت فراوان 
هستند  دانشکده  رئیس  عاملی  دکتر  اینکه  از  و  دارم  همکاران  به 
بسیار خرسندم و ذیل عنایت ایشان به فعالیت خود ادامه خواهیم 
با فرهیخته ترین  داد. به بودنم در دانشگاه تهران بسیار مفتخرم و 
جمع کشورم توفیق و سعادت همکاری دارم و برای همة دوستان 
حاضر در جمع بهترین ها را آرزومندم و دعای خیر دارم و امیدوارم 

شما نیز با فضای نفسانی خود آرامش و خوشبختی وافری داشته 
باشید. «

دکتر عاملی، سخنان خود را با خیرمقدم به حاضران در نشست، 
به خصوص دکتر کمره ای، و حمد و سپاس خدای متعال و صلوات بر 
محمد و آل او، و تبریک میلاد امام صادق )ع( و پیامبر گرامی اسلام 
)ص(، و بزرگداشت هفتة دفاع مقدس آغاز کرد و تأکید کرد همة ما 
وامدار تلاش و همت و مجاهدت رزمندگان عزیز و خانوادة شهدا و 
جانبازان والا مقام بوده و هستیم. زینت بخش آغاز کلام ایشان این 

آیة شریفه بود: »هَلْ یسْتَوی الذینَ یعْلمَُونَ والذینَ لَایعْلمَُونَ. «
دکتر عاملی این جلسه را جلسة تکریم از دکتر سمیعی، نه به 
صرف دوران ریاست ایشان در دانشکده، بلکه برای مجموعة زحمات 
ایشان عنوان کرد و افزود: »ایشان همچنان رئیس دانشکده هست و 
در جوار ایشان و با هم فکری ایشان کار را ادامه خواهیم داد. روحیة 
والای ایشان در سخنانشان آشکار است که مملو از احترام و اکرام و 
حس خوبِ بودن است. « وی دکتر سمیعی را اندیشمند، توانا، اهل 
خردورزی، دارای سلامت و متانت و تقوا دانست و گفت: »ایشان 
کردند. «  اداره  صمیمانه  فضایی  در  و  آرامش  با  بسیار  را  دانشکده 
دکتر عاملی از وزین بودن گروه مطالعات ایران سخن گفت که بار 

آن را دکتر سمیعی بر دوش دارند.
رئیس دانشکدة مطالعات جهان، دانش و علم را حلال مشکلات 
دانست و افزود: »این دانش است که هم راه گشایی می کند و هم 
راهبری، نوآوری و حل مسئله. همچنین، سرمایة اجتماعی و انسانی 
امید خلق  با دانش هزاران  فراهم می آورد. در بحرانی ترین شرایط 
فرهیختگان  و  دانش پژوهان  دانشمندان،  جمع  در  وقتی  می شود. 
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هستیم، احساس واقعاً خوبی داریم. « وی دانشگاه را بهترین محیط 
و  مسائل  همة  برای  راه حل  یافتن  منشأ  که  کرد  خطاب  زندگی 

چالش های اجرایی و اجتماعی است.
بنیانگذار دانشکدة مطالعات جهان، شکل گیری این دانشکده را 
برپایة نوآوری دانست که جای آن در بدنة علمی کشور خالی بود 
و بر توسعة رشته های آن تأکید داشت و افزود: »این دانشکده در 
سه حوزه فعالیت دارد: کشورشناسی، مطالعات موضوعی، مطالعات 

منطقه ای و روابط بین الملل. «
از  متمایز  را  بین الملل  روابط  و  منطقه ای  مطالعات  وی 
چنین  را  کشورشناسی  خاص  ویژگی  و  دانست  کشورشناسی 
به روزبودن  کشور،  چندوجهی  و  شده  لایه بندی   شناخت  برشمرد: 
نسبت به وضعیت سیاسی و اجتماعی کشور مورد مطالعه، کاملًا در 
جریان مسائل کشوربودن، عملگرایی و نه صرفاً دارای جنبة نظری. 
در مطالعات موضوعی، شناخت موضوعات جهانی مطرح است. 
در رشتة شیعه شناسی که به همت دکتر سمیعی دایر شد، از همین 
است.  شده  توجه  مختلف  به دلایل  امروز  جهان  در  تشیع  به  باب 
دنبال  دنیا  نقاط  سایر  از  قوی تر  اسرائیل  در  حتی  شیعه شناسی 
می شود. نخستین فصلنامه های شیعه شناسی نیز در اروپا و امریکا 
از این حوزه که مربوط به  منتشر شد. در این باره تأکید کرد: »ما 
این  در  محیط زیست  مطالعات  رشتة  اگر  بوده ایم.  عقب  ماست، 
مطالعات  و  است  موضوعی  مطالعات  منظر  از  شود،  دایر  دانشکده 
محیط زیست جهانی هدف خواهد بود، نه بدان معنا که در دانشکدة 
پیکرة جهانی  بررسی محیط زیست در  است.  محیط زیست مطرح 
به هم پیوسته و امتداد فیزیک جهانی مراد ماست. کنایة الگور نیز 
گویای همین نکته بود که گفت: ‘اگر نقطه ای از محیط زیست جهان 

با توجه به  تخریب شود، محیط زیست آمریکا تخریب شده است.’ 
متصل شدن جهان با استفاده از صنعت ارتباطات، شکل گیری فضای 

مجازی، سرعت گرفتن تجهیزات حمل ونقل بین کشوری.
رئیس جدید دانشکدة مطالعات جهان و عضو شورای عالی فضای 
مجازی تأکید کرد: »امروز شاهد جهانی یکپارچه تر و به هم پیوسته تری 
مجازی  فضای  در  هست،  فیزیکی  فضای  در  آنچه  تمامی  هستیم. 
آدرس پیدا کرده است و به موازات جهان فیزیکی، جهان مجازی بستر 
اقدام شده است. به نوعی می توان گفت جهان مجازی، جهان واقعی 
و عینی شده است. این در حالی است که ما هنوز رشته هایی نظیر 
علوم وب، فضای مجازی، بانکداری الکترونیکی، دولت الکترونیک، را 
در دانشگاه های خود نداریم. دانشگاه باید بتواند به بازار وصل شود و به 
تحقیقات مرتبط با بازار کار تمرکز داشته باشد. ولی امروز بنگاه هایی 
نظیر دی جی کالا و اسنپ هستند که گوی سبقت را ربوده اند. تحقیق 
و توسعه یا در شکل جدید تحقیق برای توسعة کار در دی جی کالا از 

دانش موجود در دانشگاه ها جلوتر رفته است. «
مطالعات  دربارة  اداری،  بروکراسی  از  انتقاد  با  عاملی  دکتر 
با  لندن  ابراز داشت: »دانشگاه  بین الملل چنین  روابط  و  منطقه ای 
هفت کالج، دارای رشته های تکراری است. فضای رقابت رشد ایجاد 
و  گرفته شود  دانشگاه جلوی خلاقیت ها  محیط  در  نباید  می کند. 
فضا برای حتی تکرار رشته ها در دانشکده ها فراهم شود. دانشکدة 
مطالعات جهان دارای استادان جوان و باتجربه در نظر و عمل است. 
این افراد توانایی های بالایی دارند. دانشجویان اگر درگیر علم شوند، 
اسلامی  جمهوری  ما  افتخار  رفت.  نخواهند  سیاست بازی  به دنبال 
است و به گفتة سردار سلیمانی، به اعتبار پاکان، مخلصان و شهدای 
به فرمایش حضرت  ایران حرم است.  این نظام، جمهوری اسلامی 

اخبار ویژه
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آقا، از دانشگاه توقع می رود که مسائل کشور را حل کند و به نوعی 
درگیر سیاست ورزی شود تا سیاست بازی که کم ثمر و تخریب کننده 

است. « 
و  توسعه «  برای  دانشکده  را »سرمایة  دانشجویان  عاملی  دکتر 
کارکنان را »عامل توسعه « دانست و کیفیت نیروهای مسئولیت پذیر، 
عالی  شورای  عضو  داد.  رجحان  کمیت  بر  را  باانگیزه  و  علاقه مند 
واقع،  دانشگاه ها سخن گفت: »در  نسلی  تغییر  از  فرهنگی  انقلاب 
شده اند.  تقسیم بندی  متفاوتی  اعتبارات  با  دانشگاه ها  نسل های 
که  داشتیم  را  دانشگاه  اول  نسل  ما  دانشگاه ها،  مأموریت  منظر  از 
آموزش محور بود؛ نسل دوم، آموزش و پژوهش محور؛ نسل سوم، 
تقویت  به دنبال  چهارم،  نسل  بود؛  کارآفرین  و  پژوهش  آموزش، 
مسئولیت پذیر اجتماعی، رابطة دانشگاه با بازار؛ و نسل پنجم و امروز 
دانشگاه ها، دانشگاه های کیفی و هدفمند و تمدنی نامگذاری می شود. 
در واقع، دانشگاه نسل پنجم، دانشگاه منشأ خلق تمدن های جدید 
تمدن  نمی آید؛  به وجود  به خودی خود  تمدن  ها  من،  باور  به  است. 
از تفکرات تمدنی است. جوهر تمدن علم است و جوهر  برخاسته 
تهران،  دانشگاه  یافت.  و حوزه  دانشگاه  در  می توان  را  تمدن سازی 
این  دانشکدة مطالعات جهان  و  عالی کشور  آموزش  نماد  به عنوان 

ظرفیت را دارد که به سمت نسل پنجم دانشگاه ها پیش رود. «
نسل های  دیگری  مبنای  با  و  تقسیم بندی  در  عاملی  دکتر 
دانشگاه ها را چنین برشمرد: نسل پیشاصنعتی، نسل دانشگاه های 
صنعتی، و پس از آن نسل فراصنعتی )فرارشته ای و بین رشته ای که 
هنجار علم را تغییر می دهد(. در این باب گفت: »وقتی در دانشگاه ها 
عمل  هنجارشکن  فرارشته ای ها  می شود،  حاکم  رشته ای  عصبیت 
بندگان خود  از  و  می کنند. خالق هستی دائم در حال خلق است 
مانع  نباید  علم  باشند.  جدید  خلق  حال  در  دائم  دارد  انتظار  نیز 
شناختی  دانشگاه های  فراصنعتی،  دانشگاه های  از  پس  شود. «  علم 
به وجود آمد که بر شناخت نسلی تأکید دارد و دانش را به سمت 
به بیان  انسانی سوق می دهد.  و جامعة  انسانی  فهم دقیق تر فضای 
ایشان: »یکی از خلأهای امروز ما این است که از نسل خود عقب 

افتاده ایم، به گونه ای که نمی توانیم با هم رمزگشایی کنیم. « 
مقیمی  دکتر  آقای  »جناب  کرد:  تأکید  پایان  در  عاملی  دکتر 
تغییرات خوب و بزرگ در دانشگاه است و روحیة  ایجاد  در صدد 
با همکاری  را  این مسیر  بتوانیم  باید  ایشان هست.  فرارشته ای در 

عزیزان به مقصد برسانیم. «
رئیس دانشکدة مطالعات جهان برای تأسیس رشته های موضوعی 
آموزشی  معاون  از  جدید  علمی  هیئت  اعضای  و جذب  جهانی،  و 
دانشگاه درخواست مساعدت کرد و عنوان »انفجار رشته ای « را به کار 
اقتضای ظهور رشته های  و گفت: »نظام مسائل جدید جهان،  برد 
جدید است و لازم است انعطافی در نوآوری رشته ای فراهم شود. « 
هیئت  محترم  اعضای  همة  و  دانشکده  رئیسة  هیئت  از  همچنین، 

علمی و کارکنان دانشکده، به طور ویژه، تشکر کرد.

دکتر کمره ای با تقدیر از دکتر سمیعی و طرح مشکلات به طور 
قبول  برای  عاملی  دکتر  از  آن،  برای  راه حلی  یافتن  برای  عینی 
دانشکدة  اهمیت  بر  تأکید  با  ایشان  کرد.  تجلیل  دانشکده  ریاست 
مطالعات جهان برای دانشگاه تهران و برای کشور، تقویت و توسعة 
رشته هایی نظیر مطالعات آفریقا، همچنین رشته های جنوب و شرق 
آسیا و اقیانوسیه و دایرکردن مقطع دکتری برای رشته های بیشتر 
در  را  دانشگاهی  فعالیت های  ایشان  شد.  خواستار  دانشکده  در  را 
جهت حل مشکلات جامعه و کمک به دستگاه های اجرایی، و ارتقای 
جایگاه ایران در سطح بین المللی دانست و افزود: »مسئولیت پذیری 
اجتماعی ایجاب می کند که دانشگاه در خدمت جامعه باشد. چنین 

دانشگاهی دانشگاهی تمدن ساز خواهد بود. «
کشورهای  پیشتازشدن  بر  اشاره  با  دانشگاه  آموزشی  معاون 
همسایه در کسب جایگاه های برتر در رتبه بندی دانشگاهی، خواهان 

رشد همه جانبه بر محور کیفیت بود. 
ایشان به دو مشکل کلان در سطح کشور اشاره کرد: یکی آنکه 
مسئولان برای حل مشکلات کشور از دانشگاه ها کمک نمی طلبند؛ 
آیین نامه ها  و  اداری  موانع  گاه  ندارند.  استقلال  دانشگاه ها  دوم، 
بی دلیل  و  بی رویه  کمّی،  رشد  می کند.  ایجاد  محدودیت هایی 
کمره ای  دکتر  که  بود  مشکلاتی  دیگر  از   80 دهة  در  دانشگاه ها 
به دلیل کمبود منابع تأمین، برای جذب و توسعة دانشگاه ها برشمرد.

ادارة این نشست را دکتر حمیدرضا دشتی، از فارغ التحصیلان 
دانشکده و از مجریان توانای کشور، برعهده داشت.

این نشست صمیمانه را در کنار اساتید، کارکنان و دانشجویان 
فناوری های  و  علوم  دانشکده  رئیس  خدایاری،  دکتر  دانشکده، 
علوم  و  تربیت بدنی  دانشکدة  رئیس  گائینی،  دکتر  میان رشته ای، 

ورزشی، دکتر عزیزی، رئیس مرکز مشاوره، همراهی کردند.
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ششمین سمینار بین المللی سواد رسانه ای و اطلاعاتی کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی: 
دوفضایی شدن جهان با بیش از 11 هزار شرکت کنندة حضوری و مجازی برگزار شد

بـه مناسـبت دوازدهمیـن هفتة جهانی سـواد رسـانه ای و اطلاعاتی 
رسـانه ای  سـواد  بین المللـی  سـمینار  آبـان(، ششـمین   9 تـا   2(
مجـازی:  فضـای  و  فرهنـگ  در  یونسـکو  کرسـی  اطلاعاتـی  و 
در   1402 آبـان   3 چهارشـنبه  روز  در  جهـان،  دوفضایی شـدن 

دانشـکدة مطالعـات جهـان دانشـگاه تهـران برگـزار شـد.
این سـمینار بین المللی بـا عنوان »دسـتور کار جمعی جهانی « 
بـا مشـارکت همـراه اول و دفتـر مطالعـات و برنامه ریزی رسـانه ها، 
وزارت فرهنـگ و ارشـاد اسـلامی، و 9 سـخنران از هنـد، اتریـش، 
ترکیـه، پرتغال، روسـیه، فیلیپیـن، مالزی و بریتانیا، و پژوهشـگران 
داخلـی از دانشـگاه ها و مراکـز مختلـف و بـا برگزاری چهـار کارگاه 
بـا  اختتامیـه،  در  مطرح شـده  مباحـث  جمع بنـدی  و  تخصصـی، 
برنامه ریـزی بـرای برگـزاری سـمینار هفتـم در سـال آینـده به کار 

خود خاتمـه داد.
در ایـن سـمینار بیـش از 300 نفـر از پژوهشـگران و اسـاتید 
دانشـگاه به طـور حضـوری و بیـش از 200 نفـر به طـور مجـازی و 
بنـا بـه اعـلام همـراه  اول بیـش از 11 هـزار نفـر در روبیکا شـرکت 

داشتند.
در مراسـم افتتاحیـة ایـن نشسـت، دکتر سـعیدرضا عاملی، 
رئیس کرسـی یونسـکو در فرهنگ و فضای مجازی: دوفضایی شـدن 
جهـان، رئیـس سـمینار و رئیس دانشـکدة مطالعات جهـان، دکتر 
یونس شـکرخواه، اسـتاد حـوزة ارتباطـات و پـدر روزنامه نگاری 

برخـط ایـران، و دکتر محمدمهدی اسـماعیلی، وزیـر فرهنگ و 
ارشـاد اسلامی، سـخنران بودند.

دکتـر عاملی سـخنان خـود را بـا فجایـع رژیم صهیونیسـتی 
در غـزه آغـاز کـرد و گفـت: »دل هـای همـة مـا نگـران مـردم غزه 
اسـت. وقتـی خـود را به جـای مـردم مظلوم فلسـطین قـرار دهیم، 

بـه درک عمیق تـری می رسـیم. «
عنـوان سـخنرانی ایـن عضو شـورای عالـی مجـازی »بازتعریف 
دانـش جدیـد مبتنـی بـر سـواد محاسـباتی و شـناختی به منزلـة 
بـر ضـرورت کسـب سـواد  و  بـود  دسـتور کار جمعـی جهانـی « 
رسـانه ای تأکیـد داشـت و یکـی از قلمروهـای فضـای مجـازی را 
تمیـز میـان خبـر درسـت و خبر غلـط، و خبر جعلی و خبـر واقعی 

داشـت.  بیان 
رئیـس سـمینار بین المللی سـواد رسـانه ای و اطلاعاتی مقالات 
ارسال شـده بـه ایـن سـمینار را به نه دسـته تقسـیم کـرد: 8 مقاله 
دربـارة پویایـی رسـانه های جدید )رقومی شـده، داده ای و در بسـتر 
وب(، حوزه هـای نوظهـور در سـواد رسـانه ای و اطلاعاتـی، 6 مقالـه 
دربـارة مقابلـه بـا همه گیـری اطلاعـات نادرسـت، 7 مقالـه دربـارة 
ابتـکارات آموزشـی در سـواد رسـانه ای و اطلاعاتی، 6 مقالـه دربارة 
حمایت هـای فرهنگـی و دیدگاه هـای منطقـه ای سـواد اطلاعاتـی 
و رسـانه ای، 5 مقالـه دربـارة سیاسـت و قـدرت ماتریـس رسـانه ها 
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)سیاسـتگذاری در رسـانه و سواد رسـانه ای(، 4 مقاله دربارة ناوبری 
رقومـی نسـل جـوان، جوامـع رقومـی و سـکوهای در حـال تحـول 
)نـگاه سـکویی بـه قلمـرو محتـوای مجـازی(، و نـگاه فلسـفی بـه 

حقیقـت در عصر پسـاحقیقت.
ایـن عضـو شـورای انقـلاب فرهنگی از چهـار سـکوی داده ای و 
اطلاعاتی در کشـور یاد کرد: آموزش عالی کشـور، وزارت بهداشـت 
و درمـان، دانشـگاه آزاد اسـلامی، و معاونـت علم و فناوری ریاسـت 
جمهـوری؛ و موفق تریـن آن را سـکوی آمـوزش عالـی کشـور نـام 
بـرد کـه یکپارچه سـازی در ظرفیت هـا و توانایی هـای مجـازی را 

می کند. دنبـال 
بـه گفتـة رئیس کرسـی یونسـکو در فرهنگ و فضـای مجازی: 
دوفضایی شـدن جهـان، بـا گذشـت سـه دهه، همـان مفهومـی کـه 
پایـه و مبنـای شـکل گیری اینترنـت و فضـای مجازی بود، دسـتور 

کار جمعـی )پایـة تراکـم اطلاعـات( را اقتضـا می کند. 
دکتـر عاملـی مفهـوم فضـا را در برابر مـکان قیاس کـرد: مکان 
دارای فیزیـک و موقعیـت جغرافیایـی اسـت؛ فضـا فاقـد موقعیـت 
مکانـی اسـت و در بسـتری متفـاوت ظهـور می یابـد و بـا مـکان 
ایـن  یابـد.  تحقـق   )detection( شـناخت  تـا  می یابـد  ارتبـاط 
همـگان  کـرد:  محقـق  را  همـگان «  »به مشـارکت درآمدن  پدیـده 
منبـع تولیـد و منبع نشـر و بازنشـر و منبع دریافت شـدند و سـواد 

رسـانه ای امـری جمعـی شـد. 
بـه بیان رئیس دانشـکدة مطالعـات جهان، واژة »سـواد « دانش 
ابتدایـی را بـه ذهـن متبـادر می کنـد: توانایـی خوانـدن و نوشـتن. 
نیـز در حـوزة سـواد مجـازی  ابتدایـی  سـواد در همیـن مفهـوم 
لایه هـای می یابـد شـامل سـواد اطلاعاتـی، سـواد تحلیلـی، سـواد 
انتقـادی، سـواد اینترنتـی، سـواد هوشـمند، سـواد رقومی، و سـواد 

رسانه ای. 
دکتـر عاملـی افـزود: »از سـواد مجـازی و اطلاعاتـی بـه دانش 
مجـازی و اطلاعاتـی منتقـل شـده ایم. صحبـت از تغییـر دانشـی و 
تحـولات دانشـی اسـت. دانشـگاه های کشـور از ایـن حـوزه قـدری 

جامانده انـد. «
در  برجسـته  ایـن محقـق  دنبالـة سـخنان  آمـاری،  گزارشـی 
حـوزة ارتباطـات بـود: »تحقیقـات نشـان می دهد هـوش مصنوعی 
سـال 2011، 130  از  کـه  اسـت  کـرده  ایجـاد  را  ظرفیـت  ایـن 
درصـد رشـته ها در مقطـع کارشناسـی و 30 درصـد رشـته ها در 
مقطـع کارشناسی ارشـد و دکتـری مرتبـط بـا هـوش مصنوعـی در 
دانشـگاه ها افزایـش یابـد، رشـته های نظیر تعامل انسـان و ماشـین 
در دانشـگاه های انگلسـتان و اسـترالیا، قلمـرو رشـته ای متـاورس، 
درس هـای نظیـر واقعیـت افـزوده یـا مجـازی، توکن هـا در تبدیـل 
داده، رشـته های علـوم داده، یادگیـری ماشـینی، پـردازش زبـان 
طبیعی، گردشـگری در متاورس، هنر رایانشـی، رسـانة رایانشـی، و 

24 قلمـرو جدیـد در پزشـکی. «
دکتـر عاملـی تأکیـد کـرد: »خصیصـة ایـن دانـش جدیـد، در 
کنـار سـواد مجـازی، داده ای بـودن ایـن دانـش اسـت. به همیـن 

دلیـل در دسـتور کار جمعـی قـرار می گیـرد. «
ضـرورت داشـتن سـواد مجـازی و دانـش شـناختی داده ای را 
ایـن مـوارد برشـمرد: تغییـر الگـوواره ای )در کنـار جهـان فیزیکی، 
جهـان دوم دیگـری شـکل گرفتـه اسـت که جهان شـیئی نیسـت، 
بلکـه جهان داده ای اسـت(، مسـیر رقومـی و دنباله دار پیشـرفت در 
فنـاوری )ازجملـه رایانه های کوانتومـی، و فناوری هـای تک نگارانه( 
و افـزود: »جهـان داده ای متشـکل از تنوعـی از داده هـای رقومـی 
و الگوریتمـی اسـت. متـاورس در بسـتر وب3 فضایـی ملمـوس از 
واقعیتـی فیزیکـی را شـکل می دهـد و نظیـری را خلـق می کنـد. « 
گسـترش قلمـرو دانـش، دیگـر جنبـة مهـم در بررسـی سـواد 
رسـانه ای در سـخنان دکتر عاملی بود. وی گفت: »امروز اگر سـواد 

و دانـش مجازی نداشـته باشـیم، بیسـواد محسـوب می شـویم. « 
تغییـر در نظـام حکمرانـی و مدیریـت یکی دیگـر از اقتضاهای 
کسـب سـواد رسـانه ای و دانـش مجـازی برشـمردة دکتـر عاملـی 
بـود: »امـروز صحبـت از ابراتوماسـیون ها )خودکارسـازی تمامـی 
روندهـای اداری بـا بهره گیـری از هـوش مصنوعـی( مطرح اسـت. «

دکتـر عاملـی از انفجار تولیـد و انتقال محتوای جدید در سـواد 
رسـانه ای سـخن گفت: »در سـال 2018 حجم دادة بارگذاری شـده 
در جهـان 33 اگزابایـت بـوده اسـت. پیش بینـی می شـود در سـال 
2025، بـه 167 اگزابایـت برسـد )هـر اگزابایـت 10 بـه تـوان 21 
اسـت(. بـه همیـن دلیل اسـت که عنـوان این سـمینار دسـتور کار 
جمعـی اسـت چون در بسـتری مشـترک در حـال کار هسـتیم. در 
چنیـن بسـتری قـدرت پـردازش اطلاعـات اهمیـت دارد، آن هـم 
در سـطح ملـی )ازجملـه داده هـا بانک هـا، خدمـات الکترونیکـی 

ششمین سمینار بین المللی سواد رسانه ای و اطلاعاتی کرسی یونسکو
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شـهرداری، داده هـای شـهر مجـازی، داده هـای پیشـخوان دولـت(. 
تنهـا در چیـن، با انبـاره ای از داده در بیـش از 600 مرکز ودر بیش 

از 5000 سـرور مواجهیـم. « 
شـکل گیری  و  )فراملی شـدن(  زندگـی  قلمـرو  جهانی شـدن 
بسـتر مشـترک جهانـی بخـش دیگـری از اهمیت سـواد رسـانه ای 
برشمرده شـده در ایـن سـخنرانی بـود. دکتـر عاملی گفـت: »ما هم 
بـه سـواد رسـانه ای و هـم دانش جدیـد داده بنیـان با تکیه بـر انبوه 

نیازمندیم. « دانـش 
ایـن اسـتاد حـوزة ارتباطـات از پنـج تغییـر به واسـطة نیـاز بـه 
افزایـش سـواد رسـانه ای و دانـش مجـازی سـخن گفت، بـا رویکرد 
کاهش خطای انسـانی با سامانه سـپاری فرایندهـا: قلمرو اول، تغییر 
در دانـش )قطعیت یافتـن بیشـتر دانـش محاسـباتی در قیـاس بـا 
دانـش تجربی؛ از این منظر پزشـکی محاسـباتی تغییـرات بنیادینی 
بـا پزشـکی سـنتی دارد(؛ قلمـرو دوم، تغییـر در کسـب وکارها و 
مشـاغل؛ قلمـرو سـوم، تغییـر در حکمرانـی هوشـمند )دولت هـای 
قدرتمنـد و توانـا دولت هایـی هسـتند کـه ظرفیت قـدرت خدمات 
هوشـمند بیشـتری برخوردارنـد و آنالوگ نیسـتند(؛ قلمـرو چهارم، 

گـذران اوقـات فراغـت؛ و قلمرو پنجـم، عرصة رسـانه ای.
کلیـدی  جملـة  یـک  در  عاملـی  دکتـر  سـخنان  جمع بنـدی 
بـود: »حـوزة سـواد را بایـد به دانـش توسـعه داد؛ دانش شـناختی 
داده ای شـدة رقومی محاسـباتی. چنین سـوادی را امروز باید دنبال 

کرد. « 
دکتـر عاملـی از تمامـی دسـت اندرکاران برگزاری این سـمینار 
ارشـاد  و  فرهنـگ  وزارت  و  اول  همـراه  از  جملـه  از  بین الملـل، 

اسـلامی، تقدیـر و تشـکر کـرد. 
فیلم این نشست در آدرس زیر در دسترس علاقه مندان است.

 https://www.aparat.com/v/WlfIm

دکتر شکرخواه، سخنران کلیدی دوم مراسم افتتاحیة سمینار 
کلیدی  موضوع  بر  تکیه  با  اطلاعاتی،  و  رسانه ای  سواد  بین المللی 

بیشتر  او گفت: »هرچه  ادا کرد.  را  »طرح مسئله « سخنرانی خود 
به مسئله ای نور بیندازیم، احتمال یافتن راه حل برای آن را افزایش 

داده ایم. «
این استاد پیشکسوت در روزنامه نگاری برخط، به تحلیل سواد 
کرد:  خطاب  خطرناک  را سلاحی  آن  و  پرداخت  دیگر  منظری  از 
»ریشة مسئله در همین تعبیر از باسوادی و بیسوادی نهفته است 
که ریشه ای تاریخی دارد. فیلسوفی بزرگ چون افلاطون رسماً حوزة 
شعر و موسیقی را طبیعی و غیرمتعالی می دانست و سال ها این دو 
حوزة مهم نادیده انگاشته شد. ارسطو در بوطیقا، کتابی دربارة شعر 
نوشت ولی سر شعر را برید؛ از ساخت و معماری شعر سخن گفت نه 
از ژرف ساخت شعر. همچنان، شعر از سواد معاصر بافاصله نگریسته 
که  بود  زیبایی  شناخت  متر  علم الجمال  دوران  همان  در  می شود. 
نگاهی تونلی است. « دکتر شکرخواه این شعر را از مولوی نقل کرد: 

هم درین سوراخ بنایی گرفت/ در خور سوراخ دانایی گرفت.
دکتر شکرخواه با انتقاد از این نگاه گفت: »من با 35 سال کار 
روزنامه نگاری رسمی، به شما می گویم که اخبار جعلی پرکاهی هم 

در دنیای مجازی نیست، اما دستور کار جهانی شده است. «
به  گریزی  »سواد «  کلمة  مفهوم  تبیین  برای  استاد  این 
زبان شناسی و ریشه یابی واژگانی زد و آن را چنین بیان داشت: »در 
قدیم از دور که به شهری نزدیک می شدند آنچه به دید می آمد را 
داخل  به  ورود  با  مفهوم.  از  اولیه  برداشت  سواد شهر می دانستند؛ 
شهر، همه چیز متفاوت می شود. سواد صرفاً مبناست. سواد برگرفته 
نظر من  به  داده چیست؟  که  است  این  است. حال سؤال  داده  از 
زمانی می توان از سواد حرف زد که آن را از پدیده ای مهارتی خارج و 
درونی کنیم. سواد را باید ممیزها/ وجه تمایزها )agency( دانست؛ 
تولد  پیرامون،  از زمانه و جهان  برداشت و سطحی متفاوت  کسب 
نشود،  درونی  تا  سواد  داشت.  خواهد  به دنبال  را  جدید  شبکه ای 

سرگشته ایم. « 
شعری نیز از بیدل دهلوی نقل کرد: عاقبت بویی نبردیم از سراغ 

عافیت/ ساحل گم گشتة ما را به دریا ریختند.
خطی  می شود  فرض  سواد  »آنچه  داد:  ادامه  شکرخواه  دکتر 
تبدیل  درونی  پدیده ای  به  را  آن  باید  و  است  ادامه دار  و  لاینقطع 
کرد که در افراد حل شود و به خودی خود حرکت کند. تحلیل های 
فعلی از سواد رسانه ای، برخواسته از ترس از وسایل ارتباطی است. 
بیماری های بسیاری نیز از رسانه ها ناشی شده است: بیماری ترس 
گم کردن خود )فوبیا(. این بیمارها به دلیل خودباختگی بی حدوحصر 
به فناوری هاست نه زادة پدیده های نوین. نگاه سواد حتی به منزلة 

کسب مهارت نیز نیاز به بازنگری دارد. « 
میان  زبان شناسی،  مفاهیم  به  آشنا  و  روزنامه نگار  استاد  این 
»تخِنه « و »فناوری « نیز تمایز قایل شد و گفت: »وقتی غلط استفاده 
کنیم، مشکل از فناوری نیست. عده ای هستند که از این استفاده و 
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برداشت غلط ما به بهترین طریق بهره برداری می کنند. استفاده از 
اصطلاحات عدیده، نشانة باسوادی افراد نیست، بلکه به دنبال ایجاد 

ترس در مخاطب و غلبه بر آن است. « 
»مسیر  گفت:  خود  سخنان  جمع بندی  در  شکرخواه  دکتر 
و  اطلاعات  به  را  داده  باید  بعد  می شود؛  آغاز  داده  از  ارتباطات 
اطلاعات را با پردازش به دانش/ علم/ خرد/ معرفت/ بینش تبدیل 
انبوهی که در خود دارد،  با تمامی داده های  کرد. هوش مصنوعی 
قوی  پردازشی  پدیدة  از  است.  کاری  چه  انجام  حال  در  نمی داند 
نمی توان انتظار یافتن راه حل را داشت. اینترنت چیزی جز فناوری 
انقلاب آمازون کتاب را تبدیل به  توزیع نیست. هوش مصنوعی و 
کلمه کرده است. اما مسئله همان مسئله های قبلی باقی مانده است. 
سرعت پردازش و نوع دربرگیرندگی است که تغییر کرده است. سواد 
تا درونی نشود چشم بازی به فرد نخواهد داد. دادة انبوه )بیگ دیتا( 
در دنیای امروز حکم گوسالة سامری است که افراد را به دنبال خود 
می کشاند. متاورس شکست خورده، تردز شکست خورده مصادیق آن 
است. صرف نظر از ترس ها، آنچه امتداد طبیعی ما نباشد، موجبات 
آزار بشر خواهد بود. عارضه های دیجیتالیسم را باید از دیجیتالیسم 
و درک افراد از دیجیتالیسم منفک کرد. دامنة توجه انسان در سال 
2000 به 12 ثانیه رسیده بود. امسال بنا به تحقیق ماکروسافت به 8 
ثانیه رسیده است. این در حالی است که دامنة توجه ماهی گلدفیش 

9 ثانیه است. «
فیلم این نشست در آدرس زیر در دسترس علاقه مندان است.

 https://www.aparat.com/v/WlfIm

دکتر اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، سومین سخنران 
کلیدی این نشست با موضوع »حکمروانی فرهنگی در دوران هوش 
یادآوری  با  را  بود. سخنان خود  و چشم اندازها «  الزام ها  مصنوعی؛ 
فجایع غزه و شهدای مظلوم غزه، شهادت 1800 کودک، شهادت 22 
خبرنگار، آغاز کرد و گفت: »حتماً باید در مجامع علمی، فرهنگی و 
هنری ما به این موضوع توجه کرد. این به وضوح نسل کشی آشکاری 
همة  و  است  اتفاق  حال  در  جهانیان  چشمان  مقابل  در  که  است 
آزادی خواهان، فارغ از هر نوع نژاد، رنگ، زبان، فرهنگ و مذهب و 
هر انسانی در برابر آن متألم می شود. لازم است با عزمی جهانی به 
مقابله با این اقدام های وحشیانه و جنایتکارانه پرداخت و نشانه های 

خوبی نیز مشهود است. «
دکتر اسماعیلی دلیل شرکت خود را در این سمینار بنا به شأن 
این  موضوع  به  خود  شخصی  دغدغة  و  خود  دانشگاهی  و  معلمی 
علوم  و  حقوق  رشتة  استاد  به عنوان  خود  پژوهش های  و  سمینار 
فرهنگ  وزیر  به عنوان  خود  دیگر  شأن  و  تهران  دانشگاه  سیاسی 
جمهوری  نظام  مختلف  شوراهای  در  عضویت  و  اسلامی  ارشاد  و 
اسلامی برای تصمیم گیری های مهم در بخش های فرهنگی و فضای 

مجازی و دیگر قلمروهای حکمرانی عنوان داشت و افزود: »من به 
حضور فناوری های نوین در عرصه های مختلف حکمرانی خوش بینم 
و در نگاه من، این موضوع بیش از آنکه تهدید باشد، فرصت است. 
با  است،  داده  نشان  را  ما خود  فرهنگی  مدیریت  در گذشتة  آنچه 
غلبة نگاه تهدیدمحور، انفعال و پذیرش آن با هزینه های بسیار بوده 

است. «
پذیرش  الزامات  طرح  به  مقدمه  این  با  اسماعیلی  دکتر 
فناوری های نوین پرداخت و گفت: »باید شناخت کاملی از وضعیت 
امروز خود داشته باشیم. در سال های اخیر در نظام حکمرانی کشور 
وارد حوزة تحولی شده ایم و فناوری های نوین شانسی خوب برای ما 

محسوب می شود. «
وزیر ارشاد با اشاره به اینکه از سال 1397 به بعد مفهوم مهمی 
ادبیات  وارد  مختلف،  حوزه های  در  و  در حکمرانی  »تحول «  به نام 
عمومی کشور شد، ادامه داد: »این تحول فضا را برای کار با ابزارهای 
عمومی هموار می سازد. در دولت جدید، در حوزة فرهنگ، موظفیم 
به این شاخصه های تحول توجه داشته باشیم. « در ادامه نیز به ذکر 

این شاخصه ها و ارتباط آن با فناوری های نوین پرداخت: شاخصة 
اسلامی  جمهوری  فرهنگی  حکمرانی  در  را  نخست  موضوع 
عاملیت  نباید  دولت  برشمرد:  عدم تصدی گری  اصل  پذیرش  ایران، 
حمایت،  دولت  کار  باشد.  داشته  فرهنگی  مدیریت  در  مباشرت  و 

تسهیل و تنظیم  قوانین و نظارت بر اجرای آن است.
اصل دوم واگذاری امور به حلقه های میانی است. دکتر اسماعیلی 
گفت: »حلقه های میانی در ادبیات تحولی جدید نظام حکمرانی ما، 
ویژگی های  این حلقه ها. « وی  به  دولت  از  عاملیت  واگذاری  یعنی 
حلقه های میانی را چنین برشمرد: متصل نبودن به دولت، برخاسته 
و تشکل یافته در  قالب جریان های روشن  در  نخبة مردم  از بخش 
شاهد  کشور  در  اخیر  دهة  یک  »در  افزود:  و  مختلف؛  عرصه های 
حوزة  در  بوده ایم.  میانی  حلقه های  نوع  این  شکل گیری  و  حیات 
فرهنگ امروز شکل گیری بخشی فربه را به تماشا نشسته ایم و بخش 

مهمی از تصدی گری ها به این حوزه منتقل شده است. « 

ششمین سمینار بین المللی سواد رسانه ای و اطلاعاتی کرسی یونسکو
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اصل سوم در تحول نظام فرهنگی کشور، توجه جدی به حوزة 
نگاه جدید  این  »در  اسماعیلی گفت:  دکتر  است.  فرهنگی  صنایع 
ندارد.  جایی  اقتصادی  خروجی  بدون  هزینه  صرف  فرهنگ،  به 
صنایع خلاق فرهنگی و اقتصاد فرهنگی در دستور کار جدی نظام 
از اصطلاح  اینکه استفاده  با اشاره به  حکمرانی ما قرار دارد. « وی 
»صنعت « در حوزة فرهنگی کشور سابقة چندانی ندارد و برخی نیز 
در استفاده از آن از خود مقاومت نشان می دهند، اذعات داشت در 
صنعت فیلم، پویانمایی، اسباب بازی، نوشت افزار، و دیگر حوزه های 
مختلف با زنجیره ای کامل از محصولات فرهنگی روبه روییم. با تولید 
فرهنگی مناسب می توان سبک زندگی را در جوامع مختلف تحت 
تأثیر گرفت. وی به پیمایشی اشاره کرد که از کودکان ایرانی گرفته 
شده بود و از ده شخصیت مهم شکل گرفته در ذهن کودکان ما، یک 
از کشورهای پیشتاز  ایرانی نیست. در کره که یکی  شخصیت هم 
در حوزة صنایع فرهنگی است، از ده شخصیت، 8 شخصیت کره ای 
است. دکتر اسماعیلی به نمایش پویانمایی موفق ایرانی در روسیه 
در سال گذشته اشاره داشت که دوونیم  میلیون دلار فروش کرد. 
سینماهای کشور نیز در پررونق ترین دوران خود قرار دارد و فیلم 
نخست ایرانی در پرفروش ها، 270 میلیارد تومان فروش کرده است. 
پیش از این، 70 میلیارد تومان رقم پرفروش ترین فیلم در ایران بوده 
است. پویانمایی بچه زرنگ در دو هفتة اخیر با بیش از 13 میلیارد 
مصرف  افزایش  است.  بوده  سینمایی  اکران  پرفروش ترین  تومان، 
فرهنگی و پویایی آن را در عرصه های مختلف، و نه صرفاً در فضای 
تعداد سینماهای کشور  این رشد برشمرده شد.  از دلایل  مجازی، 
در آغاز وزارت دکتر اسماعیلی 520 سینما بود که در این دو سال، 
230 سینمای جدید بدان افزوده شده است و در پایان این دولت به 
1000 سینما خواهد رسید. این در حالی است که در کشور ترکیه 
با جمعیتی مشابه ایران، تعداد سینماها 3000 است. در حوزة نشر 
و کتاب نیز 110 هزار عنوان کتاب سالیانه مجوز دریافت می کنند 

که 80 هزار عنوان از آن چاپ اول است. 10 هزار مجوز اجرای تئاتر 
نیز صادر شده است. در عرصة موسیقی نیز با تغییر سیاست ها، 1 

میلیارد نفر در کنسرت های داخلی شرکت کرده اند.
دیپلماسی  نظام حکمرانی، چهارمین رکن،  در  تحول  در دورة 
فرهنگی و هنری است. مأموریت های فرهنگی رایزن های فرهنگی 
جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور در دو سال اخیر افزایش 
داشته است و وارد تعاملات فرهنگی شده اند. در آسیای مرکزی و 
قفقاز دو فستیوال بزرگ هنری به تصویب رسیده است: فستیوال 
کشورهای  فستیوال  و  خزر،  دریای  حاشیة  کشورهای  سینمایی 
بازارهای فرهنگی در منطقه  این عرصه،  پیشرفت در  با  شانگهای. 
و در حوزة شرقی شکل خواهد گرفت. در این دولت حجم تعاملات 
اقتصادی و فرهنگی با کشورهای همجوار صد در صد رشد داشته 

است.
کشور  حکمرانی  نظام  در  تحول  رکن  پنجمین  نوین،  فناوری 
اجرای  برای  نوین  فناوری های  از  استفاده  یعنی  شد؛  برشمرده 
نظام  در  را  فرهنگ  حوزة  اسماعیلی  دکتر  فرهنگی.  سیاست های 
جمهوری اسلامی ایران حوزه ای اصیل خطاب کرد و افزود: »انقلاب 
ایران،  اسلامی  انقلاب  پیروزی  از  پیش  بود.  فرهنگی  انقلابی  ما 
از  پس  بود.  سیاسی  و  اقتصادی  رشد  پیرامون  انقلابی  نظریه های 
وقوع انقلاب ایران، نسل چهارم نظریه های انقلابی متولد شد که آن 
هم نظریة فرهنگی بود. شخصیت های مهمی نظیر میشل فوکو، جان 
فرهنگی  تحولات  برپایة خوانش  اسکاچ هولم  و  نیکی کلی  فوران، 
نظریه های خود را مطرح کردند. در انقلاب اسلامی، نظام سیاسی 
با  از یک سو  دارد.  فرهنگی روشن  لذا، ضوابط  است.  پایه  فرهنگی 
استفاده از فناوری نوین، تولیدات فرهنگی گسترده ای داشته ایم. در 
حوزة فیلم سالی 120 فیلم در داخل کشور مجوز دریافت می کنند. 
شورای مجوز صدور پروانه و شورای صدور نمایش دو شورای فعال 
در این زمینه هستند. البته، جای نگرانی است که با سختگیری های 

اخبار ویژه
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این شورا، بیش از 20 هزار فیلم خارجی در شبکه های مجازی کشور، 
به طور زیرنویس یا دوبله، به نمایش در می آید که با سیاستگذاری 
فرهنگی کشور در تعارض قرار می گیرد. در حوزة موسیقی نیز این 
تعارض مطرح است، به خصوص که بالاترین مصرف فرهنگی را در 
میان جوانان کشور دارد. آخرین پیمایش ما نشان می دهد نوجوانان 
و جوانان بین 15 تا 35 سال 95 درصد مصرف موسیقی دارند. پس 
از آن بازی ها قرار می گیرد. در ایران 34 میلیون بازی کن وجود دارد. 
با آمدن هوش مصنوعی ضریب ده چندانی نسبت به گذشته شکل 
برای  کشور  در  اینکه  به  اشاره  با  اسماعیلی  دکتر  گرفت. «  خواهد 
اجرای درست مدیریت فرهنگی می توان از فناوری های نوین بهره 
برد گفت: »در دفتر ارتباطات و رسانه های وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، با ریاست دکتر آقاسی، استفاده از فناوری های نوین و هوش 
مصنوعی برای ارتقای نظارت، تسهیلگری و حمایت دنبال می شود 
که به میزان خلاقیت و تحول ما بازمی گردد. تحقیقات علمی نشان 
داده است که جمهوری اسلامی در استفاده از روش های نو پیش گام 
بوده است. من با اتکا به این تجربة دو دهة اخیر این ادعا را مطرح 
می کنم که امروز با اتکا به قدرت علمی و فناوری جمهوری اسلامی 
و  فرهیخته  انسانی  منابع  استارت آپ ها،  دانش بنیان،  حوزه های  در 
تربیت شده این فناوری های نوین امکان ارتقای فعالیت های فرهنگی 
و هنری ما را فراهم آورده است و نگاه فرصت محورانه وجود دارد. «

یافتن  برای  را  نشست هایی  چنین  برگزاری  اسماعیلی  دکتر 
راه حل های جدید و راهگشا مفید برای حکمرانی و کارگزاران حوزة 
فرهنگی دانست. وی حضور شخصیتی چون دکتر عاملی را به عنوان 
مغتنم در عرصة  اسلامی، حضوری  نظام جمهوری  راهبردی  مدیر 

علمی و فرهنگی کشور برشمرد. 
فیلم این نشست در آدرس زیر در دسترس علاقه مندان است.

 https://www.aparat.com/v/isJ5Q

را  اسماعیلی  دکتر  دانشگاهی  و  علمی  شخصیت  عاملی  دکتر 
آورده  پدید  کشور  فرهنگی  عرصة  در  را  جدیدی  نگاه  که  ستود 
است و ادامه داد: »امروز سواد رسانه ای منطبق با فرهنگ نیازمند 
شاخص گذاری و تقویت هست. سواد مجازی در سه حوزه موضوع 
بحث است. در فضای عمومی )سواد عمومی مجازی( شاید وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، و صدا و سیمای جمهوری اسلامی رسالتی 
جدی برای تقویت حوزة سواد مجازی و سواد ارتباطی و رسانه ای 
عهده دار هستند. در مقولة سواد تخصصی، که به عدد تخصص های 
موجود در کشور، چه به لحاظ رشته ای و چه به لحاظ چندرشته ای و 
میان رشته ای و فرارشته ای، به سواد تخصصی مرتبط با قابلیت های 
و  متاورس  مصنوعی،  هوش  نظیر  نیازمندیم،  جدید  فناوری های 
مهم تر، سواد مجازی  از همه  این حوزه.  در  ابزارهای موجود  سایر 
اسلامی،  جمهوری  بوم رنگ  با  مرتبط  که  است  مطرح  اختصاصی 

این  نظرم  به  است.  اسلامی  انقلاب  ارزش های  و  فرهنگ  به لحاظ 
بر دوش فعالان اجتماعی همچنین،  نیز رسالتی است  بخش سوم 
سواد  تقویت  جهت  در  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت  دوش  بر 
تبدیل شده  را  اختصاصی  سواد  عاملی  دکتر  اختصاصی. «  مجازی 
نیروی  ظرفیت  و  است  پررنگ تر  و  عمیق تر  که  دانست  دانش  به 
انسانی متخصص در جمهوری اسلامی در دانشگاه های برتر کشور 
و در دانشگاه تهران، شریف، علم و صنعت، علامه، شهید بهشتی، 
تبریز، مشهد،  ظرفیت های بزرگ کشور محسوب می شوند. به لحاظ 
ده  در  و  نخبگان جهانی می شوند  اجتماعی جوانان کشور  سرمایة 
شرکت بزرگ دنیا در فناوری اطلاعات ایرانیان می درخشند. از این 
سرمایه باید در داخل کشور استفاده کرد. بدیهی است برای برقراری 
فناوری  به  عدالت  استقرار  و  انسان ها  از  استیلا  رفع  برای  توحید 
فناوری ها  این  در  عدالت  و  توحید  الگوریتم های  هستیم.  نیازمند 
قوی است و باید از این ظرفیت استفاده کرد. نگران آسیب های آن 

نیز باید بود. 
در مراسم اختتامیة این سمینار بین المللی مدیران نشست های 

به جمع بندی مباحث مطرح در هر نشست پرداختند.
دکتر عاملی، رئیس این سمینار، چند نکته را یادآور شد. یکی 
اینکه دربارة هوش مصنوعی و فناوری های جدید موجی از مباحث 
از آن  به فراموشی می رود و  به یکباره شکل می گیرد و کم کم رو 
استفاده نمی شود. در حوزة جهانی شدن در دو دهه به اندازة دو قرن 
متون تولید شد. آنقدر از جهانی شدن به عنوان فاعل واحد، صحبت 
شد که هانتینگتون و برگر کتابی نوشتند با عنوان جهانی شدن های 
بسیار تا بتوانند این اطلاق را بشکنند مبنی بر اینکه یک جهانی شدن 
نداریم، بلکه جهانی شدن های متعددی داریم و جهانی شدن جریان 
فراملی شدن یا فرامحلی شدن است. در منچستر، رابرتسون، سخنران 
کلیدی کنفرانسی، دربارة بومی جهانی شدن صحبت کرد که بعدها 
دکترین یونسکو شد. گیدنز هم پایانِ دولت ها و ملت ها را پس گرفت 

و جهان رهاشده را در بستر سخنان خود وارد کرد. 
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و  متاورس  و  مصنوعی  هوش  »دربارة  داد:  ادامه  عاملی  دکتر 
رویکرد  یکی  کرد:  اجتناب  باید  رویکرد  دو  از  جدید  فناوری های 
است؛  شده  تولید  چپ  ادبیات  از  که  است  فناوری  این  از  هراس 
درست  و  سوم  رویکرد  است.  شدن  فناوری   این  شیفتة  دیگری  و 
مسائل  حل  جهت  در  جدید  فناری های  از  مؤثر  و  واقعی  استفادة 
با رعایت ارزش های فرهنگی و ملی است. مسائل مختلف  بومی و 
از این  مثل فساد، بوروکراسی آزاردهندة مردم، و مصارف ناهنجار 
دیگر  مسائل  با  لزوماً  مسائل  این  و  کرد  بتوان حل  باید  را  محیط 
باید به مسائل در بوم رنگ خود کشور توجه  کشورها یکی نیست. 
کرد. جنبة ابزاری بودن فناوری با گذشت زمان باقی می ماند. فناوری 
ایجاد کرده است و  در فضای دوم فضای جدیدی را برای زیستن 

به منزلة فضای زندگی باید بدان نگریست. « 
یعنی  نشست،  این  دستور  به  اینکه  از  انتقاد  با  عاملی  دکتر 
دستور کار جمعی، کمتر پرداخته شد، گفت: »گاه در کار جمعی 
پرچم  آن  ذیل  می شود  خواسته  همه  از  و  می رود  بالا  پرچم  یک 
قرار گیرند. نگاه استثناگرایی امریکایی و اروپایی به دنبال بالابردن 
جهان  نقاط  سایر  نادیده گرفتن  و  جهان  همة  فراز  بر  خود  پرچم 
آزار  ملت ها  و  دهد  شکل  را  جمعی  کار  نمی تواند  نگاه  این  است. 
در  واقع،  در  می شود.  نادیده گرفته  کشورها  استقلال  و  می بینند 
شد.  خواهد  پررنگ تر  روزبه روز  ملیت  جدید  دوفضایی شدة  جهان 
به قول گیدنز، اگر سنت برجسته شد، به این دلیل بود که مدرنیته 
مطرح شد. البته، فرهنگ های ضعیف ادغام خواهند شد، چون توان 
یکپارچه سازی  جمعی  کار  در  داد.  خواهند  دست  از  را  درون زایی 
ذیل یک پرچم تحقق نمی یابد، همان طور که در اتحادیة اروپا، از 
سیاست چندفرهنگ گرایی به سمت فرهنگ یکپارچه حرکت شد که 
شاهد بودیم انگلستان چندفرهنگی در مقایسه با اقلیت ها، به مراتب 
موفق تر بود و وقتی به سمت یکپارچه سازی رفت، با مشکل مواجه 
شد. یکپارچه سازی همان رویکرد هیتلر برای شبیه سازی بود. نگاه 
یکپارچه سازی آمریکایی و اروپایی نیز به دنبال ادغام سایر فرهنگ ها 
این  نرم،  قدرت  زبان  با  و  است  هالیوودی  بازاری  فرهنگ  در ذیل 

هدف را دنبال می کنند. «
رئیس دانشکدة مطالعات جهان از کارکرد نهادهای بین المللی 
معنای  به  جمعی  »کار  گفت:  و  کرد  انتقاد  نیز  جمعی  کار  در 
ادغام شدن در نهادهای بین المللی نیز با شکست مواجه خواهد شد. 
اتحاد  با وجود زمین خوردن  از 2009 اعلام کردند که  امریکایی ها 
کنیم.  اداره  یک طرفه  را  جهان  نمی خواهیم  ما  شوروی،  جماهیر 
نهادها  این  گیرند.  برعهده  را  ادارة جهان  باید  بین المللی  نهادهای 
نیز به طور عمده تحت سیطرة آمریکا هستند. ملاحظه می کنید که 
از ابزار تحریم در صورت عدم ادغام در حکمرانی آمریکایی استفاده 
می کنند؛ تحریم هایی دیگر در جهانی عقلانی معنایی ندارد و مردم 

در این تحریم ها تنبیه می شوند، نه دولت ها. « 
دکتر عاملی با اشاره به قدرت گرفتن جنوب شرق آسیا، ازجمله 
چین، با بیش از یک میلیارد و 400 میلیون جمعیت؛ هند به عنوان 
جهان  جمعیت  بزرگ ترین  دومین  با  پاکستان  و  بزرگ  اقتصادی 
افزود:  وی  گرفت.  نادیده  را  ملت ها  این  نمی توان  گفت   ، اسلام 
»به جمهوری اسلامی ایران، با داشتن نیروهای بازدارنده و قدرت 
سرمایة انسانی و پیشینة تاریخی بزرگ، نمی توان با نگاه تقلیلگرایانه 
نگریست. لذا، سیاست کار جمعی نیز به نظر ناموفق خواهد بود. در 
کار جمعی باید بوم رنگ ملت ها حفظ شود و با احترام بدان، در کنار 

هم به کار بپردازند. « 
ملل،  سازمان  در ساختار  را  امنیت  وجود شورای  عاملی  دکتر 
دائماً  ملل  »سازمان  گفت:  و  دانست  جمعی  کار  بردن  سؤال  زیر 
تصمیم های برخواسته از حق وتو اخذ می کند. بعد از جنگ جهانی 
از وقوع  این رویکرد که  با  دوم، ساختار سازمان ملل شکل گرفت 
جنگ جهانی جلوگیری شود. اما، اکنون خود در برخی قضاوت ها 
یک طرف جنگ می ایستد. همین جنگ صهیونیست ها برعلیه مردم 
مظلوم فلسطین نمونة امروز آن است. اقتضای فضاپیداکردن جهانی 
دنبال  دیگری  به  احترام  تأمین  کنار  در  کار جمعی  که  است  این 

شود. « 
این عضو شورای انقلاب فرهنگی در حوزة سیاست چنین گفت: 
»کتاب های سواد رسانه ای ما ضعیف است. رویکرد در کتاب سواد 
رسانه ای آموزش و پرورش بیشتر دربارة آسیب های فضای مجازی 
است، این در حالی است که نسل جوان و نوجوان ما بسیار علاقه مند 
به فناوری است و به سمت آن حرکت می کند و به دنبال بهره مندی 
از امکانات آن است. لذا، دانش صرفاً آسیبگرا به سواد رسانه ای منجر 
نمی شود. در دانش رسانه ای باید پیکره را با آسیب ها و قابلیت های 
به  ورود  با  ما  کودکان  و  نداریم  کودک  اینترنت  ما  نگریست.  آن 
فضای مجازی دچار انحراف اجتماعی و افراط و تفریط های خطرناک 

می شوند. « 
می آید  »به نظر  گفت:  نیز  عالی  آموزش  حوزة  در  عاملی  دکتر 
باید به سمت امتدادیافتن فناوری های جدید در دانش حرکت کنیم. 
ما  متأسفانه  ولی  است.  وابسته شده  پزشکی  مهندسی  به  پزشکی 
دانشگاه جامع را در ایران از دست دادیم. این را عرض می کنم تا 
رسانه ای شود. ما دانشگاه تهران جامعی داشتیم که علوم پزشکی نیز 
ذیل آن بود. در شرایط در هم تنیدگی رشته ها، امروز علوم پزشکی 
و  پایه، مهندسی،  علوم  و  دانشگاهی جامع شود  ناگزیر است خود 
را  بیمارستان  و  دانشگاه  می خواستند  کند.  درست  اجتماعی  علوم 
را  هدف  این  می توانستیم  جامع  دانشگاهی  در  کنند.  وصل  به هم 
اجتماعی  به مهندسی، علوم  را  تأمین کنیم و در کنار آن صنعت 
را به اجتماع و بیمارستان را به دانشگاه وصل کنیم، اما جداسازی 

اخبار ویژه
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کردیم که هدررفت سرمایه های دانشی را به دنبال آورد. « 
اختتامیة  نشست  در  خود  سخنان  ادامة  در  سمینار،  رئیس 
سمینار، بحث مهندسی بافت را مطرح کرد و گفت: »مبنای مهندسی 
بافت این است که وقتی بافتی دچار آسیب می شود، بافت های سالم 
انسان،  می کنند.  سالم  بافت های  به  تبدیل  را  ناسالم  بافت های 
است.  خود  به  نسبت  جاذبه ای  صاحب  زمین،  جاذبة  قوة  همچون 
هرچه هم که حضور این فناوری ها پررنگ تر شود، اگر انسان بتواند 
خود را دریافت کند و دچار هویت های نامعین و چندرگه نشود، بر 

فناوری غلبه خواهد یافت و مغلوب آن نخواهد شد. « 
بود:  شریفه  آیة  این  بیان  عاملی،  دکتر  سخنان  پایان بخش 
ادامه داد:  اراده کردیم آسانی را و نه سختی را « و  »ما برای شما 
برپایة  یافت.  آسانی دست  این  به  می توان  و حکمت  عقلانیت  »با 

مهندسی بافت، سلامت جای آسیب ها را خواهد گرفت. « 

»از  گفت:  این سمینار،  علمی  دبیر  احسان شاه قاسمی،  دکتر 
شش ماه پیش همکاران مرکز پژوهشی سیاست های فضای مجازی 
مجازی:  فضای  و  فرهنگ  در  یونسکو  کرسی  و  تهران،  دانشگاه 
دوفضایی شدن جهان، فراخوان این سمینار را آغاز کردند. بیش از 
200 چکیده از ایران و 15 کشور دیگر به دبیرخانة سمینار ارسال 
شد. 120 چکیده پذیرش اولیه دریافت کرد. با داوری 57 چکیده 
انتخاب  ارائه در سمینار  برای  به سمینار راه یافت که 24 چکیده 
شد. « دکتر شاه قاسمی گفت که چند مقالة کامل نیز از پژوهشگران 
 Cyberspace Studies مجلة  در  که  کردند  دریافت  غیرایرانی 
به چاپ خواهد رسید. سه کارگاه نیز توسط همراه اول برگزار شد، 
و  آیندة جهان شبکه ای،  در  دیجیتال  سواد  و  بیوسایبورگ  دربارة 

با هوش  نسبت  در  رسانه ای  و سواد  اطلاعاتی  نیز دگرگونی سواد 
مصنوعی.

دکتر شاه قاسمی دربارة نشست ششم که مدیریت آن را برعهده 
داشت گفت: »خانلرخانی و همکاران ایشان بررسی روش مند دربارة 
سیاستگذاری سواد رسانه ای در فنلاند را مطرح کردند. دکتر نوری 
غلامی زاده دربارة فرصت ها و چالش های برنامة رسانة ملی آرژانتین 
سواد  دربارة  کشور  چند  از  همکارانش  و  کوئینونس  کرد.  صحبت 
رسانه ای و اطلاعاتی در کشورهای جنوب آسیا و فیلیپین و مالزی 
و  کلان داده ها  و  داده ها  دربارة  نیز  محسنی  دکتر  گفتند.  سخن 
کرد.  کاربران سخنرانی  حریم خصوصی  و حفظ  آن  مدیر  اهمیت 
در  عمومی  کتابخانه های  نقش  تبیین  دربارة  نیز  معظمی  دکتر 
آموزش سواد اطلاعاتی سخن گفت. دکتر دوک نیز آیندة مؤسسات 
انتشاراتی دانشگاه را بررسی کرد. آخرین سخنران نیز دکتر افکاری 

از موضوع کتابخانه های هوشمند را طرح کرد. 
دکتر زینب  قاسمی، مدیر نشست اول، گفت: »دکتر حق شناس 
بر محتوای  مالکیت  و  دربارة وب3  اول  نخستین سخنران نشست 
تولیدشده برای استفاده کنندگان و نگرانی ها برای کنترل این فضا، 
دربارة واقعیت افزوده و واقعیت مجازی و واقعیت ترکیبی و مصادیق 
سال های  در  آب وهوایی  تغییرات  دربارة  هند،  از  میشرا  دکتر  آن؛ 
اخیر و استفاده از فناوری های نوین در کمک به مردم در زمان وقوع 
فجایع محیط زیستی؛ دکتر یونسیان دبارة اقتصاد توجه و نوستالژی 
از خوانش  با بیشترین جلب توجه و پرهیز  این حوزه  و رقابت در 
یکدست از جامعه و توجه به تفاوت نسل ها؛ دکتر ساده دشت دربارة 
از  با استفاده  توانمندسازی  مفهوم سواد رسانه ای و اهمیت اخلاق 
نگاه انتقادی؛ دکتر شاه قاسمی نیز دربارة صنعت ورزش و ارتباط آن 
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با سیاست و اقتصاد صحبت کردند. 
از  سخنران  سه  از  سوم،  نشست  مدیر  خوارزمی،  زهره  دکتر 
ایرانی در نشست  پرتغال و ترکیه و سه سخنران  کشورهای هند، 
در  و سیاسی  اجتماعی  زیست  مسئله مندکردن  گفت.  خود سخن 
عصر رقومی و صحبت دربارة رسانه های اجتماعی از مباحث مطرح 
در این نشست بود. همچنین، دربارة فرصت ها و چالش های فضای 
نشانگانی  نظام  و  محتواها  و  فرمت ها  فرم ها،  شد.  مجازی صحبت 
تغییرات جدی کرده است و به همان میزان که فضا را دموکراتیک  
کرده و برای همگان دسترسی میسر شده است، جنگ روایت هایی 
جدی تری را به دنبال داشته است که شکاف های اجتماعی، دستکاری 
افکار عمومی و تقلیل تفکر انتقادی را در افراد موجب شده است. از 
فضای سیاسی یک سال اخیر کشور و واقع غزه مواردی بود معرف 
موارد مطرح شده. اینکه سواد رسانه ای به چه میزان ضرورت امروز 
تا فناوری مطرح  ابعاد پیچیدة شناختی و رفتاری  جهان ماست و 

است.
دکتر محمد آقاسی، مدیر نشست پنجم، موضوع سخنرانان این 
مصنوعی  هوش  عصر  در  لغزنده  جهان  پساحقیقت  دربارة  نشست 
یا شتافتن مشتاقانه به سوی هوش  را مدیریت کرد. آسیب شناسی 
و  روزنامه نگاری  حوزة  برای  به طور  و  ظرفیت شناسی  مصنوعی، 
رسانه، از مباحث مهم مطرح در این نشست بود. سخنران نخست 
تأثیرات  و  رسانه ای  سواد  مبحث  کنار  در  را  تاریخی  سواد  مبحث 
هوش مصنوعی بر سواد تاریخی را مطرح کرد. به گفتة این سخنران 
تغییر  دچار  مصنوعی  هوش  با  احتمالاً  تاریخی  سواد  شاخص های 
خواهد شد. در عین حال با توجه بیشتر به سواد اطلاعاتی، می توان 
سواد تاریخی را در میان مردم تقویت کرد. سخنران دوم، بازگشت 
هیولای سیستم را مطرح کرد و معتقد بود تغییراتی را در دوره های 
یا  پساحقیقت  عصر  از  نمی توانیم  به راحتی  اما  داشته ایم  مختلف 
فضایی  از  تصویری  می توانیم  تنها  کنیم  صحبت  مصنوعی  هوش 
جدید را با هیولایی سیستمی به نمایش درآوریم. جامعه شناسان با 
فضایی بدون سوژه مواجه خواهند بود و باید فضا را بدون کنشگر 
تحقیق کرد. دکتر آقاسی به عنوان سخنران سوم این نشست دربارة 
نه مفهوم جدید در افکار عمومی سخن گفت. هوش مصنوعی تأثیر 
اما  داشت  نخواهد  عمومی  افکار  بر  تحول  ایجاد  مفهوم  به  خاصی 

تغییراتی جدی را پدید خواهد آورد.
اصلی  مبحث  افتتاحیه، چهار  نشست  مدیر  آرش صالحی نژاد، 
سخنرانان کلیدی را چنین برشمرد: سروکار همه با هوش مصنوعی، 
که آیا باید از آن ترسید و پرهیز داشت یا همه چیز را بر اساس آن 
یافت نمی شود؛  دید که راه حل جامع و کاربردی ای در پژوهش ها 

هوش  از  استفاده  در  ایده  صاحب  و  نشر  حق  و  اخلاقیات  بحث 
در  است.  نشده  پرداخته  بدان  هنوز  که  است  مواردی  مصنوعی 
حوزة آموزش باید پذیرفت که دانشجویان و پژوهشگران از هوش 
مصنوعی استفاده می کنند. آیندة هوش مصنوعی نیز موضوع بحث 

است. مفهوم سواد بخش دیگری از سخنان افتتاحیه بود. 
https://www.aparat.com/v/D9LeM

سخنرانی ها و کارگاه های برگزارشده در این سمینار به قرار زیر 
بود:

نشست 1: سخنرانی
دبیرنشست: دکتر زینب قاسمی )دانشگاه تهران(

سیدمیلاد موسوی حق شناس )دانشگاه تهران(: مطالعة فناوری های 
شاخص در حوزة گرافیک های سه بعدی مبتنی بر وب )فارسی(

هیمانشو شکر میشرا )تلویزیون دهلی نو، هند(: تغییرات آب وهوایی، 
نظام های  تقویت  برای  چارچوبی  پایدار:  توسعة  تهدیدهای  و  بلایا 

اطلاعات عمومی در مسیر توانمندسازی شهروندان )انگلیسی(
یونس یونسیان و محمدرضا وصفی )دانشگاه تهران: سواد رسانه ای 
و  خاطره  مفهوم  نوروساینس:  و  شناختی  نظریة  در  اطلاعاتی  و 

نوستالژی در اقتصاد توجه )فارسی(
مورد  مهارت های  طباطبایی(:  علامه  )دانشگاه  ساده دشت  مهدیه 
نیاز شهروندان عادی در دستیابی به سواد هوش مصنوعی )فارسی(

احسان شاه قاسمی )دانشگاه تهران(: پیمایش در زمین بازی: درک 
سواد ورزشی )انگلیسی(

پراکاش کونا )پژوهشگر مستقل، هند(: حقیقت عینی در ارتباطات 
جمعی: آموزش عموم مردم در پردازش انتقادی اطلاعات )انگلیسی(

فیلم این نشست در آدرس زیر در دسترس علاقه مندان است.
 https://www.aparat.com/v/nxR2v

اخبار ویژه
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نشست 2: کارگاه آموزشی
آیندة  در  آن  اهمیت  و  رقومی  سواد  اول(:  )همراه  صالح اصغری 

جهان شبکه ای )فارسی(
نواب همتیان )همراه اول(: چالش های نظام سازی در مواجهه با مسئلة 

بیوسایبورگ )زیست اندام های سایبری( در آیندة تمدن ایران )فارسی(
فیلم این نشست در آدرس زیر در دسترس علاقه مندان است.

 https://www.aparat.com/v/0S6Ba

نشست 3: سخنرانی
دبیر نشست: دکتر زهره خوارزمی )دانشگاه تهران(

آلو اوزاراوغلو )دانشگاه اوزیگین، ترکیه(: راه حل های حقوقی برای 
مبارزه با سخنان نفرت انگیز در سکوهای رقومی )انگلیسی(

علیرضا صالحی نژاد )دانشگاه تهران(: سواد رسانه ای و اطلاعاتی و 

سیاست: چگونه سواد رسانه ای و اطلاعاتی سواد سیاسی را در عصر 
دیجیتال تکمیل می کند )انگلیسی(

پائولو باروسو )دانشگاه جدید لیسبون، پرتغال(: درک سواد بصری 
فتوژورنالیسم در عصر اطلاعات نادرست )انگلیسی(

زینب قاسمی طاری )دانشگاه تهران(: رسانه های اجتماعی و سواد 
رسانه ای: بررسی دستکاری و اطلاعات نادرست رسانه های اجتماعی 

در چارچوب ناآرامی های 1402 ایران )انگلیسی(
)دانشگاه  فلوریاک  کریستینا  و  گورلووا،  یاروسلاوا  ویخروا،  اولگا 
و  حفظ  برای  بستری  تلگرام  روسیه(:  مسکو،  لومونوسوف  دولتی 
فدراسیون  مرکزی  آسیای  دیاسپورای  در  سنتی  ارزش های  اشاعة 

روسیه )انگلیسی(
الهام کدخدایی )دانشگاه تهران(: پاسخ به خودنمایی اسرائیل برای 
زبان  به  اسرائیل  توییت های  به  پاسخ ها  موضوعی  تحلیل  ایرانیان: 

فارسی )انگلیسی(
فیلم این نشست در آدرس زیر در دسترس علاقه مندان است.

https://www.aparat.com/v/LQyda

نشست 4: سخنرانی
دبیر نشست: دکتر احسان شاه قاسمی )دانشگاه تهران(

فرهنگی(،  مطالعات  و  انسانی  علوم  )پژوهشگاه  خانلرخانی  المیرا 
بررسی  شیراز(:  )دانشگاه  رهروانی  ساناز  و  خرم،  سادین  صبا 
در  دانش آموزان  رسانه ای  سواد  آموزش  سیاستگذاری  روش مند 

فنلاند: مدلسازی و بومی سازی )انگلیسی(

ششمین سمینار بین المللی سواد رسانه ای و اطلاعاتی کرسی یونسکو
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برنامة آموزش رسانة ملی  الهه نوری غلامی زاده )دانشگاه تهران(: 
آرژانتین: فرصت ها و چالش ها )انگلیسی(

هومو  ظهور  اتریش(:  وین،  )دانشگاه  آهویی  محسنی  ابراهیم 
جدید  رسانه های  چشم انداز  برای  پیامدهایی  کاگنیتکسس: 

)انگلیسی(
ملیندا تی. کوئینونس، لای چنگ ونگ، و رودولف آنتونی آ. لاسرنا 
)سواد رسانه ای و اطلاعاتی در شبکة انجمن کشورهای جنوب شرقی 
آسیا، فیلیپین و مالزی(: شایستگی های سواد اطلاعاتی و رسانه ای 
در  عملکردها  و  نگرش ها  دانش،  مقطعی  مطالعة  آسه آن:  معلمان 

دسترسی، ارزیابی و ایجاد محتوای رسانه ای )انگلیسی(
نقش  تبیین  شمال(:  تهران  واحد  آزاد  )دانشگاه  معظمی  زهرا 
کتابخانه های عمومی در آموزش سواد اطلاعاتی به کاربران در عصر 

دیجیتال )فارسی(
بنجامین دوک )دانشگاه لستر، بریتانیا(: آیندة مؤسسات انتشارات 
دانشگاهی: اهمیت شایستگی رسانه و سوادآموزی در صنعت 4/0 

)انگلیسی(
نقش  نو:  موج  تا  سنت  دریای  از  تهران(:  )دانشگاه  افکاری  فریبا 

هوشمندسازی کتابخانه ها در سپهر جهانی )فارسی(
فیلم این نشست در آدرس زیر در دسترس علاقه مندان است.

 https://aparat.com/v/RsK4n

نشست 5: سخنرانی
دبیر نشست: دکتر محمد آقاسی

رسانه ها،  برنامه ریزی  و  مطالعات  )دفتر  روح الامین  سادات  زهرا 
سواد  بر  مصنوعی  هوش  تأثیر  اسلامی(:  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت 

تاریخی )فارسی(
محمد آقاسی )دفتر مطالعات و برنامه ریزی رسانه ها، وزارت فرهنگ 
عمومی:  افکار  لغزنده سازی  و  مصنوعی  هوش  اسلامی(:  ارشاد  و 

چشم انداز جدید مفهومی )فارسی(

محمد عاملی )دفتر مطالعات و برنامه ریزی رسانه ها، وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی(: بازگشت هیولای سیستم )فارسی(

فیلم این نشست در آدرس زیر در دسترس علاقه مندان است.
 https://aparat.com/v/4a0CH

نشست 6: کارگاه آموزشی
محسن فینی زاده )همراه اول(: دگرگونی های سواد اطلاعاتی و سواد 

رسانه ای در نسبت با هوش مصنوعی )فارسی(
فیلم این نشست در آدرس زیر در دسترس علاقه مندان است.

https://aparat.com/v/4HNag

اخبار ویژه
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روز  دو  در  معاصر،  ایران  مطالعات  بین المللی  همایش  سومین 
یک شنبه و دوشنبه 14 و 15 آبان 1402 با مشارکت پژوهشگران 
و اساتید 12 کشور، به دو زبان فارسی و انگلیسی در 18 نشست 

تخصصی، در دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران برگزار شد.
پژوهشی  و  علمی  مراکز  و  دانشگاه ها  از  سخنرانانی  مشارکت 
مختلف از 12 کشور ایران، امریکا، انگلستان، چین، روسیه، ژاپن، 
اهمیت  از  نشان  خود  هند  و  نروژ،  میانمار،  لبنان،  کانادا،  شیلی، 
ایران در جهان و عرصة جهانی است. در این همایش 83 استاد و 

پژوهشگر مقالات خود را عرضه کردند.

 14 یک شنبه  روز  صبح  در  نشست  این  افتتاحیة  مراسم  در 
سعیدرضا  دکتر  همایش،  علمی  دبیر  سمیعی،  محمد  دکتر  آبان، 
عاملی، رئیس همایش و رئیس دانشکدة مطالعات جهان، و دکتر 
سخنران  ایران شناسی،  بنیاد  رئیس  رجبی دوانی،  محمدحسین 

بودند.

مطالعات  بین المللی  همایش  افتتاحیة  مراسم  در  دکتر عاملی 
غزه،  مظلوم  مردم  با  همدلی  با  را  خود  سخنرانی  معاصر،  ایران 
همة  بر دوش  بار سنگینی  را  آن  و  کرد  آغاز  کودکان،  به خصوص 
در  قتل وعام  روحیة  وجود  از  انتقاد  با  وی  خواند.  جهان  ملت های 
تاریخ جهان که خسارت های بسیاری را برای بشریت به همراه داشته 
است و ادامة آن تا عصر کنونی، گفت: »با وجود تأسیس سازمان 
ملل، آمریکا هنوز 6 سال از جنگ جهانی دوم نگذشته، 20 سال 
جنگ بی ثمر و پرخسارت را در ویتنام آغاز کرد که 3میلیون 200 
هزار انسان، و بیشتر آنان غیرنظامیان، جان خود را از دست دادند. 
و امروز در غزه، جهان کشتار بیش از 10000 انسان مظلوم را شاهد 
است، که بیش از 4000 نفر آن ها کودکان و بیش از 20000 نفر 

آن ها زنان غیرنظامی هستند. 
ایران  بین نسل  تاریخی، نسلی و  »مدل جامع نگر کلان و خرد 
انقلاب اسلامی: وجه مشترک تاریخی-تمدنی و هویت های مقاومت 
حوزة  استاد  این  سخنرانی  عنوان  جدید «  دورة  در  اقتضایی  و 
ارتباطات با رویکرد چندرشته ای بود. وی افزود: »از دهة 80 به بعد، 
ضمن احترام به رشته های محض، دانش با روشی نظام مند و با هدف 
فهم پدیده ها، به سمت دانش یکپارچه و همکاری های بین رشته ای 

سوق یافته است. «
زمان  از  معاصر،  ایران  دربارة  بحث  وارد  مقدمه  این  با  ایشان 
دانشکدة  در  را  رشته  این  وجود  و  شد  اسلامی،  انقلاب  پیروزی 
ایرانِ  امتیاز دانست و گفت: »فهم  تهران  مطالعات جهان دانشگاه 
انقلاب اسلامی با اختلال هایی توأم شده است. اگر مدلی برای فهم 
ایران امروز نداشته باشیم، دچار خطای فهم و گرفتار اغراق خواهیم 
شد و از چهرة واقعی ایران، هم به لحاظ جامعة ایرانی و هم به لحاظ 

سومین همایش بین المللی مطالعات ایران معاصر 
با مشارکت پژوهشگران و اساتید 12 کشور برگزار شد
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جامعة حکمرانی، و هم به لحاظ روابط بین المللی ایران دور خواهیم 
ماند. «

به  خود  سخنان  ادامة  در  فرهنگی  انقلاب  شورای  عضو  این 
تبیین عوامل تقویت کنندة این اختلال در فهم ایرانِ انقلاب اسلامی 
پرداخت. وی انقلاب اسلامی را چنین معنا کرد: »به علاوه کردن دین 
انقلاب  بروز  اینکه دین عامل  برای  و »منبعی  اجتماعی «  ادارة  در 
تمامی  ایران،  اسلامی  انقلاب  پیروزی  از  پیش  »تا  افزود:  و  شد « 
ازجمله  دین ـ  به جز  عواملی  را  انقلاب  بروز  عوامل  جامعه شناسان 
فاصلة طبقاتی، بی عدالتی اجتماعی و سوسیالیسم  می دانستند. «. 

منشأ انقلاب ها به طور عمده تفکرات چپ دنیا بود. 
دکتر عاملی دین را در پیکرة تفکر اسلامی و کلیتی دانست که 
در دل آن بسیاری از مفاهیم ـ ازجمله عدالت گرایی، مبارزه با ظلم و 

تبعیض، تأمین کرامت انسانی ـ وجود دارد. 
انقلاب اسلامی  از تبیین درک اهمیت دین در وقوع  وی پس 
ایران، عامل دوم برای گریز از اختلال در فهم ایرانِ انقلاب اسلامی 
را توجه به نگاه غربی ها به انقلاب اسلامی ایران بیان داشت و گفت: 
تأمین کنندة  دیگر  اسلامی  انقلاب  ایران  که  درک کردند  »غربی ها 
منافع آمریکا در منطقه نیست. بنابراین، به ایجاد اختلال در فهم 
ایرانِ انقلاب اسلامی پرداختند. ایرانی هراسی، قدم نخست بود. بعد 
اسلام هراسی و بعد انقلاب اسلامی هراسی را دامن زدند و با استفاده 
از رسانه ها جهان را از این هراس ها برعلیه ایرانِ انقلاب اسلامی پر 

کرد و تصویری پر از اختلال در فهم را پدید آورد. «
عامل سومی که این عضو شورای فضای مجازی، به تبیین آن 
بود  مجازی  فضای  و  اینترنت  ظهور  گمارد،  همت  نشست  این  در 
فرامحلی شدن  و  فراملی شدن  یا  بیرونی  را در دخالت عوامل  و آن 
فرهنگ بسیار مهم عنوان کرد و گفت: »از ارتباطات فرامحلی باید 
برای توسعة کشور بهره برد و بخش اختلال آفرین آن را حذف کرد. 

ملی  و  بومی  لزوماً  فرهنگ می شود،  آن،  از  استفاده  با  که  منابعی 
نیست. «

اشاره به هشت سال جنگ تحمیلی در ایرانِ انقلاب اسلامی، با 
همکاری و مداخلة نظامی 14 کشور، با محوریت آمریکا، و توسط 
ابعاد  معرفی  برای  عاملی  دکتر  سخنان  از  دیگری  بخش  صدام، 
اختلال در فهم را شامل می شود. وی در این باره گفت: »بسته به 

کارکرد انحصار تصویری، ابهام دربارة ایران شکل خواهد گرفت. « 
دوم  بخش  موجود،  اختلال های  این  معرفی  با  عاملی  دکتر 
ایران اختصاص  سخنرانی خود را به راه های شناخت چهرة واقعی 
ایران را تنها در همین  با این پرسش آغاز کرد: آیا می  توان  داد و 
مقطع چهل ساله شناخت و آن پیوندها و پیوستارهای تاریخی را رها 
کرد؟ در پاسخ گفت: »ایران را باید در مسیر تاریخی آن نگریست. 
هزار   800 به  پارینه سنگی  سوابق  و  تاریخی  قدمت  به لحاظ  ایران 
سال پیش بازمی گردد. پهنة جغرافیایی ایران در تاریخ بزرگ تر از 
حال بوده است. قدمت تاریخی و تمدنی ایران جزو کهن ترین موارد 

در تاریخ بشر است. «
در  ایران  تأثیر  به  اشاره  با  جهان  مطالعات  دانشکدة  مؤسس 
امریکای  ترکیه،  پاکستان،  فلسطین،  لبنان،  سوریه،  در  منطقه ـ 
اسلامی  انقلاب  ایرانِ  فرهنگی  پهنة  جهان ـ  نقاط  سایر  و  لاتین، 
از پهنة جغرافیایی آن دانست و گفت: »ریشة فرهنگ  بزرگ تر  را 
مقاومتی که امروز در جهان به وجود آمده و تأثیرگذار است از ایران 

انقلاب اسلامی است. «
ضرورت فهم تاریخی تمدنی، و فهم امروزی در پیوند با عوامل 
همایش  سومین  رئیس  سخنان  بخش  دو  این  جمع بندی  مؤثر، 
در  خود  سخنرانی  اینجای  تا  معاصر،  ایران  مطالعات  بین المللی 

افتتاحیه بود.
شقاق  از  صحبت  معاصر  ایران  از  امروزی  فهم  مقولة  در  وی 

اخبار ویژه
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نسلی و تفاوت نسلی، بین گروه سنی 15 تا 24 ساله/ 18 تا 28 
ساله، را به انحراف کشاندن مسیر شناخت دانست و در تبیین آن 
گفت: »قطعاً در این دوره، ما تنها با یک نسل روبه رو نیستیم. دهة 
زد،  نسل  صرفاً  را  آن ها  نمی توان  و  هستند  هشتادی ها چندنسلی 
نسل آلفا یا نسل بتا دسته بندی کرد. در کنار این ها، نسل اربعین، 
نسل مبارزه را نیز باید دید. 5 میلیون نفر از همین نسل برای مبارزه 
انقلابی در این پهنه دارند.  در فلسطین ثبت نام می کنند و حضور 
باید به نسل ها لایه ای نگریست تا به فهم عمیق تری دست یافت. در 
نگاه به نسل نباید صرفاً در خط زمان به طور افقی نگریست بلکه به 

نسل باید در خط هم زمان عمودی نیز نگریست. «
خصیصه های  ایرانی،  امروز  جامعة  به  منظر  این  از  نگاه  در 
مشترک و متمایزکنندة هویت ساز را ذیل دو تقسیم کل نگر برشمرد: 
»در ایران امروز دو گروه نسلی و دو جامعة ایرانی متمایز وجود دارد 
که در لایه هایی اشتراک هایی نیز دارند: 1( هویت انقلابی و مبارز و 

طرفدار اسلام انقلابی، و 2( جامعه ای دارای هویت اقتضایی. «
دربارة هویت اقتضایی متفکران مختلفی صحبت کرده اند. تعبیر 
دکتر عاملی از آن برخاسته از پژوهش های عمیق وی در این باره و 
هویتی  اقتضایی  »هویت  گفت:  وی  بود.  موجود  تعاریف  از  متمایز 
استقرار  سنی  گروه  یک  در  که  چندرگه  و  )دورگه  شده  بازتولید 
هویتی ندارند( یا مشروعیت یافته و هنجاری )منطبق با هنجارهای 
وجود  بی شماری  هویت های  هویت  دو  این  ذیل  است.  اجتماعی( 
دارد. فهم این هویت های دیگر به ما در تشخیص لایه های اجتماعی 

کمک خواهد کرد. «
ایرانی  جامعة  اشتراکی  لایه های  تبیین  برای  عاملی  دکتر 
وزارت  اندیشة  و  هنر  فرهنگ،  پژوهشگاه   1402 مهر  پیمایش  به 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، اشاره کرد: »این پیمایش نشان می دهد 
جامعة ایرانی همچنان در لایه های دارای لایه ها اشتراکی است. یکی 
از خطاها در بررسی هر جامعه ای، "تحلیل رویدادی" آن جامعه 
است. رویدادهای جامعه، هیجانی و واکنشی است. این واکنش های 
رویدادی هرگز مبنای فهم عمیق اجتماعی نیست و باید آن را در 

حوزة خود مطرح کرد و معرف جامعة به هم پیوسته نیست. «
وی چهار عنصر مهم در لایه های اشتراکی جامعة ایرانی برشمرد: 
)با  آمار 95 درصد(، عدالت گرایی  )با  بودن  ایرانی  به مسلمان  باور 
رویکردهای متفاوت، از غزه تا مفاسد اجتماعی(، توجه به دیگری 
آمار  )با  خردگرایی  و  دانش گرا  عقلانیت  و  دیگری،  با  مهربانی  و 
75درصد؛ که در ادبیات و شعر ایرانی و تاریخ ایران نیز متبلور است 

و در تربیت ایرانی دیده می شود(. 
سخن آخر دکتر عاملی در جمع بندی سخنان خود چنین بود: 
»ما امروز به الگویی برای مطالعات ایرانی نیاز داریم. این الگو باید 
حتماً تاریخی باشد و ایران را در پهنة تاریخی آن نگریست. حتماً 
باید جامعة امروز ایران را چندلایه نگریست تا بتوان به فهم رهاشده 

در  را  همایش هایی  چنین  برگزاری  وی  دست یافت. «  اختلال  از 
مسیر دست یابی به این هدف عنوان کرد و از دکتر محمد سمیعی، 
دکتر زینب قاسمی، دبیر اجرایی همایش، و  دبیر علمی همایش، 
دانشجویان ایران و خارجی گروه مطالعات ایران، همکاران و سایر 

دست اندرکاران برگزاری این همایش بین المللی قدردانی کرد. 
در کتابچة چکیده های فارسی این همایش، مشروح بیشتری از 
سخنرانی دکتر عاملی منتشر شده است. به آدرس زیر مراجعه فرمایید.
https://iranianstudies.ut.ac.ir/

دکتر سمیعی، دبیر علمی همایش، در مراسم افتتاحیة سومین 
نخستین  یادآوری  با  معاصر،  ایران  مطالعات  بین المللی  همایش 
همایش بین المللی مطالعات ایران معاصر در 19 و 20 آبان 1398، 
و دومین همایش در دوران همه گیری کووید 19، به طور برخط در 
پیشنهاد  به  دوسالانه  »این همایش  آبان 1400، گفت:  و 11   10
خانم دکتر قاسمی برگزار شد چون کنفرانسی با همین عنوان در 
امریکا دو سال یک بار برگزار می شود. با احترام به تمامی پروژه ها 
و مراکز و دانشگاه های ایران شناسی در سراسر دنیا، ایران را باید در 
ایران مطالعه کرد. لذا، ما به رشتة مطالعات ایران و این همایش در 

دانشگاه تهران بسیار مفتخریم. « 
منظر  از  معاصر  ایران  موضوعی  دامنة  پذیرش  گستردگی 
اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی در همایش از رویکردهای 
گفت:  همایش  علمی  دبیر  است.  بوده  همایش  این  علمی  کمیتة 
»موضوع های ما در هر سه همایش ازپیش تعیین شده نبود. جامعة 
موضوع های  تعیین کنندة  ایران  به  علاقه مندان  و  پژوهشگران 
نشست ها هستند. در کمیتة علمی همایش، پس از پذیرش مقالات 
کرده ایم.  موضوع بندی  نشست ها  در  را  مقالات  علمی،  داوری  طی 
به طور مثال، در همایش اول در سال 1398، نشست هایی داشتیم 
با موضوع ایران شناسی در ترکیه، جامعه شناسی )1( و )2(، سیاست 
مختلف،  کشورهای  در  ایران شناسی  فارسی،  زبان  آموزش  ایران، 
 ،1400 سال  در  دوم  همایش  در  فرانسه.  و  ایران  ویژة  نشست  و 

سومین همایش بین المللی مطالعات ایران معاصر ....
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نشست های موضوعی زیر را داشتیم: جامعه و فرهنگ؛ ایران، روسیه 
و کشورهای آسیایی؛ سیاست ایران و غرب؛ ایران و خاورمیانه. در 
همایش سوم، بدون آنکه جهتی به مقالات پذیرفته شده داده باشیم، 
شرق،  به  نگاه  مثال،  به طور  بودیم،  شاهد  را  جدیدی  گرایش های 
و  چین،  کشور  از  ارائه دهندگانی  مشارکت  با  چین  و  ایران  روابط 

مقالاتی در خصوص مسائل زنان. «
هم  کنار  در  و  ایران  به  مختلف  منظرهای  از  متنوع  نگاه های 
گفت:  و  بود  سمیعی  دکتر  سخنان  بخش  دیگر  آن ها  قرارگرفتن 
»هگل معتقد است فرهیختگی در دنیای سنتی اصلًا جنبة تخصصی 
نداشته و مفهومی بسیار گسترده بوده است تحت عنوان دانش و 
در  را  آن  و  پرداخته  بدان  مفصل  بروکراسی  مباحث  در  وبر  خرد. 
فرهنگ های مختلف بررسی کرده است، ازجمله در چین قدیم، و در 
اروپای قدیم. در تمامی فرهنگ های سنتی دانشمند، دانشور و عالمِ 
شخصیت های متخصصی به تصور امروز ما نبوده اند. در فرهنگ ما 
شیخ بهایی در هر زمینه ای پیشرو بوده است و صمدیة شیخ بهایی 
هنوز تدریس می شود. آشتی رشته های مختلف به منزلة فرهیختگی 
از  کار  تقسیم  و  بروکراسی  وقتی  ولی  است،  بوده  سنت  عالم  در 
از  ارمغان دنیای صنعتی روی کار آمد، رشته ها  دیدگاه مارکس و 
هم جدا شد و در دنیای آکادمیک همه چیز تخصصی و تخصص ها 
عمر  تمام  که  است  این  آن  حسن  جزئی تر  شد.  و  باریک تر  مدام 
این  آن  منفی  جنبة  می شود.  چیز  یک  بر  متمرکز  انسان  محدود 
است که واقعیت تخصصی نیست. مشکلات بشریت با یک تخصص 
حل نمی شود. تقلیل توسعه به اقتصاد اشتباهی بود که در نیمة دوم 
قرن بیستم بشر مرتکب شد. تخصص ها را باید کنار هم جمع و در 
گفتگو با هم و از منظرهای مختلف بررسی کرد تا شبیه سازیی از 

فرهیختگی شکل گیرد. «

دکتر سمیعی به شخصیت بسیار تأثیرگذار جلال آل احمد اشاره 
کرد که مدرک تحصیلی دکتری نداشت. همچنین، علی شریعتی را 
نام برد که وجه شهرت او با تحصیلات او سنخیتی ندارد. همچنین، 
با وجود  اشاره داشت که  راحل  امام  تأثیرگذار  بسیار  به شخصیت 
تخصص ایشان در فقه و اصول و سایر رشته ها مانند عرفان و تصوف، 
ایشان  شخصیتی رشته ای محسوب نمی شد و هوشمندی سیاسی 
در میان رهبران جهان کمتر دیده شده است. شخصیت تأثیرگذار 
رشتة  با  که  بود  نوام چامسکی  برد،  نام  دکتر سمیعی  که  دیگری 
تخصصی او، زبان شناسی، مرتبط نیست. ادوارد سعید نیز که به دلیل 
مسائل جاری غزه، به طور ویژه از او یاد شد و در حوزة روابط غرب 
و شرق شاخص است در رشتة نقد ادبی تحصیل کرده است. دکتر 
سمیعی با این مثال ها نتیجه گیری کرد: »شخصیت های تأثیرگذار 
نگاه تنگ رشته ای نداشته اند. مقالات تخصصی اسکن و ارجاع دهی 
می شود، اما مطالعه و برداشت عمیقی از آن صورت نمی گیرد. در 
و  می شد  مطالعه  می نگاشتند  فرهیختگان  که  کتاب هایی  حالی که 

برداشت عمیق از آن بسیار تأثیرگذار بود. «
دبیر علمی همایش فایدة چنین همایش هایی را در این دانست 
که افراد از حوزه های مختلف گردهم می آیند و از رویکردهای مختلف 

به گفتگو می نشینند و این گفتگو ثمرات مفیدی خواهد داشت. 

همایش  سومین  افتتاحیة  سخنران  سومین  رجبی،  دکتر 
بین المللی ایران معاصر، با یاد شهدای غزه و آرزوی پیروزی قاطع و 
سریع مردم قهرمان، مسلمان و مظلوم غزه، و رسوایی و نابودی رژیم 
خشن و ددمنش صهیونیستی و حامیان تبهکار آن، سخنران خود 

را با عنوان »ضرورت مطالعات چندجانبة ایران معاصر « ایراد کرد.
رئیس بنیاد ایران شناسی بیان داشت که تاریخ قاجار از منظر 

اخبار ویژه
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افزود:  و  نگاشته شده است  به آن دوران  نگاه منفی  با  و  پهلوی ها 
»دوران قاجار از نظر نظامی و سیاسی دوران مطلوبی نبوده است، 
اما به لحاظ فرهنگی دورانی درخشان است. « شاهد مثال وی هنر 

معماری قاجار، نقاشی، صنایع دستی، و هنرهای آیینی بود. 
از عصر صفویه است. دکتر  ایران  از دوران معاصر  تلقی برخی 
از  البته،  دانست.  ایران  درخشان  دوران  نیز  را  عصر صفویه  رجبی 
گفت:  سخن  دوران  این  در  نیز  اخباری گری  جریان  شکل گیری 
کند  به شدت  را  تمدن  و  علم  پیشرفت  روند  اخباری گری  »جریان 
را تحصیل  از زوایای مختلف علوم  ما  کرد. در گذشته دانشمندان 
بررسی  بودند. «  صاحب نظر  عرصه ها  آن  تمامی  در  و  می کردند 
انقلاب  پیامدهای  مطالعة  همچنین،  اخباری گری،  رواج  پیامدهای 
مطالعة  برای  ایشان  مطرح شدة  موارد  از  جهان  در  ایران  اسلامی 

عمیق در مجامع علمی و دانشگاهی بود. 
و  پرداخت  جهان  در  ایران شناسی  اهمیت  به  رجبی  دکتر 
به  اسرائیل،  دنیا، در غرب و حتی در  نقاط  از  بسیاری  گفت: »در 
ایران شناسی می پردازند. هدف مرحوم دکتر حبیبی، مؤسس بنیاد 
ایران شناسی، این بود که این بنیاد در مباحث ایران شناسی مرجعیت 
یابد. هدف ما در بنیاد ایران شناسی آن است که عظمت های ایران 
را در دوران باستان، در دوران اسلامی و در دوران انقلاب اسلامی 

بازشناسی کنیم. «
و شیعه   اسلام هراسی،  ایران هراسی،  رواج  نگاه دکتر رجبی،  از 
شناخت  از  جلوگیری  برای  جهان،  در  اخیر  سال های  در  ستیزی 
ایران شکل گرفته است. وی با انتقاد از دوران پهلوی که ایران را 
از قدرت ساقط کرده بود، گفت: »با مطالعات عالمانه باید حقایق را 
بررسی و با بهره مندی از امکانات فضای مجازی ترویج کرد. انقلاب 
اسلامی به ایران عظمت بخشید و عظمت ایران باستان و اسلام را 
به این کشور بازگرداند. امروز ایران کانون توجهات بین المللی شده 

است. به بیان رهبر معظم انقلاب، ایران قطب سومی را به نام اسلام، 
در جهان ایجاد کرد و نظام دوقطبی اسلام و استکبار شکل گرفت. 
انقلاب  دادند.  رواج  را  از سیاست  رنسانس جدایی دین  از  غربی ها 
اسلامی نه تنها مبانی آن ها را به چالش کشید و تمدنی نوین را پایه 
نهاد، بلکه آن را شکست: بازگشت دین به عرصة سیاست و اجتماع، 

و تشکیل حکومتی دینی. «

سوابق هر سه همایش برگزار شده در وبگاه
علاقه مندان  دسترس  /https://iranianstudies.ut.ac.ir در 

است.
مراجعه  زیر  آدرس  به  افتتاحیه  نشست  فیلم  دریافت  برای 

فرمایید.
https://www.aparat.com/v/L4csm

سومین همایش بین المللی مطالعات ایران معاصر ....
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اختتامیة این همایش در روز دوشنبه 15 آبان 1402، با سخنرانی 
دکتر محمدجواد ظریف، دانشیار دانشکدة مطالعات جهان، و دکتر 

زینب قاسمی، دبیر اجرایی همایش، به زبان انگلیسی برگزار شد.
 برای دریافت فیلم این نشست به آدرس زیر مراجعه فرمایید.

https://www.aparat.com/v/ScuJM

ادارة نشست افتتاحیه و اختتامیة این همایش را دکتر توحید 
اسدی، از فارغ التحصیلان این دانشکده، برعهده داشت.

نشست  دو  شکل  به  همایش  این  تخصصی  نشست  شانزده 
هم زمان انگلیسی و فارسی، در دو روز یک شنبه و دوشنبه 14 و 15 

آبان 1402 برگزار شد.

نشست )1(: به زبان فارسي؛ تالار حنانه 
)نیم طبقة چهارم شرقی(

عنوان 
نشست: 
جامعه و 
فرهنگ 

)1(

یک شنبه 
14 آبان
ساعت: 
-10:15
12:00 

رئیس 
نشست:
دکتر 
شاهو 
صبار

سخنرانان و عناوین مقالات:
 بررسی تطبیقی روایت های تاریخی 
از یهودیــان در ایــران در 1300 تا 
1357ش/ شــهرزاد اعتمــادی، افشــین 

زینی زاده )دانشگاه تهران(
هم زیستی با یهودیان در ایران/ سیدهادی 

برهانی )دانشگاه تهران(
 بررســی و تحلیلــی حافظــة جمعــی 
ایرانیــان: مطالعة موردی قحطی )1298-
1296ش(/ محمــد ســمیعی، محمد 

کریمی )دانشگاه تهران(

12:00- 13:00: ناهار و نماز

 Session (2): in English; Melal Hall
(East Fourth Floor)

Subject: 
Iranian 
Foreign 
Policy

Sunday
November 

5
1)0:1)5�
1)2:00

Chair: 
Dr 

Mehdi 
Ahouie

Speakers and Topics:
  50 years after the coup: Chil-

ean-Iranian relations revisited/ 
Renato Vélez Castro (University 
of Santiago de Chile)

  The impact of sanctions on 
Iranian public opinion: A com-
parative study of war, economic 
crisis and sanctions / Reza Asa�
dian (Keio University, Tokyo, Ja�
pan) (Online)

1)2:00�1)3:00 Prayer & Lunch

اخبار ویژه
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نشست )3(: به زبان فارسی؛ تالار حنانه )نیم طبقة چهارم شرقی(

عنوان نشست: سیاست 1 

یک شنبه 14 آبان
ساعت: 13-  14:45

رئیس نشست:
دکتر محمدرضا دهشیری

سخنرانان و عناوین مقالات:
 گرایش تدریجی روشنفکران ایرانی به اسلام سیاسی پس از پایان 

جنگ جهانی دوم/ سیدقاسم ذاکری )وزارت امور خارجه(
 مطالعة تطبیقی نخستین تجربه های تحزب در ایران  و ترکیه در عصر 

مشروطه 1906-1918م/ رضا دهقانی )دانشگاه تهران(
 بررسی مواجهة علمای شیعة اصفهان و عتبات با بحران خارجی )از 

منظر سرمایة اجتماعی(/ محمد سمیعی، الهه فرحی )دانشگاه تهران(

15- 14:45 پذیرایی

Session (4): in English; Melal Hall (East Fourth Floor)

Subject: 
Iranian Society 
and Culture (1)

Sunday
November 5

1)3� 1)4:45

Chair: 
Dr Ebrahim 

Mohseni

 Living experience of Iranian with African decedents/ Atefeh Toghyani (University 
of Tehran, Tehran, Iran)

 The identity of the Iranian Kurdish diaspora in the UK: A study of Iranian 
Kurdish identity in a transnational context/ Mosleh Daneshvar, Reza Bagheri (Uni�
versity of Tehran, Tehran, Iran)

 Colonization beyond territory: A study of orientalist self-perceptions among Ira-
nians/ Shahoo Sabbar, Saeed Mohammadi, Zeinab Ghasemi Tari (University of Tehran, 
Tehran, Iran)

 Considering Kumzari: Exploring the linguistic and geographic boundaries of 
Persian studies/ Emily Jane O’Dell (Parami University) (Online)

1)4:45�1)5:00 Break

سومین همایش بین المللی مطالعات ایران معاصر ....
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نشست )5(: به زبان فارسي؛ تالار حنانه 
)نیم طبقة چهارم شرقی(

عنوان 
نشست: 
سیاست 
خارجی 
و روابط 

بین الملل 
)1(

یک شنبه 
14 آبان
ساعت: 

-15
16:45 

رئیس 
نشست:
دکتر 

سید علی 
مرتضویان

سخنرانان و عناوین مقالات:
 فراتحلیل مبادلات فرهنگی ایران و 

چین/ نا شائوکیان )دانشگاه تهران(
 تبارشناسی امنیتی سازی جمهوری 

اسلامی ایران در دورة پساجنگ 
سرد و پساقطبی )از 1991م تاکنون(/ 

محمدجواد ظریف، ساسان کریمی 
)دانشگاه تهران(

کاربرد نظریه های عواطف در درک 
تداوم خصومت بین ایران و آمریکا/ 

جنیس وبستر )دانشگاه تهران(
 واکاوی علل دیدگاه های متفاوت 

رؤسای جمهوری فرانسه دربارة 
پروندة هسته ای ج. ا. ایران )از 

دولت ژاک شیراک تا دولت امانوئل 
مکرون(/ فرزاد سلطانی )دانشگاه 

اصفهان(
16:45- 17:00 پذیرایی

 Session (6): in English; Melal Hall
(East Fourth Floor)

Subject: 
Iranian So-
ciety and 

Culture (2)

Sunday
November 

5
1)5� 1)6:45

Chair: 
Dr 

Hesh-
mat 

Moini-
far

Speakers and Topics:
 Gender justice in Islam: A 

critique of Ziba Mir-Hosseini’s 
humanistic ethic of social jus-
tice by using Shi’i epistemolog-
ical assumptions/ Tim Orr (Indi�
ana University-Purdue University 
Columbus) (Online)

 Hollywood’s representation 
of the female Iranian identity 
since the 1979 Islamic Revolu-
tion/ Reza Vedadi (Loughbor�
ough University, England)

 The “Meddling Circles”: A 
recently-circulated term in Ira-
nian political literature in defi-
nitions, examples, and expecta-
tions of women/ Zohreh Nosrat 
Kharazmi (University of Tehran, 
Tehran, Iran)

 Challenges of Iranian wom-
en’s use of information and 
communication technologies: 
A survey-based analysis/ Mahdi 
Ahouie, Haniyeh Samei (Univer�
sity of Tehran, Tehran, Iran) 

1)6:45� 1)7:00 Break

اخبار ویژه
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نشست )7(: به زبان فارسي؛ تالار حنانه 
)نیم طبقة چهارم شرقی(

عنوان 
نشست: 
هنر، 

ادبیات 
و ایران 
 شناسی 

)1(

یک شنبه 
14 آبان
ساعت: 
 -17
18:45

رئیس 
نشست:
دکتر 
زینب 
قاسمی

سخنرانان و عناوین مقالات:
 تأملی بر سفرنامة ایران و ایرانیان، 

نوشتة لومنیتسکی/ الهه کریمی 
)دانشگاه تهران(

 زبان فارسی حلقة پیوند فرهنگ 
و تمدن ایرانی و ایران شناسان 

فرانسوی/ سیدوحید یعقوبی )پژوهشگر(
 نقش شبکة فرهیختگان وابسته به 

انجمن آسیایی فرانسه در مراودات 
فرهنگی و ادبی بین ایران و فرانسه 

در قرن نوزدهم )مطالعة موردی: 
میرزا حبیب اصفهان(/ سمیه حمیدی 

)بنیاد ایران شناسی(
 بررسی  تطبیقی  دیدگاه  سیدجواد 

طباطبایی  و ادوارد سعید دربارة 
سفرنامه های  شرق شناسان / سیده  سارا 

فاطمیان ، امید بابلیان )دانشگاه تهران( 

 Session (8): in English; Melal Hall
(East Fourth Floor)

Subject: 
Iranian 

Politics (1)

Sunday
November 5
1)7:00�1)8:45

Chair: 
Dr Mo-
ham-
mad 

Kazem 
Sajjad-

pour

Speakers and Topics:
 Investigating resistance against 

economic reforms: Case study: 
Iran during 2011-2022/ Pouria 
Hamouni (University of Tehran, 
Tehran, Iran)

 The geopolitical implications of 
social unrest and external pres-
sure in Iran/ Eric Lob & Mazaher 
Koruzhde (Florida International 
University, USA) (Online)

 Discourse analysis of 2022 Ira-
nian protests in Latin American 
most popular newspapers in Twit-
ter/ Elaheh Nourigholamizadeh 
(University of Tehran, Tehran, Iran)

 Unintended positive impacts 
of sanctions on Iran: A historical 
analysis within a changing global 
landscape/ Chris Weaver (Norwe�
gian University of Life Sciences), 
Setareh Sadeqi (University of Teh�
ran, Tehran, Iran)

 From empires to systems … and 
back to Empires? System para-
digm in the intellectual traditions 
of Iran, China and Russia/ Oleg 
Pakhomov (Tohoku University, Ja�
pan) 

سومین همایش بین المللی مطالعات ایران معاصر ....
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نشست )9(: به زبان فارسي؛ تالار حنانه 
)نیم طبقة چهارم شرقی(

عنوان 
نشست: 
سیاست 
خارجی 
و روابط 

بین الملل 
)2(

دو شنبه 
15 آبان

ساعت:  
-08:30
10:30 

رئیس 
نشست:
دکتر 
عباس 
ملکی

سخنرانان و عناوین مقالات:
 ایران و اتحادیة اقتصادی اوراسیایی: 

توافق تجارت آزاد 3202م/ احسان 
رسولی نژاد، مینا اوتادی )دانشگاه تهران(

 ایران و بحران قفقاز: تاملی بر 
ریشه های تاریخی، مسائل معاصر و 
آینده/ سیده مطهره حسینی )دانشگاه 

پیام نور(
 فشار حداکثری به مثابة جنگ 
ترکیبی چندلایه علیه جمهوری 

اسلامی ایران: روایتی آمریکایی/ حسن 
حسینی، امیرمحسن هادیان )دانشگاه 

تهران(، محمدکاظم سجادپور )دانشگاه 
روابط بین الملل(

 تأثیر تحول نظم بین المللی بر روابط 
جمهوری فدرال آلمان با جمهوری 

اسلامی ایران/ بهزاد احمدی )دانشگاه 
تهران(

10:30- 10:45 پذیرایی

 Session (10): in English; Melal Hall
(East Fourth Floor)

Subject: 
Iranian 

Politics (2)

Monday
November 6
08:30�1)0:30

Chair: 
Dr Reza 
Bagheri

Speakers and Topics:
 The politicization versus 

securitization of JCPOA: A 
comparative study of the US 
and Iranian policy advisory 
systems/ Majid Afshani (Al�
lameh Tabatabaei University, 
Tehran, Iran), Seyed Moha�
mad Sadegh Emamian (Shar�
if University of Technology, 
Tehran, Iran)

 Islamic Republic of Iran 
“Look East” policy toward 
Africa/ Amirbahram Arabah�
madi (University of Tehran, 
Tehran, Iran) 

1)0:30�1)0:45 Break

اخبار ویژه
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نشست )11(: به زبان فارسي؛ تالار حنانه )نیم طبقة چهارم شرقی(

عنوان نشست: هنر، ادبیات و 
ایران  شناسی )2(

دو شنبه 15 آبان
ساعت: 10:45- 12:15

رئیس نشست:
دکتر فریبا افکاری

سخنرانان و عناوین مقالات:
 جایگاه ایران شناسی در مطالعات اوراسیایی/ جهانگیر کرمی )دانشگاه تهران(

 شعر فارسی و هویت ایرانی/ روح اله حسینی )دانشگاه تهران(

12:15 - 13:15 ناهار و نماز

Session (12): in English; Melal Hall (East Fourth Floor)

Subject: 
Iran and 

Asia

Monday
November 6
1)0:45�1)2:1)5

Chair: 
Dr Mohammad 
Reza Saidabadi

Speakers and Topics:
 Iran and U.S. sanctions: From the perspective of China/ Jihang Zhen (Northwest 

University, China)
 Iran’s Eastern oriented foreign policy in the eyes of Western media: news cover-

age of Iran’s agreement with Saudi Arabia/ Hamideh Molaei (University of Tehran, 
Tehran, Iran)

 The rising US-China- India paradigm in Asia-Pacific region and its impact on 
Iran’s “Look to the East Policy”/ Maziar Mozaffari Falarti, Farzan Safari Sabet (Uni�
versity of Tehran, Tehran, Iran)

 Ancient Iranian Zoroastrianism in China/ Zhang Xiaogui (Jinan University, China)

1)2:1)5�1)3:1)5 Prayer and Lunch

سومین همایش بین المللی مطالعات ایران معاصر ....
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نشست )13(: به زبان فارسي؛ تالار حنانه )نیم طبقة چهارم شرقی(

عنوان نشست: 
جامعه و 

فرهنگ )2(

دو شنبه 15 آبان
ساعت:  

15:00 -13:15

رئیس نشست:
دکتر امیربهرام 

عرب احمدی

سخنرانان و عناوین مقالات:
 تحلیل سیاست های مدیریت مهاجرت نخبگان در کشور؛ خلأها و راهبردها/ بهناز موحدی )مرکز 

بررسی های استراتژیک(
 بذر متاورس در زمین امیدها و تردیدها؛ شکوفایی یا نارسایی؟مطالعة وجوه برجستة متاورس 

در فضای وب ایران/ سیدمیلاد موسوی حق شناس، احسان شاه قاسمی )دانشگاه تهران(
 مصرف اقلام مد مجازی در بازی های برخط بین کودکان ایرانی؛ مطالعة موردی زپتو/ منیژه 

اخوان )دانشگاه تهران(
 نگاهی بر موضوع مهاجرت بازگشتی ایرانیان: فراتحلیل نگاشته های داخلی/ شیما زارع، مهدی 

آهویی )دانشگاه تهران(

15:15 - 15:00 پذیرایی

Session (14): in English; Melal Hall (East Fourth Floor)

Subject: 
Iran and the 
Middle East

Monday
November 6
1)3:1)5�1)5:00

Chair: 
Dr 

Mohammad 
Ali Mousavi

Speakers and Topics:
 Evaluating the evolution of Iran’s regional foreign policy under the Raisi administra-

tion using role theory/ Mohammad Reza Saeidabadi (University of Tehran, Tehran, Iran)
 Israeli scholars’ construction of Iranian national identity/ Elham Kadkhodaei (Univer�

sity of Tehran, Tehran, Iran)
 Iran and Saudi Arabia’s rapprochement: The constraints of a nascent thaw/ Moham�

mad Soltaninejad (University of Tehran, Tehran, Iran)
 The representation of Iran in Lebanese independent and alternative media/ Denijal Jegić

1)5:00�1)5:1)5 Break

اخبار ویژه
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نشست )15(: به زبان فارسي؛ تالار حنانه )نیم طبقة چهارم شرقی(

عنوان نشست: 
سیاست )2( 

دو شنبه 15 آبان
ساعت:  

15:15 -16:45

رئیس نشست:
دکتر جهانگیر 

کرمی

سخنرانان و عناوین مقالات:
 مقاومت اقتصادی یا اقتصاد مقاومتی:  درس هایی از فدراسیون روسیه برای ایران/ احسان 

رسولی نژاد، پریسا صبری )دانشگاه تهران(
 اسلام و سیاست در ایران؛ دیدگاه های متفاوت و متضاد/ علی اکبر علیخانی )دانشگاه تهران(

 شکاف های سیاسی و چالش های سیاستگذاری سینمایی در ایران/ حجت اله ایوبی )دانشگاه 
تهران(

Session (16): in English; Melal Hall (East Fourth Floor)

Subject: 
Iran and the 

West

Monday
November 6
1)5:1)5�1)6:45

Chair: 
Dr Moham-
mad Samiei

Speakers and Topics:
 What can we find in studying anomalies? A method of exegesis for Ali Shari’ati’s Marx-

ism and Other Western Fallacies/ Nazanin Zarepour (University of Toronto, Canada)
 Postcolonial resistance in Iran’s foreign policy behavior: A post revolutionary journey/ 

Sima Baidya (Jawaharlal Nehru University, India) (Online)
 Evolutions of Iran’s oil contracts with international oil companies from the point of view 

of national interests (1872-1974)/ Roohollah Kohanhoosh Nejad (University of Tehran, Teh�
ran, Iran)

سومین همایش بین المللی مطالعات ایران معاصر ....
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پیش نشست همایش بین المللی 120 سال روابط ایران و کشورهای آمریکای لاتین
با حضور وزیر ارشاد و 11 سفیر ایبروآمریکا

پیش نشست همایش بین المللی 120 سال روابط ایران و کشورهای 
رئیس  اسلامی،  ارشاد  و  فرهنگ  وزیر  حضور  با  لاتین  آمریکای 
دانشگاه تهران و 11 سفیر کشورهای ایبروآمریکا در روز شنبه 18 

آذر 1402 در دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران برگزار شد.

مرکز  رئیس  حق روستا،  مریم  دکتر  همت  با  همایش  این  در 
و  تهران،  دانشگاه  اسپانیایی زبان  کشورهای  مطالعات  پژوهشی 
ارشاد  و  فرهنگ  وزارت  اطلاع رسانی  و  تبلیغات  دفتر  حمایت  با 
اسلامی، و بنیاد رسانه ای فرهنگی آمریکای لاتین خیام، سخنرانان 
عالی مقامی چون دکتر محمد مقیمی )رئیس دانشگاه تهران(، دکتر 
دکتر  اسلامی(،  ارشاد  و  فرهنگ  )وزیر  اسماعیلی  محمدمهدی 
عیسی کاملی )مدیرکل آمریکای وزارت امورخارجه(، آقای ادواردو 
روابط  پیش  سال   120 که  برزیل؛  )سفیر  نتو  گرادیلونه  ریکاردو 
با این کشور آغاز شد( و خانم رومینا گوادالوپه پرز راموس  ایران 
حضور  لاتین(  آمریکای  کشورهای  شیخ السفرای  و  بولیوی  )سفیر 

داشتند.
دکتر اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، در پیش نشست 
همایش بین المللی 120 سال روابط ایران و امریکای لاتین، به سابقة 
طولانی روابط میان ایران و کشورهای آمریکای لاتین اشاره کرد و 
گفت: »هم زمان با ورود استعمار به آمریکای لاتین و آمریکا در اوایل 
قرن شانزدهم، در خلیج فارس ایران نیز شاهد ورود استعمارگران 
بخش های  قرن  یک  به  نزدیک  پرتغالی  استعمارگران  بودیم.  اروپا 
استعمار خود  را در خلیج فارس در  ایران  بنادر و جزایر  از  مهمی 
جنس  از  اروپایی،  استعمارگران  با  ما  مواجهة  اولین  لذا،  داشتند. 

مواجهة امریکای لاتین بوده است. «
در  ایران زمین  بزرگ  مردان  به  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزیر 
اوایل قرن هفدهم اشاره کرد که تمامی استعمارگران پرتغالی را از 
خلیج فارس بیرون کردند. قهرمانان بزرگ آمریکای لاتین را نیز از 
قلم نینداخت و آن ها را مورد تحسین و تمجید جریان های انقلابی 

خطاب کرد. 
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دکتر اسماعیلی به ارتباطات اقتصادی  ـسیاسی ایران و کشورهای 
و  پرداخت  اخیر  آمریکای لاتین و رشد چشمگیر آن در دهه های 
گفت: »ارتباطات فرهنگی میان ایران و کشورهای آمریکای لاتین 
مسئول  را  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت  و  دارد. «  رشد  به  نیاز 
کرد  امیدواری  ابراز  و  کرد  معرفی  ارتباطات  این  رشد  و  برقراری 

رایزن های فرهنگی ایران در این کشورها فعال شوند.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به سفر اخیر خود به همراه 
رئیس جمهور ایران به این مناطق، گفت: »به زودی در ونزوئلا و برزیل 
تا  ایران مستقر خواهند شد  رایزن های فرهنگی جمهوری اسلامی 
اعزام  برای  کنند.  برقرار  شایسته ای  به شکل  را  فرهنگی  ارتباطات 
آمریکای  کشورهای  سایر  به  زمان،  کوتاه ترین  در  فرهنگی  رایزن 
نمایندگان  میزبان  متقابلًا،  داراییم.  را  لازم  آمادگی  نیز  لاتین 

فرهنگی کشورهای آمریکای لاتین نیز خواهیم بود. «
دکتر اسماعیلی با اشاره به سفر قریب الوقوع خود به کشورهای 

آمریکای لاتین، بر اهمیت برقراری روابط فرهنگی تأکید دوچندان 
کرد و افزود: »تعاملات فرهنگی در زمینة فیلم و سریال، کتاب، تئاتر 
و موسیقی به طور جد، میان ایران و کشورهای آمریکای لاتین باید 
برقراری  زبان در  ماناترین  زبان فرهنگ و هنر  برقرار شود، چراکه 

ارتباطات میان ملل، کشورها و دولت های مختلف است. «
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی برای برگزاری هفته های فرهنگی 
مشترک نیز اعلام آمادگی کرد و از حضور خود در نمایشگاه کتاب 
از  کتابی  رونمایی  مراسم  از  قبل  ماه  چند  و  پیش  ماه  در  ونزوئلا 
زندگی رهبر معزز انقلاب به زبان اسپانیایی سخن گفت. همچنین، 
از حضور پررنگ کشورهای آمریکای لاتین در نمایشگاه کتاب ایران، 
بزرگ ترین نمایشگاه کتاب در دنیا، یاد کرد که وزیر فرهنگ ونزوئلا 
کشورهای  سایر  میزبانی  »برای  افزود:  وی  بود.  آن  ویژة  مهمان 
آمریکای لاتین در نمایشگاه بین المللی کتاب ایران به عنوان مهمان 

ویژه، اعلام آمادگی می کنیم. « 
دکتر اسماعیلی از سفرای کشورهای آمریکای لاتین خواست تا 
از گذشته در دستور کار خود  گسترش تعاملات فرهنگی را بیش 
قرار دهند و ابراز امیدواری کرد با آمادگی کامل وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، فعالیت های فرهنگی سفرا در خاتمة مأموریتشان در 
وزارت  آمادگی  زندة  باشد. شاهد  آن ها  فعالیت های  در صدر  ایران 
تجسمی  هنرهای  نمایشگاه  برگزاری  اسلامی،  ارشاد  و  فرهنگ 
کشورهای آمریکای لاتین در موزة هنرهای معاصر بود و حضار را به 

بازدید از آن دعوت کرد.  
کشورهای  سفرای  به  خطاب  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزیر 
کشوری  به عنوان  ایران،  اسلامی  »جمهوری  گفت:  ایبروآمریکا، 

پیش نشست همایش بین المللی 120 سال روابط ایران و ... 
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همراه  را  شما  ضداستعماری،  و  عدالت خواهانه  مبارزات  در  پیشرو 
و همکار خود در این آرمان بزرگ می داند. « همچنین، برای مردم 
عزیز فلسطین و غزه در روزهای سخت در مقابله با رژیم جنایتکار 
صهیونیستی آرزوی پیروزی کرد و مراتب تقدیر خود را از کشورهای 
داشت  اعلام  فلسطین  مظلوم  مردم  از  حمایت  در  لاتین  آمریکای 
برقراری عدالت و دموکراسی  به زودی شاهد  امیدواری کرد  ابراز  و 

واقعی در فلسطین اشغالی باشیم. 
دکتر اسماعیلی از دانشگاه تهران، به خصوص از دکتر سعیدرضا 
عاملی، در برگزاری این همایش راهبردی و مهم تجلیل کرد و ابراز 
امیدواری کرد برگزاری این نشست به افزایش تأمل ها و دیپلماسی 
از  ایران و کشورهای آمریکای لاتین بیش  علمی و فرهنگی میان 

گذشته کمک کند.

محمد  سید  دکتر  تهران،  دانشگاه  عمومی  روابط  گزارش  به 
بین المللی  پیش نشست همایش  در  تهران  دانشگاه  رئیس  مقیمی، 
120 سال روابط ایران و آمریکای لاتین ابراز امیدواری کرد: »این 
سیاسی  تحلیلگران  و  اساتید  و  محققان  تا  باشد  فرصتی  همایش 
ایران  روابط  فرصت های  شناسایی  و  چالش ها  و  مسائل  بررسی  به 
و کشورهای آمریکای لاتین بپردازند و نقشة راه جدیدی را پیش 
روی ارتباطات و روابط آیندة جمهوری اسلامی ایران و کشورهای 

آمریکای لاتین قرار دهند. «
دکتر مقیمی با بیان اینکه در 120 سال اخیر شاهد افت وخیزهای 
فراوانی در روابط ایران و کشورهای آمریکای لاتین بوده ایم، افزود: 
»در سالیان گذشته، عمدتاً تغییرات سیاسی در هیئت حاکمة ایران 
و این کشورها مانع این نشده است که بین جامعة ایرانی و جامعة 
ناظر  را  آن  علت  گیرد.  واگرایی صورت  آمریکای لاتین  کشورهای 
این  و  می دانم  جامعه  دو  بین  فرهنگی  راهبردی  اشتراک های  بر 
علی رغم  که  می کنم  تلقی  فرهنگی  چسب  به مثابة  را  اشتراک ها 

چالش های سیاسی در روابط، مانع از واگرایی شده است. «
بین  راهبردی  اشتراک های  تشریح  در  تهران  دانشگاه  رئیس 

داشت:  بیان  محور،  چهار  در  لاتین  آمریکای  کشورهای  و  ایران 
»اولین اشتراک در حوزة تاریخی، تمدنی و فرهنگی است. فرهنگی 
که سالیان گذشته بر مردمان کشورهای آمریکای لاتین حاکم بوده 
بسیار  تمدنی  میراث  مبتنی بر  و  غنی  بسیار  است  فرهنگی  است 
مایاها  و  آزتک  ها  اینکاها،  قوم  به  می توانیم  آن جمله  از  ارزشمند؛ 
غنی  بسیار  تمدنی  میراث  نیز  ایرانیان  دیگر  از طرف  کنیم.  اشاره 
دارند که یکی از سه تمدن اصلی در دنیا معرفی می شود. فرهنگ 
تمدن ساز ایرانی در طول تاریخ، همواره توانسته است در ارتقای بشر 

بسیار مؤثر واقع شود. «
تهران خاطرنشان کرد: »ما در فرهنگ تمدنی  رئیس دانشگاه 
و  فرهیختگان  درخشش  شاهد  لاتین  آمریکای  کشورهای  و  ایران 
توانسته اند  بوده ایم که  اندیشمندان مختلفی  نویسندگان و  شعرا و 
در تعامل بین این دو تمدن، روابط را بهبود دهند و زمینه را برای 
بهره مندی مردمان دو جامعه از تمدن قوی خود فراهم کنند. ما در 
دورة تمدنی و فرهنگی معاصر برخی شعرا و نویسندگان برجستة 
ادب دوستان  میان  در  که  ببریم  نام  می توانیم  را  لاتین  آمریکای 
ایرانی و حتی عامة مردم شناخته شده هستند. از جمله فرهیختگانی 
که اکثراً دارندة جایزة نوبل ادبیات هستند و در ایران شناخته شده 
هستند و بعضاً کتاب های آن ها به فارسی ترجمه شده است، می توان 
به اندیشمندانی همچون گابریل گارسیا مارکز )کلمبیا(، اوکتاویو پاز 
)مکزیک(، کارلوس فوئنتس )مکزیک(، پابلو نرودا )شیلی(، گابریلا 
میسترال )شیلی(، خورخه لوئیس بورخس )آرژانتین( و پائولو کوئیلو 
کرد  پیدا  می توان  را  ادب دوست  ایرانی  کمتر  کرد.  اشاره  )برزیل( 
و  اشعار  برخی  نباشد. حتی  آشنا  نویسندگان  این  ادبی  آثار  با  که 
متون ادبی متعلق به این ادبای آمریکای لاتین بین عامة مردم ایران 
مردمان  و  ایرانیان  بین  مشترک  فرهنگی  گفتمان  می شود.  روایت 
نویسندگان،  این  علاوه بر  است.  مشهود  به خوبی  لاتین  آمریکای 
بولیوار،  سیمون  مانند  جنوبی  آمریکای  قهرمانان  و  آزادی خواهان 
چاوز  هوگو  و  کاسترو  فیدل  چگوارا،  ارنستو  مارتین،  دسان  خوزه 
ایرانیان هستند.  احترام  مورد  لاتین  آمریکای  الهام بخش  قهرمانان 
همواره  لاتین،  آمریکای  مردمان  و  ایران  بین  فرهنگی  پیوند  این 
در  سیاسی  تغییرات  و  تحولات  و  است  بوده  پایدار  و  ناگسستنی 
این کشورها و ایران نتوانسته است عامل جدایی و واگرایی این دو 

فرهنگ شود. «
دکتر مقیمی، دومین اشتراک راهبردی بین ملت های آمریکای 
گفت:  و  دانست  مشترک «  »آرمان های  بر  ناظر  را  ایران  و  لاتین 
»آرمان ها و ارزش های مشترکی همچون عدالتخواهی، ظلم ستیزی 
و کسب استقلال سیاسی و اجتماعی از استکبار مؤلفه های مهمی 
ایرانی و آمریکای لاتین به خوبی مشهود  هستند که در دو جامعة 

است. «
اشتراک ها  دوم  مؤلفه  راستای  در  که  سوم  راهبردی  اشتراک 

اخبار ویژه
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گفت:  مقیمی  دکتر  است.  مشترک  دشمن  می کند،  نقش  ایفای 
قدرت  طمع  مورد  همواره  لاتین  آمریکای  کشورهای  و  »ایران 
پای دخالت های بی جای  رد  و می توانیم  بوده اند  آمریکا  استکباری 
آمریکا را در آمریکای لاتین، چه قبل و چه بعد از انقلاب اسلامی، 

در روایت های تاریخی به خوبی مشاهده کنیم. «
رئیس دانشگاه تهران افزود: »درست نزدیک به دو قرن پیش، 
آمریکای  کشورهای  دربارة  آمریکا  ایالات متحدة  در  مونرو  دکترین 
در  آمریکا  نابه جای  ادعاهای  و  آمریکا  سلطه جویی  بیانگر  لاتین 
را حدود 70 سال  است. همین شرایط  آمریکای لاتین  کشورهای 
پیش در ایران شاهد بودیم، به طوری که قانون کاپیتولاسیون که با 
فشار آمریکا در ایران به تصویب رسید، بیانگر استعمار و سلطه جویی 
آمریکا بر مردم ایران بود. دکترین مونرو و قانون کاپیتولاسیون دو 
تجربة تلخی است که مردمان کشورهای آمریکای لاتین و ایران از 
آمریکا دارند و آمریکا تلاش کرده است به دو جامعة آمریکای لاتین 
و ایران همچون حیاط خلوت خود نگاه کند، کمااینکه همان طورکه 
آمریکای لاتین در اصل مونرو، همچون حیاط خلوت آمریکا تلقی 
می شود، بر اساس قانون کاپیتولاسیون، نظام شاهنشاهی ایران در 
قبل از انقلاب اسلامی نیز همین نقش را برای آمریکا در خاورمیانه 

بازی می کرد. «
استاد دانشکدگان مدیریت دانشگاه تهران ادامه داد: »امروز که 
اینجا جمع شده ایم وضعیت کاملًا دگرگونه شده و با وقوع انقلاب 
در  انقلابی  دولت های  سرکارآمدن  با  همچنین  ایران،  در  اسلامی 
در  آمریکا  ایالات متحده  سلطه جویی  لاتین،  آمریکای  کشورهای 
شرایط  این  در  مطمئناً  است.  باخته  رنگ  لاتین  آمریکای  و  ایران 
هرگز  و  است  آمریکا  روابط،  توسعة  برای  ما  دشمن  مهم ترین 
در  و چه  خاورمیانه  در  منافع خود، چه  از  به راحتی  نیست  حاضر 
بستری  این  در  بنابراین،  بکشد.  دست  لاتین،  آمریکای  کشورهای 

کشورهای  و  ایران  بین  روابط  توسعة  برای  بایستی  داریم  قرار  که 
آمریکای لاتین در دو جبهه حضور قدرتمندی داشته باشیم؛ یکی 
با روش های  را  روابط خودمان  به  مربوط  راه حل چالش های  اینکه 
علمی و به کارگیری اندیشة اساتید و تحلیل گران سیاسی و اجتماعی 
خودمان توسعه دهیم؛ از سوی دیگر مراقب آمریکا در زمینة تخریب 
روابط باشیم. این شرایط را برای ما دشوار و ضرورت هوشیاری ما 

را دوچندان می کند. «
تمدنی  و  تاریخی  »میراث  مهم  مؤلفة  سه  یادآوری  با  وی 
به عنوان  مشترک «  »دشمن  و  مشترک «  »آرمان های  مشترک «، 
کرد:  خاطرنشان  لاتین،  آمریکای  و  ایران  راهبردی  اشتراک های 
»چهارمین مؤلفة راهبردی در روابط دو جامعه، تشابه ادراکی است. 
الهیات  آمریکای لاتین حاکم است مبتنی بر  بر جوامع  الهیاتی که 
آزادی بخش و انتقادی است که بر مبنای آن، حضور دین و اعتقادات 
و ارزش های عقیدتی را در ادارة امور اجتماعی و اقتصادی جامعه 
انقلاب  اصلی  فلسفة  که  است  چیزی  همان  این  می داند.  ضروری 
که  بودند  این  به دنبال  ایران  در  انقلابیون  و  بود  ایران  در  اسلامی 
به کار  جامعه  امور  ادارة  در  را  عقیدتی  و  الهی  ارزش های  بتوانند 

گیرند. «
با  ما  که  میزانی  همان  »به  اینکه  بر  تأکید  با  مقیمی  دکتر 
کشورهای آمریکای لاتین اشتراک های راهبردی داریم، در خصوص 
کشورهای آمریکایی انگلیسی تبار مانند ایالات متحده آمریکا و کانادا، 
دارای تفارق فرهنگی هستیم. « همچنین، تصریح کرد: »نتوانستیم 
به اندازة کافی از فرصت هایی که در سایة این اشتراک های راهبردی 
ماندگار  روابط  توسعة  و  تقویت  برای  را  لازم  استفادة  دارد  وجود 
آمریکای لاتین  و کشورهای  ایران  اسلامی  بین جمهوری  پایدار  و 
انجام دهیم. ازآنجاکه جوهرة روابط ایران و آمریکای لاتین، اصالت 
تشابه  و  آرمان ها و دشمن مشترک  تمدنی،  فرهنگی،  و درون مایة 
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و  علمی  نهادهای  نقش آفرینی  برای  بستر  دارد،  انسانی  ادراکی 
علمی،  دیپلماسی  طریق  از  می توانیم  و  است  فراهم تر  فرهنگی 
به منزلة مهم ترین سازوکار برای پایدارسازی و ارتقای این روابط و 
بهره مندی ملت ها از دستاوردهای این روابط، استفادة بهینه کنیم. «

راهبردی،  اشتراک های  سایة  در  علمی  »دیپلماسی  افزود:  وی 
پیشران کلیدی در توسعة روابط همه جانبه ایران و آمریکای لاتین 
تریبون  از طریق  به طور مشخص،  علمی  دیپلماسی  معتقدم  است. 
برای  را  پیشران  نقشی  تهران  دانشگاه  جهان  مطالعات  دانشکدة 
توسعة روابط بین کشورهای آمریکای لاتین و ایران خواهد داشت. 
امروز دیگر فقط صرفاً اکتفا به ایجاد مواضع مشترک، که البته امر 
بسیار مهمی در تعامل کشورهای آمریکای لاتین و ایران در رابطه 
با مسائل جهانی است، به تنهایی کفایت نمی کند و لازم است حتماً 
برنامة اقدام جامع مشترکی را پی ریزی کنیم و آن را به اجرا درآوریم. 
همة این ها از طریق نقش آفرینی نهادهای علمی و فرهنگی ایران و 

کشورهای آمریکای لاتین تحقق پذیر است. «
سید  دکتر  از  تشکر  ضمن  پایان  در  تهران  دانشگاه  رئیس 
سعیدرضا عاملی، رئیس دانشکدة مطالعات جهان، و دست اندرکاران 
برگزاری همایش، توصیه کرد تا با جدیت بیشتری نسبت به گذشته، 
و  سفرا  دیپلمات ها،  رفت وآمد  محل  جهان  مطالعات  دانشکدة 
مقام های سیاسی کشورهای مختلف، به ویژه کشورهای همگرا، باشد 
دیپلمات ها  بیشتر  تعاملات  برای  را  جدیدی  فضای  نشست  این  و 
جهان  مطالعات  دانشکدة  با  لاتین  آمریکای  دانشگاهی  نخبگان  و 

فراهم کند.
دکتر کاملی، سومین سخنران پیش نشست همایش بین المللی 
را  همایش  این  موضوع  لاتین،  آمریکای  و  ایران  روابط  سال   120
یکی از موضوع های مهم در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران 
با  ایران  روابط  آسیب شناسی  و  واکاوی  »در  افزود:  و  کرد  عنوان 
اول،  گزارة  رسیدیم:  زیر  گزاره های  به  لاتین،  آمریکای  کشورهای 

کشورهای  و  ایران  ظرفیت  به اندازة  لازم  و  کافی  شناخت  فقدان 
لازم  که  روابط  سطح  رسمی بودن  دوم،  گزارة  لاتین؛  آمریکای 
است به سمت فضای غیررسمی حرکت کنیم، لذا نقش دیپلماسی 
عمومی  دیپلماسی  اجزای  سایر  و  نخبگانی  و  رسانه ای  فرهنگی، 
سیاست  در  پیوستگی  و  عدم تداوم  سوم،  گزارة  است؛  مهم  بسیار 
و  فعالسازی  جهت  در  لذا  است،  لاتین  آمریکای  و  ایران  خارجی 
و  چهارم  گزارة  هستیم؛  حرکت  در  ارتباطات  این  مستمرسازی 
مهم تر تعیین جایگاه کشورهای آمریکای لاتین در منشور و در پهنة 
سیاست خارجی ما؛ و گزارة آخر، کمبود تماس ها و ارتباطات بین 

ایران و کشورهای آمریکای لاتین. « 
دکتر کاملی عنوان کرد: »در دولت جناب آقای دکتر رئیسی، در 
تلاشیم آمریکای لاتین را از حاشیه به متن سیاست خارجی بیاوریم. 
پیوندهای  و  ارزش ها  با  واحد  مجموعه ای  را  لاتین  آمریکای  ما 
مشترک می بینیم. در عین وحدت، کثرتی نیز در این منطقه حاکم 
است. سطح تعاملات ما با کشورهای آمریکای لاتین مشابه و یکسان 
و  متوسط  روابط  برخی  با  ممتاز،  روابط  کشورها  برخی  با  نیست. 
روبه جلو، و با برخی روابط ضعیف داریم. تمام تلاش ما در روابط با 

آمریکای لاتین در حرکت روبه جلوست. «
نیکاراگوئه،  کوبا،  با  روابط  کشورمان  امورخارجة  وزیر  دستیار 
بولیوی، ونزوئلا و برزیل را در دستة روابط ممتاز جای داد. روابط 
با مکزیک و آرژانتین را در دستة متوسط خواند و افزود: »در دستة 
به  ارتباط هنوز  به دلیل عدم شناخت متقابل و کمی  روابط ضعیف 
برقراری روابط موفق نشده ایم، اما آنچه برای ما مهم است، چشم انداز 
فعالسازی  به دنبال  ما  است.  لاتین  آمریکای  کشورهای  با  ما  کار 
دیپلماسی  به سمت  رسمی  دیپلماسی  از  دیپلماسی  عناصر  تمامی 
غیررسمی و تقویت تعامل ها با آمریکای لاتین هستیم. تدوین نقشة 
راه در تعامل قوی با این کشورها در دستور کار ماست. این کار با 
راهبردی  اسناد  و  انجام شده  نیکاراگوئه  و  ونزوئلا  کشورهای کوبا، 

اخبار ویژه
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امضا شده است. «
بیشتر  را  فرصت ها  روابط،  در  چالش ها  وجود  با  کاملی  دکتر 
ویژه  تأکیدی  نشست  این  فراخور  فرهنگی،  تعاملات  بر  و  دانست 
تمدنی  و  فرهنگی  ایران  به  نگاه  افق  »فعال کردن  گفت:  و  داشت 
ما محدودیتی  است.  اساسی  بسیار  منطقه  با کشورهای  تعامل  در 
برای گسترش روابط و همکاری با تک تک کشورهای آمریکای لاتین 
نداریم. ایران پس از چهل سال، پس از پیروزی انقلاب اسلامی، و 
دارای  و  وارث  اکنون  آمریکا،  یک جانبة  و  تحریم های شدید  تحت 
آمریکای  با  از تجربه ها و دستاوردهایی است که می تواند  بسیاری 
لاتین به اشتراک گذارد. ایران آمادگی خود را برای عرضة خدمات 
فنی و مهندسی، فناوری و هر آنچه در عرصة علم، فرهنگ و اقتصاد 

کسب کرده است به آمریکای لاتین اعلام داشته است. «
دکتر کاملی دستاوردهای دو سال اخیر و در دولت جناب آقای 
چنین  و  خواند  منحصربه فر د  لاتین  آمریکای  در  را  رئیسی  دکتر 
برشمرد: امضای اسناد راهبردی، بیش از 10 میلیارد دلار تجارت، 
از  عبور  و  ایرانی  ناوگروه  فناوری، حضور  و  علم  خانه های  تأسیس 
مواد  و  خودروها  عرضة  برزیل،  بندر  در  پهلوگیری  و  ماژلان  تنگة 

غذایی ایرانی در فروشگاه های کشورهای آمریکای لاتین.
با  ما  »روابط  کرد:  تأکید  آمریکا  با  ایران  روابط  بخش  مدیر 
کشورهای آمریکای لاتین عین وجود دشمن مشترک، در چارچوب 
تأمین منافع مشترک به پیش می رود. 120 سال روابط میان ایران 
روابط  این  عمر  که  است  آن  معرف  لاتین  آمریکای  کشورهای  و 
به اندازة عمر کشورهای استقلال یافته است. حضور ایران، علی رغم 
ادعاها و تصویرسازی های غلط برخی در آمریکای شمالی، محدود به 

چند سال اخیر نیست. «
ریکاردو گرادیلونه نتو، سفیر برزیل، دیگر سخنران پیش نشست 
همایش بین المللی 120 سال روابط ایران و آمریکای لاتین بود. این 
کشور اخیراً نیز توافقنامة همکاری با بولیوی به امضا رسانده است. 
کشاورزی  بخش  در  برزیل  و  ایران  توافق های  دربارة  برزیل  سفیر 
سخن گفت و افزود: »مقرر شده است از 16 تا 26 دسامبر اساتید 

دانشگاه سنت پوئولو در این دانشکده سخنرانی داشته باشند. ترویج 
خواهد  آنان  مباحث  اهم   از  کشور  دو  در  فارسی  و  پرتغالی  زبان 
بود، چراکه آشنایی با زبان کشورها به برقراری روابط عمیق کمک 

شایانی خواهد کرد. «
با توجه به ریاست جمهوری مجدد آقای دولا، در برزیل، سفیر 
برزیل ایشان را یکی از دوستان خوب ایران خطاب کرد و گفت: »با 
حمایت  تلاشیم  در  بریکس،  به  ایران  قریب الوقوع  الحاق  به  توجه 
خود را از ایران بیشتر و روابط خود را با آن عمیق تر کنیم. حتی 
بزرگی  گام های  تجارت  توسعة  در  می توانیم  یورو  و  دلار  با حذف 

برداریم. «
یکی  ایران  در  اخیر  و  مهم  جلسة  دو  در  برزیل  سفیر  حضور 
برای آغاز به کار خود در ایران به عنوان سفیر و دیگری برای بررسی 
بسیار  اقدام  این  او  به گفتة  میان دو کشور در کنار  روابط سیاسی 
خوب دانشکدة مطالعات جهان در برگزاری این نشست از اهم دیگر 

سخنان این سفیر بود و بر تحکیم روابط با ایران تأکید داشت.
سفیر برزیل بر بحران اخیر حماس و اسرائیل نیز اشاره کرد و 
گفت: »گفتگو برای یافتن راهکار برای این مسئله ضروری است. در 
سازمان ملل نیز پیگیری آن ضروری است. « ایشان با ابراز تأسف از 
نقش آمریکا در ایجاد ممانعت در برقراری روابط میان ایران و برزیل 
در  کشور  دو  سفرای  نقش  بر  منطقه،  در  ایجادشده  بحران های  و 

تحکیم و تقویت روابط تأکید کرد. 
توسعة گردشگری، علم و فناوری، تجارت، و روابط دیپلماسی 
میان دو کشور از دیگر بخش های سخنان سفیر برزیل با تأکید بر 

ظرفیت های مشترک دو کشور بود. 
لاتین،  آمریکای  و شیخ السفرای کشورهای  بولیوی  سفیر  پرز، 
روابط  سال   120 بین المللی  همایش  پیش نشست  آخر  سخنران 
زمان  از  را  روابط  این  تاریخچة  وی  بود.  لاتین  آمریکای  و  ایران 
نمایندة  سال 1900م،  در  کرد:  اجمالی  مروری  معاصر  تا  قاجاریه 
ایران، اسحاق خان، روابط را با آمریکا شکل داد و همین طور ادامه 
یافت. با نامة فیدل کاسترو به ایران، روابط با آمریکای لاتین شکل 
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همین  نیز  چاوز  شد.  آغاز  عدم تعهد  جنبش  به  پیوستن  و  گرفت 
مسئله را دنبال کرد. 

تاریخی  نظر  از  صرفاً  نباید  را  روابط  »این  کرد:  تأکید  پرز 
باید  تحولات جهانی  و  روابط  آیندة  به  توجه  با  بلکه  کرد،  بررسی 
برقراری  به  نگاه  ایران،  اسلامی  انقلاب  از  پیش  تا  نگریست.  بدان 
را محدود  با آمریکای لاتین منافع غرب  رابطه  بود.  با غرب  رابطه 
ابتدا  نیز  آمریکای لاتین  با کشورهای  اولیه  توافقنامه های  می کرد. 
امضا می رسید. در جریان جنگ  به  یا کشور دیگری  واشنگتن  در 
جهانی دوم، دولت ها نظامی در آمریکای لاتین بر سر قدرت بودند 
که یا دولت های فاشیستی بودند یا دولت های ملی گرای پوپولیستی. 
با موج بازگشایی سفارتخانه ها در ایران در زمان پهلوی دوم، ترجیح 
و  ونزوئلا  اکوادور،  نظیر  نفت خیر  کشورهای  با  ارتباط  برقراری  به 

مکزیک و غرب بود. در دهة هفتاد و با پیروزی انقلاب اسلامی ایران، 
روابط با کوبا و فیدل کاسترو تقویت شد. اوج این روابط در دوران 
توافق هسته ای  احمدی نژاد شکل گرفت. «  آقای  ریاست جمهوری 
میان آرژانتین و ایران نیز از دیگر موارد برشمردة ایشان بود که به 
برنامة هسته ای  آلبا همواره در  نرسید ولی کشورهای  اجرا  مرحلة 
ایران، مدافع ایران بوده اند. با خروج آمریکا از برجام، روابط ایران و 

آمریکای لاتین رونق بیشتری هم یافت.
»روابط  داد:  ادامه  لاتین  آمریکای  کشورهای  شیخ السفرای 
کشورهای آلبا با ایران دوجانبه است. با برزیل نیز 87 درصد مبادلات 
با  ایران در جریان است.  با آرژانتین 15 درصد مبادلات تجاری  و 
اروگوئه و آرژانتین روابط ایران همواره پیوسته بوده است. با شیلی 
و نیکاراگوئه در حال افزایش روابط است. مردم ایران و کشورهای 

اخبار ویژه
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منشور  دوستداران  یک سو  از  لاتین،  آمریکای 
حقوق بشر و سازمان ملل و از دگرسو به دنبال 
تغییر در نظام قدرت جهانی و بهینه کردن آن 
هستند. ایران و کشورهای آمریکای لاتین حاکم 
آیندة جهان را رقم خواهند زند. روسیه، چین و 
کشورهای آمریکای لاتین به دنبال دنیایی بهتر 
تا آنچه  با حاکمیت چندجانبه گرایی هستند  و 
دولت  توسط  که  می بینیم  فلسطین  در  امروز 
تکرار  دنیا  در  دیگر  است  خورده  رقم  اشغالگر 

نشود. «
در این نشست از پوستر نخستین همایش 
آمریکای  و  ایران  روابط  سالیانة  و  بین المللی 
رئیس  شیرزاد،  دکتر  شد.  رونمایی  نیز  لاتین 
دبیرخانة دائمی همایش سالیانة روابط ایران و 
همایش  نخستین  برگزاری  از  لاتین،  آمریکای 
در سال 2024 در کاراکاس در زمان رونمایی 
پژوهشگران،  تمامی  از  و  داد  خبر  پوستر  از 
و  شرکت  به  علاقه مند  نخبگان  و  فرهیختگان 
همکاری در برگزاری این همایش دعوت کرد. 
همچنین، با تأکید بر حوزه های علمی، فرهنگی 
وزارتخانه های  و  نهادها  آمادگی  رسانه ای،  و 
این  برگزاری  برای  ایران  اسلامی  جمهوری 
همایش و همکاری با سفارتخانه ها اعلام داشت. 
به زودی  دبیرخانه  این  اطلاع رسانی  پایگاه 

اطلاع رسانی خواهد شد.

تجسمی  هنرهای  نمایشگاه  از  بازدید 
هنرهای  موزة  در  لاتین  آمریکای  کشورهای 

معاصر بخش آخر این مراسم بود.

پیش نشست همایش بین المللی 120 سال روابط ایران و ... 
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به  و  آسیایی  شهردار   100 عضویت  با  آسیایی  شهرداران  مجمع 
با  را  بشر  حقوق  جهانی  روز  بین المللی  همایش  ایران،  دبیرکلی 
موضوع »حقوق بشر در جهان، ایران و شهر « در روز دوشنبه 20 

آذر 1402 در دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران برگزار کرد.
در این نشست سفرای کشورهای تایلند، کرة جنوبی، فیلیپین، 
دعوت  ایران  در  ملل  سازمان  نمایندة  و  رومانی؛  و  یمن  برونئی، 

داشتند.
میان  امضاشده  تفاهمنامة  اجرایی کردن  پیرو  نشست  این 

دانشکدة مطالعات جهان و مجمع شهرداران آسیایی برگزار شد.
در مراسم افتتاحیة این همایش دکتر سعیدرضا عاملی، رئیس 
مجمع  دبیرکل  غلامزاده،  حمیدرضا  و  جهان،  مطالعات  دانشکدة 

شهرداران آسیایی، سخنران بودند. 

دکتر عاملی، نخستین سخنران افتتاحیة همایش بین المللی روز 
جهانی حقوق بشر، به نقش پررنگ حقوق بشر در جوامع، به خصوص 
در شرایط جنگی، و بروز مزاحمت های اجتماعی توسط جریان های 
خارج از کشور اشاره کرد و گفت: »حقوق بشر ضرورتی است برای 
این روزهایی که در آن قرار داریم: در جریان تلخ نسل کشی در غزه 

که مثال بارزی است از نقض حقوق بشر. «
را  ملل  سازمان  منشور  فرهنگی  انقلاب  شورای  عضو  این 
یادآور شد که پیش نویس آن در سال 1941م و در جریان خاتمة 
جنگ جهانی اول و آبستن جنگ جهانی دوم تهیه شد. وی گفت: 
»منشوری لازم بود که تمامی ملت ها بر سر آن توافق داشته باشند 

و دولت ها بر آن پافشاری کنند؛ ضمانت اجرایی بیابد تا دیگر شاهد 
جمعی  کشتار  سلاح های  امحای  و  نباشیم؛  جهان  در  جنگ  بروز 
یادآور شد. چهار  را  ناکازاکی  و  هیروشیما  فجایع  و  بیفتد. «  اتفاق 

سال بعد، در 26 ژوییة 1945، این منشور به تصویب رسید. 
در مادة اول منشور سازمان ملل بر صلح و روابط صلح آمیز در 
سطح جهانی تأکید شده است. دکتر عاملی گفت: »توقع می رفت 
که سازمان ملل جایگاهی باشد برای حفاظت از امنیت و صلح در 
اما، آنچه شاهدیم وقوع جنگ های متعدد در سطح  سطح جهانی. 
جهانی است. آمریکا میزبان مکانی سازمان ملل است، ولی در تاریخ 
300 سالة خود تنها 16 سال را بدون جنگ داشته است؛ یا خود 
منشأ جنگ های بزرگ در جهان بوده یا در بروز آن دخالت داشته 
است. در ویتنام نزدیک به 4 میلیون و 200 هزار نفر کشته شدند. 
تشکیل  مردم  را  کشته شدگان  این  از  زیادی  بخش  آمارها  طبق 

می داده اند. «
نویسندة کتاب دوجلدی مطالعات شهر مجازی تهران: رویکرد 
فضای  در  بشر  حقوق  رعایت  برای  عمومی،  فضاهای  به  تحلیلی 
سامانه هایی  طراحی  و  فناوری  از  کمک گرفتن  »با  گفت:  شهری 
برای تسهیل امور مردم در شهرها و راه اندازی شهرهای الکترونیکی 
می توان روابط انسانی را به حداقل رساند؛ در نظر اول ممکن است 
خسارت تلقی شود، چراکه روابط انسانی پویایی و تبادل انرژی در 

همایش مجمع شهرداران آسیایی با عضویت 100 شهردار آسیایی 
و حضور 6 سفیر و نمایندة سازمان ملل در دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد
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است؛  ارزشمند  خود  جای  در  که  می دهد  را شکل  زندگی  فضای 
اما، در شرایط بروکراسی، آزار مردم را در پی دارد و از محیط های 
خدمات الکترونیکی گریزی نیست. در مطالعة شهر تهران، 8 حوزه 
و 69 لایه و در 1700 خدمات تعریف کردیم که اگر کامل اجرایی 
شود، مردم برای گرفتن خدمات از شهرداری نیازمند نخواهند بود 
به شهرداری مراجعه کنند و سامانه ها حکمرانی و مدیریت شهری 
شهر  جی آی اس  بستر  بر  اطلاعات  لایه های  می گیرند.  برعهده  را 
اطلاعاتی  لایة  از 140  بیش  تهران  شهر  امروز  می شود.  بارگذاری 
در  که  اتفاقاتی  از  یکی  داراست.  شهر  جغرافیایی  سامانة  بستر  بر 
دهة 90 در شهر تهران افتاد این بود که سازمان جی آی اس شهر 
تهران در سازمان فناوری اطلاعات شهر تهران ادغام و مدیریت دادة 

حکمرانی شهر را عهده دار شد. «
جان کلام نکتة اول این استاد حوزة ارتباطات این بود که: »حقوق 
بشر نهادی، بر حکمرانی با تأمین ظرفیت خدمات مطمئن استوار 
است. بخشی از این خدمات مطمئن از راه شهرهای الکترونیکی و 
به دلیل ظرفیت های موجود در آن در نظام یکپارچة سامانه ای در 

امتداد فضای فیزیکی تأمین می شود. «
خوشه های  ایجاد  با  ماژولار  ظرفیت  دارابودن  داده بنیان بودن، 
ارتباطی، دارای لایه های متعدد اطلاعاتی و ارتباطی، یکپارچگی با 
قابلیت پیوند به بدنه، حفظ استاندارد به صورت واحد و برای همة 

انواع خدمات از ویژگی های شهر الکترونیکی برشمرده شد.
رکن  سه  هر  که  برشمرد  را  شهروندی  رکن  سه  عاملی  دکتر 
به حساب آوردن   .1« است:  تعمیم پذیر  الکترونیکی  شهرهای  در 
حقوق  نظام  شهروندان،  حقوق  و  حق  تأمین   .2 شهروندان، 
فرهنگی  ـ اجتماعی  ـسیاسی در تأمین مطالبات حقوقی شهروندان، و 
3. تعلق اجتماعی و حس عضویت شهری، عضویت ملی و در سطح 
جهانی عضویت در جامعة جهانی که الزام به رعایت تعهدات جهانی 
را به دنبال دارد. منشور ملل در اصل بر مبنای این تعهد جهانی و 
حس عضویت جهانی شکل گرفت تا مردم جهان به لحاظ سرزمینی 
و منابع سرزمینی، خود را در یک بستر و ظرف ببینند تا متعهد به 

رعایت آن شوند. «
حقوق  »رعایت  کرد:  تأکید  جهان  مطالعات  دانشکدة  رئیس 
منت اجتماعی نیست، بلکه حقی است مربوط به مردم و رعایت آن 

وظیفة حکمرانان است. « 
نکتة دوم دکتر عاملی معطوف به آسیب هایی بود که در نظام 
وی  دارد.  وجود  جهانی  سطح  در  بشر  حقوق  و  جهانی  حکومت 
گفت: »امروز بیش از هر زمان دیگری به آزادسازی حقوق بشر از 
گفتمان های سلطه آمیز نیازمند هستیم. متأسفانه گفتمانی که امروز 
است.  آمریکایی  بشر  حقوق  می کند  تعریف  نسبی  به طور  را  حق 
نیست.  جوامع  همة  حقوق  رعایت  بر  ناظر  آمریکایی  بشر  حقوق 
روحیة استثناگرایی از قواعد و ضوابط در نظام حقوق بشر آمریکایی 

و دولتمردان آمریکایی غالب است. لذا، آمریکا آغاز جنگ و حمایت 
از جنگ ها، و استفاده از سازوکار تحریم را که در اصل پایمال کردن 
جایز  خود  بر  دولت ها،  حقوق  نه  می شود،  محسوب  مردم  حقوق 
می شمارند. وضعیت امروز حقوق بشر یک طرفه وضعیت نابه سامانی 

است که مثال نزدیک آن وقایع امروز غزه است. «
از  جدای  بشر  حقوق  »اساساً  افزود:  عاملی  دکتر  باره  این  در 
حقوی سایر اجزای اصلی جهان هستی نیست. ما از حقوق انسان 
دارای  طبیعت  و  هستی  عناصر  و  اجزا  ولی  می گوییم،  سخن 
حقوقی هستند. در رسالت انبیا، خداوند می فرماید و ‘ما ارسلناک 
بالحق’ رسولان خدا ارسال نشده اند مگر بر حق. حقوق بشر و  الا 
حقوق هستی دارای پیوستگی ای هست که نمی توان یکی را منهای 
دیگری فرض کرد. حقوق انسان بدون رعایت به طور مثال حقوق هوا 
ممکن نیست. تمامی موجودات در این هستی حقوقی دارند. انسان 
به دلیل دارابودن خرد و عقل و گفتار حقوق بیشتری نسبت به سایر 
موجودات داراست. در فرهنگ دینی انسان اشرف مخلوقات است. «

نحوة تشخیص این حق، اینکه انسان بر این حق اشراف دارد، 
عاملی  دکتر  که  بود  مسئله ای  نظام حقوقی  در  جامعیت  تأمین  و 
نظام  و  دین  در  را  آن  پاسخ  و  کرد  مطرح  خود  سخنان  ادامة  در 
ارزشی دینی دانست و گفت: »بشر باید بازگردد و به پیام الهی توجه 
جامع تری داشته باشد و از آن منظر حقوق بشر را بازتعریف کند تا 
بتواند به جامعیتی دست یابد. حقوق بشر کنونی با تأسی از اتفاقات 
روی داده، قادر به تأمین حقوق انسانی نیست. هنوز جهان پر است از 
سلاح های نظامی، کشتار جمعی و محرومیت های اجتماعی. فقط در 
آفریقا در خرید برده 150 میلیون انسان بی گناه کشته شدند. تاریخ 
زرورق های زیبایی دارد ولی پر است از فجایع تاریخی: کشتار جمعی 
در فیلیپین، کشتار جمعی در آفریقا، کشتار جمعی در اثر قحطی در 
ایران. در جنگ صدام علیه ایران که با حمایت بیش از 30 کشور رخ 
داد نزدیک به 300 هزار شهید و ده ها هزار جانباز سلاح های کشتار 
تواناهایی های  تمامی  با  انسان  برجای گذاشت.  جمعی و شیمیایی 
بر همه  اشراف حقوقی  نمی تواند  و  است  ناتوان  دارد همچنان  که 
چیز داشته باشد. لذا، حقوق بشر در دید ادیان الهی راهگشایی است 
برای قرارگرفتن در مسیری آرام و انسانی تر. امیدواریم شاهد روز و 
روزگاری باشیم که جهان آکنده از صلح باشد و دیگر شاهد کشتار 

انسان ها، به خصوص زنان و کودکان نباشیم. «

غلامزاده، دومین سخنران افتتاحیة همایش بین المللی روز جهانی 
حقوق بشر، مجمع شهرداران آسیایی را سازمانی بین المللی و مستقر 
در تهران معرفی کرد که در زمینه های مختلف بین المللی فعالیت دارد. 

محور اصلی آن مدیریت شهری است، اما محدود بدان نیست.
دبیرکل مجمع شهرداران آسیایی گفت: »رویداد امروز به مناسبت 
برنامه ریزی و اجرا  روز جهانی حقوق بشر در سه ساحت و مقطع 

همایش مجمع شهرداران آسیایی با عضویت 100 شهردار آسیایی ...
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شده است: حقوق بشر در جهان، حقوق بشر در شهر، و حقوق بشر 
در ایران و افق دید جمهوری اسلامی ایران در این باره. « 

شرایطی  سیاسی،  رویکرد  هر  از  فارغ  را  غزه،  فجایع  غلامزاده 
ناپسند و غیرقابل پذیرش خواند که روزانه کودکان و غیرنظامیان 
بی گناه زیادی کشته می شوند. وی ابراز امیدواری کرد سازمان ملل 
بتواند نقش خود را در این باره به درستی ایفا کند و جلوی کشتار 

بیشتر غیرنظامیان را بگیرد. 
و  شهرداری  حوزة  در  شهر  در  بشر  حقوق  موضوع  بدیع بودن 
خدمات رسانی به شهروندان، وجه خاص این همایش بود: سخنرانان 
دکتر  مدیریت  با  و  شهر «  در  بشر  »حقوق  عنوان  با  نشست  این 
نمایندة  پریزنر،  استفان  از  بودند  عبارت  فلاحی پناه،  مهدی 
و  سالمندان  معلولان،  »حقوق  عنوان  با  ایران  در  ملل  سازمان 
عنوان  با  ایران  در  کرة جنوبی  ون کانگ  هیون، سفیر  و  کودکان « 
پایدار؛ مطالعة موردی: شهر سئول،  »حق دسترسی به حمل ونقل 

جمهوری کرة جنوبی «.
نشست حقوق بشر در جهان به مدیریت دکتر زهره خوارزمی، 
دو سخنران داشت: دکتر حسن حسینی، استادیار گروه مطالعات 

و  نژادی  »تبعیض  عنوان  با  جهان،  مطالعات  دانشکدة  در  آمریکا 
دکتر  و  آمریکا «؛  متحدة  ایالات  موردی:  مطالعة  در شهر؛  قومیتی 
دانشکدة  در  آسیا  غرب  مطالعات  گروه  استادیار  کدخدایی،  الهام 
شهر:  و  استعمار سکونتی  بشر،  »حقوق  عنوان  با  جهان،  مطالعات 

بررسی ابعاد مختلف جایگاه شهر در استعمار سکونتی اسرائیل «.
در  بشر  حقوق  موضوع  با  همایش  این  تخصصی  نشست  دگر 
ایران، با مدیر دکتر زهره خوارزمی، با سخنرانی دکتر مهدی هادی، 
رئیس پژوهشگاه قوة قضاییه، با عنوان »احوال شخصی پناهندگان 
در ایران «، و دکتر احمد بینا، معاون بین الملل ستاد حقوق بشر قوة 
کار  به  ایران «  در  بشر  حقوق  وضعیت  »گزارش  عنوان  با  قضاییه، 

خود پایان داد.
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جهان،  مطالعات  دانشکدة   1402 ورودی  نودانشجویان  با  نشست 
با حضور دکتر سعیدرضا عاملی، رئیس دانشکده، و اعضای هیئت 
رئیسه، در روز دوشنبه 17 مهر 1402، در تالار حنانة دانشکده برگزار 

شد.
اعضای  و  دانشکده  علمی  همکاران  را  دانشجویان  دکتر عاملی 
جدید خانوادة مطالعات جهان خطاب کرد و بر حفظ آرامش محیط 
آموزشی و تحقیقاتی تأکید داشت و افزود: »دانشکدة مطالعات جهان 
از سرمایة انسانی و اجتماعی اساتید ارزشمند و اندیشمند، کارکنان 
مسئولیت پذیر و دانشجویان صاحب اخلاق و دانش برخوردار است. 
تمامی این ها با هم سرمایة اجتماعی کار جدی و هدفمند و اعتماد به 

آینده را خلق می کند. « 
مؤسس دانشکدة مطالعات جهان با بیان تاریخچة تأسیس این 
مطالعات  »دانشکدة  داد:  رشته های جدید  توسعة  از  دانشکده، خبر 
جهان دوره ای 19 ساله را، از زمان تأسیس مؤسسة مطالعات آمریکا 
رشته های  تمامی  است.  گذاشته  پشت سر  در سال 1383،  اروپا  و 
این دانشکده، به جز دو رشتة ایران شناسی و شیعه شناسی که در آن 
تغییراتی اعمال شد، محصول تلاش و همت اعضای محترم هیئت 
بر  ناظر  هم  دانشکده  مأموریت  حوزة  چهار  است.  دانشکده  علمی 
ظرفیت  با  و  جهان  موضوعی  مسائل  به  هم  و  است  کشورشناسی 
کشورشناسی به سمت مطالعات منطقه ای و روابط بین الملل حرکت 

می کند. «
برنامه ریزی  و  واقعی،  فضای  در  و  محیط  فهم  با  دانش  کسب 
دانشجویان کارشناسی ارشد برای اتمام مدت تحصیل در چهار سال، 
و دانشجویان دکتری در 6 ترم )3 ترم کلاس و 3 ترم رساله( از موارد 

درخواستی رئیس دانشکده از دانشجویان بود.
امروز  امروز و نسل  این مطلب که »جهان  بیان  با  دکتر عاملی 
را  خصوصیت  چهارده  است «،  همراه  پیچیده تری  متغیرهای  با 

برای  تلاش  و  هدفمندی   .1 برشمرد:  مطلوب بودن  دانشجوی  برای 
به  ملی  عرق  داشتن   .2 مسئله؛  رویکرد حل  با  دانش  عمق  کسب 
جمهوری اسلامی و عرق مردمی در مسیرگره گشایی از مسائل کشور 
و چالش های موجود و پاسخ به مسائل جهانی با رویکرد واقع بینانه؛ 
3. افزایش توانایی در روش تحقیق و بهره مندی از تحقیقات اصیل 
ثانویة  تحلیل  و  مروری  مطالعات  را صرف  خود  )عمر  اول  و دست 
داده های دیگران نکنید.(؛ 4. انگیزه مندبودن و برخورداری از جدیت 
 .6 نظام مند؛  برنامة  داشتن  و  فکری  نظم  داشتن   .5 بلند؛  همت  و 
اهل تفکر و نوآوری، در عین منطقی بودن؛ 7. قدرت خوب شنیدن و 
یادداشت نویسی؛ 8. ارتقای مهارت های علمی مرتبط با حوزة دانشی 
خود و تسلط بر نرم افزارها و فناوری های جدید؛ 9. پیوند با خدا و 
تعالیم الهی، تواضع و برخورداری از اخلاق و کرامت انسانی؛ 10. اهل 
کار سخت علمی بودن؛ 11. شکست پذیربودن و انعطاف برای جبران؛ 
12. به دنبال تغییر در روش و منش بودن در کار علمی )استمرار و 
تمرکز منافی تغییر نیست(؛ 13. حفظ نشاط و روحیه؛ 14. شجاعت و 

برخورداری از اعتمادبه نفس در طرح سؤال، ایده و در تحقیق. 
سخنران  دیگر  دانشکده،  علمی  معاون  حسینی،  روح اله  دکتر 
محور  پنج  در  آموزشی  مهم  نکات  طرح  به  که  بود  نشست  این 
اصلی پرداخت: 1. ثبت نام حضوری پیش از شروع هر نیمسال برای 
نیمسال بعد الزامی است. 2. تحصیل در هر دو مقطع ارشد و دکتری 
تمام وقت است و لذا اشتغال دانشجو به آموزش و پژوهش در خارج از 
ساعات کلاس درس ضروری است. 3. از همین ابتدا توصیه می شود 
برنامه ریزی مدونی برای دفاع از طرحنامه )پروپوزال( در پایان نیمسال 
از طریق  آموزش  از حوزة  درخواستی  هرگونه  گیرد. 4.  انجام  سوم 
مکاتبه و با استفاده از ایمیل دانشگاه )dgr.fws@ut.ac.ir( باشد. 
5. پیش از مراجعه به آموزش، در خصوص امور آموزشی ابتدا با مدیر 

گروه صحبت شود.

نشست با نودانشجویان ورودی 1402 دانشکدة مطالعات جهان
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نیز  دانشکده،  فرهنگی  و  اجرایی  معاون  رسولی نژاد،  احسان  دکتر 
با دانشجویان سخن گفت: 1. شرایط  اصلی  پنج موضوع  این  حول 
از  استفاده  مقررات  و  شرایط  دانشجویی؛ 2.  وام  دریافت  مقررات  و 
خوابگاه؛ 3. نکات لازم دربارة استفاده از سلف؛ 4. برنامه های فرهنگی؛ 

5. انضباط دانشجویی )نظامنامة اخلاق دانشگاه تهران(.
بخش بین الملل دانشکده با سخنرانی پروفسور جین لیانگسیانگ، 
از دانشگاه شانگهای، به موضوع »روابط این و چین « اختصاص یافت. 
داشت  اعلام  دانشکده،  بین الملل  مشاور  سلطانی نژاد،  محمد  دکتر 
نکات لازم دربارة فرصت مطالعاتی دانشجویان و دیگر موارد کلیدی 
دانشجویان طرح  با  دیگری  نشست مستقل  در  بین الملل  در حوزة 

خواهد شد.

در این نشست دو تن از دانشجویان پیشین دانشکده، سرکار خانم 
احتشام نیا، فارغ التحصیل کارشناسی ارشد مطالعات هند و دانشجوی 
دکتری فعلی، و دکتر توحید اسدی، فارغ التحصیل رشتة مطالعات 
از مدرسان فعلی دانشکده، تجربة تحصیل در دانشکده و  آمریکا و 
نکات کلیدی برای موفقیت بیشتر نودانشجویان را به اشتراک گذاشتند.

در پایان نشست نیز عکس دسته جمعی دانشجویان یادگار ماندگار 
این نشست شد.

ریاست،  حوزة  سرپرست  جلال زاده،  زهرا  را  نشست  این  ادارة 
برعهده داشت. 

دانشجویان  تمامی  برای  روزافزون  توفیق  و  سلامت  آرزوی  با 
گرامی دانشکدة مطالعات جهان

اخبار ویژه
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نشست بنیاد حامیان دانشکدة مطالعات جهان

تأسیس سه رشتة کارشناسی ارشد جدید در دانشکدة مطالعات جهان

نشست بنیاد حامیان دانشکدة مطالعات جهان در روز شنبه 4 آذر 
1402 در تالار ملل دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد.

دکتر  صدای  با  مجید  کلام الله  قرائت  از  پس  نشست،  این  در 
مجتبی رحماندوست، از اساتید گروه مطالعات غرب آسیا و آفریقا، 

جلسه به طور رسمی آغاز شد.
گزارش دکتر سعیدرضا عاملی، رئیس هیئت مدیرة بنیاد حامیان 
دانشکده، گزارش دکتر مجتبی رحماندوست، مدیرعامل بنیاد، گزارش 
دکتر محمود کمره ای، رئیس بنیاد حامیان دانشگاه، گزارش دکتر غلامی، 

مدیرعامل بنیاد حامیان دانشگاه از بخش های دستور این نشست بود.
همچنین، استاد دانشگاه تهران و خیّر بزرگ کشور، دکتر عباس 

این  در  حضور  با  دانشگاه،  حامیان  بنیاد  رئیس  نایب  مصلی نژاد، 
نشست، محوریت احداث ساختمان جدید دانشکده را تقبل فرمودند.

دکتر مجتبی  دکتر سعیدرضا عاملی،  برگزارشده  انتخابات  در 
و  منصوری،  ناصر  دکتر  پوررستمی،  ناهید  دکتر  رحماندوست، 
دکتر  مدیره،  اصلی هیئت  اعضای  عنوان  به  دکتر علی روحی فرد 
محمدعلی موسوی و دکتر بهزاد احمدی، به عنوان اعضای علی البدل 
هیئت مدیره، و دکتر جواد شعرباف، به عنوان بازرس اصلی و دکتر 

زهره نصرت خوارزمی، به عنوان بازرس علی البدل انتخاب شدند.
در این نشست همچنین، از حسین ابراهیمی، دانشجوی دکتری 

دانشکده، نیز تقدیر شد.

مقطع  در  فرهنگ «،  و  »جهانی شدن  و  جهانی «  قدرت  »نظام  چین «،  »مطالعات  جدید  رشتة  سه 
کارشناسی ارشد در دانشکدة مطالعات جهان راه اندازی شد.

دانشکدة مطالعات جهان در این سه رشته از مهر 1403 از طریق سنجش دانشجو می پذیرد.



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp s : / / fws .u t . ac . i r

خبرنامه دانشکده مطالعات جهان 64

افتـخـارات

دکتر علی اکبر علیخانی، دانشیار گروه مطالعات غرب آسیا و 
آفریقا، در سی ودومین جشنوارة پژوهش و فناوری دانشگاه 
تهران، در تاریخ 21 آذر 1402، پژوهشگر نمونه انتخاب و 

ایشان تقدیر شد.

بنا به اعلام الزویر با همکاری دانشگاه 
رسولی نژاد،  احسان  دکتر  استنفورد، 
دانشیار دانشکدة مطالعات جهان، جزو 
جهان  پراستناد  دانشمندان  درصد   2

شناخته شد.

روز  در  فرهنگی  انقلاب  عالی  شورای   892 جلسة  در 
سیدابراهیم  دکتر  ریاست  به   ،1402 آذر   28 سه شنبه 
رئیسی، رئیس جمهور، و رئوسای دو قوة مجریه و قضاییه، 
دکتر سعیدرضا عاملی، رئیس دانشکدة مطالعات جهان و 
استاد ارتباطات دانشگاه تهران، با اکثریت آرا رئیس شورای 

تحول و ارتقای علوم انسانی انتخاب شد.

دکتر علی اکبر علیخانی، پژوهشگر 
نمونة سی ودومین جشنوارة پژوهش 

و فناوری دانشگاه تهران

دکتر سعیدرضا عاملی با حکم 
رئیس جمهور، رئیس شورای تحول و 

ارتقای علوم انسانی شد

دکتر احسان رسولی نژاد، 
جزو 2 درصد دانشمندان 

پراستناد جهان
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کتاب دکتر هادی برهانی برگزیدة 
سیزدهمین جشنوارة ملی پژوهش و 
فناوری سازمان اسناد و کتابخانة ملی

علی تاجیک برگزیدة برنامة سالیانة 
سرآشپزهای خارجی در ژاپن

کتاب دکتر هادی برهانی، استادیار گروه مطالعات غرب آسیا و 
آفریقا، با عنوان Textbooks on Israel�Palestone برگزیدة 
سیزدهمین جشنوارة ملی پژوهش و فناوری سازمان اسناد و 

کتابخانة ملی شد.
نشست معرفی و بررسی این کتاب در 23 آبان 1402 در 
اندیشگاه فرهنگی سازمان اسناد و کتابخانة ملی با سخنرانی 
عالی  دکتر  و  کدخدایی،  الهام  دکتر  موسوی،  حامد  دکتر 

کالیراد، از اساتید دانشگاه تهران برگزار شد.

علی تاجیک، فارغ التحصیل رشته مطالعات ژاپن در دانشکدة 
سرآشپزهای  سالیانة  برنامة  برگزیدة  جهان،  مطالعات 

خارجی در ژاپن شد.
ژاپن  و شیلات  کشاورزی، جنگلداری  وزارت  ساله  هر 
غذاهای  تهیة  در  را  خارجی  سرآشپزهای  آموزشی  برنامة 

حرفه ای ژاپنی برگزار می کند.
از  تقدیرنامه  دریافت  به  موفق  تاجیک،  علی  امسال، 

سفیر آیکاوا و سرآشپز آریما شد.

افتخارات
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سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی

دکتر زهرا امام جمعه، رئیس پردیس ارس، در روز یک شنبه 16 مهر 
با دکتر سعیدرضا  1402 با حضور در دانشکدة مطالعات جهان، 

عاملی، رئیس دانشکده، دیدار و گفتگو کرد.
دیدار دکتر سعید رضا عاملی با سرکار خانم دکتر امام جمعه 
با همراهی دکتر محمدجواد امیری، معاون اجرایی پردیس ارس 
تقویت  رویکرد  با  و  قفقاز  حوزة  کشورهای  با  همکاری  موضوع  با 
حضور بین المللی دانشگاه تهران در این مناطق، و با حضور دکتر 
احسان رسولی نژاد، معاون اداری و مالی دانشکده، دکتر روح اله 
دکتر  و  سنایی  مهدی  دکتر  دانشکده،  علمی  معاون  حسینی، 
جهانگیر  دکتر  روسیه،  مطالعات  رشتة  اساتید  از  براری،  خدایار 
کرمی، دانشیار گروه مطالعات ایران و جهان، دکتر رضا دهقانی، 
استادیار  احمدیان،  بهزاد  دکتر  و  ترکیه،  مطالعات  رشتة  دانشیار 

گروه مطالعات اروپا، برگزار شد. 
در  تهران  دانشگاه  که  مطلب  این  بیان  با  امام جمعه  دکتر 
حال حاضر یکی از مؤثرترین سازمان های فعال در منطقة آزاد ارس 
منطقه  علمی  نهادهای  و  دانشگاه ها  دیگر  با  و  می شود  محسوب 
رشته هایی  راه اندازی  ضرورت  بر  دارد،  نیز  مفیدی  همکاری های 
به خصوص در کشاورزی، و فنی و مهندسی به زبان انگلیسی برای 
رقابتی نبودن  داشت.  تأکید  بین المللی  اساتید  و  دانشجویان  جذب 
دامنة  و  بین المللی  دانشجویان  جذب  در  تهران  دانشگاه  شهریة 
جغرافیایی محدود در جذب دانشجو از مواردی بود که ایشان برای 
کارآمدسازی بیشتر حضور بین المللی دانشگاه تهران مطرح کرد و 
دارد  وجود  تهران  دانشگاه  به  مثبتی  نگاه  آزاد  منطقة  »در  افزود: 

و برای حل مشکلات منطقه به ما مراجعه می کنند. فضای بسیار 
خوبی به دانشگاه تهران اختصاص داده شده است که باید از این فضا 

بهینه بهره برداری کرد. « 
را  تصویر  این  برخی  اینکه  از  انتقاد  با  ارس  پردیس  رئیس 
به  صرف  درآمدزایی  رویکرد  با  که  ساخته اند  تهران  دانشگاه  از 
کیفی گرای  عملکرد  بر  می دهد،  پذیرش  غیرایرانی  دانشجویان 
تأکید  منطقه  در  سازنده  و  مثبت  ارتباط  برقراری  و  ارس  پردیس 
هویت  هاب  و  فرصت  دید  به  باید  ارس  »به  افزود:  و  داشت  ویژه 

بین المللی دانشگاه نگریست. «
از  باید  تهران  دانشگاه  که  نکته  این  بیان  با  عاملی  دکتر 
بهره برداری درست  بر  استفاده کند،  بین المللی  فرصت های حضور 
و به موقع از فضای اختصاص یافته به دانشگاه تهران در منطقة آزاد 
و  دانش بنیان  مراکز  طریق  از  »باید  افزود:  و  گذاشت  صحه  ارس 
تحقیقاتی به دنبال جذب دانشجویان بین المللی بود. دانشگاه تهران 
تأکید  ایشان  کند. «  بهره برداری  فرصت ها  از  منعطف  بتواند  باید 
کردند با توجه به همجواری ارس با سه کشور مهم منطقه، ظرفیت 
دانشکدة  و  است  فراهم  گسترده ای  پژوهشی  و  علمی  تعاملات 

مطالعات جهان آمادگی همکاری در زمینه های مرتبط را دارد.  
مهم  کوریدورهای  قفقاز،  حوزة  در  ارس  منطقة  کانونی بودن 
قره باغ،  بحران  ازجمله  منطقه  بحران  منطقه،  این  در  موجود 
جذب  امکان  ازجمله  منطقه  در  موجود  بین المللی  فرصت های 
دانشجو از ترکیه، آذربایجان، عراق و اقلیم کردستان از اهم سخنان 
دکتر کرمی؛ تأکید بر دروازة جهانی اروپا در کوردیدورهای منطقه، 

ملاقات رئیس پردیس ارس با رئیس دانشکدة مطالعات جهان
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پنجاه وهفتمین نشست کرسی یونسکو: 

جایگاه داده کاوی شبکه های اجتماعی مجازی برای پیش بینی جامعة ایرانی

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی

ارتقای منطقة آزاد ارس به نسل 4، و تهیة بستة طرح های اجرایی از 
اهم سخنان دکتر احمدی؛ تأکید بر ظرفیت های اقتصادی، فناوری 
بهره برداری  و  منطقه  ملی  و  راهبردی  اهمیت  کنار  در  نوآوری  و 
با همسایگان،  از دیپلماسی علمی و آموزشی برای رفع اختلاف ها 
همکاری  از  بهره مندی  و  ارمنستان  و  گرجستان  خوب  ظرفیت 
با  ارتباط  برقراری  اهمیت  سنایی؛  دکتر  سخنان  اهم  از  روسیه 
تفاهمنامه  امضای  دهقانی؛  دکتر  سخنان  اهم  از  منطقه،  بومیان 
و  دانشجو  و  استاد  تبادل  برای  منطقه  کشورهای  دانشگاه های  با 
و  رسولی نژاد؛  دکتر  سخنان  اهم  از  تابستانی  مدارس  راه اندازی 
تأسیس مرکز پژوهشی مشترک با دانشگاه های کشورهای منطقه از 

اهم سخنان دکتر براری در این نشست بود.
در این نشست دانشکدة مطالعات جهان آمادگی خود را برای 
معاونت  و  ارس  پردیس  محوریت  با  مشترک  نشست  برگزاری 
خصوص  در  شد  مقرر  و  کرد  اعلام  ارس  آزاد  منطقة  فرهنگی 
همکاری های آموزشی در حوزة مطالعات ایران معاصر، بررسی های 
با  بین الملل  برگزاری سمینار  در  مقرر شد  گیرد.  بیشتری صورت 
موضوع کشورهای حوزة قفقاز، در پردیس ارس در اسفند 1402، با 
محوریت دکتر احمدی، گروه علمی و اجرایی برگزاری سمینار در 
سه محور سیاست و روابط بین الملل، اقتصاد، و فرهنگ کار خود 

را آغاز کنند.

فضای  و  فرهنگ  در  یونسکو  کرسی  نشست  پنجاه  وهفتمین 
مجازی: دوفضایی شدن جهان در روز یک شنبه 23 مهر 1402 با 
سخنران دکتر محمد آقاسی، مدرس دانشگاه علامه طباطبایی 
مطالعات جهان  دانشکدة  در  مجازی  و  دو صورت حضوری  به 

دانشگاه تهران برگزار شد.
عنوان سخنرانی دکتر آقاسی »جایگاه داده کاوی شبکه های 

اجتماعی مجازی برای پیش بینی جامعة ایرانی « بود.
الگوهای فردی  در جوامع جدید، در سطح کلان و نیز در 
زندگی تلاش می شود موقعیت های عدم قطعیت و ناشناخته، تا 
جایی که ممکن است، حذف یا به وضعیت قابل پیش بینی بدل 
روز  جامعه  شناسی  در  پیش بینی  مقولة  به  سو،  دیگر  از  شود. 
دنیا و با تولد رشته های چون آینده پژوهی توجه جدی می شود. 
ایران به مقولة پیش بینی از طریق علمی کمتر توجه شده  در 
می توان  پیش بینی  بر  تکیه  با  و  جامعه شناسی  با کمک  است، 
گام مهمی در شناخت جامعه برداشت و نزدیکی بیشتر با جامعه 

برقرار کرد، چراکه دستاوردهای ملموس تری عرضه خواهد شد. 
به نظر می رسد بدون داشتن چنین نگاهی، سیاستگذار بیشتر 
تلاش می کند مسائل قبلی را حل وفصل کند تا به آینده توجه 
تغییرات  پیش بینی  و  تغییرات  درک  و  فهم  همین طور  کند. 
معنوی  و  مادی  هزینه های  کاهش  به  شایان  کمکی  احتمالی، 
و  اطلاعاتی  جدید  ابزارهای  گسترش  داشت.  خواهد  تغییر 
علوم  نظیر  میان رشته ای،  مباحث  به وجودآمدن  و  ارتباطی 
اجتماعی محاسباتی، نوید از آیندة قابل پیش بینی تری است که 

باید بدان توجه داشت. 
دکتر آقاسی در این نشست، ضمن مفهوم شناسی پیش بینی، 
روش های پیش بینی جامعه را مرور کرد. ضمن تعیین جایگاه 
کاوش داده ها در شبکه های اجتماعی مجازی، روش پیش بینی 

مطلوب را به بحث گذاشت.
در این آدرس فیلم نشست در دسترس علاقه مندان است. 
https://www.aparat.com/v/gSJDL
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پنجاه وهشتمین نشست کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی: 
با سخنران  آبان 1402  دو  شنبه 22  روز  در  دوفضایی شدن جهان 
داوود طالقانی، دانشجوی دکتری دانش اجتماعی مسلمین دانشگاه 
تهران و پژوهشگر ارتباطات و علوم اجتماعی، به دو صورت حضوری 

و مجازی در دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران برگزار شد.
عنوان  انشعابات «  و  مضامین  زمینه ها،  سایبرپانک:  »سینمای 

سخنرانی طالقانی در این نشست بود.
در  علمی-تخیلی  و  فانتزی  زیرعناوین  از  یکی  سایبرپانک 
تمدن،  آیندة  سایبرپانک  در  می شود.  شناخته  سینما  و  ادبیات 
سایبری  فناوری های  که  می شود  ترسیم  حالی  در  انسان  و  شهر 
است.  کرده  خود  آن  از  را  روزمره  زندگی  ساحت های  تمامی 
این  از  و  هستند  پادآرمان شهری  معمولاً  سایبرپانکی  جهان های 
حیث سایبرپانک مواجهه ای است هنری و انتقادی با فضای سایبر 

و فناوری های آینده. 
از  که  دانست  فکری  و  هنری  را جنبشی  سایبرپانک  طالقانی 
آن  قدیمی تر  ریشه های  می توان  هرچند  گرفت؛  اوج  70م  دهة 
بازی های  و  سینما  ادبیات،  وارد  جنبش  این  کرد.  ردیابی  نیز  را 
ویدئویی شد. سینمای سایبرپانک یکی از زیرمجموعه های هنری 
مضامین  سیاسی،  زمینه های  دارای  و  جنبش  این  رسانه ای  و 
در  را  عرصه  سه  هر  طالقانی  است.  هنری  انشعابات  و  فلسفی 
فمینیسم،  سیاسی  زمینه های  در  کرد.  دنبال  خود  سخنرانی 
دیجیتالیسم، جنبش های دانشجویی و تجدیدنظرطلب در مدرنیته 
به منزلة  نهیلیسم  طرح  به  فلسفی  مضامین  دربارة  کرد.  مطرح  را 
و  سایبورگ  به  کامل  انسان  الگوی  تبدیل  سیاسی،  ایدئولوژی 

تلقی از آرمان شهر به عنوان سایبرسیتی پرداخت. انشعابات هنری 
در  اتم پانک  و  نانوپانک  دیزل پانک،  استیم پانک،  نیز  سایبرپانک 

مبحث وی بررسی شد.
سایت  در  بخش   13 در  طالقانی  یک سالة  پژوهش  این 

»سایبرپژوه « انتشار یافته است. 
دیگر سوابق پژوهشی و انتشار یافتة طالقانی به شرح زیر است:

و  جنون  دوگانة  فرهنگی   ـارتباطی  تغییرات  پایان نامه:  عنوان 
مطالعه:  )مورد  اسلامی  انقلاب  از  ایران پس  عقلانیت در سینمای 
تحلیل گفتمان انتقادی فیلم های سینمایی مسافران مهتاب، قرمز، 

پرسه در مه و لانتوری(
کتاب ها:

سلبریتی ایرانی، دفتر نشر معارف، چاپ اول 1400، چاپ دوم 
1401

نشر  دفتر  ایران،  در  تیک تاک  و  انیمه  کی پاپ،  شرق گرایی: 
معارف، 1402

استعمار سایبری، همراه با سید کیارش شیخ الاسلام و سیدسجاد 
شریعتی، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، 1402

همکاری در کتاب:
مقالة »ایده آل تایپ مقاومت «، در کتاب یادنامة علوم اجتماعی 
ایران برای سردار شهید حاج قاسم سلیمانی، انتشارات دانشگاه امام 

صادق )ع(
مقالة »کرونا و طبی سازی زندگی روزمره «، جلد 2 کتاب آزمون 

کرونا: دیدگاه ها و راهبردها، انتشارات دانشگاه امام صادق )ع(
غیرهم سطح  تقاطع  موقعیت یابی  کرونایی:  »ارتباطات  مقالة 

پنجاه وهشتمین نشست کرسی یونسکو: سینمای سایبرپانک: زمینه ها، مضامین و انشعابات

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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پنجاه ونهمین نشست کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی: 
دوفضایی شدن جهان در روز دو  شنبه 29 آبان 1402 با سخنرانی 
برنا فیروزی، نویسندة اثر، و دکتر حسن باقرزاده خجسته، دانشیار 
دانشکدة  و مجازی در  به دو صورت حضوری  دانشگاه صداوسیما، 

مطالعات جهان دانشگاه تهران برگزار شد.
در جلسه معرفی و بررسی کتاب شهرگی، نقش رسانه ها در تولید 
بررسی  مبنایی ترین موضوع کتاب  و  به منزلة نخستین  سلبریتی ها، 
شد. ابعاد جامعه شناختی، روان شناسانه، اقتصادی و سیاسی و فنی 
موضوع نیز تحلیل شد. همچنین، پرداختن به موضوع سلبریتی  سازی 
رسانه ای از دو بعد چیستی آن، همچنین بعد هنجاری مسئله نیز در 
محورهای بحث جای داشت و سعی شد تا نحوة مواجهه با هر یک 
تبیین شود. علاوه بر این، تهدیدها و چالش های این پدیده و رابطة آن 

با رسانه نیز تدقیق، و از بعد مفهوم نظارت بدان پرداخته  شد. 
افزون بر این ها مسئلة نظارت بعد مهمی از مباحث را تشکیل 
این  مجازی،  اجتماعی  فضاهای  و  اینترنت  وجود  چراکه  داد؛ 
نظارت  مورد  در  دلیل،  به همین  است.  کرده  پیچیده تر  را  مسئله 
و  بیرونی  نظارت  مرسوم  شیوه های  از  باید  پدیده  این  مدیریت  و 
قانون و بخشنامه فراتر رفت و به کنترل های غیررسمی  مبتنی بر 
داشت  نظر  در  باید  همچنین،  داشت.  توجه  درونی  نظارت های  و 
که پدیدة سلبریتی و تأثیر آن، هم فرصت و هم تهدید محسوب 
می شود. در صورت نادیده گرفتن آن یا یکجانبه گرایی، فرصت ها به 

تهدید تبدیل خواهد شد.
برای مشاهده فیلم این نشست به لینک زیر مراجعه فرمایید.

https://aparat.com/v/8EYvz

پنجاه ونهمین نشست کرسی یونسکو: معرفی و بررسی کتاب شهرگی

هم دردی  و  ارتباطات  فلسفة  سلامت،  ارتباطات  بحران،  ارتباطات 
رسانه ها «، جلد 3 کتاب آزمون کرونا: دیدگاه ها و راهبردها مدخل 

سیاست گذاری رسانه ای
حقوقی  معاونت  حقوقی،  سیاست گذاری  دایره المعارف 

ریاست جمهوری مدخل »دهکدة جهانی «
دایره المعارف رفتار سایبری، معاونت اجتماعی قوة قضاییه

مقالة پژوهشی »بازنمایی شهر تهران در موسیقی رپ فارسی «، 
فصلنامه مطالعات فرهنگی و ارتباطات 

مقالات همایشی:
قاعدة  منظر  از  مطلوب  و خط مشی گذاری  »چارچوب سیاست  

نفی سبیل «، ششمین همایش ملی پژوهش های نوین در حوزه علوم 
انسانی و مطالعات اجتماعی ایران 

)مطالعة  اجتماعی  رسانه های  در  آگاهانه  مصرف  الگوی  »ارائة 
ایران( «، دومین کنفرانس ملی  توئیتر در  اجتماعی  موردی: شبکة 

ایده های نوین و پژوهش های کاربردی در علوم انسانی
اندیشه های  میانة  در  کرونا  کرونا:  انقلابی  »آنارشیسم 

آنارشیستی «، اولین همایش بین المللی آوردگاه کرونا
فیلم نشست 58 یونسکو روی آپارات به آدرس زیر در دسترس 

علاقه مندان است:
https://aparat.com/v/5C2sY
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مجازی:  فضای  و  فرهنگ  در  یونسکو  کرسی  نشست  شصتمین 
با سخنرانی   1402 آذر   5 یک   شنبه  روز  در  جهان  دوفضایی شدن 
دکتر رضا طوسی، دانشجوی دکتری دانشکدة مطالعات جهان، به 
دو صورت حضوری و مجازی در دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه 

تهران برگزار شد.
شمالی  آمریکای  مطالعات  دکتری  دانشجوی  طوسی،  دکتر 
دانش آموخته  تهران،  دانشگاه  جهان  مطالعات  دانشکده  در 
مطالعات  دانشکدة  از  شمالی  آمریکای  مطالعات  کارشناسی ارشد 
جهان، همچنین پزشک است. حوزة پژوهشی ایشان، تأثیرات علم 
بزرگ  کمپانی های  نقش  مشخص،  به طور  و  اجتماع  بر  فناوری  و 

دیجیتال در سطح جهانی است.
امروزه، رسانه های بزرگ دیجیتال از منظر اجتماعی و سیاسی 
می شود.  محسوب  بی سابقه  تأثیر  قدرت  با  و  انکارناپذیر  عنصری 
رسانه های اجتماعی از طریق دستکاری الگوریتمی ادراک و ارتباطات 
ابعاد مختلف و از طریق دستکاری  مستقیماً در موضوع هویت در 
هویت رفتار سیاسی عمل می کنند. برای دانستن پاسخ این پرسش 
که اکنون مسائل دنیای غرب و به طور مثال، شکاف فرهنگی داخل 
چگونه  آن ها  الگوریتم های  و  اجتماعی  شبکه های  فقرة  در  آمریکا 
نمایندگی می شود، به آشنایی با زمینة تاریخی و جغرافیایی مرتبط 
نیازمند است. این سخنرانی تلاش شد سؤال و صورت بندی زمینه 

برای طرح درست مسئله فراهم شود.
در افق تاریخی، در ایالات متحده در سال  های بین دو جنگ 
جهانی، در پاسخ به این پرسش که موج موازی آمریکایی بالاگرفتن 
دانشگاهیان  از  گروهی  شود،  مهار  باید  چگونه  اروپا  در  فاشیسم 

برای  مشورتی  گروهی  در  تا  داشت  آن  بر  را  صاحب نظران  و 
رئیس جمهور روزولت، به طراحی فرهنگی در مقابله با موج فزایندة 
فاشیسم در آمریکا دست بزنند. اعضای این گروه از نزدیکان رویکرد 
این رویکرد، مفاهیم هویت جنسی  بودند. در  مارگارت مید  فکری 
نسبیت عمیق  دیدخ  و مشمول  فرهنگی  پدیده ای  خانواده،  ذیلًا  و 
می شد. برای دفاع فرهنگی، این گروه طرحی تهیه کرد و پیشنهاد 
شخصی سازی رسانه را در قالب الگویی برگرفته از مهاجران ضدنازی 
مکتب فرهنگی باهاوس آلمان به روزولت دادند. اصول و مبادی این 
شیوه بعد از جنگ جهانی دوم برای مقابله با اتحاد جماهیر شوروی 
به کار گرفته شد و با شخصی سازی فناوری و تولیدات صنعتی ادامه 
یافت. با به عرصه آمدن نسل جدید پساجنگ و عصیان جوانان علیه 
در  جنبش  این  و  افتاد  راه  به  ضدفرهنگ  جنبش  رایج،  فرم های 
تقسیمی ساختاری، بخشی اجتماعی را ایجاد کرد که با شخصی سازی 
سایبری به منزلة فناوری دفاعی پیوند خورد. سپس با تحولات طرف 
آزاد  بازار  ایالات متحده پیوند خورد که متوجه  راست سیاست در 
توسعة  بستر  بدین ترتیب،  بود.  لیبرتارین  دیدگاه های  منظری  از  و 
شرکت های رقومی و رشد آن ها تا مرحلة ایجاد شبکه های اجتماعی 
سال های جنگ سرد  در  لیبرال ضدفرهنگ  مسیر  این  فراهم شد. 
آسیب شناسی  با  آن ها  صورت بندی   که  داشت  بنیادینی  منتقدان 
اصطلاح  به  قراردادن  تأثیر  تحت  با  زمان  ظرف  جریان  این  مسیر 
کارآفرینان مهم و مؤثر کمپانی های بزرگ رقومی، سؤال های جدیدی 

را دربارة افق امروز خط لیبرال ایجاد کرده است.
برای مشاهده فیلم این نشست به لینک زیر مراجعه فرمایید.

https://www.aparat.com/v/PYLyO

شصتمین نشست کرسی یونسکو: 

از مارگرت مید تا ایلان ماسک: تاریخ سیاست شبکه های اجتماعی در آمریکا 
)1۹۳0-202۳(

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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فضای  و  فرهنگ  در  یونسکو  کرسی  نشست  شصت ویکمین 
مجازی: دوفضایی شدن جهان در روز یک   شنبه 12 آذر 1402 
با سخنرانی دکتر سیدحسین وکیلی، دکتری حقوق عمومی 
مطالعات  دانشکدة  ایران شناسی  دکتری  دورة  پژوهشگر  و 
جهان، به دو صورت حضوری و مجازی در دانشکدة مطالعات 

جهان دانشگاه تهران برگزار شد.
کــه  است  نوینی  مجازی  محیط  رقومی  رسانة 
از  محیط،  این  است.  شده  همراه  کاربران  استقبال  با 
دارد.  طبیعی  محیط  با  زیادی  تشابه های  حقوقی  نظر 
مجازی  فضای  در  آن  دریافت کنندگان  و  پیام  تولیدکنندة 
در  رسانه ای  سواد  فقدان  دارند.  متقابلی  تکالیف  و  حقوق 
مسئولیت های  چه بسا  آن،  بــه  بی توجهی  و  خصوص  این 
فضای  فعالان  و  بهره برداران  متوجه  را  فراوانی  قانونی 
رسـانه ای کند، زیرا طبق قواعد حقوقی، نداستن قانون برای 
رقومی  رسانه های  به خصوص  رسانه،  حوزة  در  که  کسانی 
ضرورت  لذا،  نمی شود.  تلقی  موجهی  دلیل  دارند،  فعالیت 
دارد کاربران این حوزه، بـا ارتکاب اعمال مجازی ای که در 
قوانین جرم است، همچنین حقوقی که در صورت مواجهه 
با جرائم برای آن ها وجود دارد، کاملًا آشنا و توجیه باشند. 
در  صادره  قضایی  احکام  بررسی  با  وکیلی،  دکتر  به گفتة 

داشت  بیان  کتابخانه ای،  به روش  ایران  کیفری  دادگاه های 
فعالیت  رسانه ای  و  مجازی  فضای  در  که  کاربرانی  نسبت 
دارند ولی دانش حقوقی ندارند، بـه مراتب بیشتر از کسانی 
فضای  و  رقومی  رسـانه های  در  مسائل حقوقی  با  که  است 
که  می دهد  نشان  معمول  تحقیقات  دارند.  آشنایی  مجازی 
ناآشنایی کاربران با مسائل حقوقی این حوزه، بیشتر ناشی 
از دلایل مهمی نظیر پیچیده و تخصصی بودن متون حقوقی 
قوانین و مقررات  در حوزة رسـانه، همچنین منطبق نبودن 
بــا وضعیت و کارکردهای فضای مجازی و رسانه ای است. 
لذا ضرورت دارد در این خصـوص، نسبت بـه تسهیل متون 
نوین  رویکرد  با  جاری  قوانین  انطباق  همچنین  حقوقی، 

ارتباطات رسانه ای رقومی، اقدام لازم صورت پذیرد.
دانشگاه  از  عمومی  حقوق  دکترای  دارای  وکیلی  دکتر 
علامه طباطبائی، کارشناسی ارشد حقوق بین الملل از دانشگاه 
تهران است. ایشان وکیل پایة یک دادگستری و عضو کانون 
مدعو  مدرس  ساله،   23 سابقة  با  مرکز  دادگستری  وکلای 
دروس تخصصی اسناد الکترونیکی، حقوق تجارت الکترونیک 
تحصیلات  مقطع  در  )کاداستر(  الکترونیکی  ملکی  اسناد  و 
پژوهشگر  همچنین،  است.  اسلامی  آزاد  دانشگاه  تکمیلی 
معاصر  ایرانشناسی  گرایش  با  ایران  مطالعات  دکترای  دورة 
کتاب  نگارندة  تهران،  دانشگاه  جهان  مطالعات  دانشکدة  در 
منفعت  درخصوص  مقالاتی  صاحب  و  جوانان،  برای  قانون 
است.  غیرمنقول  اموال  و  مالکیت  رسمی  اسناد  عمومی، 
قالب  در  مجازی  فضای  در  مطالب تخصصی حقوقی  انتشار 
فعالیت های سخنران  از دیگر  با 9000 عضو  تلگرامی  کانال 
فضای  و  فرهنگ  در  یونسکو  کرسی  نشست  شصت ویکمین 

مجازی: دوفضایی شدن جهان است.

فیلم این نشست در آدرس زیر در دسترس علاقه مندان 
است.

https://aparat.com/v/2h6l1)

شصت ویکمین نشست کرسی یونسکو: 
بعُد حقوقی سواد رسانة دیجیتال، ضرورت ها و چالش ها
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شصت ودومین نشست کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی: 
با سخنرانی  آذر 1402  دوفضایی شدن جهان در روز یک   شنبه 19 
نظام صنفی  رایانه ای  بازی های  رئیس کمیسیون  آرمین هاشم زاده، 
رایانه ای تبریز و دانشجوی کارشناسی ارشد دانشکدة مطالعات جهان، 
به دو صورت حضوری و مجازی در دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه 

تهران برگزار شد.
درحالی که اصطلاح متاورس به خودی خود جدید نیست و سه دهه 
از عمر آن می گذرد، در طول دهة گذشته، هم زمان با پیشرفت های 
فناورانه، بازی های رایانه ای توسعه یافت. بسیاری از ویژگی های آن 
در چارچوب ایدة متاورس قرار می گیرد. جستجو در این نمونه های 
بازی، که فراتر از سرگرمی های مرسوم و در حال تبدیل شدن به سبک 
و  افراد  آن  در  که  می کند  آشکار  را  است، جهانی  یکپارچه  زندگی 
گروه هایشان نه تنها در این دنیای مجازی بازی حضور دارند، بلکه در 

این جهان زمینه های رشدشان نیز فراهم شده است. 
سخنران این نشست به تجزیه وتحلیل این بازی ها بر اساس ارزیابی 
میزان نیاز به سرمایه گذاری زمانی برای یادگیری و حضور در آن، عمق 
تعامل در جهان های مجازی بازی و ویژگی های غوطه وری و شبیه سازی 
آن پرداخت و تلاش کرد تا بر این مبنا، دسته بندی مشخصی را مطرح 
کند. بدین منظور، از بین بازی های رایانه ای موجود، چند بازی مشهور 
و کمتر مشهور انتخاب شد که هر یک گواهی بر قدرت دگرگون کنندة 

بازی است. بازی های مورد بررسی به قرار زیر بود: 
 EVE online, Fortnite, World of Warcraft, Final
Fantasy XIV, Foxhole, Star Citizen

این بازی ها با گرافیک خیره کننده و توجه به جزئیات، به بازیکنان 
اجازه می دهد در فضا سفر، تجارت، جنگ و اکتشاف کنند. جهان 
پایدار و منحصربه فرد بازی، که در آن اقدام های بازیکن طنین انداز 
می شود و به دنیایی مجازی و در حال تکامل کمک می کند، جامعه ای 

برای  را  زیادی  زمان  بازیکنان  نه تنها  که  پرورش می دهد  را  پرشور 
بازی کردن در نظر می گیرد، بلکه اغلب در داخل بازی به لحاظ مالی 
نیز هزینه های قابل توجهی را متحمل می شود. این تعهد بیشتر مرز 
بین بازی و سبک زندگی را محو و انتظار برای توسعه و گسترش 
مداوم آن را تقویت می کند. این بازی ها مظهر درجه های مختلفی از 
غوطه ورشدن، پرورش جامعه و ادغام یکپارچة آن در زندگی روزمره و 
نشان دهندة تغییر قابل توجهی است از صرفاً سرگرمی به تجربة سبک 

زندگی مجازی عمیق.
هاشم زاده سوابق زیر را در کارنامة کاری خود داراست: تهیه کننده 
موبایلی،  بازی های  محصول  مدیر  سال 1396ش،  از  بازی  طراح  و 
مدیرعامل و عضو هیئت مدیرة شرکت رایموند هنر پویان، عضو هیئت 
بازی های  کمیسیون  رئیس  آوینا،  هنری  فرهنگی  مؤسسة  مدیرة 
به مدت 2  و  از سال 1401ش  تبریز  رایانه ای  نظام صنفی  رایانه ای 
سال، مسئول تهیة گزارش مقایسة صنعت بازی سازی ایران و فنلاند 
در نظام صنفی رایانه ای، عضو کمیتة اجرایی استانی نمایشگاه عصر 

امید دانشگاه آزاد به عنوان مسئول صنایع خلاق به مدت 9 ماه.
فیلم این نشست در آدرس زیر در دسترس علاقه مندان است.

https://aparat.com/v/yqLck

شصت ودومین نشست کرسی یونسکو: زندگی در بازی، سبک زندگی متاورسی و بازتعریف 

صنعت سرگرمی؛ مطالعة موردی بازی های متاورسی

سخنرانی رئیس مؤسسة مطالعات ژئوپلتیک ایتالیا 
در دانشکدة مطالعات جهان

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی

جانکارلو والوری، رئیس مؤسسة مطالعات ژئوپلتیک ایتالیا، در روز دوشنبه 24 
مهر 1402 سخنران در دانشکدة مطالعات جهان بود.

این نشست با هماهنگی دکتر رضا باقری، مدیرگروه مطالعات اروپا، در تالار 
حنانة دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد.
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 سی وهفتمین نشست ژاپن شناسی با سخنرانی کارآفرین موفق ایرانی در ژاپن

با  ژاپنی  عنوان »مدیریت  با  ژاپن شناسی  سی وهفتمین  نشست 
ارتباطات میان دو بخش خصوصی و دولتی « در روز  بر  تأکید 
دوشنبه 24 مهر 1402 به طور حضوری و مجازی در دانشکدة 

مطالعات جهان برگزار شد.
دکتر ناهید پوررستمی، مدیر گروه مطالعات جنوب و شرق 
آسیا و اقیانوسیه، در دانشکدة مطالعات جهان در ابتدای نشست 
نشست ها  »این  گفت:  و  پرداخت  نشست ها  اهمیت  بیان  به 
در  سخنرانان  زیستة  تجربه های  انتقال  برای  است  فرصتی 
حوزه های مختلفی چون فرهنگ و اقتصاد ژاپن و تبدیل آن به 

دانش مکتوب. « 
علیرضا غلامعلی مجدآبادی، کارآفرین موفق ایرانی در ژاپن 
بدون  پیش  سال  سی  راه ابریشم،  ژاپنی  هلدینگ  مدیرعامل  و 
و  آشنایی  داشتن  بدون  و  ژاپنی  زبان  و  ژاپن  از  هیچ شناختی 
با کمک دانش های  ایشان  ژاپن شد.  برای کار عازم  ریالی پول 
اندوختة خود از تجربه های کاری ، از دورانی کودکی و انجام دادن 
ژاپن  به  پا  کرمان  سرچشمة  مس  در  فعالیت  و  خرد  کارهای 

گذاشت. 
در ادامه ایشان با مثال هایی از شرکت های نامدار ژاپنی، به 

توضیح فلسفة فکری آنان و عامل موفقیت خود پرداخت.
 ،)Nisaburo Takanashi( نیسابورو  تاکاناشی  فلسفة 
مؤسس شرکت  توکیو  کوکاکولا،  این است که ارتباط  با  مشتریان  
ارتباط  نزدیک   باید   و  به  مغازه  و  شرکت   نمی شود   تنها  محدود 
و  مستمری  با  مشتریان  خود  داشته  باشیم  و  آن ها  را  بخشی  از 
 اعضای  خانوادة  شرکت  بدانیم و برای کسب رضایت آن ها حداکثر 

تلاش خود را به کار ببندیم. 

پایه گذار    ،)Kiyoshi Ichimura(  کیوشی  ایچی مورا 
و  به   رشد  اقتصادی  در  ژاپن  است   ستارگان  از   ریکو،  شرکت  
که  است  معتقد  ایشان  می شود.  نیز  شناخته   »خدای مدیریت «  
اگر  از  ابتدا فقط به  فکر  سود  کوتاه  مدت  خود  باشیم ، آن  کسب  و 
اما  اگر  نخواهد  داشت  و  متوقف  خواهد  شد.  رشد  چندانی   کار  
  ً   هدف  و تلاش ما برای  رفاه  و  خوشبختی  مردم  دنیا  باشد، یقینا
و  درآمد  کسب  همچنین،  شد.  کسب  وکار  سودآور  خواهد  آن  
عرضة  در  و  مسموم  را  کاری   فضای  راحت  و  بزرگ  سودهای 

خدمت به مشتریان خدشه وارد می کند.
»باید  که  است  این    )Pioneer( پایونیر  فلسفة  شرکت  
و  آنقدر  ساده   را   فناوری های  روز  دنیا    جدیدترین  و  بهترین  
 ارزان  قیمت  کرد  تا  عموم  مردم  جامعه  توان  خرید  و  استفاده  از 
 آن  را  داشته  باشند. شرکتی  که  از  عهدة این کار بر نیاید محکوم 

به فناست. «
)Omron(،  سازندة  تجهیزات   اوم رون  شرکت   شعار 
را  نیز  دیگران،  شما   »خوشحال کردن   است:  این  الکترونیکی، 
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 خوشحال می کند. این مفهوم،  پایه  و  اساس  راهبرد  شرکت  برای 
اولویت  دادن  به  رضایت   و  در  خدمات  به  کیفیت   اولویت  دادن  

مصرف کننده  و  مشتری است. «
)Kōji Kobayashi(،  مدیر عامل  شرکت   کوجی  کوبایاشی 
نکِ، این طور بیان می کند که در  مسیر  صعود، نخست  شیب های 
  کم  خطری  وجود  دارد  که  عبورکردنی  است. اما،  در نزدیکی  قله، 
 مشکلات  غیرمنتظره  و  شیب های  تندی  پدیدار  می شود  و  برای 
بسیاری  نوآوری  و  خلاقیت   سخت   تلاش،    عبور  از  این  مراحل  

لازم  است.
ریاست  سوم  نسل   ،)Fukujiro Sono(  فوکوجی رو  سونو 
شرکت TDK، شرکت را به مانند دوجو )محل  تمرین  هنرهای 
از خود  و   احساس  رضایت    رزمی  در  ژاپن(، محلی   برای  کسب 
درک  قوی  و  مفیدبودن می داند. در  بسیاری  از  شرکت های  ژاپنی 
انسانی   به مانند  دوجو،  بر  مبنای  اساس  آموزش  و  توسعة  منابع  

 الگوی  »شو ها ری «،  از  سه  مرحله  تشکیل  شده  است. 
می کند  تا  به طور  تلاش  کارآموز  در  این  مرحله  »شو «:   .1

کامل فنون را بیاموزد.
2.  »ها «:  پس  از  مسلط  شدن  به فنون،  سعی  می کند   با  کمی 
 نوآوری،  تأثیر  تغییرات  کوچک  را  در  رویه های  موجود  مشاهده  کند.
قبلی،  خلق  مرحلة  دو  پشت سرگذاشتن  با  حال   3.  »ری «: 
 ساختار  جدید ممکن می شود که رسیدن به  سطح  بالاتر را میسر 

می سازد.

پایه گذار    ، )Matsuda Jūjirō( جُوجی رو  ماتسودا  آقای  
شرکت  ماتسودا، راز موفقیت در  فرایند  تبدیل شدن  از  کارگاهی  
کوچک را  به   مجموعة  صنعتی  عظیم، در کسب  اعتماد  مشتریان  

می داند.
از نظر بنیانگذار هوندا، موفقیت یعنی 1 درصد از کار شما 
که نتیجة 99 درصد دیگر کارتان، یعنی شکست ها، است. هون دا 
را  موفقیت  به  رسیدن  راه   )Honda Sōichirō( سوایچی رو 
دارید  دوست  که  را  افرادی  فقط  »اگر  می دهد:  شرح  این طور 
افراد  اوقات،  اکثر  نمی کنید.  پیشرفت  هیچ گاه  کنید،  استخدام 

خارق العاده در میان آن هایی هستند که دوستشان ندارید. « 
به اجمال، مفهوم به ظاهر ساده و ابتدایی استادکار و شاگرد، 
سنگ بنا و از اصول خدشه ناپذیر شرکت های موفق ژاپنی مانند 
تویوتاست. تمام این ها بر پایة اندیشة ژاپنی ایکیگای است که بر 
شش محور علاقه، تکلیف، خدمت، انگیزه، مهارت، حرفه، شغل 

و درآمد استوار است.
پاسخ  شرکت کنندگان  سؤال های  به  مجدآبادی  پایان،  در 
داد و در فضایی دوستانه تجارب خود را در زمینة کارآفرینی و 

مدیریت در ژاپن با آنان در میان گذاشت. 
فیلم این نشست در لینک زیر در دسترس علاقه مندان است.
 https://www.aparat.com/v/HZSU8
زهرا جلالی
دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات ژاپن 
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 سی وهشتمین نشست ژاپن شناسی با موضوع انتخابات و قانون اساسی ژاپن

قانون  و  انتخابات  موضوع  با  ژاپن شناسی  سی وهشتمین  نشست 
و  حضوری  به طور   1402 آبان   29 دوشنبه  روز  در  ژاپن  اساسی 

مجازی در دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد.
دکتر یاسویوکی ماتسوناگا، استاد علوم سیاسی دانشگاه مطالعات 
سیاست  و  سیاسی  رفتار  »ویژگی های  موضوع  با  توکیو،  خارجی 
احمدیان،  سهراب  و  مقایسه ای «  منظری  از  ژاپن  در  انتخاباتی 
دانشجوی دکتری مطالعات بین المللی دانشگاه تسوکوبای ژاپن، با 
موضوع »اصل 9 و سیاست بازنگری قانون اساسی ژاپن « سخنرانان 

این نشست بودند. 
در آغاز دکتر یاسویوکی با مثال هایی از نخست وزیران کیشیدا 
ژاپنی  سیاستمداران  گوناگون  راهبردهای  شرح  به  کوئی زُومی،  و 
برای پیروزی در انتخابات درون حزبی و انتخابات سراسری و کسب 

جایگاه نخست وزیری پرداخت.
لیبرال  حزب  تشکیل  و  محافظه کار  حزب  دو  ادغام  زمان  از 
به طور  حزب  این  1955م،  سال  در   LDP به  موسوم  دموکرات 
پیوسته ـ البته به جز در دو دورة کوتاه مدت سه ساله در بازة 1993 
تا 1996م، و 2009 تا 2012م ـ بیش از شصت سال در قدرت بوده 
است و به تنهایی اکثریت پارلمان را تشکیل می دهد. این نشان دهندة 
این است که رأی دهندگان ژاپنی  ثبات را بر تغییر در قدرت ترجیح 
می دهند. بنابراین، رقابت سیاسی بر سر مقام نخست وزیری است که 
لازمة آن پیروزی در رقابت درون حزبی و به دست آوردن مقام ریاست 
حزب است. جناح های کوچک تر برای پیروزی در انتخابات و کسب 
جناح های  از  یکی  حمایت  تا  می کنند  تلاش  نخست وزیری  مقام 
بزرگ را جلب کنند. در مقابل، بسیاری از مناصب کلیدی حزب و 

هیئت دولت را به آنان واگذار می کنند. 
ریاست  این  از  پیش  کیشی دا،  فُومی ئو  کنونی،  وزیر  نخست 
سال  از  را  کوُچی کای  به نام  دموکرات  لیبرال  حزب  از  جناحی 
بسیار  جناح  این  2021م،  از  پیش  تا  اما  داشت،  برعهده  2012م 
کوچک تر از آن بود که کیشی دا را پیروز انتخابات کند. ایشان در 
نامزدی خود در سال 2021م، موضوع  اعلام  کنفرانس مطبوعاتی 
انتخاب  برای  تبلیغ  را به جای  افراد خاص  انحصار قدرت در دست 
برای مقامات  او قول داد  شایسته ترین فرد مطرح و برجسته کرد. 
این مسئله  با طرح  حزبی محدودیت های دوره ای در نظر بگیرد و 
توانست شرایط انتخابات درون حزبی را از انتخاب میان خود و دیگر 
نامزدها، به مسئلة انحصار قدرت در کرسی دبیرکل تغییر دهد. او از 
سال 2016م، به مدت پنج سال تصدی این سمت را بر عهده داشت. 
و  بود  قدرتمندتری  فرد  کیشی دا،  با  مقایسه  در  حزب،  کل  دبیر 
دشمنان سیاسی بیشتری نیز داشت. به این وسیله کیشی دا توانست 

با تغییر صورت مسئله پیروز انتخابات شود.
در مسند  تا 2006م  از سال 2001  که  کوئی زُومی  همچنین، 
 LDP ازبین بردن  در  »من  بی سابقة  شعار  با  بود،  نخست وزیری 
را  غیرسیاسی  اعضای  اکثر  حمایت  توانست  کرد. «  نخواهم  تردید 
در انتخابات درون حزبی برای ریاست حزب LDP در سال 2001م 

به دست آورد.
شعارهای  طرح  طریق  از  مسئله  صورت  ابعاد  در  دست کاری 
راهبردی برای رسیدن به جایگاه نخست وزیری، راهبردی است که 

گاه اعضای حزب LDP اتخاذ می کنند.
در ادامه، سهراب احمدیان به مسئلة اصل 9 قانون اساسی ژاپن 

پرداخت.
در قانون اساسی ژاپن که در سال 1947م تحت اشغال ایالات 
متحدة آمریکا به تصویب رسید، بر دموکراسی، حقوق بشر و صلح 
طلبی تأکید شده است. بحث برانگیزترین بخش قانون اساسی، اصل 
9 است که ژاپن را از داشتن نیروهای مسلح و وزارت جنگ منع 
در  بازنگری کردن  سر  بر  مناقشاتی  باعث شکل گیری  این  می کند. 

اصل 9 قانون اساسی یا ادامة روند فعلی است. 
برای   9 اصل  که  استدلال  این  با  دموکرات  لیبرال  حزب 
بازنگری  مسئلة  است،  ناکافی  ژاپن  فعلی  نیازهای  برآورده کردن 
اینکه  برای  راهکاری  یافتن  برای  کرد،  مطرح  را  اساسی  قانون  در 
ژاپن بتواند نقشی فعال تر در دفاع از خود و در امنیت منطقه ای و 
جهانی داشته باشد. از چالش ها و موانع بازنگری در قانون اساسی 
می توان به موارد زیر اشاره کرد: دشواری کسب اکثریت دوسوم در 
هر دو مجلس ژاپن، نیاز به رفراندوم ملی برای تصویب اصلاحیه در 
قانون اساسی، و مخالفت شریک  ائتلافی حزبLDP، حزب کومیتو 
قانون  که  است  این  اپوزیسیون  احزاب  باور  اپوزیسیون.  احزاب  و 
اساسی فعلی مایة غرور، ثبات و مشروعیت ژاپن است و تغییر آن 

هویت صلح طلبانه و اصول دموکراتیک ژاپن را تضعیف می کند.
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سیاسی  موضوع  اساسی  قانون   9 اصل  در  بازنگری  مسئلة 
تفرقه انگیزی است و افکار عمومی و احزاب سیاسی را دوقطبی می کند.

در   )Asahi Shimbun( آساهی  روزنامة  نظرسنجی  طبق 
قانون  در  بازنگری  با  پاسخ دهندگان  از  درصد   46 2021م،  سال 
روستایی،  رأی دهندگان جوان  بین  این  در  موافق هستند.  اساسی 
مرد و کم سواد بیشتر تمایل به بازنگری داشتند. رأی دهندگان زن، 

مسن تر، تحصیل کرده و شهرنشین مخالف این امر بودند.
هم زمان که حزب لیبرال دموکرات خواستار بازنگری در قانون 
بیشتر سود می برد. حزب کومیتو  بازنگری نکردن  از  است،  اساسی 
حزبی بودایی با شبکة مردمی قوی و پایگاه رأی دهی وفادار، به ویژه 
حزب  مخالفت های  است.  سالمندان،  و  شهرنشین  مردم  بین  در 
کومیتو بر سرحذف بند دوم اصل 9 قانون اساسی باعث تعدیل در 
پیشبرد برنامه ها شده است. ازدست دادن حزب کومیتو ممکن است 
 LDP حزب  دلیل،  به همین  بیندازد.  به خطر  را  حزب  این  سلطة 
نظرسنجی  متعادل سازد. طبق  را   9 اصل  در  بازنگری  برنامة  باید 
2021م،  سال  در   )Mainichi Shimbun( مای نیچی  روزنامة  در 
حدود 61 درصد از پاسخ دهندگان گفتند بازنگری در قانون اساسی 
ضروری نیست. علاوه بر این 62 درصد پاسخ دادند که پیشنهادهای 
حزب  همچنین،  نمی کنند.  درک  خوب  را   LDP حزب  بازنگری 
به  و  انتقاد روشنفکران و فعالان محافظه کار مواجه شده  با   LDP

ترسوبودن دربارة بازنگری در قانون اساسی متهم شده  است.
مشاوران  مجلس  در  را  واحدی  جبهة  نیز  اپوزیسیون  احزاب 
تشکیل داده  اند و با تاکتیک هایی چون انتقاد و بایکوت، از تصویب 

لوایح حزب LDP جلوگیری می کنند. 
بازنگری در قانون اساسی ژاپن ممکن است حاکمیت، امنیت و 
موقعیت ژاپن را تقویت کند. همچنین، بر وجهة داخلی و بین المللی 
باعث  و  بگذارد  تأثیر  همسایگانش  و  متحدان  با  آن  روابط  و  ژاپن 

می شود ژاپن بتواند نقش فعال تر و مسئولانه تری در امور منطقه ای 
هویت  اساسی،  قانون  در  بازنگری  طرفی،  از  کند.  ایفا  جهانی  و 
صلح طلبانه و دموکراسی و مشروعیت ژاپن را تضعیف خواهد کرد 
را  این  کرة جنوبی،  و  مانند چین  ژاپن  است همسایگان  ممکن  و 

نشانه ای از نظامی سازی مجدد و تجاوز تلقی کنند. 
جلسه با پرسش شرکت کنندگان و پاسخ سخنرانان و اهدای لوح 

تقدیر خاتمه یافت.
گروه  مدیر  پوررستمی،  ناهید  دکتر  را  نشست  این  ادارة 
مطالعات شرق و جنوب آسیا و اقیانوسیه، برعهده داشت. دکتر علی 
گل محمدی، استادیار رشتة مطالعات ژاپن، نیز از دیگر حاضران این 

نشست بود.
فیلم این نشست در لینک زیر در دسترس علاقه مندان است.

https://aparat.com/v/AzkLp

گزارش از زهرا جلالی
دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات ژاپن
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سی ونهمین  نشست از سلسله نشست های ژاپن شناسی دوشنبه های 
آخر ماه، با موضوع تاریخچة کمک های رسمی توسعه1 در ژاپن با 
ژاپن  بین المللی  همکاری های  دفتر  مدیر  تاناکا،  اوسامو  سخنرانی 
)جایکا(2 در ایران، روز دوشنبه 27 آذر 1402 در تالار ملل دانشکدة 

مطالعات جهان دانشگاه تهران برگزار شد.
تاناکا، در ابتدا به شرح جایگاه جایکا به عنوان سازمانی دولتی و 
واسط دولت ژاپن برای پرداخت کمک های رسمی توسعه و سپس 
تاریخچة کمک های رسمی و اعطایی توسعه به ژاپن پرداخت. این 
کمک ها به منظور توسعة اقتصادی و بهبود رفاه عمومی به کشورهای 
درحال  توسعه بر اساس میزان درآمد آن ها پرداخت می شود. هدف 
از این کمک ها توسعه است و نه تجارت. در همین راستا، وام هایی 
وام های  یا  بازپرداخت  برای  بلندمدت  بازة  با  پایین  بهرة  نرخ  با 
رسمی  این کمک های  می شود.  اعطا  به کشورهای هدف  بلاعوض 
ژاپن  توسعه ای  رسمی  مانند کمک های  دوجانبه،  به صورت  توسعه 
به ایران یا چندجانبه به وسیلة سازمانی واسط، مانند سازمان ملل، 
تعامل  تأکیدشده،  ارزش  و  اصل  می گیرد.  صورت  هدف  کشور  به 
ژاپن  دولت  توسعه ای  رسمی  کمک های  از  است.  اعتماد  مبتنی بر 
به ایران می توان به نخستین همکاری دولت ژاپن با ایران در قالب 
کمک رسانی  1957م،  سال  در  کشاورزی  حوزة  در  آموزشی  دورة 
در زلزلة بم و پرداخت وام برای احداث نیروگاه مسجد سلیمان نام 
برد. نخستین دفتر جایکا در ایران در سال 1974م در تهران افتتاح 

1). Official Development Assistance (ODA)

2. Japan International Cooperation Agency (JICA)

شد. پس از وقفه ای در فعالیت های جایکا در ایران، مجددا از سال 
2005م دفتر این سازمان در ایران فعالیت خود را از سر گرفت.

ژاپن پس از شکست در جنگ جهانی دوم که خسارات سنگینی 
اقتصادی  ارگان های نظامی، غیرنظامی، بهداشتی و  برای جامعه و 
سال های  به  نسبت  درصدی   17000 )تورم  داشت  به دنبال  ژاپن 
رسمی  کمک های  جهانی  بانک  و  آمریکا  سوی  از  جنگ(،  از  قبل 
آسیا  شرق  منطقة  ناآرامی های  نیز  آن  کرد.  دلیل  دریافت  توسعه 
مانند قدرت گرفتن جمهوری خلق چین و جنگ در شبه جزیرة کره 
بود. ژاپن به میزان 1 میلیارد و 860 میلیون تومان که برابر است 
با 10 درصد بودجة فعلی دولت ژاپن، از ایالات متحدة آمریکا وام 
امداد اضطراری دریافت کرد. پنج سال پس از دریافت این وام ها، 
پروژه های بزرگی در ژاپن شکل گرفت. همچنین، بانک جهانی از 31 
پروژة زیرساختی در ژاپن طی سال های 1935 تا 1966م با پرداخت 
در  گذاری ها  سرمایه  عمده  کرد.  مالی  حمایت  دلار  میلیون   863
صنایع فولاد، نیروگاه ها، قطارهای تندرو و بزرگراه ها صورت گرفت. 
متحدة  ایالات  کره،  شبه جزیرة  در  جنگ  و  1950م  دهة  آغاز  در 
آمریکا، به عنوان حامی کرة  جنوبی، از ژاپن انواع کمک های نظامی 
و غیرنظامی را درخواست کرد. این جنگ فرصت اقتصادی بزرگی 
میلیارد   1 ارزش  به  درآمدی  که  آورد  فراهم  ژاپن  دولت  برای  را 
دلار به همراه داشت. ژاپن از سال 1950 تا 1973م توانست رشد 
به  در سال 1968م،  کند.  تجربه  را  درصدی  سالانة 10  اقتصادی 
دومین قدرت اقتصاد جهانی تبدیل شد. پس از آن، از سال 1973 
تا 1990م، توسعة پایدار در ژاپن شکل گرفت. در نهایت، ژاپن از 
)اُ. اقتصادی  همکاری  و  توسعه  سازمان  عضویت  به  1964م  سال 

 سی ونهمین نشست ژاپن شناسی با موضوع تاریخچة کمک های رسمی توسعه
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ئی.سی.دی(1 « درآمد. 
پس از شکست ژاپن در جنگ جهانی دوم، توسعه در این کشور 
تنها به دلیل کمک های رسمی توسعة دریافتی نبود، بلکه این مردم 
ژاپن بودند که آن را رقم زدند. پس باید دید که ملت ژاپن با چه 
پشتوانه ای توانست از این کمک ها بهترین بهره را ببرد. کشور ژاپن 
ادِو )1603- 1868م( تحت حکومت شوگون سالاری که  در دورة 
مرزهایش به روی دنیا بسته بود و تنها ارتباط محدودی با چین و 
هلند داشت، توانسته بود ابزار توسعه را در کشور پایه گذاری کند. 
در دوران ادِو، مکتبخانه هایی با عنوان ترِاکویا )مدارسی که زیر نظر 
معابد( برای آموزش عموم کودکان وجود داشت که از علل اصلی 

درصد بالای باسوادی در این دوره است. 
حکومت  تحت  1912م(   -1868( مِی جی  دوران  آغاز  با 
امپراتوری، گروه هایی از ژاپن به کشورهای غربی اعزام شدند تا علم 
و فناوری کسب کنند و به ژاپن انتقال دهند و این علوم را با اصول 
ژاپنی منطبق کردند )واکون  یوسای: روح ژاپنی و دانش غربی(. در 
باشد « و  نباید بدون مدرسه  دوران مِی جی، شعار »هیچ روستایی 
افزایش درصد باسوادی به بالای 90 درصد، ازجمله ابزاری بود که 
احیای  در  دوم  از شکست در جنگ جهانی  ژاپن پس  به  توانست 

کشور کمک کند. 
هموار  را  ژاپن  در  توسعه  که  فرهنگی  ارزش های  از  به علاوه، 
ژاپنی  فرهنگ  در  مؤکد  اخلاقی  ارزش های  به  می توان  ساخت 
تاریخ  در  ریشه  که  کرد  اشاره  پس انداز(  و  صبر  )سخت کوشی، 
ژاپن دارد و تا امروز به حیات خود ادامه داده است. شعار نینومیا، 
اقتصاددانان بزرگ ژاپنی که مجسمة وی را در اغلب مدارس ژاپن 
می توان یافت، چنین است: »پس اندازهای کوچک به شرط تداوم 

تغییر ایجاد می کند. «
 1). Organisation for Economic Co�operation and Development
(OECD)

جالب توجه است که ژاپن از سال 1951م پس از امضای معاهدة 
کشورهایی  به  جنگ  خسارات  پرداخت  به  ملزم  سان فرانسیسکو 
مالی،  کمک های  با  نه فقط  ژاپن  بود.  زده  آسیب  آنان  به  که  شد 
بلکه با عرضة خدمات به فعالیت پرداخت؛ برای مثال، با فرستادن 
مهندسان ژاپنی برای برگزاری کارگاه آموزشی در کشور مربوط و 

انتقال فناوری برای جبران این خسارات.
سال،  سه  طی  کرد  اعلام  ژاپن  نخست وزیر  1977م،  سال  در 
بودجة کمک های رسمی را دو برابر خواهد کرد و تا سال 2000م، 
به جز سال 1992م، ژاپن جزو کشورهایی با بیشترین پرداختی های 

کمک های رسمی توسعه بود.
بر اساس منشور 2023م دولت ژاپن، هدف جایکا از کمک های 
رسمی توسعه به همکاری های رسمی توسعه تغییر پیدا کرده است. 
فلسفة کمک های رسمی توسعة ژاپن ایجاد خودیاری برای رهایی 
از وابستگی به کمک های بیرونی است. تلنگر آغازین با ژاپن خواهد 
بود، اما محقق کردن پروژه ها با خود کشور هدف برای حفظ شأن 

انسانی مردم همان کشور است.
تاناکا در پایان افزود: »نتایج پروژه های همکاری جایکا با ایران، 
مانند احیای دریاچة ارومیه و آلودگی هوای تهران در طولانی مدت 

روشن خواهد شد و برای دیدن آثار آن باید صبور بود. « 
تقدیری  لوح  اهدای  و  با پرسش و پاسخ شرکت کنندگان  جلسه 
جنوب،  مطالعات  مدیرگروه  پوررستمی،  ناهید  دکتر  طرف  از 
شرق آسیا و اقیانوسیه، و دکتر علی گل محمدی، استادیار رشتة 

مطالعات ژاپن، به اوسامو تاناکا به پایان رسید.
فیلم این نشست در آدرس زیر در دسترس علاقه مندان است.

https://aparat.com/v/Glb6q

گزارش از زهرا جلالی
دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات ژاپن

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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سیدحسن حبیب، رئیس شورای  آبان 1400،  در روز سه شنبه 2 
روابط خارجی پاکستان، و هیئت همراه با دکتر سعیدرضا عاملی، 

رئیس دانشکدة مطالعات جهان دیدار و گفتگو کردند.
روابط  شورای  دبیرکل  بهونر،  محمدسلیم  نشست  این  در 
روابط  شورای  ارشد  عضو  رفیع الزمان صدیقی،  پاکستان،  خارجی 
روابط  شورای  اجرایی  مدیر  رضا،  سیدغلام  پاکستان،  خارجی 
مشاور  سلطانی نژاد،  محمد  دکتر  همچنین،  پاکستان،  خارجی 
بین الملل دانشکده، دکتر حشمت السادات معینی فر و دکتر مازیار 
اقیانوسیه  و  آسیا  جنوب  و  شرق  گروه  اساتید  از  مظفری فلارتی، 

حضور داشتند.
امضای تفاهنامة همکاری با دانشگاه ها و مراکز علمی و پژوهشی 
دانشکدة  در  پاکستان  مطالعات  رشتة  راه اندازی  هدف  با  پاکستان 
و  نشست ها  برگزاری  و  دانشجو  و  استاد  تبادل  و  جهان  مطالعات 

همایش های علمی مشترک از اهم سخنان در این نشست بود.
ادبیات و سنن دو طرف  بر اشتراک زبانی، فرهنگی،  دو طرف 

تأکید داشتند.
 )OIC( اسلامی  همکاری های  سازمان  خواست  عاملی  دکتر 

حمایت جدی خود را از مردم مظلوم فلسطین اعلام دارد.
این دیدار با هماهنگی معاونت اجرایی مجلس شورای اسلامی و 

وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران برگزار شد.

دیدار رئیس شورای روابط خارجی پاکستان با رئیس دانشکدة مطالعات جهان

نشست تخصصی توفان در غرب آسیا با تمرکز بر وقایع غزه

با  دانشکدة مطالعات جهان  آفریقا در  و  آسیا  گروه مطالعات غرب 
مشارکت انجمن علمی مطالعات جهان، نشست تخصصی »توفان در 
غرب آسیا « را با هدف تحلیل وقایع اخیر غزه، در روز دوشنبه 22 

آبان 1402 در تالار حنانه دانشکده برگزار کرد.
دکتر جواد شعرباف، مدیر گروه مطالعات غرب آسیا و آفریقا، 
توفان الاقصی  »بازنمایی  موضوع  با  نشست  این  سخنران  نخستین 
تحلیل  بر  شعرباف  دکتر  بود.  اسرائیل «  عمومی  دیپلماسی  در 
پروپاگاندای اسرائیل با دستکاری افکار عمومی با هدف انحراف به 
سمت مطلوب با استفاده از سازمان های فعال و مرتبط با دیپلماسی 
مقاومت  همچنین،  پرداخت.  هاسبارا،  جمله  از  اسرائیل،  عمومی 

مسلحانة فلسطین را با گروهک تروریستی داعش مقایسة محتوایی 
کرد که توانست افکار عمومی را با هدف اقناع سازی حملات خود 

همراه کند.  
عنوان سخنرانی دکتر رضا باقری، مدیر گروه مطالعات اروپا، 
با بیان تعدد نهادهای  باقری  »اروپا و مسئلة فلسطین « بود. دکتر 
مردمی و سازمان های حقوق بشری در بسیج عمومی برای تظاهرات 
چندصد هزار نفری اروپا، قوانین ظالمانه و محدودیت آور حکمرانان 

غربی را در مواجهه با یهودستیزی و مصادیق آن را بررسی کرد.
آسیا  غرب  مطالعات  گروه  استادیار  کدخدایی،  الهام  دکتر 
»اندیشکده های  موضوع  با  نشست  این  سوم  سخنران  آفریقا،  و 
این  کلی  نظرات  کدخدایی  دکتر  بود.  توفان الاقصی «  و  آمریکایی 
اندیشکده ها از موافق با تا مخالف با رویکرد اسرائیل در جنگ اخیر 

را دسته بندی و تحلیل کرد.
استادیار گروه  دکتر هادی برهانی،  این نشست،  سخنران آخر 
مطالعات غرب آسیا و آفریقا، »پیامدهای توفان الاقصی بر سیاست 
تصمیم گیرندگان  برای  مختلف  سناریوهای  و  اسرائیل «  داخلی 

سیاست داخلی اسرائیل را مطرح کرد.
این نشست با سؤال حضار و پاسخ سخنرانان به کار خود خاتمه 

داد.

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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دکتر ورونیکا سوبوتکوا، مدیرگروه مطالعات غرب آسیا، از دانشکدة 
دکتر پتر  به همراه  دانشگاه وست بوهمیا در جمهوری چک،  هنر 
چهارشنبه  روز  در  دانشگاه،  این  علمی  هیئت  اعضای  از  پلیکان، 
8 آذر با دکتر سعیدرضا عاملی، رئیس دانشکدة مطالعات جهان 

دیدار و گفتگو کردند.
گروه  مدیر  سمیعی،  محمد  دکتر  همراهی  با  نشست  این  در 
مطالعات ایران و جهان، دکتر محمد سلطانی نژاد، مشاور بین الملل 
آموزشی،  و  علمی  مشترک  همکاری های  راه های  دانشکده، 
و  شیعه شناسی،  و  معاصر  ایران  مطالعات  رشتة  دو  در  به خصوص 

برگزاری همایش های مشترک بین المللی بررسی شد.
دکتر عاملی به معرفی دانشکده و رشته هایی فعال در آن، به ویژه 
قدرت  »نظام  فرهنگ «،  و  »جهانی شدن  تازه تأسیس  رشته های 
جهانی « و »مطالعات چین « و رشتة در دست تأسیس »صلح و حل 
منازعه «، همچنین معرفی کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی: 
دوفضایی شدن جهان، پرداخت و بر اهمیت مطالعات کشوری و گسترش 
موضوعی رشته های دانشکده در حوزه های مختلف مثل محیط زیست، 
تأکید داشت. ایشان با اشاره به تاریخ استعماری و پسااستعماری، بر فجایع 
غزه و نسل کشی حاکم بر آن تأکید کرد و گفت: »نسل کشی در تاریخ 
وجود داشته است. در فلیپین، آمریکای لاتین، اسپانیا، آفریقای جنوبی 
و بسیاری از کشورها شاهد نسل کشی های بزرگی بوده ایم. بااین حال، با 

تبلیغات وسیع غرب، صرفاً بر هولوکاست تمرکز شده است. « این استاد 
ارتباطات دربارة تمایز مفهومی مطالعات کشوری، مطالعات جهانی، و 

مطالعات منطقه ای و اهمیت هریک نیز پرداخت.
معرفی دو همایش سالیانه و دوسالانة بین المللی »صلح و حل 
عنوان  با  اسفندماه  و همایش  معاصر «  ایران  و »مطالعات  منازعه « 
»دیپلماسی و هوش مصنوعی « دیگر بخش سخنان دکتر عاملی بود.

دکتر سوبوتکوا نیز با ابراز خرسندی از حضور در دانشکدة مطالعات 
جهان و آشنایی با فعالیت های آن، زمینه های همکاری با گروه مطالعات 
غرب آسیای دانشگاه بوهمیا را تشریح کرد. وی ضمن ابراز تأسف از مقالات 
کم به زبان انگلیسی دربارة شیعه شناسی، خواستار همکاری های مشترک 

علمی و آموزشی با دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران شد.
در  ایران  اسلامی  جمهوری  سفارت  هماهنگی  با  نشست  این 

پراگ و جامعه المصطفی برگزار شد.

آپونته، سفیر ونزوئلا، در روز چهارشنبه 8 آذر  رافائل سیلوا  خوزه 
سخنران در دانشکدة مطالعات جهان بود.

در این نشست که با همکاری مرکز پژوهشی مطالعات کشورهای 
روز  مسائل  با  آشنایی  شد،  برگزار  تهران  دانشگاه  اسپانیایی زبان 

ونزوئلا برای دانشجویان رشتة مطالعات آمریکای لاتین دنبال شد.
سفیر ونزوئلا ضمن معرفی فضای سیاسی حاکم بر ونزوئلا، بر 
رفراندوم ملی 3 دسامبر در ونزوئلا و پیشینة تاریخی الحاق کشور 

گویان به ونزوئلا تمرکز کرد.

همایش  دائمی  دبیرخانة 
و  صلح  سالیانة  و  بین المللی 
فراخوان  آستانة  در  منازعه 
همایش  پنجمین  برگزاری 
بین المللی خود سه کارگاه با 
محمدجعفر  دکتر  سخنرانی 
دانشگاه  استاد  امیرمحلاتی، 

اوبرلین آمریکا، برگزار کرد.
در کارگاه دوشنبه 13 آذر 
کارگاه  در  جنگ «،  »اخلاق 

دوشنبه 20 آذر »اخلاق بخشایش «، و در کارگاه دوشنبه 27 آذر 
»اخلاق دوستی « تبیین شد.

ادارة این سه کارگاه را دکتر الهه نوری غلامی زاده، استادیار 
گروه مطالعات آمریکا، برعهده داشت.

حضور اساتید دانشگاه وست بوهمیا جمهوری چک در دانشکدة مطالعات جهان

سه کارگاه دبیرخانة دائمی همایش 
بین المللی و سالیانة صلح و حل منازعه

سخنرانی سفیر ونزوئلا 
در دانشکدة مطالعات جهان
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دانشجویان روس، در رشتة ایران شناسی، وابسته به بنیاد ابن سینا، 
رشتة  دانشجویان  با  نشستی  در   ،1402 آذر   18 شنبه  روز  در 
الهه  دکتر  هماهنگی  با  مطالعات جهان  دانشکدة  روسیة  مطالعات 
کریمی، استادیار گروه مطالعات روسیه، به بحث و گفتگو نشستند.

با  جهان،  مطالعات  دانشکدة  رئیس  عاملی،  سعیدرضا  دکتر 
حضور در این نشست دربارة تاریخ غنی ایران، قبل و بعد از ورود 
از  جدیدی  دورة  را  اسلامی  انقلاب  و  داشت  بیان  را  نکاتی  اسلام 
تاریخ شکوه کشورمان معرفی کرد. ایشان همچنین با اشاره به تاریخ 
ایران و روسیه  سیصد سالة  استعمارگری آمریکا و تجربة مشترک 
در خصوص تحریم های غرب و جنگ نرم آمریکا علیه این دو کشور، 
اظهار داشتند: »تحریم تنبیه دولت ها نیست؛ تنبیه مردم  یک کشور 
ایجاد  و  استئثناگرایی  به  را  اروپایی  دولت های  همچنین،  است. « 
فضای  اینکه  بر  تأکید  با  آخر،  در  کرد.  متهم  دنیا  در  بی قاعدگی 
مجازی از بمب اتم هم خطرناک تر است، توصیه کرد که نسل جدید، 
باید از اینترنت در جهت آگاهی از نیرنگ های غرب استفاده کند. 
همچنین یادآور شد: »ارتباط بین ایران و روسیه اگر ریزتر و جزئی تر 

شود، فهم هر دوکشور از هم افزایش خواهد یافت. «
این نشست در فضایی صمیمی و با سخنان سفیر سابق ایران در 
روسیه، دکتر مهدی سنایی، و به زبان روسی ادامه یافت. ایشان ضمن 
ایران و روسیه در حوزه های  خوش آمدگویی به میهمانان، بر روابط 
متنوع تأکید کردند و افزودند که همکاری ایران و روسیه همیشه در 

سطح بالایی از لحاظ سیاسی بوده و در حال حاضر نیز رو به گسترش 
است و موضوعات متنوعی را در برمی گیرد، اما این روابط کافی نیست 

و باید در سطح نخبگانی و دانشگاهی نیز بیش از پیش ادامه یابد. 
دانشجویان  معرفی  به  روسیه،  مطالعات  استاد  کریمی،  دکتر 

روس برای عرضة موضوعات خود پرداختند.
با مضمون کلی  این سخنرانی ها  از  ایران یکی  برنامة هسته ای 

زیر بود:
 اهمیت برنامة هسته ای ایران در منطقة حساس غرب آسیا

 اهمیت مالی و اقتصادی آن برای ایران
 تاریخچـة برنامـة هسـتة  ایران قبـل از انقلاب و پـس از جنگ 

ایـران و عراق
 تحریم های غرب علیه ایران

 سناریوهای آیندة برنامة هسته ای ایران.
با  دوم  سخنرانی  موضوع  روسیه  و  ایران  رقومی  دیپلماسی 

مباحث زیر بود:
 ایـران و روسـیه در تأمیـن امنیـت مجـازی، آمـوزش نیـرو در 
راسـتای فنـاوری امنیـت بـا یکدیگـر همـکاری فعالـی دارند که 

امـکان گسـترش هرچـه بیشـتر آن کاملًا وجـود دارد.
 هـدف ایـران مقابلـه بـا تهدیدهای امنیتـی و رقومـی غرب علیه 
ایـران اسـت. ایـن هـدف در سـخنان رهبری ایران نیز مسـتتر اسـت.

از فعالیت های مجازی بنیاد ابن سینا نیز گزارشی داده شد.

نشست دانشجویان رشتة مطالعات روسیه و دانشجویان روس حوزة ایران شناسی 
در دانشکدة مطالعات جهان
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سخنرانی دو استاد دانشگاه از ترکیه در دانشکدة مطالعات جهان

نشست مشاور رئیس جمهور مالزی با رئیس دانشکدة مطالعات جهان

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی

آیکات  دکتر  و  توسان  نصیب  دکتر 
ارتوگتول، از دانشگاه ترکیه، در روز 
سخنران   1402 آذر   28 سه شنبه 
مطالعات  دانشجویان  برای  نشستی 

ترکیه بودند.
دکتر  هماهنگی  با  نشست  این 
رضا دهقانی، دانشیار رشتة مطالعات 

ترکیه، برگزار شد.

اندیشکدة  دکتر سیدعظمان سید احمد نواوی، مدیر اجرایی 
مرکز مطالعات پیشرفتة اسلامی مالزی و مشاور رئیس جمهور 
دکتر  با   1402 آبان   29 چهارشنبه  روز  در  کشور،  این 
سیدسعیدرضا عاملی، رئیس دانشکدة مطالعات جهان دیدار 

و گفتگو کرد.
سلطانی نژاد،  محمد  دکتر  حضور  با  نشست  این  در 
دکتر  احمدیان،  حسن  دکتر  دانشکده،  بین الملل  مشاور 
استادیاران  مظفری فلارتی،  مازیار  دکتر  و  گل محمدی  علی 
دانشکده، مسائل مسلمانان منطقه و جهان، به خصوص در غزه، 

به بحث گذاشته شد.
تهران  دانشگاه  جایگاه  اهمیت  بیان  با  عاملی،  دکتر 
از  بشریت،  ارتقای  در  دانش  و  خرد  دین،  نقش  بر  تأکید  و 
تصویرسازی های اسلام هراسی در غرب و تحمیل محرومیت به 
مسلمانان حتی ساکن در غرب سخن گفت و بر اهمیت نقش 

صحه  تهران،  دانشگاه  به خصوص  علمی،  مراکز  و  دانشگاه ها 
در  تفاهمنامه   4000 از  بیش  اینکه  بیان  با  ایشان  گذاشت. 
دانشگاه تهران با دانشگاه ها و مراکز پژوهشی دنیا وجود دارد، 

جایگاه و اعتبار بین المللی دانشگاه تهران را عنوان کرد.
به خصوص رشتة  فعالیت های دانشکده،  معرفی رشته ها و 
شیعه شناسی و همایش بین المللی و سالیانة صلح و حل منازعه، 
همچنین، تحلیل وضعیت مسلمانان در کشورهای غرب آسیا، 
شرق آسیا، و اروپا و آمریکا از مواردی بود که هریک از اساتید 
حاضر در نشست فراخور کشور مطالعاتی خود با دکتر نواوی 

به اشتراک گذاشت.
امضای تفاهمنامة مشترک همکاری، و آغاز همکاری های 
برگزاری  و  دانشجو  و  استاد  تبادل  کتاب،  انتشار  علمی، 
نشست ها و دوره ها آموزشی مشترک از اهم مباحث مطرح در 

این نشست بود.
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اهم فعالیت های بین الملل

تفاهمنامة همکاری مشترک میان دانشکدة مطالعات جهان 
و مؤسسة ادبیات جهان آکادمی علوم اسلواکی

تفاهمنامة همکاری دانشکدة مطالعات جهان با مجمع شهرداران آسیایی

جهان  ادبیات  مؤسسة  و  تهران  دانشگاه  جهان  مطالعات  دانشکدة 
تفاهمنامة   1402 آبان   /2023 اکتبر  در  اسلواکی  علوم  آکادمی 

همکاری امضا کردند.
کریمی،  الهه  دکتر  مطالعاتی  فرصت  پیرو  تفاهمنامه  این 

استادیار گروه مطالعات اروپا، به این کشور به امضا رسیده است.
متن تفاهمنامه در:

https://fws.ut.ac.ir/wp�content/uploads/2023/1)1)/
Slovak.pdf

میان  همکاری  تفاهمنامة   ،1403 آذر   5 یک شنبه  روز  در 
دکتر  ریاست  به  تهران،  دانشگاه  جهان  مطالعات  دانشکدة 
دبیرکلی  به  آسیایی،  شهرداران  مجمع  و  عاملی،  سعیدرضا 

حمیدرضا غلامزاده، به امضا رسید.
مجمع شهرداران آسیایی با عضویت 100 شهر آسیایی، با 
هدف استفاده از ظرفیت ها مشترک طرفین در عرصة بین المللی 
برای حل  اجرایی  نهادهای  و  دانشگاه  میان  ارتباط  برقراری  و 

مشکلات جوامع به امضا رسید.
اهمیت مرجعیت  بر  تأکید  با  دکتر عاملی  نشست  این  در 
را   )Global City( جهانی  شهر  کلان شهرها،  در  تهران 
و  »گردشگری  افزود:  و  کرد  عنوان  جهانی شدن  محصول 
نهادهای بین المللی فعال در تعریف شهر جهانی اهمیت دارد. 
فعالیت های دانشکدة مطالعات جهان به مفهوم شهرهای جهانی 
نزدیک است. تهیة تک نگاری ها از کشورهای مختلف با همکاری 
دانشجویان دانشکده و وزارت ارتباطات یکی از این تجربه های 

خوب بوده است. «
غلامزاده، دبیر کل این مجمع و معاون بین الملل شهرداری 

بوده  دانشکده  این  فارغ التحصیلان  و  دانشجویان  از  که  تهران، 
اقتصاد  عنوان  با  عاملی  دکتر  کتاب های  از  تجلیل  با  است 
به  تحلیلی  رویکرد  تهران:  مجازی  شهر  مطالعات  و  دیجیتال، 
پاریس،  نمادهای هویتی شهر:  فضاهای عمومی )در دو جلد(، 
مادرید، استانبول و کیوتو، برای ادامة همکاری و اجرایی ساختن 

مفاد تفاهمنامة امضاشده با دانشکده ابراز امیدواری کرد.
حقوق  جهانی  روز  همایش  تفاهمنامه،  این  امضای  پیرو 
بشر، با مشارکت این مجمع در روز دوشنبه 20 آذر 1402 در 

دانشکدة مطالعات جهان برگزار خواهد شد.

مراجعه  زیر  آدرس  به  تفاهمنامه  این  متن  دریافت  برای 
فرمایید.

https://fws.ut.ac.ir/wp�content/uploads/2023/1)2/
MOU.pdf
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در روز چهار شنبه 8 آذر 1403، تفاهمنامة همکاری میان دانشکدة 
فناوری  و  ارتباطات  پژوهشگاه  و  تهران  دانشگاه  جهان  مطالعات 

اطلاعات به امضا رسید.
در این نشست با حضور دکتر سعیدرضا عاملی، رئیس دانشکدة 
مطالعات جهان، دکتر احسان رسولی نژاد، معاون اداری و مالی، دکتر 
محمد سلطانی نژاد، مشاور بین الملل، دکتر روح اله حسینی، معاون 
و  دانشکده،  علمی  هیئت  اعضای  از  احمدی،  بهزاد  دکتر  و  علمی، 
میزبانی دکتر محمد رضوی زاده، رئیس پژوهشگاه، و دکتر علیرضا 

علیاری، معاون پژوهش و توسعة ارتباطات علمی، برگزار شد.
آینده پژوهی،  فرهنگی،  وجه  بر  تمرکز  با  تفاهمنامه  این 
رسانه ای،  سواد  ICT؛  دیپلماسی  و  فضا  حکمرانی  سیاستگذاری، 
در  به خصوص  محتوا،  تنظیم گری  و  استاندارسازی،  اجماع سازی، 
در  پایش  و  رصد  راهبردی،  مطالعات  تجربة  و  مصنوعی؛  هوش 
ارتباطات و اطلاعات و اهمیت وجه اقتصادی آن در شهرهای  امر 
مختلف جهان، به خصوص اقتصاد دیجیتال؛ نقش حقوق بین الملل 
با  بین المللی،  و  منطقه ای  سازمان های  و  نوظهور  فناوری های  در 

دانشکدة مطالعات جهان به امضا رسید.
مطالعات  دانشکدة  معرفی  عاملی ضمن  دکتر  نشست  این  در 
جهان و رشته های فعال در آن، همچنین معرفی مرکز پژوهش فضای 
مجازی و کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی: دوفضایی شدن 

جهان که در دانشکده فعال هستند، تهیة تک نگاری ها از کشورهای 
مختلف با همکاری دانشجویان دانشکده و وزارت ارتباطات را یکی 

از این تجربه های خوب گذشته دانست.
برای دریافت متن این تفاهمنامه به آدرس زیر مراجعه فرمایید.
https://fws.ut.ac.ir/wp�content/uploads/2023/1)2/
Mokhaberat.pdf

تفاهمنامة همکاری دانشکدة مطالعات جهان با پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات

موضوعزمانکشور مقصدگروهنام استاد
دانشگاه جنوب غربی چین7 تا 13 مهرچینمطالعات آمریکادکتر فؤاد ایزدی

شرکت در اجلاس سالیانة والدی10 تا 13 مهرروسیهمطالعات اروپادکتر مهدی سنایی
پژوهشی18 تا 25 مهرفرانسهمطالعات اروپادکتر روح اله حسینی
شرکت در همایش بین المللی راه ابریشم24 تا 30 مهرتاجیکستانمطالعات اروپادکتر جهانگیر کرمی
بازگشت از فرصت مطالعاتی 10 ماهه26 مهرچکمطالعات اروپادکتر الهه کریمی

همراهی وزیر محترم ارتباطات و فناوری اطلاعات1 تا 5 آبانعمانمطالعات اروپادکتر بهزاد احمدی
شرکت در کنفرانس5 تا 9 آبانمسکومطالعات آمریکادکتر زینب قاسمی طاری

شرکت در چهل  ودومین کنفرانس عمومی یونسکو23 تا 26 آبانفرانسهمطالعات آمریکادکتر فؤاد ایزدی
شرکت در نشست گفتگوی فراگیر منطقة خلیج فارس29 آبان تا 2 آذراتریشمطالعات غرب آسیا و آفریقادکتر حسن احمدیان

شرکت در نشست گفتگوی فراگیر منطقة خلیج فارس29 آبان تا 2 آذراتریشمطالعات غرب آسیا و آفریقادکتر محمد سلطانی نژاد
همراهی وزیر محترم ارتباطات و فناوری اطلاعات6 تا 7 آذرعراقمطالعات اروپادکتر بهزاد احمدی
شرکت در همایش بین المللی و آموزشی گفتگو برای آینده12 تا 18 آذرمسکومطالعات اروپادکتر مهدی سنایی
همراهی وزیر محترم ارتباطات و فناوری اطلاعات14 تا 15 آذرمالزیمطالعات اروپادکتر بهزاد احمدی

فرصت های مطالعاتی و مأموریت های پژوهشی اساتید

اهم فعالیت های بین الملل
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گزارش فرصت مطالعاتی 
و دانشجویی سام محمدپور در کانادا

فرصت مطالعاتی و دانشجویی 
فاطمه رخشانلو در فرانسه

دانشجوی  محمدپور،  سام   ،1402 آبان   8 دوشنبه  روز  در 
شش  مطالعاتی  فرصت  گزارش  بریتانیا،  مطالعات  دکتری 

ماهة خود را به کانادا در تالار ایران عرضه کرد.
رابطه  در  بریتانیا  تاب آوری  »سازوکار  او  پژوهش  عنوان 

ویژة آنگلوآمریکایی « بود.

فاطمه رخشانلو، دانشجوی دکتری مطالعات فرانسه، به مدت 
45 روز از 10 آبان، برای فرصت مطالعاتی به فرانسه اعزام 

شد.

اهم فعالیت های بین الملل
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اهم فعالیت های دانشجویی

برگزاری پویش دانشجویی 
چشم غزه 

انتشار مقالة مشترک دکتر محمدرضا 
سعیدآبادی و آقای امراللهی

انتشار کتاب مشترک 
دکتر محمدرضا سعیدآبادی

و آقای چاووشی

دانشجوی  قشقاوی،  حامد  به همت 
چشم  دانشجویی  پویش  آفریقا،  مطالعات 
غزه در کمک به مردم مظلوم فلسطین در 

دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد.

امراللهی،  آقای  همراه  به  سعیدآبادی  دکتر  مشترک  مقالة 
An Investigation into the Relationship be�  با عنوان
 tween Diaspora and Identity with Reference to the
Iranian Diaspora  در سپتامبر 2023 در مجلة وب آوساینس 

Diaspora Studies  منتشر شد.
https://brill.com/view/journals/bdia/1)6/4/
article�p383_3.xml
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معرفی کتاب

معرفی دو کتاب در حوزة توسعة اقتصادی ایران  
از دکتر عباس مصلی نژاد
استاد تمام دانشگاه تهران

دربارة مؤلف
علوم  و  حقوق  دانشکدة  استادتمام  مصلّی نژاد،  دکتر 
را  تحصیلات خود  ایشان  است.  تهران  دانشگاه  سیاسی 
در مقطع کارشناسی در رشتة اقتصاد از دانشگاه علامه 
علوم  رشتة  در  کارشناسی ارشد  مقطع  در  طباطبایی، 
رشتة  در  دکتری  مقطع  در  تهران،  دانشگاه  از  سیاسی 
دورة  در  و  تحقیقات  و  علوم  دانشگاه  از  سیاسی  علوم 
پسادکتری در حوزة سیاستگذاری راهبردی از دانشگاه 
تهران گذرانده است. دکتر مصلّی نژاد کتاب های زیادی را 
در حوزه های اقتصاد، سیاستگذاری راهبردی، همچنین 
اقتصاد سیاسی در کارنامة خود دارد، ازجمله کتاب های 
ایشان در حوزة اقتصاد می توان به کتاب آسیب شناسی 
توسعة اقتصادی ایران )برنامه های اول تا چهارم توسعة 

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران( 
اقتصادی  توسعة  و  دولت   ،)1400 چ3،  )مصلی نژاد، 
و  اقتصاد  علم  مبانی   ،)1399 )مصلّی نژاد،  ایران  در 
اقتصادی  سیاستگذاری  و   )1387 )مصلّی نژاد،  سیاست 
کرد.  اشاره  )مصلّی نژاد،1390(  فرایند(  و  روش  )مدل، 
با عناوین آسیب شناسی  ایشان  این مجال دو کتاب  در 
توسعة اقتصادی ایران )برنامه های اول تا چهارم توسعة 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران( 
در  اقتصادی  توسعة  و  دولت   ،)1400 )مصلی نژاد، چ3، 
ایران )مصلّی نژاد، چ6، 1400( معرفی می شود. مطالعة 
اساتید  برنامه ریزان،  و  سیاستگذاران  به  کتاب ها  این 
حوزه  این  به  علاقه مند  دانشجویان  و  پژوهشگران  و 

پیشنهاد می شود.  
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مقدمه 
همه جانبه،  توسعة  اصلی  عناصر  از  یکی  به مثابة  اقتصادی،  توسعة 
است  ممکن  یک سو  از  می کند؛  عمل  دولبه  شمشیر  همچون 
از سوی دیگر، ممکن است  اقتصادی جوامع را موجب شود؛  رشد 
تضادهای اجتماعی به وجود آورد و در صورت فراهم نبودن زمینه ها 
و بسترهای مناسب برای آن، پیامدهای مخاطره آمیزی برای جوامع 
داشته باشد. در ایران نیز توسعة اقتصادی در قالب برنامه های توسعه 
از دورة پهلوی پیگیری شده است و تا امروز ادامه دارد. در ارتباط 
با برنامه های توسعه در ایران آثار و تألیفات زیادی وجود دارد. یکی 
از آن ها کتاب آسیب شناسی توسعة اقتصادی ایران )برنامه های اول 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی  تا چهارم توسعة 
ایران( است. همان طور که از عنوان آن مشخص است، بر برنامه های 
اول تا چهارم توسعه در دورة جمهوری اسلامی و طیف گسترده ای 

از موضوع ها و پیامدهای این برنامه ها تمرکز شده است. 

معرفی کتاب
تا  اول  )برنامه های  ایران  اقتصادی  توسعة  کتاب آسیب شناسی 
اسلامی  جمهوری  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی،  توسعة  چهارم 
ایران( تألیف عباس مصلّی نژاد در سال 1400 به دست نشر اختران 
منتشر شده است. این کتاب مشتمل بر مقدمه، دو بخش و 5 فصل 

و یک نمایه است که در 336 صفحه تنظیم شده است.
توسعه  دوم  و  اول  برنامة  بر  متمرکز  کتاب  این  نخست  بخش 
)1368 تا 1378( است. در این بخش، نویسنده به بررسی »مبانی 
و  جهت گیری ها  اهداف،  اقتصادی،  تعدیل  سیاست های  نظری 
خطوط محوری برنامه های توسعه « پرداخته است و نشان می دهد 
اوضاع  است  نشده  باعث  نه تنها  برنامه «  از  »انحراف  چگونه  که 
اقتصادی و اجتماعی کشور بهتر شود، بلکه اوضاع را وخیم تر کرد 
)مصلی نژاد، 1400(. همچنین، نقش دولت در شکست برنامه های 
تعدیل اقتصادی و پیامدهای منفی این سیاست ها و میزان و سهم 
دولت در روند توسعه نیافتگی بررسی شده است. نویسنده در کتاب 
دیگری با نام دولت و توسعة اقتصادی در ایران )مصلی نژاد، 1399( 
نیز نقش و اثرگذاری دولت را در روند توسعة اقتصادی در برنامه های 
اول و دوم توسعة جمهوری اسلامی بررسی کرده است. خواندن این 

کتاب نیز برای فهم بهتر این موضوع پیشنهاد می شود.
در این چارچوب، نویسنده توضیح می دهد که دولت در فاصلة 
سال های 1360 تا 1368، نوعی سیاست اقتصادی توزیعی را پیش 

اجرای  برای  چندانی  امکان  تحمیلی،  جنگ  جریان  در  و  گرفت 
این دوره، تداوم درآمدهای  اما در  برنامه های توسعه وجود نداشت. 
نفتی و عوامل دیگری چون افزایش جمعیت، حجم و ارزش واردات، 
به ویژه کالاهای مصرفی، را افزایش داد و شبکة وسیعی برای توزیع 
کالاهای مصرفی و وارداتی شکل گرفت و کالاها با یارانه های بالایی 
در میان مردم توزیع شد. چنین سیاسی، هزینه های اقتصادی زیادی 
و طولانی شدن  نفتی  درآمدهای  کاهش  اما،  داشت.  برای حاکمیت 
اقتصاد عمومی و زندگی مردم  بر  آثار منفی  از سال 1364،  جنگ 
گذاشت. با پایان جنگ، دولت با بازسازی اقتصاد کشور مواجه بود. 
جنگ «،  »شرایطی  به دلیل   ،)1366-1362( اول  برنامة  همچنین، 
درآمد  کاهش  »فشار  دلیل  به  سال 1366  در  و  بود  نشده  اجرایی 
نفت، نابسامانی های اقتصادی ناشی از جنگ و بخش بازرگانی کشور «، 
از تشدید مشکلات و  با هدف »جلوگیری  اقتصادی «  نوین  »برنامة 
مبارزه با مشکلات « تدوین شد. محورهای اصلی این برنامه عبارت بود 

معرفی کتاب آسیب شناسی توسعة اقتصادی ایران )برنامه های اول تا چهارم توسعة 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران( 
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از »تغییر الگوی مصرف و تولید، تأمین حداقل نیاز معیشتی مردم و 
توجه ویژه به بخش کشاورزی، به دلیل کم بودن نیاز ارزی و اهمیت 

تولیدات آن و کنترل عمومی قیمت ها « )مصلّی نژاد، 1400(.
اقتصاد  رفسنجانی،  هاشمی  آقای  جمهوری  ریاست  دورة  در 
توزیعی به تدریج کنار رفت و بازسازی و تعدیل اقتصادی در رأس 
برنامه های ایشان قرار گرفت. در طول دو برنامة توسعه ای در دورة 
ایشان، »اهداف بلندپروازانه ای برای رشد اقتصادی و صنعتی شدن 
کشور در چارچوب سیاست های آزادسازی و خصوصی کردن اقتصاد « 
کابینه شدند. در  وارد  »تکنوکرات ها «  و عمدتاً  نظر گرفته شد  در 
آقای  دولت  تا  شد  باعث  مشکلاتی  بروز  توسعه،  اول  برنامة  پایان 
اقتصادی  سیاست های  برخی  به  دوباره  دوم،  برنامة  در  رفسنجانی 
گذشته مانند اعمال کنترل بیشتر بر فعالیت های اقتصادی خصوصی 
روی آورد. اما در عمل، این سیاست ها به بهبود اوضاع کمکی نکرد 
بین  از  نیز  را  آزادسازی  سیاسی  مثبت  بالقوه  آثار  برخی  حتی  و 
برد. در مجموع، اگرچه برنامة آزادسازی اقتصادی توانست تاحدی 
یا تشدید مسائلی  ایجاد  بهبود بخشد،  را  انقلاب  بعد  ایران  اقتصاد 
مثل تعارض ها و کشمکش های اجتماعی و سیاسی را موجب شد 

)مصلّی نژاد، 1400(.
نخست  فصل  در  کتاب،  این  اول  بخش  در  چارچوب،  این  در 
به  و  شده،  تبیین  اقتصادی  توسعة  و  ساختاری  بی ثباتی  موضوع 
مسائلی چون فساد اقتصادی و گسترش خشونت توجه شده است. 
در فصل دوم، شکل بندی توسعة اقتصادی در ایران طی برنامة اول و 
دوم توسعه بررسی شده و سیاست تعدیل و مؤلفه های آن، همچنین 
دربارة برنامة اول و دوم توسعه بحث شده است. در فصل سوم این 
بخش نیز بر سازوکارها و نتایج برنامه های اول و دوم توسعه تمرکز 
شده و عملکرد دولت در طول این دو برنامه و ارزیابی آن در برپایی 
تولید  و  در سرمایه گذاری  دولت  نقش  اقتصادی-اجتماعی،  عدالت 
ناخالص داخلی، فساد اداری و اقتصادی در روند توسعة اقتصادی، 
نابرابر زنان در توسعة  امنیت و خروج سرمایه، سهم  فرار مغزها و 
اقتصادی، دولت گرایی در صادرات و تجارت خارجی، پیامدهای این 

دو برنامة توسعه و درنهایت دلایل ناکامی آن تحلیل شده است. 
در بخش دوم این کتاب نیز نویسنده به برنامه های سوم )1379-

1383( و چهارم )1384-1388( توسعه پرداخته است. برنامة سوم 
توسعه در دورة ریاست جمهوری آقای خاتمی با گفتمان اصلاح طلبی 
فکری  مؤلفه های  و  قبلی  برنامة  دو  تجربیات  مبتنی بر  و  شد  اجرا 
اصلاحات بود. برنامة سوم توسعه در راه رسیدن به اهداف توسعة 
توسعه  و خارجی  داخلی  مؤلفه های  به  توجه  و  تعیین شده  ازپیش 
نهم  دولت  توسط  نهایت  در  نیز  توسعه  چهارم  برنامة  بود.  موفق 
نادیده گرفته شد و ضعیف به اجرا درآمد. دولت نهم خود را دولت 
نامید و عدالت، گفتمان اصلی دولت  »مهرورزی « یا »دولت مهر « 
مهر بود. به طور کلی، هدف دولت آقای احمدی نژاد در بعد داخلی، 

»مقابله با دولت های سازندگی و اصلاحات، حذف مدیران پیشین، 
افکار دوران اصلاحات، عدالت محوری، توجه  و  اندیشه ها  نقد و رد 
به محرومان، توده انگیزی و ... « بود. طی این سال ها، درگیری ها و 
تعارض های زیادی بین دولت و سایر جریان ها و احزاب وجود داشت. 
به برنامة چهارم توسعه نیز که در دولت اصلاحات تنظیم شده بود، 
در دولت نهم توجه نشد و دستاورد خاصی در دستیابی به اهداف 

تنظیم شده شکل نگرفت )مصلّی نژاد، 1400(.
بر این اساس، در بخش دوم کتاب، در دو فصل، نویسنده برنامة 
کرده  بررسی  مختلفی  ابعاد  از  را  اقتصادی  توسعة  چهارم  و  سوم 
است. در فصل نخست این بخش، زمینه های تدوین و اهداف برنامة 
سوم، و کامیابی ها و موفقیت های آن در کنار ناکامی های آن مطالعه 
زمینة  و  شده  تحلیل  چهارم  برنامة  نیز  آخر  فصل  در  است.  شده 
تدوین برنامة چهارم توسعه و کلیاتی دربارة قانون این برنامه، همراه 
چگونگی  آسیب شناسی  و  اسلامی  جمهوری  نهم  دولت  بررسی  با 

اجرای برنامة چهارم توسعه مطالعه شده است. 

قوت کتاب
تا  اول  )برنامه های  ایران  اقتصادی  توسعة  کتاب آسیب شناسی 
اسلامی  جمهوری  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی،  توسعة  چهارم 
ایران( یکی از مجموعه کتاب های دکتر مصلّی نژاد در حوزة توسعة 
اقتصادی است و به ایران و برنامه های توسعه ای ایران اختصاص دارد 
تکمیل می کند.  را  این حوزه  مباحث  ایشان،  آثار  دیگر  کنار  در  و 
خاص  به طور  که  دارد  اهمیت  جهت  این  از  کتاب  این  بنابراین، 
توسعه  برنامه های  نویسنده  دیگر،  از سوی  است.  ایران  بر  متمرکز 
را در ابعاد مختلفی بررسی کرده است و نقشه ای شناختی از چهار 
برنامه  هر  ضعف  و  قوت  و  می کند  فراهم  اجراشده  توسعة  برنامة 
را مطرح کرده است. چنین نقشة شناختی به طور حتم در تنظیم 

برنامه های توسعه سودمند و حاوی تجارب ارزشمندی است. 
ایران  اقتصادی  توسعة  آسیب شناسی  کتاب  فیزیکی  نسخة 
فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی،  توسعة  چهارم  تا  اول  )برنامه های 
آن  دیجیتالی  نسخة  و  کتابفروشی ها  در  ایران(  اسلامی  جمهوری 
در کتابخانه های دیجیتال برای خرید علاقه مندان در دسترس است. 

منابع
تهران:  ایران.  در  اقتصادی  توسعه  و  دولت   .)1399( عباس  مصلی نژاد، 

رخ داد نو.
نشر  تهران:  سیاست.  و  اقتصاد  علم  مبانی   .)1387( عباس  مصلی نژاد، 

شریف.
مصلی نژاد، عباس )1390(. سیاستگذاری اقتصادی )مدل، روش و فرآیند(. 

تهران: رخ داد نو.
منیژه اخوان
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معرفی کتاب دولت و توسعة اقتصادی در ایران

مقدمه
در ایران، بیش از 150 سال از نخستین تلاش ها و اقدام ها در راستای 
اجتماعی  و  اداری  اقتصادی،  نظامی،  ساختارهای  اصلاح  و  نوسازی 
متأثر از تحولات اندیشگانی و اقتصادی و سیاسی جهان غرب می گذرد. 
به طور خاص، از نیمة دوم قرن نوزدهم بود که کشورهای زیادی خود 
را عقب مانده دیدند و راه توسعه را اقتباس از الگوهای پیشرفت غربی 
پنداشتند. در ایران نیز به دنبال شکست در جنگ هایی که ایران با 
روسیه داشت، اندیشه و ایدة اقتباس پیشرفت و آموزش فنون غربی 
مشروطه، حکومت  از  پس  ادامه،  در  شد.  پیگیری  به قوت  و  مطرح 
پهلوی اول تمرکز زیادی بر نوسازی اقتصادی، زیربنایی، بوروکراتیک 
و اجتماعی داشت که این روند در دورة پهلوی دوم نیز ادامه یافت و 
روند نوسازی در قالب برنامه ریزی دولتی کاربست یافت. پس از انقلاب 
اسلامی نیز، در دهة نخست، به دلیل درگیری ایران در جنگ تحمیلی، 
در عمل، فرصتی برای نوسازی کشور وجود نداشت و شاخص های 
اقتصادی و اجتماعی کشور نیز رشد منفی نشان می داد. اما، در ادامه 

ایران در مسیر توسعه و پیشرفت قرار گرفت )مصلّی نژاد، 1399(.

معرفی کتاب 
عباس  دکتر  به قلم  ایران  در  اقتصادی  توسعة  و  دولت  کتاب 
نو منتشر شده  انتشارات رخ داد  به دست  مصلّی نژاد در سال 1399 
است. این کتاب مشتمل بر پیشگفتار، مقدمه، 7 فصل و یک نمایه 

است که در 241 صفحه تنظیم شده است. 
در این کتاب، به موضوع بررسی نقش و اثرگذاری دولت در روند 
توسعة اقتصادی در دورةه سازندگی )1368-1378( ایران پرداخته 
شده و در تلاش شده است تا به این پرسش اصلی پاسخ داده شود که 
در این دورة تاریخی، »به رغم اینکه دولت نقش سیاستگذار، مجری 
و ناظر سیاست توسعة اقتصادی را بر عهده داشت، چرا در پیشبرد 
برنامة توسعة اقتصادی با شکست مواجه شد؟ «. نویسنده در پاسخ به 
این پرسش کلیدی توضیح داده شده است که دولت در این دوره از 
یک طرف ساختار متمرکز و ایدئولوژیک با ماهیت سنتی داشت؛ از 
سوی دیگر، تمایل داشت توسعة اقتصادی بیابد که مقوله ای مدرن 
تلقی می شود. این تناقض و درواقع »عدم درک الزام های توسعه توسط 
دولت « عامل شکست برنامه های توسعة اقتصادی - اجتماعی این دوره 

است )مصلّی نژاد، 1399: 20(. 
نویسنده این کتاب را در چارچوب اندیشه آمارتیاسن تنظیم کرده 
است. طبق دیدگاه آمارتیاسن، »آزادی هم هدف و هم وسیله ای برای 
رسیدن به توسعه است « و آزادی های سیاسی در شکل نظام سیاسی 
مردم سالار، مهم ترین عامل توسعة اقتصادی تلقی می شود. در مقابل، 
ضدآزادی های سیاسی موانع استقرار نظام مردم سالار ظاهر می شود و از 
مهم ترین موانع توسعه است. همچنین، بر اساس نظر آمارتیاسن، حتی 
اگر دولت در دستیابی به اهداف اقتصادی خود موفق باشد، باز نمی توان 

توسعه را بر اساس ارتقای اهدافی چون افزایش تولید ناخالص سنجید، 
زیرا در عین مهم بودن این موارد، ارزش آن ها با توجه به تأثیر آن ها بر 
حیات و آزادی های انسان ارزیابی می شود )مصلّی نژاد، 1399: 22(. بر 
این اساس نویسنده در این کتاب مطرح می کند که دستیابی به توسعه 
مستلزم آن است که ساختارهای سیاسی و اقتصادی، توأمان ارتقا یابد 
و فرایند توسعه در شکل جامع آن جنبه های اقتصادی، اجتماعی و 

سیاسی را در هم آمیزد و همة ابعاد حیات را شامل شود. 
در این چارچوب، نویسنده مباحث اصلی خود را در هفت فصل 
مطرح کرده است. در فصل نخست با عنوان »دولت و فرهنگ توسعة 
سیاسی-اقتصادی در ایران « نویسنده توضیح می دهد که دولت ایران 
طی سال های 1368 تا 1378 سیاست نوسازی اقتصادی را با عنوان 
»دوران سازندگی « در دستورکار خود قرار داده بود و در این روند، 
توسعة اقتصادی تحقق نیافت. حتی در سطحی دیگر، سیاست ها و 
عملکردهای دولت، آثار و تبعات زیادی نیز داشت و ابعاد مختلفی از 
حیات سیاسی )اعتراضات مردمی و ...(، اقتصادی )تورم و گسترش فقر 
و ...( و اجتماعی )شکاف و فاصله طبقاتی و ...( را متأثر کرد. نویسنده 
در بررسی عوامل اثرگذار در ناکارآمدی روند توسعة اقتصادی ایران 
به عواملی چون پراکندگی و تعارض نیروهای اجتماعی ایران، ظهور 
جنبش های انقلابی و شکل گیری تضادهای سیاسی دولت و جامعه و 
جنگ تحمیلی و منازعات منطقه ای اشاره می کند. در ادامه، نویسنده 
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به رهیافت های توسعة سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ایران در دو دورة 
تاریخی دورة پهلوی دوم و دورة جمهوری اسلامی می پردازد. در دورة 
پهلوی، رهیافت های اقتصاد سیاسی ایران از نظر جان فوران، رابرت 
لونی، تدا اسکاچپول، فرد هالیدی، احمد اشرف، محمدرضا سوداگر، 
شاپور رواسانی، همایون کاتوزیان و علیرضا ازغندی بررسی شده است. 
در دورة جمهوری اسلامی نیز به رویکرد حسین عظیمی دربارة توسعة 
اقتصادی ایران، به رویکرد ابراهیم رزاقی دربارة علل توسعه نیافتگی 
ایران، به رویکرد فریبرز رئیس دانا دربارة نتایج و برنامه های توسعه 
در ایران، به رویکرد موسی غنی نژاد در بیان ویژگی های نوسازی در 
ایران، به رویکرد سیف الله سیف اللهی دربارة تحولات اجتماعی ناشی 
از توسعة ایران، به رویکرد محمدحسین رفیعی دربارة روند توسعه در 
ایران، به رویکرد عزت الله سحابی دربارة فرایندهای نوسازی و توسعة 
اقتصادی در ایران و به رویکرد فرامرز رفیع پور دربارة نتایج برنامه های 

توسعه در ایران پرداخته شده است. 
نویسنده در ادامه به دولت و توسعة اقتصادی ایران پرداخته است 
و به تبیین دیدگاه متفکرانی می پردازد که در حوزة اقتصادی سیاسی، 
همچنین رابطة دولت و توسعة اقتصادی کار کرده اند. بر این اساس، 
اقتصاد سیاسی در نظریه های کلاسیک، نئوکلاسیک ها،  رویکردهای 
اقتصاد سیاسی کینزی، اقتصاد سیاسی توسعه و اقتصاد سیاسی نو یا 
دولت گرا مطرح شده است. فصل چهارم، به گفتمان اقتصاد سیاسی 
نهادگرا،  رویکردهای  تشریح  به  نویسنده  و  دارد  اختصاص  توسعه 
سیاست گرا و اقتصادگرا پرداخته، سپس به ارزیابی رویکردهای متعارض 
توسعه توجه کرده است. همچنین، دربارة مفهوم آزادی و رویکردهای 
آن از نظر آمارتیاکومار سن و مفاهیمی چون آزادی به مثابة ابزار و هدف 
توسعه، توسعه به مثابة برابری فرصت های اجتماعی، توسعه به مثابة نقش 
متعادل کنندة دولت و توسعه به مثابه گسترش آزادی ابزاری، همچنین 
آزادی سیاسی و مردم سالاری در پیوند با اقتصاد و کارکردهای آن و 

نقش متعارض دولت در توسعة اقتصادی بحث شده است. 
دموکراسی  لیبرال  گفتمان  در  دولت  کارکرد  و  ساخت  تحول 
این کتاب است  نویسنده در  از مباحث  دهة 1990 محور دیگری 
که در آن به تأثیر تحولات بین المللی بر فرایندهای توسعه و به طور 
نهادهای توسعه گرا در  امریکا در توسعة گفتمان و  برجسته، نقش 
جهان سوم، اجماع واشینگتن، نقش نهادهای توسعه گرا در چارچوب 
ایدئولوژی نئولیبرال، نقش صندوق بین الملل پول در نهادینه شدن 

ایدئولوژی نئولیبرال توجه کرده است. 
فصل ششم به طور خاص به ساخت و کارکرد دولت جمهوری اسلامی 
در روند توسعه متمرکز است و تحول تاریخی ساخت دولت در ایران 
و ماهیت جامعه شناختی دولت جمهوری اسلامی و درنهایت، ساخت 
و کارکرد دولت در سال های بین 1368 تا 1378 تحلیل شده است. 
نویسنده معتقد است که استقرار دولت صفوی سرآغاز پیدایی دولت ملی 
در ایران در مفهوم مدرن آن است که دین و دولت را وحدت بخشید؛ 
در ادامه، در دورة قاجار تأثیر تحولات سیاسی و اقتصادی بین المللی 
بر جامعة ایران نمایان شد و ایران در مسیر گذار در جهت ادغام در 
سرمایه داری جهانی افتاد. چنین تغییراتی »معطوف به تغییر شکل بندی 

اجتماعی و حرکت به سمت صورت بندی های اجتماعی جدیدی بود که 
در آینة فروپاشی استبداد، ظهور طبقات اجتماعی نوین، دگرگونی در 
موازنة نیروها و تغییر آرایش طبقاتی جامعه رخ نشان داد « )مصلّی نژاد، 
1399: 152(. در ادامه، نویسنده به بررسی دولت سنتی-استبدادی قاجار 
و دولت شبه مدرن پهلوی پرداخته است. سپس، سرشت جامعه شناسی 
سیاسی ایران پس از انقلاب اسلامی در دورة موردنظر بحث شده است. 
ساختار حقوقی مبتنی بر دوآلیسم ساختاری، ساختار اجتماعی مبتنی بر 
توده گرایی سیاسی، ساختار ایدئولوژیک مبتنی بر ترکیب دین و سیاست، 
و شکل بندی  فقاهتی  رهبری  مبتنی بر  رهبری سیاسی  شاخص های 
گفتمانی مبتنی بر سنت گرایی ایدئولوژیک بررسی شده است. همچنین، 
به فرایند شکل گیری دولت پس از پیروزی انقلاب اسلامی و ساخت و 
کارکرد دولت در دورة موردنظر بر اساس شاخص های مختلفی در این 
فصل اشاره شده است. درنهایت، در فصل آخر این کتاب، نویسنده به 
برنامه های توسعة اقتصادی ایران پرداخته و دلایل شکست برنامه های 

توسعه در دهة دوم پس از انقلاب اسلامی بررسی شده است. 

نقاط برجسته 
کتاب دولت و توسعة اقتصادی در ایران یکی از کتاب های ارزشمند 
دربارة برنامه های توسعة ایران است که در آن از ابعاد مختلفی به این 
و سپس  نوسازی  ایدة  تاریخی،  روندی  در  و  پرداخته شده  موضوع 
نویسنده  است.  بررسی شده  آن  تکاملی  روند  در  توسعه  برنامه های 
کار  منتخب،  نظری  چارچوب  به  وفاداری  لحاظ  به  کتاب  این  در 
به  موردنظر  نظری  چارچوب  قالب  در  و  داده  انجام  را  روشمندی 
تبیین دلایل ناکارآمدی برنامه های توسعه پرداخته است. همچنین، 
را در  بیرونی و داخلی کشور  نویسنده در تحلیل خود، کل محیط 
ارتباط با موضوع برنامه های توسعه تحلیل کرده است و تصویری کامل 
از جریان های جهانی حول این موضوع را، از قراردادهای بین المللی 
گرفته تا نهادهای اصلی بین المللی، مطرح می کند. نکتة برجستة دیگر 
این کتاب، ارجاع و استناد به نظریه پردازان داخلی و خارجی است و 
نویسنده با تسلطی که بر این حوزه و نظریه پردازان و محققان این 
حوزه دارد، علاوه بر نویسندگان خارجی، به نظریه پردازان داخلی و 

افراد شاخص این حوزه ارجاع داده است. 
در  ایران  در  اقتصادی  توسعة  و  دولت  کتاب  فیزیکی  نسخة 
کتابفروشی ها و نسخة دیجیتالی آن در کتابخانه های دیجیتال برای 

خرید علاقه مندان در دسترس است. 

منابع
مصلی نژاد، عباس )1400(. آسیب شناسی توسعة اقتصادی ایران )برنامه های 
اول تا چهارم توسعة اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران(. 

تهران: نشر اختران.
مصلی نژاد، عباس )1387(. مبانی علم اقتصاد و سیاست. تهران: نشر شریف.
مصلی نژاد، عباس )1390(. سیاستگذاری اقتصادی )مدل، روش و فرآیند(. 

تهران: رخ داد نو.
منیژه اخوان
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Center for AI and Digital Policy, Washington DC

https://www.caidp.org/

Center for AI Policy

https://www.aipolicy.us/

 Centre for Artificial Intelligence and Public Policy
(CAIPP), University of Otago

https://www.otago.ac.nz/caipp

Ai Policy Hub, UC Berkeley Center for Long-
Term Cyber-security

https://cltc.berkeley.edu/program/ai�policy�hub/

 AI NGOs, Research Organizations, Ethical AI
Organizations

https://www.aiethicist.org/

AI Policy Institute

https://theaipi.org/

AI Policy Network, Center for Data Innovation

https://datainnovation.org/ai�policy�network/

 Artificial Intelligence, Center for Information
Technology Policy, Princeton University

https://citp.princeton.edu/our�work/ai/

فهرست برخی مراکز مطالعات راهبردی

A List of Artificial Intelligence Policy Centers
Elaheh Nourigholamizadeh, Assistance Professor, American Studies Department

فهرستی از مراکز سیاستگذاری هوش مصنوعی
الهه نوری غلامی زاده، استادیار گروه مطالعات امریکا
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 Center for Security and Emerging Technology
(CSET), Georgetown University

https://cset.georgetown.edu/

Artificial Intelligence (AI) Policy and Considera-
tions, Bipartisan Policy Center

https://bipartisanpolicy.org/project/artificial�intelli�
gence/

The OECD Artificial Intelligence Policy Observatory

https://oecd.ai/en/

Artificial Intelligence Policy Portal

https://aipolicyportal.org/

Center for AI and Digital Policy (CAIDP), Influ-
ence Watch

https://www.influencewatch.org/non�profit/center�
for�ai�and�digital�policy�caidp/

Institute for AI Policy and Strategy (IAPS)

https://www.iaps.ai/

AI Now Institute

https://ainowinstitute.org/

 Centre for Artificial Intelligence in Government
(CAIG), University of Birmingham

https://www.birmingham.ac.uk/research/centre�for�
artificial�intelligence�in�government/about�caig.aspx

Center for AI Safety (CAIS)

https://www.safe.ai/

 Strategic Artificial Intelligence Research Centre,
University of Oxford

https://www.fhi.ox.ac.uk/research/research�areas/
strategic�centre�for�artificial�intelligence�policy/
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 Artificial Intelligence and Emerging Technology,
Brookings Institution

https://www.brookings.edu/projects/artificial�intelli�
gence�and�emerging�technology�initiative/

US National Artificial Intelligence Research Institutes

https://new.nsf.gov/funding/opportunities/national�
artificial�intelligence�research

AI Policy, Electronic Privacy Information Center

https://epic.org/issues/ai/ai�policy/

Task Force on Artificial Intelligence, Centre for Euro-
pean Policy Studies

https://www.ceps.eu/ceps�publications/artificial�in�
telligence�ethics�governance�and�policy�challenges/

 Centre for the Governance of AI (GovAI)

https://www.governance.ai/

Artificial Intelligence Global Policy, UNESCO

https://globalpolicy.ai/

International Research Centre on Artificial Intelli-
gence (IRCAI), UNESCO

https://ircai.org/

 International Research Center for AI Ethics and
Governance

https://ai�ethics�and�governance.institute/

Ethics and Governance of AI Fund, Knight Founda-
tion

https://knightfoundation.org/aifund�faq/

Global AI Policy, Future of Life Institute

https://futureoflife.org/resource/ai�policy/

فهرست برخی مراکز مطالعات راهبردی
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Human-Centered Artificial Intelligence (HAI), Stan-
ford University

https://hai.stanford.edu/policy

Credo AI Policy Center

https://www.credo.ai/glossary/credo�ai�policy�center

Global Partnership on Artificial Intelligence (GPAI)

https://gpai.ai/

 Artificial intelligence, Digital Watch, Geneva Internet
Platform

https://dig.watch/technologies/artificial�intelligence

Partnership on AI

https://partnershiponai.org/

UCD Center for Digital Policy

https://digitalpolicy.ie/
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دفاعیه های نیمسال دوم 1401- 1402 در مهر 1402
کارشناسی ارشد

رشتة مطالعات آفریقا

عنوان پایان نامه دانشجو
اساتید راهنما، مشاور، داوران زمان و مکانعنوان پایان نامه به انگلیسیبه فارسی

و ناظر

ملیحه السادات 
موسوی

میزان توانمندی 
زنان در تحصیلات 
دانشگاهی در کشور 
آفریقای جنوبی در 
دورة پساآپارتاید: 
چالش ها و فرصت ها

A survey on the Qual�
 ity Empowerment

 of Women in Higher
Education in the Post�

 Apartheid Era in South
 Africa: Challenges and

Opportunities

اتاق دفاع 
دانشکده

30 مهر 1402

استاد راهنما: دکتر امیربهرام 
عرب احمدی

استاد مشاور: دکتر زهره خوارزمی
استاد داور داخلی: دکتر مازیار 

مظفری فلارتی
استاد داور خارجی: دکتر احسان 

رسولی نژاد

کوثر صوفی 
محمودی

بررسی انتقادی 
پدیده مهاجرت از 
آفریقای جنوبی 
به اروپا در دوران 

پساآپارتاید

A critical review of im�
 migration from South

Africa to Europe in post�
apartheid era

اتاق دفاع 
دانشکده

30 مهر 1402

استاد راهنما: دکتر امیربهرام 
عرب احمدی

استاد مشاور: دکتر عاطفه طغیانی
استاد داور داخلی: دکتر الهام 

کدخدایی
استاد داور خارجی: دکتر محمدرضا 

دهشیری

رشتة مطالعات کشورهای آلمانی زبان

عنوان پایان نامه دانشجو
اساتید راهنما، مشاور، داوران زمان و مکانعنوان پایان نامه به انگلیسیبه فارسی

و ناظر

علی غمی لو

فعالیت های پژوهشی 
مؤسسة ایران شناسی 

اتریش بر اساس 
نظریه های ادوارد 

سعید در بازة زمانی 
2002 تا 2022

Die Studie und Unter�
suchung über Forschun�
gsaktivitäten des öster�

 reichischen »Instituts für
 Iranistik« nach Theorien

 von Edward Said im
 Zeitabstand von 2002

bis 2022

اتاق دفاع 
دانشکده

12 مهر 1402

استاد راهنما: دکتر عباس مهرگان
استاد مشاور: دکتر رضا دوستی زاده
استاد داور داخلی: دکتر امیربهرام 

عرب احمدی
استاد داور خارجی: دکتر ستار 

عودی
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رشتة مطالعات بریتانیا

عنوان پایان نامه دانشجو
اساتید راهنما، مشاور، داوران زمان و مکانعنوان پایان نامه به انگلیسیبه فارسی

و ناظر

سپهر 
سلیمان فلاح

بریتانیا در تضاد 
میان ارزش ها و 
منافع سیاست 
خارجی؛ مطالعة 
موردی عربستان 
سعودی، ایران و 
اسرائیل در فاصلة 

2021-2010

 Britain in the Clash
 between Values and
Foreign Policy Inter�

 ests: The Cases of Saudi
 Arabia, Iran and Israel

201)0�2021)

اتاق دفاع 
دانشکده

19 مهر 1402

استاد راهنما: دکتر محمدرضا 
سعیدآبادی

استاد مشاور: دکتر رضا باقری
استاد داور داخلی: دکتر حسن 

احمدیان
استاد داور خارجی: دکتر الهام 

کدخدایی

رشتة مطالعات روسیه

عنوان پایان نامه دانشجو
اساتید راهنما، مشاور، داوران زمان و مکانعنوان پایان نامه به انگلیسیبه فارسی

و ناظر

مریم غلام زاده

سیاست های فرهنگی 
فدراسیون روسیه در 
خصوص گسترش 

زبان روسی در کشور 
ایران از سال 2000 

تا 2022

 Studying the cultural
 policies of the Russian

 Federation regarding the
 spread of the Russian
 language in Iran from

2000 to 2022

اتاق دفاع 
دانشکده

30 مهر 1402

استاد راهنما: دکتر الهه کریمی
استاد داور داخلی: دکتر خدایار 

براری
استاد داور خارجی: دکتر زینب 

قاسمی

رشتة مطالعات ژاپن

عنوان پایان نامه دانشجو
به فارسی

عنوان پایان نامه به 
اساتید راهنما، مشاور، داوران و زمان و مکانانگلیسی

ناظر

امیرحسین 
اسفندیاری

تأثیر فرهنگ 
راهبردي بر سیاست 
 خارجة صلح جویانة 

ژاپن پس از 
جنگ جهاني دوم

 The Impact of
 Strategic Culture

 on Japan’s Pacifist
 Foreign Policy Since

Post�World War II

اتاق دفاع 
دانشکده

30 مهر 1402

استاد راهنما: دکتر علی گل محمدی
استاد مشاور: دکتر ناهید پوررستمی

استاد داور داخلی: مازیار مظفری فلارتی
استاد داور خارجی: دکتر محمد 

سلطانی نژاد

مژگان علي 
پوردیده روشن

تأثیر بنگاه هاي 
کوچک و متوسط 
)اس ام اي ها( ژاپن 
بر رشد اقتصاد این 
کشور از سال 1960 

تا 2020م

 The effects of
 Japanese small

 and medium sized
 enterprises (SMEs)
 on gapan economy

 growth from 1)960 to
2020

اتاق دفاع 
دانشکده

30 مهر 1402

استاد راهنما: دکتر ناهید پوررستمی 
استاد مشاور: دکتر علی گل محمدی

استاد داور داخلی: دکتر جواد شعرباف
استاد داور خارجی: دکتر سیدحامد 

موسوی

دفاعیه های نیمسال دوم 1401- 1402 در مهر 1402
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رشتة مطالعات عراق

عنوان پایان نامه دانشجو
به فارسی

عنوان پایان نامه به 
اساتید راهنما، مشاور، داوران و زمان و مکانانگلیسی

ناظر

سیدمجید 
فاطمی نژاد

تأثیر سیاست ایران 
بر منافع راهبری 
آمریکا در عراق

The Impact of Ira�
 nian policy on US

 strategic interests in
Iraq

اتاق دفاع 
دانشکده

29 مهر 1402

استاد راهنما: دکتر حسن احمدی
استاد مشاور: دکتر یاسر عثمان 

عبدالزهرا
داور داخلی: دکتر روح الله کهن هوش نژاد

داور خارجی: دکتر یاسر قزوینی

شتة مطالعات فلسطین

عنوان پایان نامه دانشجو
به فارسی

عنوان پایان نامه به 
اساتید راهنما، مشاور، داوران و زمان و مکانانگلیسی

ناظر

زینب فرهادي 
زرینگلي

تأثیر لابي اسرائیل بر 
سیاست خاورمیانه اي 

آمریکا در انتخاب 
سفراي آمریکا در 

اسرائیل

 The Impact of the
 Israeli lobby on the

 US Middle East
 policy in the Choices
 of US ambassadors

to Israel

اتاق دفاع 
دانشکده

10 مهر 1402

استاد راهنما: دکتر هادی برهانی
استاد مشاور: دکتر الهام کدخدایی

داور داخلی: دکتر مجتبی رحماندوست
داور خارجی: دکتر اسماعیل اقبال

دفاعیه های نیمسال دوم 1401- 1402 در مهر 1402
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دفاعیه های نیمسال اول 1402- 140۳ تا ۳0 آذر 1402
دکتری

رشتة مطالعات آمریکای شمالی

عنوان پایان نامه دانشجو
به فارسی

عنوان پایان نامه به 
اساتید راهنما، مشاور، داوران و زمان و مکانانگلیسی

ناظر

امیرمحسن 
هادیان رسنانی

کارزار فشار 
حداکثری ترامپ ضد 
ایران: جنگ ترکیبی 

چندلایه

 Trump’s Maximum
 Pressure Campaign
on Iran: Multi�lay�

 ered Hybrid Warfare
(MLHW)

تالار ملل
27 آبان 1402

استاد راهنما: دکتر حسن حسینی
استاد مشاور: دکتر فؤاد ایزدی، دکتر 

سیدکاظم سجادپور
استاد داور داخلی: الهام کدخدایی
استاد داور خارجی: دکتر ابراهیم 

محسنی چراغلو

رشتة مطالعات بریتانیا

عنوان پایان نامه دانشجو
به فارسی

عنوان پایان نامه به 
اساتید راهنما، مشاور، داوران و زمان و مکانانگلیسی

ناظر

سام محمدپور

بررسی تطبیقی 
ابزارهای نفوذ نظامی 

بریتانیا و روسیه 
در عراق و سوریه 
از سال 2004 تا 

2021م، با تمرکز بر 
شرکت های خصوصی 

امنیتی-نظامی

 Comparative study
of British and Rus�

 sian tools of military
 influence in Iraq and
 Syria from 2004 to
 2021); with a focus
 on Private Military
and Security Compa�

nies (PMSCs)

تالار ملل
یک شنبه 28 
آبان 1402

استاد راهنما اول: دکتر مهدی سنایی
استاد راهنمای دوم: دکتر محمدرضا 

سعیدآبادی
استاد مشاور: دکتر رضا باقری

استاد داور داخلی: دکتر زینب قاسمی
استاد داور خارجی: دکتر حسین 
دهشیار، دکتر سیدجلال دهقانی 

فیروزآبادی
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کارشناسی ارشد 

رشتة مطالعات آمریکای شمالی

عنوان پایان نامه دانشجو
اساتید راهنما، مشاور، داوران زمان و مکانعنوان پایان نامه به انگلیسیبه فارسی

و ناظر

احسان 
اسماعیل نژاد

مطالعة تطبیقی 
جلوه های فرهنگی 
بحران پس از جنگ 
در آمریکا و ایران: 
مطالعة موردی 

سینمایی

 A Comparative Study
 of American & Iranian
 Cultural Manifestation
of Post�War Identity Cri�
 sis: A Cinematographic

Case Study

اتاق دفاعیه
30 آذر 1402

استاد راهنما: دکتر زهره نصرت 
خوارزمی و دکتر محمدباقر قهرمانی
استاد مشاور: دکتر زینب قاسمی

استاد داور داخلی: دکتر محمدجواد 
ظریف

استاد داور خارجی: دکتر حمیده 
مولایی فرسنگی

رشته مطالعات بریتانیا

فاطمه سادات 
لواسانی

موانع و مسیرهای 
ادغام اجتماعی 

ایرانیان در انگلستان

 Barriers and Pathways
 to Iranian’s Social

 Integration in the United
Kingdom

اتاق دفاعیه
29 آذر 1402

استاد راهنما: دکتر رضا باقری
استاد مشاور: دکتر زینب قاسمی تاری

استاد داور: دکتر الهام کدخدایی
استاد داور خارجي: دکتر مازیار 

مظفری 
استاد ناظر تحصیلات تکمیلی: دکتر 

الهام کدخدایی

دفاعیه های نیمسال اول 1402- 140۳ تا ۳0 آذر 1402
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مناسبت ها

بزرگداشت روز کتابدار، کتاب و کتابخوانی 

به مناسبت روز کتابدار، کتاب و کتابخوانی، هیئت رئیسة دانشکدة 
مطالعات جهان در روز دوشنبه 29 آبان 1402 با حضور در کتابخانة 

دانشکده، این روز را گرامی داشتند.
با تبریک این روز به  دکتر سعیدرضا عاملی، رئیس دانشکده، 
از  و  دانست  علم  به سمت  دریچه ای  را  کتاب  دانشکده،  کتابداران 
دانشجویان خواست در مسیر کسب علم، حتی با رسیدن به بالاترین 
درجات، ازپا ننشینند، چراکه عرصة کسب علم عرصه ای بی انتهاست 
و باید به جای گذران وقت در اینترنت و محیط های مجازی و کسب 
دانش سطحی، با مطالعة عمیق به عمق دانش رسید. دکتر عاملی 
امکان موجود در کتابخانة دانشکده را، با دسترسی آزاد دانشجویان 
و مراجعه کنندگان به قفسة کتاب ها، فرصتی مغتنم برای پژوهش 

دانست.
رئیس  افکاری،  فریبا  دکتر  از  تقدیر  علاوه بر  نشست  این  در 
رامین  و  نوابی  اعظم السادات  کتابخانه،  کتابداران  و  کتابخانه 
سلیمی یکتا، از زحمات حمیرا پورحیدر بروجنی نیز به دلیل سال ها 

فعالیت، به عنوان کتابدار، در کتابخانه تجلیل شد.
دانشکده  دانشجویان  و  اساتید  از  گروه  چهار  در  همچنین، 
به  اهداکنندة کتاب  بیشترین  اساتید  تقدیر شد. در دستة نخست 
دکتر  عبدالزهرا،  یاسر  دکتر  علیخانی،  علی اکبر  )دکتر  کتابخانه 
جواد شعرباف(، دانشجویان بیشترین اهداکنندة کتاب به کتابخانه 
)سعید محمدی، دانشجوی دکتری مطالعات امریکا؛ شهاب الدین 
شکری، دکتری مطالعات روسیه؛ کوروش اشکبوس، کارشناسی ارشد 
سمیعی،  محمد  )دکتر  برتر  کتابخوان  اساتید  اسپانیا(،  مطالعات 
دکتر جهانگیر کرمی، دکتر رضا باقری(، دانشجویان کتابخوان برتر 
)سیدوحید نمازی، دانشجوی دکتری مطالعات آمریکا؛ محمدسجاد 
کارشناسی ارشد  نژاداسد،  توحید  بریتانیا؛  کارشناسی ارشد  باقی، 

مطالعات ترکیه(. 
دکتر احسان رسولی نژاد، معاون اداری و مالی دانشکده، و دکتر 
روح اله حسینی، معاون علمی دانشکده، از دیگر حامیان برگزاری 

این گرامیداشت بودند.
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مراسم عزاداری شهادت بانو فاطمه الزهرا )س( در دانشکده مطالعات جهان

تقدیر از جناب آقای 
علیرضا کهن خاکی 

به مناسبت روز پژوهش

دکتر سعیدرضا عاملی، رئیس دانشکدة مطالعات 
جهان به همراه دکتر احسان رسولی نژاد، معاون 
آذر   25 شنبه  روز  در  دانشکده،  مالی  و  اداری 
1402، از آقای علیرضا کهن خاکی، رئیس ادارة 

پژوهش، تقدیر کردند.

مراسم عزاداری شهادت بانو حضرت فاطمه الزهرا )س( در روز شنبه 
دانشکدة  رئیس  عاملی،  سعیدرضا  دکتر  حضور  با   1402 آذر   25
مطالعات جهان، اساتید، کارکنان و دانشجویان در دانشکدة مطالعات 

جهان برگزار شد.
در این مراسم، پس از نماز جماعت ظهر و عصر، قبول زحمت 
ایراد خطبه و مداحی برعهدة پیش نماز دانشکده، حاج آقا داودی، بود.

بانو  شهادت  سالگرد  به مناسبت  مجدد  تسلیت  عرض  با 
فاطمه الزهرا )س( و قدردانی از حضور پیش نماز دانشکده، اساتید، 
این  بانیان  برای  و طلب دعای خیر  دانشجویان گرامی  و  کارکنان 
دکتر  و  مالی(،  و  اداری  )معاون  رسولی نژاد  احسان  دکتر  مجلس 
رضا باقری )مدیر گروه مطالعات اروپا(، از همة سروران التماس دعا 

داریم.

مناسبت ها
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سرکار خانم دکتر فرزانه اعظم لطفي - دانشیار محترم 
دانشکده زبانها و ادبیات خارجي

با سلام و احترام
با عنایت به پیشنهاد شماره 325347/ 16 مورخ 19/ 11/ 1401  
دانشکده مطالعات جهان و بر اساس مصوبه مورخ 11/ 06/ 1402  
هیأت اجرایي جذب اعضاي هیأت علمي دانشگاه و به استناد 
دانشگاه  علمي  هیأت  اعضاي  استخدامي  نامه  آئین   77 ماده 
تهران، به موجب این حکم عضویت هیأت علمي وابسته گروه 
دانشکده  اقیانوسیه  و  آسیا  آموزشي مطالعات جنوب و شرق 

مذکور به مدت سه سال به سرکار اعطا مي گردد.
محوله  خطیر  مسئولیت هاي  و  وظایف  انجام  در  است  امید 

موفق و موید باشید.
سیدمحمد مقیمي - رئیس دانشگاه تهران

افتخار بازنشستگی همکار گرامی جناب آقای رضا بیات
با سلام

احتراماً ضمن تقدیر و تشکر از زحمات و تلاش هاي بي دریغ 
و صادقانه اي که در طول خدمت و در جهت پیشبرد اهداف 
مقدس دانشگاه معمول داشته اید و با آرزوي موفقیت روزافزون 
شماره  نامه  به  عنایت  با  زندگي،  شئون  کلیه  در  جنابعالي 
44215 به تاریخ 29/ 07/ 1402  سازمان تأمین اجتماعي، به 
استناد ماده 70 آئین نامه استخدامي اعضاي غیر هیأت علمي 
دانشگاه تهران و ماده 103 قانون مدیریت خدمات کشوري از 
تاریخ 1402/08/01 به افتخار بازنشستگي نائل مي شوید. امید 

است که ارتباط معنوي شما با دانشگاه استمرار داشته باشد.
توفیق روزافزون شما را از درگاه متعال خواستارم. میزان 
حقوق بازنشستگي شما پس از تأیید سازمان تأمین اجتماعي، 
به موجب حکم جداگانه تعیین و ابلاغ خواهد شد. با آرزوي 

توفیق الهي.

احمد نوحه گر - معاون اداري و مالي دانشگاه تهران

ادارة  رئیس  یگانه،  آرزو  خانم  سرکار  ارجمند،  همکار  چهار 
امور  کارشناس مسئول  غایبی،  حسن  آقای  جناب  آموزش، 
اداری، جناب آقای علی جاندوست، کارشناس ناظر، و سرکار 
خانم سمیه کریم پور، کارشناس مسئول حسابداری، از جمع 

دانشکده جدا شدند. 
جناب آقای حمید نیرویی آغمیونی، سرپرست پشتیانی 
ادارة  مسئول  فتوحی،  نازنین  خانم  سرکار  و  اداری،  امور  و 
حسابداری دانشکده، به جمع کارکنان دانشکده ملحق شدند.

حکم انتصاب سرکار خانم زهرا بویری ده شیخ، به عنوان 
سرپرست ادارة آموزش

با سلام و احترام،
بنا به تصمیم هیأت رئیسه دانشکده مطالعات جهان، و نظر به 
بویري  زهرا  ارزنده سرکارخانم  تجارب  و  دانش  تعهد،  مراتب 
دهشیخ از تاریخ 27/ 06/ 1402  به عنوان سرپرست اداره امور 
آموزش وتحصیلات تکمیلي دانشکده مطالعات جهان منصوب 

مي شوید.
امور  افزون  روز  پیشرفت  در  سرکارعالي  توفیقات  مزید 

محوله را از درگاه خداوند متعال خواستارم.
دکتر سعیدرضا عاملی
رئیس دانشکدة مطالعات جهان

به عنوان  شجاعی  رضا  آقای  جناب  انتصاب  حکم 
سرپرست امور پشتیبانی

با سلام،
ارزنده جنابعالي  وتجارب  تعهد، دانش  مراتب  به  نظر  احتراماً 
جهان  مطالعات  دانشکده  رئیسه  هیأت  تصمیم  موجب  به  و 
تاریخ  از  با حفظ وظایف فعلي سازماني  مورخ 26/ 06/ 1402  
دانشکده  پشتیباني  امور  سرپرست  عنوان  به    1402 /07 /04

مطالعات جهان منصوب مي شوید.
از  را  محوله  امور  در  روزافزون حضرتعالي  توفیقات  مزید 

خداوند منان مسئلت دارم.
دکتر سعیدرضا عاملی
رئیس دانشکدة مطالعات جهان

انتصاب ها، تبریک و تسلیت
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حکم تقدیر از جناب آقای شیرخدا عسگری و انتقال 
به امور دانشجویی و فرهنگی 

با سلام و احترام،
مورخ  جهان  مطالعات  دانشکده  رئیسه  هیأت  تصمیم  به  بنا 
26/ 06/ 1402  ضمن تشکر از زحمات دلسوزانه حضرتعالي در 
اداره آموزش وتحصیلات تکمیلي دانشکده، محل خدمت شما 
دانشکده  وفرهنگي  دانشجویي  امور    1402 /07 /04 تاریخ  از 

مطالعات جهان اعلام مي شود.
مزید توفیقات روزافزون حضرتعالي در امور محوله فرهنگي 

و دانشجویي دانشکده را از خداوند منان مسئلت دارم.
دکتر سعیدرضا عاملی
رئیس دانشکدة مطالعات جهان

حکم انتصاب سرکار خانم زهرا جلال زاده به عنوان 
سرپرست حوزة ریاست

باسلام و احترام،
و  جهان،  مطالعات  دانشکده  رئیسه  هیأت  تصمیم  به  بنا 
از  نظر به مراتب تعهد، دانش و تجارب ارزنده سرکار عالي، 
تاریخ 27/ 06/ 1402  به عنوان سرپرست حوزه ریاست )دفتر 
منصوب  دانشکده  بین الملل(  امور  و  عمومي  روابط  ریاست، 

مي شوید.
امور  افزون  روز  پیشرفت  در  عالي  سرکار  توفیقات  مزید 

محوله را از درگاه خداوند متعال خواستارم.
دکتر سعیدرضا عاملی
رئیس دانشکدة مطالعات جهان

حکم انتصاب سرکار خانم نازنین فتوحی به عنوان 
مسئول ادارة حسابداری دانشکده

با سلام،
به پیشنهاد مدیرکل محترم امور مالي دانشگاه و به استناد ماده 
4 آئین نامه مالي و معاملاتي، سرکار عالي به عنوان کارشناس 
دانشگاه  جهان  مطالعات  دانشکده  حسابداري  اداره  مسئول 
وظایف  بر  علاوه  است  مي گردید. لازم  تهران منصوب 
تعهدي، انجام  حسابداري  دقیق  اجراي  به  سازماني، نسبت 
واریز  و  اختصاصي  آمدهاي  در  وصول  بر  نظارت  اعمال  و 
حساب ها،  نگهداري  مالي،  کنترل  خزانه،  به  آنها  مستقیم 
مدارک  و  اسناد  حفظ  مالي،  صورت هاي  و  گزارشات  تنظیم 
مالي، نگاهداري حساب و نظارت بر اموال، تطبیق دریافت ها 
تحت  اسناد  تأیید  و  امضا  مقررات،  و  قوانین  با  پرداخت ها  و 
آئین  رعایت دقیق  فوق الاشاره با  واحد  نظر مدیریت محترم 
نامه مالي و معاملاتي دانشگاه و سایر ضوابط و مقررات ذیربط 
اقدام نمائید در ارتباط با معاملات عمده، و مسائل کلي واحد 
مورد تصدي نیز با هماهنگي اداره کل امورمالي دانشگاه عمل 

خواهید نمود.
حسن سلوک و خوش رفتاري، تعامل مؤثر و قانونمند با 
اقدامات در چارچوب  انجام کلیه  مسئولین محترم آن واحد، 
و  به پاسخگویي  جدیت  و  اهتمام  معاملاتي،  مالي  نامه  آئین 
ارائه به موقع گزارشات مالي به مدیرکل مالي دانشگاه نیز از 
وظایف سازماني جنابعالي مي باشد. امید است در پرتو عنایات 
و مأموریت  انجام وظایف  الهي و همکاري سایر همکاران در 

محوله موفق باشید.
مطالعات  مورخ 1402.09.15 در دانشکده  از  حکم  این 

جهان دانشگاه تهران اعمال مي گردد.
احمد نوحه گر - معاون اداري و مالي دانشگاه تهران

انتصاب ها، تبریک و تسلیت
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با آرزوی سلامت و عمری با عزت برای تمامی پاییزی های دانشکدة مطالعات جهان

پاییزی   های دانشکدة مطالعات جهان تولدتان مبارک

اساتید ارجمند
دکتر الهه نوری غلامی زاده

دکتر فؤاد ایزدی
دکتر حسن احمدیان

دکتر احسان رسولی نژاد

دکتر مهدی آهویی

همکاران گرامی
سمانه شفیعی

زهرا بویری ده شیخ

فاطمه رضایی
منیژه اخوان

دانشجویان عزیز
تمامی دانشجویان گرامی متولد پاییز 
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درگذشت  برای  رهبری  معظم  مقام  تسلیت  پیام 
دکتر محمدرضا رضوان طلب

رضوان طلب،  محمدرضا  دکتر  عالی قدر،  استاد 
مطالعات  دانشکدة  در  دینی  مرکز  محترم  رئیس 
جهان، در بامداد روز یک شنبه 9 مهر 1402 دیدار 

حق را لبیک گفت.
این  درگذشت  پیامی  در  رهبری  معظم  مقام 

روحانی فاضل و خدوم را تسلیت گفتند.
از  نقل  به  رهبری،  معظم  مقام  پیام  متن 

خبرگزاری ایرنا به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

درگذشت روحانی فاضل و خدوم جناب آقای 
رحمةالله علیه  رضوان طلب  محمدرضا  شیخ  حاج 
و  دوستان  به  و  گرامی  بازماندگان  و  خاندان  به  را 
همکاران ایشان تسلیت عرض می کنم. خدمات با 
ارزش در عرصه های گوناگون حوزوی و دانشگاهی 
است  ایشان  برای  گرانقدری  معنوی  ذخیرة 

ان شاءالله. رحمت و مغفرت الهی نصیب وی باد
سید علی خامنه ای 1402/7/09

استاد ارجمند، جناب آقای دکتر محمدکاظم 
سجادپور

فوت  اندوه  برابر  در  است  کوچکی  واژة  تسلیت 
مادر گرامیتان. از درگاه الهی برای عزیز سفرکرده 
مغفرت و برای بازماندگان، به ویژه جناب عالی، صبر 
شماییم.  اندوه  شریک  خواستاریم.  شکیبایی  و 

روحشان شاد و یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان

دانشجوی گرامی، سرکار خانم سمیه پاشایی
فوت  اندوه  برابر  در  است  کوچکی  واژة  تسلیت 
مادر گرامیتان. از درگاه الهی برای عزیز سفرکرده 
مغفرت و برای بازماندگان، به ویژه جناب عالی، صبر 
شماییم.  اندوه  شریک  خواستاریم.  شکیبایی  و 

روحشان شاد و یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان

دانشجوی گرامی، جناب آقای منفرد
محترمتان  همسر  گرامی  برادر  فوت  اندوه  در 
تسلیت صمیمانة ما را پذیرا باشید. از درگاه الهی 
برای آن مرحوم مغفرت و برای بازماندگان، به ویژه 
جناب عالی، صبر و شکیبایی خواستاریم. روحشان 

شاد و یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان

انتصاب ها، تبریک و تسلیت
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